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המשך בעמוד 14 <<<

ומדוע התנגד לכך מרן הגר"מ פיינשטיין זצ"ל?

הרב בנימין בירנצוויג
"רְאֵה אָנכִֹי נתֵֹן לִפְנֵיכֶם הַיּוֹם בְּרָכָה וּקְלָלָה" )דברים י"א, כ"ו(

מהו לשון 'ראה' שכתבה כאן התורה? מדוע לא כתוב לשון 'הנה אנכי 

נותן לפניכם'? האם כלל שייך ראייה בדבר שעדיין לא התקיים??

יסוד כביר מונח כאן, ביאר מרן הגר"מ פיינשטיין זצ"ל, שהקב"ה אומר 

בעיניהם  רואים  הרי הכל  דעו, שאחר שנתנה התורה,  ישראל,  לכלל 

את הברכה שיש למקיימי המצוות ואת 

הקללה לאלו שאינם מקיימים המצוות, 

מקיימי  בציבור  שיתבונן  מי  שכל 

ששרויה  הברכה  את  יראה  המצוות 

והסיפוק הקיים  בחייהם, את האושר 

ה'  שחננם  מה  מכל  ההנאה  אצלם, 

יתברך, ואילו אצל אלו שלא זכו לשמור 

רואה  כל אחד  ומצוות,  חיי תורה  על 

חיי קללה, כל החיים זה רדיפה אחרי 

עין  מותרות, חוסר סיפוק ממה שיש, 

צרה במה שיש לאחרים, וריקנות נוראה 

האופפת את כל ישותם מבוקר עד ערב.

 - וכאשר, אלא  והקללה שתהיה אם  התורה לא מדברת על הברכה 

"הברכה – אם תשמרו לעשות את מצוות ה'! והקללה – אם לא תשמרו 

לעשות"!! זוהי מציאות שנראית לעין כבר עכשיו!

מעתה מי שלא מתבונן, מי שמתעלם ממה שרואה, ובוחר בחיים שלא 

והמצוות, הרי במודע מביא על עצמו את כל הקללות  על פי התורה 

הכתובות בספר התורה הזה רח"ל.

* * *

בספר כור לזהב על ספר איוב )עמ' פד( מובא הסיפור הבא הממחיש 

את הברכה של החיים חיי התורה והמצוות לאלו שלא חיים כך: יהודי 

חרדי בארה"ב של"ע נתגלתה בגופו המחלה הממארת רח"ל, בא אל 

הרופא לשמוע ממנו את תוצאות הבדיקות שנעשו בגופו, לאחר שבדק 

את התוצאות אמר לו, המחלה כבר נתפשטה בגופך, ולפי קצב הגידול 

הטבעי של המחלה נותרו לך כארבעה שבועות לחיות!! הנה הצעתי נתונה 

לך; קח את רעייתך וסעו לטייל באירופה, תבקרו בכל מיני מקומות יפים, 

תסעדו ותהנו, ותחזור לביתך כדי למות בשלוה ובנחת.

ומה בדבר אפשרות ניתוח להסרת הגידול? שאל אותו אדם את הרופא, 

תראה, אומר לו הרופא, ישנה אפשרות מסוימת לנתח אותך, ניתוח זה 

יאריך את חייך בערך כמחצית השנה, אבל בחודשים אלו תאלץ לשכב 

למכונת  מחוברת  תנועה  מחוסר 

וייסורים בלי  הנשמה שגורמת סבל 

יכולת ללכת לשום מקום, על כן אינני 

רואה לך שום תועלת והנאה בחיים 

ואיני  שכאלו אשר אינם חיים כלל, 

מייעץ לך כלל ללכת לכיוון הזה. 

הרופא  מיד כשיצא החולה מבית 

משה  רבי  של  לביתו  מיד  נסע 

עמו  להתייעץ  זצ"ל  פיינשטיין 

בשאלה גורלית זו, היהודי שטח בפני 

ז"ל את כל דברי הרופא,  רבי משה 

בצערו  השתתף  משה  שרבי  כמובן 

וכאבו של אותו אדם ונענה ואמר לו, עצתי היא שתלך לרופא ותאמר לו 

שברצונך לעבור את הניתוח, והוסיף והסביר, שכל מהלך המחשבה של 

הרופא הוא לפי מחשבתו והשקפת עולמו הגויית והבהמית שכל מטרת 

החיים כאן בעולם הם בשביל ליהנות מהחיים, ולפי דרכו הוא צודק מאד, 

וייסורים מחובר למכונת הנשמה אין להם  חיים כאלה שכרוכים בסבל 

ויודעים שהחיים כאן הם רק  יהודים  ערך וחשיבות.... אבל אנחנו הרי 

הכנה והכשרה כדי לזכות לחיי העוה"ב שהם חיי הנצח, וביחס לחיי הנצח 

אין לשער את ההבדל של חצי שנה נוספת, ואפילו במקרה הגרוע ביותר 

שבהיותך מחובר למכונת ההנשמה לא תוכל רק לקיים מצות תפילין 

שיניחו לך מידי יום, וכי יודע אתה את משמעות ההבדל בחיי הנצח עם 

הזכות של הנחת תפילין בחצי שנה הזו ובלי זכות זאת!!! הרי אין שום 

 המנתח שהמליץ לחולה
במחלה ממארת לטייל בכל העולם 
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בשירה ובריקודים רצו היהודים אל עבר המשרפות!

הרב ישראל ליוש
ידועים דברי  יחול ראש חודש אלול.  בשבת 

נרמז  החודש  של  שמו  כי  הקדוש  השל"ה 

לי'. פסוק זה מבטא  ודודי  'אני לדודי  בפסוק 

את הקשר המיוחד שבין עם ישראל להקב"ה, 

אנחנו אליו והוא לנו. מעניין לדייק - אומר הרב 

'פרקי מחשבה' – שעל  עזריאל טאובר בספרו 

אף שהפסוק מדבר על הקשר של כל כלל ישראל עם הקב"ה, בכל זאת 

הוא נכתב בלשון יחיד, 'אני' לדודי ודודי 'לי'. וזאת - אומר הרב טאובר 

- כדי לגלות לנו את כוחו של כל יהודי יחידי, מעלתו כל יהודי באשר 

הוא, הוא עצום לאין שיעור, כפי שאומרים חז"ל במשנה )סנהדרין פ"ד, 

מ"ה( 'לפיכך נברא אדם יחידי, ללמדך שכל 

עליו  נפש אחד מישראל, מעלה  המאבד 

הכתוב כאילו איבד עולם מלא'.

עומדים  אנו  כאשר  זה  בחודש  ודווקא 

לפני הימים הנוראים, בהם אנו נמליך את 

אזי מצווים  כל הארץ,  על  הקב"ה למלך 

במעלתנו,  להכיר  ובראשונה  בראש  אנו 

יחידיו  בניו  ולהחשיב את ערכנו, בהיותנו 

של הקב"ה, הזוכים להמליכו עלינו, וכאשר 

העבד מכיר בערכו אז מלכות מלכו תהיה 

בשיא תפארתה, כי ככל שרב ערכו של העבד, כך גדול יותר ערכו של 

המולך עליו.

מעלת היהודי באה לידי ביטוי במלוא עוצמתה בספור הבא: הימים 

ימי השואה האיומה, במחנה הריכוז בו שהה רבי מנדל'ה, אחיו של 

ה'אמרי אמת', זכו היהודים שם לשמוע ממנו שיעורים תמידין כסדרם 

- הסביר לכולם –  'זו הרי מצוות היום'  בהלכות קידוש ה' לרמב"ם. 

'וצריכים אנו להתכונן לקיים את מצוות קידוש ה' בשלמות ובשמחה, 

בדיוק כפי שרבי עקיבא הכין את עצמו נפשית לקראת קיום המצווה'.

ביום האחרון, אנשי המחנה היו כה נלהבים לקראת קיום המצווה, 

וכבר ציפו בכל מאודם למסור את נפשם על קדושת ה', והנה כאשר באו 

לקחתם למשרפות, החלו לשיר ולרקוד בהתלהבות עצומה, וכך מתוך 

שירה אצו רצו לעבר המשרפות כשרבם ר' מנדל'ה בראשם.

זו מה היא עושה?!  הנאצים ימ"ש לא הבינו את מה שראו, שמחה 

בכל כוחם ניסו הגרמנים לעצור את ריצתם ושירתם, אך הם בשלהם, 

מולהבים ונרגשים לקראת קיום המצווה הגדולה 'למות על קידוש ה''.

הנאצים ימ"ש לא יכלו לשאת את השמחה הזו, ועשו ככל שעלתה 

בידם כדי לעצור את הריצה. מה עשו? נטלו 

תינוק יהודי קטן מזרועות אמו וזרקוהו לפני 

רבי מנדל'ה, בכך חשבו שיצליחו  רגליו של 

לעצור את ריצתו וריצת חסידיו אל המוות. רבי 

מנדל'ה עצר ממרוצתו, נטל את התינוק בידיו 

'כיצד  ופנה אל הנוכחים בשאלה:  הקדושות, 

הזורחת  יודעת השמש שהיא באמת שמש 

'רק מהעובדה  וענה:  העולם?'  לכל  ומאירה 

בלי  בה  להביט  מסוגלים  אינם  שאנשים 

משקפי שמש'. 'רבותי' - סיים הרב בהתרגשות 

– 'מהיכן אתם יודעים שיש לכם צלם אלוקים? משום שהנאצים שהם 

מזרע עמלק אינם מסוגלים להביט בפניכם!!, מה התינוק האומלל הזה 

עשה להם? מדוע הם כל כך שונאים אותו? מדוע הם שמחים לראות 

אותו נשרף חי? פשוט כי הם מזרע עמלק ואינם מסוגלים להביט בצלם 

אלוקים'.

איך יודעת השמש שהיא שמש?

במהלך הלימוד השבוע של מרן שליט"א עם גיסו הגאון הגדול רבי 

יצחק זילברשטיין שליט"א, שאל בתוך הדברים את רבינו שליט"א, כי 

כידוע שבטבעו היה חמיהם מרן הגרי"ש מאוד מאוד שולט על רגשותיו, 

וכידוע שיכל בחייו את רעייתו הרבנית ע"ה וכן ארבע מבנותיו, ובשום 

אחד מהם לא ראו אותו מוזיל דמעות, למרות כל הצער והכאב שבדבר, 

כי היה לו כוח שליטה גדול מאוד על עצמו, עם כל זה, אני זוכר פעם 

אחת שמו"ח הוריד דמעות מעיניו, ומעשה שהיה כך היה:

היה בחור צעיר לפני שנים רבות שהתאמץ ללמוד, אך לא ראה טעם 

בלימודו ולא עזרו כל הנסיונות שניסו לשכנעו שינסה עוד ועוד והבחור 

היה ממש על סף שבירה מוחלטת ורח"ל כפסע היה בינו לבין עולם 

השקר של עולם הזה. עד שבני משפחתו החליטו להביאו בפני מרן 

הגרי"ש שיברכו ויעודדו בעיצה טובה, ואכן הבחור בא לפני מרן הגרי"ש, 

וכשסיפרו למרן הרב אלישיב מה עובר על הבחור, החל מרן זללה"ה 

ויגון על מה שעובר בחור שכל רצונו זה  להוזיל דמעות מעיניו מצער 

ללמוד תורת השם והיצר הרע לא מניח לו. 

הבחור שהבחין מקרוב בצער הגדול של מרן זללה"ה, אמר אחר כך 

שכעת הוא כבר לא צריך שום עידוד... באותם רגעים גמלה החלטה 

בליבו שהוא חוזר לישיבה ללמוד וב"ה המשיך ועלה בלימוד וביראת 

שמים ע"כ המעשה.

כי ככל שהיה מרן הגרי"ש מרומם ומונח כל כולו בתורה הקדושה, הוא 

הרגיש יותר ויותר את צערו העמוק של אותו בחור שקשה לו לשקוע 

בלימוד ואין התורה מתוקה אצלו.

ורבינו שליט"א התפעל מאוד מהמעשה והתרגש מאוד, ואמר שמעולם 

לא שמע מזה.

יהיו דברים אלו חיזוק לתחילת ה'זמן אלול' הקרוב, שיתחזקו רבבות 

עמלי התורה בכל מקומות מושבותיהם אמן.

)דברי שי''ח(

מתי בכה מרן הרב אלישיב זצ"ל
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וההמלצה של מרן שליט"א לעשיר לעשות שותפות עם הקב"ה ולחלוק עמו מחצית מרווחיו

ר אֵת כָּל תְּבוּאַת זַרְעֶךָ" )דברים י"ד, כ"ב( ר תְּעַשֵּׂ "עַשֵּׂ
היה זה כאשר הגיע אחד מגדולי מחזיקי התורה בדורנו אל נדיב מסוים, 

ונענה כי הלה אמור  כדי להתרימו לטובת רשת הכוללים שבראשותו, 

באותו היום לסגור עסקה גדולה בשותפות עם גביר נוסף, וכי במידה ואכן 

תצא היא אל הפועל ותניב רווחים כצפוי מתחייב הוא להעניק עשירית 

מרווחיו לצדקה. באותו מעמד יצר אותו מחזיק תורה קשר עם ביתו של 

מרן הגראי"ל וביקש ממנו לברך את הגביר להצלחה בעסקה המתוכננת. 

ואכן הגראי"ל נענה ואף שוחח ישירות עם הגביר, אשר התחייב בפניו 

כי אם יצליח ה' דרכו יעניק עשירית מרווחיו לצדקה. אלא שהגראי"ל 

וכי לא מוטב שתעשה שותפות  בכך, למה רק עשירית?  לא הסתפק 

יתברך  ה'  רווחיך מחצה במחצה, הלא  ותחלוק עמו את  עם הקב"ה 

ולו הזהב,  הינו השותף הטוב ביותר באשר לו הכסף 

טען מרן. והגביר נענה בו במקום, התחייב לקחת את 

הקב"ה כשותף עמו בעסקה, ולהעניק לטובת החזקת 

אותו  היום התבשר  תורה מחצית מרווחיו. למחרת 

נושא בעול התורה, כי ההצלחה האירה את פניה לגביר 

וכי מחצית מרווחיו הועברו בהעברה בנקאית לחשבון 

בו כדי  זה היה  הבנק של הכולל שבראשותו, סכום 

לכסות מחצית מהוצאותיו הדחופות של הכולל, אולם 

לא את כולן, אך הישועה לא אחרה לבוא. בשעות אחר 

הצהריים צלצל הטלפון בביתו של אותו מחזיק תורה, ומעבר לקו נשמע 

קול בלתי מוכר של אדם אשר הציג עצמו כשותפו של הגביר לעסקה 

האמורה. הכיצד לא פנית אלי להיות שותף עם הקב"ה בעסק, התרעם 

הלה. ומשנענה כי ברכתו של הגראי"ל התייחסה לעסקה בכללותה, וכי 

אף הוא יכול להכניס עצמו לאותה שותפות מבורכת עם הקב"ה, העביר 

עוד באותו היום מחצית מרווחיו שלו, סכום אשר השלים את צרכיו של 

הכולל במלואם באופן מדוייק. 

)שמח זבולון עמ' רמ"ג,רמ"ד-כאיל תערוג תשע"ד(

תשע השעות של הפגישה בין מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א והאדמו"ר רבי יואל 
מסאטמר זצ"ל

ליומא דהילולא - כ"ק האדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצ"ל נלב"ע כ"ו 

מנחם אב תשל"ט

האדמו"ר  כ"ק  לשם  הגיע  בשנת תש"ה  בשוייץ  רבנו  בעת ששהה 

ורבנו  גדולים,  ושוחח עמו בעניינים  נכנס אליו  ורבנו  זצ"ל,  מסאטמר 

ממעט לספר בעניין זה מכמה טעמים, ועיקר הידוע לנו הוא מהרבנית 

ע"ה שסיפרה לבני המשפחה.

 מי כתב לך את הקויטל 
כשהגיע הגה"ק אדמו"ר רבי יואל מסאטמר לשוויץ, כסלו תש"ה, רצה 

להיכנס אליו המקובל ר' חיים אריה ערלנגר זצ"ל, שהיה אז בבחרותו, 

עם קויטל, ושאל את רבנו מה לבקש, ואמר לו רבנו שהעיקר הוא לזכות 

להיות מרכבה לשכינה, וכשנכנס ר' חיים לאדמו"ר ורשם בקויטל שרוצה 

להיות מרכבה לשכינה, שאל אותו האדמו"ר מי כתב לך את הקויטל כי 

הבין שבחור בכזה גיל לא משיג דברים כאלו, ואמר לו שרבנו כתב לו.

מי יעץ לכם 
וכן הרבה אנשים פליטים שנכנסו להתייעץ אתו מה עליהם לעשות, 

וסיפרו שעד עכשיו עשו כך וכך ועכשיו מסתפקים מה לעשות הלאה, 

ושאל אותם מי אמר לכם מה לעשות עד עכשיו, ואמרו לו יהודי בשם 

רבי אהרן ליב שטיינמן. וכעבור תקופה נכנסה הרבנית תמר ע"ה לאדמו"ר 

ורשמה את שמותם לברכה, ושאלה אותו האם כדאי לה ולבעלה לעלות 

לארה"ק, השיב לה הרה"ק מסאטמר: ש"אין כדאי משום שהציונים גרים 

שם וצריך מאוד מאד להישמר ולהתרחק מהם", אמרה לו הרבנית: "בעלי 

הינו ירא שמים והוא ידע כיצד להישמר" ותוך הדברים היא נקבה בשמו 

של בעלה, אמר לה הרבי: "אכן שמעתי אודות בעלך, רצוני להכירו"

קדוש מרחם 
ואכן רבנו נכנס אליו ושוחח עמו כתשע שעות. הוא נכנס אחרי תפילת 

שחרית וישב שם עד סוף היום סמוך לתפילת מנחה, כשבסיומו מפטיר 

בפני הרבנית: "כן, אכן הוא ירא שמים בתכלית... 

הא! ניכר בו שהוא קדוש מרחם..."

)פרטי המעשה נשמעו מכלי ראשון מפי ת"ח נאמן 

והדברים  ימיה,  ע"ה בערוב  כן מהרבנית  ששמע 

ידועים לזקני חסידי סאטמר מאותם הימים.( 

עליה לארץ ישראל 
רבנו  זצ"ל עם  דן עמו האדמו"ר  הנ"ל  בשיחה 

ורבנו  האם כדאי לאדמו"ר לעלות לארץ ישראל, 

ובסיום השיחה  כדאי.  זה  אין  לו שלדעתו  אמר 

רבי  ביקש ממרן שליט"א לקחת מכתב עבור חתנו מזיו"ר האדמו"ר 

חיוט"ל טייטלבוים מסאסוב זצ"ל שעלה לארה"ק, שבו מתייעץ עמו האם 

לעלות לארץ. ואכן רבנו עלה לירושלים והלך יחד עם הגרי"ד בן הגרי"ז 

לו רבנו במכתב מסקנת  וכתב  זה,  להאדמו"ר מסאסוב ושוחח בעניין 

הדברים שכיון שבכוונתו של האדמו"ר מסאסוב ללחום כנגד כוונותיהם 

של הציונים, ראוי כי הוא )אדמו"ר מסאטמר( ישאר בחו"ל, וכך הם ילחמו 

וכתב לו רבנו: ראיתי אדמורי"ם  וזה משם"... והמשיך  יחדיו זה מכאן 

מרובים וחסידים מועטים, כעת, לאחר השואה קיימת תשתית לחסידות 

יש חשש שאם כ"ק האדמו"ר  כי כולם משקמים את חצרותיהם. אך 

ואחרים אודים מוצלים  ינהרו אליו  יגיע לארץ הקודש, הרי שהמונים 

מאש – ייצאו נחסרים. לעומת זאת באמריקה היהדות היא גדולה מאוד 

וכן כדי להקים  וזקוקה להנהגה רוחנית יש כר נרחב לפעילות והצלה, 

כאן 'ממלכת תורה' צריך משאבים כספים, וכאן בארץ אין מספיק גבירים 

בשביל זה, לכן עדיף להיות בארה"ב שם יש גבירים שיעזרו בדבר זה 

להקים 'ממלכת התורה', וסיים מכתבו שאינו יכול לתת עצה לאדמו"ר 

אלא עליו לבוא ולראות בעצמו את הארץ, וכעבור תקופה עלה האדמו"ר 

לארץ, ואז שוב נכנס אליו רבנו ושוחח עמו ארוכות, והחליט האדמו"ר 

לעבור לחו"ל.

 צער על פטירתו 
בעת פטירתו של הרבי מסאטמר לא ידע רבנו מנוח מהאובדן לדור, 

בהסתלקותו של אדם גדול, ואז אמר: כי כאשר היה בחדרו בשוויץ נוכח 

לראות, כי ה'סאטמר רבי' יודע את כל התורה כולה. וכך ישב רבנו בחדרו 

ונאנח על הסתלקותו של גאון צדיק כמותו, שהיתה לו ההזדמנות להכירו 

מקרוב )מפי בן רבנו הגר"מ שליט"א(

)כאיל תערוג – שופטים תשע"ד(

שאל אותו האדמו"ר מי כתב לך את הקויטל? 
תשע השעות של הפגישה בין מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א 

והאדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצ"ל
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מרן הגראי"ל שטיינמן שליט"א
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 ומדוע לא ירד רבי שלמה זלמן אוירבאך בתחנה ליד הישיבה • רבי ראובן קרלינשטיין זצ"ל
על גדלותם והליכותיהם של מאורי הדור

"בָּנִים אַתֶּם לה'" )דברים י"ד, א'(
בהלוויתו של רבי שלמה זלמן אוירבאך זצ"ל השתתפו מאות אלפים. 

על אף שהיה אדם גדול, ומכיון שהיה אדם גדול- הוא היה עניו מאד. 

יושב בענוה גדולה, מוציא ספר  פגשתי אותו פעמים רבות באוטובוס, 

תהילים קטן וקורא. הוא היה גדול הדור לא רק בתורה, אלא גם במידות. 

הוא היה "אדם" שלם.

מטעם הישיבה רצו לשלוח לו מונית או רכב עם נהג, להביאו לישיבה. 

היה עליו להגיע מ"שערי חסד", שם גר כל ימיו, עד ישיבת "קול תורה" 

בשכונת בית וגן, וזה קשה. בפרט היה הדבר קשה בשנות זקנותו. היה 

עליו ללכת ברגל מ"שערי חסד" עד "מחנה 

יהודה" לחכות לאוטובוס, בשרב או בקור 

ובגשם, ולאחר מכן לנסוע באוטובוס הצפוף 

וגן". הוא לא הסכים לקבל רכב  "בית  עד 

צמוד ולא הסכים למונית. כל חייו היה מגיע 

באוטובוסים לישיבה.

פעם אחת, כשהגיע לתחנה ברחוב הפסגה 

שהיו  התלמידים  ראו  לרדת,  צריך  והיה 

נסע  הוא  יורד.  לא  אתו באוטובוס, שהוא 

וגן, וחזר ברגל  עד התחנה האחרונה בבית 

לישיבה. הם לא הבינו, ושאלו אותו לאחר 

אנו  וללמוד  היא  תורה  הרב,  "כבוד  מכן: 

ירד הרב אתנו בתחנה  צריכים, מדוע לא 

שליד הישיבה?" אמר להם הרב: "אני ישבתי 

ליד החלון, ולידי ישב יהודי עם סלים. לא 

רציתי להטריח אותו שיקום עם הסלים..."

מוכן להמשיך  היה  הוא  דרך ארץ!  איזו 

כך  ואחר  חפצו,  להתרחק ממחוז  לנסוע, 

ללכת ברגל, כדי  לא להטריח אדם! כמה 

אנשים אנחנו מכירים שהיו מתנהגים כך? זהו "אדם כי יקריב"- קודם 

כל להיות אדם!

פעם אחת הלך רבי שלמה זלמן זצ"ל ברחוב הפסגה, וגשם חזק התחיל 

לרדת. רבי שלמה זלמן ראה בחור צעיר מישיבה קטנה, מתקרב אליו, 

עם מטריה קטנטונת של ילדים. הבחור ביקש מרבי שלמה זלמן להיכנס 

אתו תחת המטריה שלו. רבי שלמה נכנס מתחת למטריה, אבל המשיך 

להירטב כמקודם. המטריה הקטנה, מעל שני אנשים, לא הועילה כמעט 

כלום כנגד הגשמים העזים.

פתאום עצר רכב, והנהג הזמין את רבי שלמה זלמן: "כבוד הרב, הכנס 

ואקח אותך לישיבה".

אמר לו הרב: "לא , לא, אני הולך עם הבחור הזה".

הבחורים ראו את ראש הישיבה מגיע כשהוא כולו רטוב.

שאלו אותו: "כבוד הרב, למה לא רצה הרב לעלות לרכב?"

אמר להם: "ראיתי שלבחור הצעיר הייתה הנאה מכך שהוא לקח אותי 

תחת המטריה שלו. עדיף היה לי להירטב, ולא לפגום בהנאה שלו..."

זה גדול הדור - לחשוב על ילד, על כל אדם. לשמח כל אדם.

קודם תהיה "אדם", אחר כך תתפלל!
ל"חזון איש" היה מנין קבוע בביתו לתפילת מנחה, כל יום בשעה אחת. 

במנין השתתף גם הסטייפלר, רבי יעקב ישראל קנייבסקי זצ"ל, שהיה 

גיסו של החזון איש.

פעם אחת, רבע שעה לפני השעה אחת, 

קם הסטייפלר ועמד לעזוב. היו שם בדיוק 

עשרה אנשים, יחד עם הסטייפלר. אם הוא 

יאלץ  איש"  וה"חזון  מנין,  יהיה  לא  ילך 

להתפלל ביחידות.

"בבקשה ממך,  אמרו אנשים לסטייפלר: 

השאר, אתה עשירי למנין!"

"אני מצטער, קבעתי לשעה  להם:  אמר 

אחת בדיוק עם האינסטלטור".

"ואם קבעת  ניסו האנשים לשכנע אותו: 

איתו?! שיחכה האינסטלטור רבע שעה... הרי 

פה מדובר בחזון איש!"

חושב  לא  "אני  הסטייפלר:  להם  אמר 

כך, כשהאינסטלטור  לי להתפלל  שמותר 

מחכה לי ומצטער בינתיים".

כדברי  ואמר  איש",  ה"חזון  את  שאלו 

הסטייפלר: "אסור להשאר כך לתפילה, על 

חשבון האינסטלטור הממתין לשוא!"

פעם אחת בא אדם לקחת את הסטייפלר 

במונית, כדי שיהיה סנדק בברית. הסטייפלר היה צריך להתארגן מעט, 

כדי שיוכל לצאת לברית, אך אותו אדם שבא לקרא לו זרז אותו, שלא 

במתכון, יתר על המידה. אותו אדם אמר: "כבוד הרב, הנהג של המונית 

מחכה כבר בחוץ".

הרב שמע זאת, ומיד נעל את הנעלים בלי גרביים, וירד למונית. הוא 

הלך בלי גרביים לברית! לא היה אכפת לו, שיראו אותו יושב כסנדק בלי 

גרביים. ולמה? 

כדי לא לגרום לנהג מונית לחכות. אסור לצער אותו!

לימוד גדול יש לנו כאן - ראשית חכמה תהיה בן אדם, ואל תעשה שום 

דבר על חשבון אחרים...

קודם כל צריך להיות בן אדם! 

)יחי ראובן-פרשת ויקרא(

אמרו אנשים לסטייפלר:
'בבקשה ממך, השאר, אתה עשירי למנין!'

 אמר להם: 'אני מצטער,
קבעתי לשעה אחת בדיוק עם האינסטלטור'

הרב יעקב ישראל קנייבסקי הסטייפלר זצ"ל
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 הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א, על העושר וההון מה' הוא,
ואי אפשר להרוויח מאומה כשפועלים אפילו כמלא נימה נגד רצונו יתברך

"אֶפֶס כִּי לֹא יִהְיֶה בְּךָ אֶבְיוֹן כִּי בָרֵךְ יְבָרֶכְךָ ה'" )דברים ט"ו, ד'(
)בארץ הקודש( ושמו  גר בקרית צאנז  יהודי אחד שהיה  מסופר על 

הרה"ח ר' בערל כהן ז"ל, פעם קנה ר' בערל כרטיס לוטו ולאחר כמה 

ימים הודיעוהו שזכה בסכום אדיר בעושר רב, ואף שלחו לו מיד את כל 

מעות זכייתו, אך כל זה טעות היה בידי עורכי ההגרלה, כי באמת הזוכה 

אחר היה ולא הוא, ואכן, אחר כמה ימים שבו והודיעוהו כי 'מקח טעות' 

היה כאן, ועליו להחזיר את כל המעות, ר' בערל החזיר את כל המעות 

בשלוות נפש עצומה כאילו לא אירע דבר, בני ביתו שהתפעלו משלוותו 

'קור רוח' כזה, מדוע אינך מתאבל על חסרון העושר  שאלוהו מנין לך 

שבין רגע אבד ממך ונשארת עם ה'לחץ זה הדחק' שהיו מנת חלקך עד 

עתה, ענה ר' בערל: 'הנה ידוע 

מפי ספרים ומפי סופרים שאם 

נגזר מיתה על אדם, אזי אם 

שיפדוהו  פעמים  הוא  עשיר 

מן השמים מ'גזר דינו' על ידי 

שיטלו ממנו את ממונו, ויהפוך 

ונחשב  כמת,  החשוב  ל'עני' 

הגזירה,  בו  נתקיימה  כאילו 

טובים  לחיים  יימלט  ובזה 

וארוכים. אך אם נגזרה גזירה 

לא  לו  כמוני שאין  גברא  על 

רכוש ולא ממון, הרי ח"ו מחויב 

הגזר דין להתקיים בפועל, מה 

עשה הקב"ה – גמל עמדי חסד 

'עשיר  של אמת, הפך אותי ל 

יומו' ושב ליטול ממני את כל העשירות לאחר כמה ימים, וממילא  בן 

'אני את נפשי הצלתי', לפי זה לא די שאין לי להתעצב אל לבי, אלא עלי 

לערוך עתה 'סעודת הודיה' כהנה וכהנה...'

כי המדמה בנפשו כי בידו הדבר – להשיג את פרנסתו בדרכים הנראים 

לו, אין הברכה מצויה במעשה ידיו, והמבין יבין... 

וכך הווה מעשה באחד שפנה באמצען של 'תשעת הימים' אל הגאון 

הגדול רבי משה פיינשטיין זצוק"ל ושאלתו בפיו, הרי בימים הללו יש 

למעט במשא ומתן, אלא שכעת נזדמן לו הצעה לביזנעס )עסק( גדול 

עם כמה עשירי עכו"ם, ומניעת עסק זה הוא הפסד ממון עצום, התיר לו 

'היתר' הוסיף  ר' משה לגמור את העסק לברכה. מכיוון שקיבל היהודי 

צימח בשלושת  זקנו אשר  לגלח את שערות  לו  מותר  לשאול האם 

יותר בעת פגישתו עם הגויים, אך את  השבועות, בכדי שיראה מכובד 

זאת לא התיר לו ר' משה בשום אופן. אמנם כשבא למעשה התיר היהודי 

לעצמו וגילח זקנו.

בעת שבתו עם הנכרים, וכבר עמדו 'לסגור' את העסק, שאלוהו הגויים: 

'מנין לנו שהנך ישר ונאמן, אולי רמאי וגנב אתה', ענה הסוחר: 'הלא יהודי 

אנכי, ובני עמנו ידועים כאנשים נאמנים ומהוגנים.' אמרו לו הגויים: 'אם 

יהודי אתה מדוע איננו רואים בזקנך זיפי שערות – שהרי אסורים אתם 

בגילוח בימים הללו, הרי אסור לכם להסתפר בימים אלו, ואם לדתך אינך 

נאמן ואת הלכותיה אינך מקיים, וכי לנו תהיה נאמן... ומה לנו לעסוק 

עמך', והלכו להם הגויים, וכל העסק התבטל, ללמדו לקח טוב, שעושר 

והון מה' הוא, ואי אפשר להרוויח מאומה כשפועלים אפילו כמלא נימה 

נגד רצונו יתברך. 

הכלל העולה, בכל ענייניו ומעשיו יזכור את ה' ולא יחשוב לרגע אחד 

כי בידו לסדר ענייניו בעצמו לבדו. משל למה הדבר דומה לאחד שנכנס 

פועלים  הוא  רואה  והנה  לשדה, 

 - שניים'  'שניים  העומדים  רבים 

אחד חופר בור וחברו ממלא אותו 

וחוזר  נוסף,  לבור  ומשם  בעפר, 

חלילה. תמה האיש עד מאד, מדוע 

ולריק, בחפירה  עמלים הם להבל 

הפועלים,  אחד  לו  הסביר  וכיסוי, 

שלשה  המה  פועלים  יום  שבכל 

בור,  חופר  האחד  יחדיו,  שלשה 

השני מכניס אל תוך הגומא גרעיני 

רב פארות,  אילן  יצמח  זרע ממנו 

ומיד מכסה השלישי אחריו בעפר. 

משבאנו היום אל השדה ראינו שזה 

האמצעי אשר תפקידו להכניס את 

הזרעים - איננו, אך האם משום כן 

יתבטלו האחרים מעבודתם... וכל בר דעת מבין עד כמה גדלה טיפשותם 

לעבוד לריק.

לו לדאוג לפרנסה  לו שאפשר  נשתנה מי שנראה  צא תאמר, במה 

ומזונות בכוחות עצמו, ואינו יודע שיש כאן שותף – הקב"ה, שאם פועלים 

בלתו, אין כאן כי אם עבודה ויגיעה רבה להבל ולריק.

מעשה בעני שהיה מהלך בצידי הדרכים כשתרמילו על גבו, עבר לידו 

אחד העשירים כשהוא נוסע במרכבתו ההדורה, וראה איך שההלך עייף 

ויגע מעמל הדרך והמשא, קראו העשיר לעלות על עגלתו, והנה רואה 

העשיר שאף בשהותו על העגלה ממשיך ההלך לישא את משאו הכבד 

על גבו – וכל גופו כואב מטורח המשא, תמה העשיר בפניו – 'מדוע לא 

יניח מע"כ את תרמילו וחבילתו הכבידה על קרקע העגלה', ויען המסכן: 

'וכי לא די בכך שהנני מטריח את מע"כ לשאת אותי מרחק גדול כזה, 

האם יש צדק בכך – שאעמיס גם את משאי על עגלתך, אין זה אלא מן 

היושר שהעגלה תישא רק אותי, ואילו את המשא הכבד אשא בעצמי'..., 

 ר' בערל כהן ז"ל, קנה פעם כרטיס לוטו והודיעוהו שזכה
 בסכום אדיר בעושר רב, ואף שלחו לו מיד את כל מעות זכייתו,

 אחר כמה ימים שבו והודיעוהו כי 'מקח טעות' היה כאן,
ועליו להחזיר את כל המעות

הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א
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 הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א עם סיפור מופלא על השפה המלכותית בין כ"ק ה'אמרי חיים' לזוגתו הרבנית,
כשהכסף היה אצל הרבנית והיא לא ידעה כמה כסף מעוניין הרבי למסור לעני

"פָּתחַֹ תִּפְתַּח אֶת יָדְךָ לְאָחִיךָ לַעֲנִיֶּךָ וּלְאֶבְינְֹךָ בְּאַרְצֶךָ" )דברים ט"ו, י"א(
סיפר הרב )רבי יצחק זילברשטיין שליט"א( סיפור מופלא על השפה 

גדולה היא  בין כ"ק ה'אמרי חיים' לזוגתו הרבנית. חכמה  המלכותית 

ליצור בבית שפה המתאימה לבני מלכים, בני אברהם יצחק ויעקב, שפה 

יראת  המתובלת בסממנים שיש בהם 

המתאימה  שפה  חסד,  ואהבת  שמים 

לבית יהודי. 

חמותי ע"ה, אשתו של מרן הגרי"ש 

רבות  שנים  לפני  לי  סיפרה  אלישיב, 

כ"ק  אצל  שראתה  מופלא  מעשה 

זצ"ל, בעל ה'אמרי  מויז'ניץ  האדמו"ר 

חיים', ואשתו הרבנית.

היה זה כאשר מו"ח מרן זצ"ל, ואשתו 

הצדקת ע"ה, שהו בשבת קודש באותו 

מקום שבו היו גם הרבי מויז'ניץ ואשתו. 

יחוס,  ובעל  יהודי עני אחד, שהיה בעבר אדם מכובד,  בין הבאים היה 

ועתה פשט את ידו, כדי שיתנו לו צדקה. היה ברור מאליו שכיון שמדובר 

בעני מכובד ומיוחס, אי אפשר להיפטר ממנו בסכום כסף רגיל שנותנים 

לכל עני. חמותי ע"ה סיפרה לי שהכסף היה אצל הרבנית. אבל הרבנית 

מויז'ניץ לא ידעה כמה כסף מעוניין הרבי למסור לעני ההוא. מאידך, כיון 

שהחסידים עמדו במקום, נבצר ממנה לשאול את הרבי בגלוי, כדי לא 

לבייש את העני.

הדו-שיח?  זאת  בכל  התנהל  כיצד 

הרבנית רמזה בידיה לרבי כרוצה לדעת 

כמה כסף להוציא מהארנק. הרבי סימן 

לה בסימן משלו, והיא הוציאה שטר של 

עשרים לירות, סכום גדול מאוד בימים 

ההם, ומסרתהו לעני. ומה היה הסימן? 

חמותי סיפרה לי שה'אמרי חיים' נטל 

 10 ידיו הקדושות, פתח את  את שתי 

שתי  את  וספק  לרווחה,  האצבעות 

הידיים זו על זו – 2 פעמים. מזה הבינה 

הרבנית שכוונתו היא להכפיל 2 פעמים 

את 10 האצבעות, וממילא יש לתת לעני סך של 20 לירות. כך נראית 

שפה מלכותית בין בני זוג.

)קול ברמה – גליון 284(

הגה״צ רבי יעקב גלינסקי זצ״ל על עבודת ה׳אלול׳

אמר לי אדם, תלמיד ישיבת ראדין בעבר: אומר לך מה היה ה"חפץ 

חיים" זצ"ל דורש כל שנה בתחילת חודש אלול, שלוש דקות דרש. 

ותדמה  בי,  תנועותיו. הבט  על  ואחזור  בקולו,  אומר את הדברים 

שה"חפץ חיים" דורש לפניך

ואף אני אומר זאת לכם. שמעו, ותדמו שאני ה"חפץ חיים"

אקדים ואומר, שבפולין ורוסיה לא גדלו אתרוגים. היו מייבאים אותם 

מארצות החמות, בקשיים רבים ובתנאים גרועים, רבים נפסלו בדרך 

ומחיר הנותרים הרקיע שחקים. אתרוג נמכר בין חמישה לחמישים 

רובלים. הון עתק. בין אלפי לרבבות שקלים. העשירים בלבד רכשוהו. 

והקהילות קנו עבור הצבור מקופת הקהל. ואמר ה"חפץ חיים" אנו 

בחודש אלול, והחגים מתקרבים. כל אחד חושב לעצמו: אח, לו הייתי 

עשיר ! כי אז, מה? אזי הייתי רוכש אתרוג לעצמי ! אתרוג ולולב, ארבעה 

מינים. ואילו עשיר מופלג הייתי, הייתי רוכש אתרוג בחמישים רובלים, 

המצוה שוה כל הון

ביום  מדוע? כדי לקיים מצוה מן המובחר, הדר שבהדר, פעם אחת. 

זכר  הימים מדרבנן.  לולב מדאוריתא. בשאר  נטילת  הראשון, מצות 

אחת  ומלה  למקדש. 

תורה,  תלמוד  של 

רב  ו עצום  שכרה 

המהודר  מהאתרוג 

ארבעה  ומכל  ביותר, 

ומצה.  ושופר  המינים, 

מכל התרי"ג גם יחד 

ובדקה אחת אפשר 

לומר מאתים מילים

דקות.  בחמש  אלף, 

כתרי"ג אלפי מצוות 

ומאחרים לסדר בחמש דקות ?!

וסיים האיש: ס'האט זאך גיטרייסלט. זה הרעיש את הלבבות !

נו ?!

שקי העברות כבר מוכנים, ואנו ישנים ?!

)מתוך 'והגדת' אלול(

 חמותי ע"ה, אשתו של מרן הגרי"ש אלישיב,
 סיפרה לי לפני שנים רבות מעשה מופלא שראתה אצל

כ"ק האדמו"ר מויז'ניץ זצ"ל, בעל ה'אמרי חיים', ואשתו הרבנית

 3 הדקות של דרשת החפץ חיים בכל חודש אלול
שהרעידה את הלבבות

מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל

החפץ חיים זצ"ל
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רבי ישראל גרוסמן זצ"ל על כח השמחה וגדלות הנפש של ידיד נפשו, הרה"צ רבי זלמן בריזל זצ"ל

ם לִפְנֵי ה' אֱלֹקיךָ וְשָׂמַחְתָּ אַתָּה וּבֵיתֶךָ"   )דברים י"ד, כ"ו( "וְאָכַלְתָּ שָּׁ
מובא בספרי: אדם שעלה לירושלים כדי לאכול שם מעשר שני ושהה 

שם עד שסיים את אכילת המעשר, כשהיה רואה את הכהנים בעבודתם 

ולוים בדוכנם וישראל במעמדם, היה דבר זה משפיע עליו לירא את ה'. 

והנה בהמשך הפרשה כתוב, "ואכלת שם לפני ה' אלוקיך ושמחת אתה 

וביתך". הרי שאכילת המעשרות מביאה גם לידי שמחה של מצוה.

ויש לומר: כדי להגיע ליראת שמים טהורה – צריכים שמחה! מידת 

השמחה מרוממת את האדם להיות כלי המוכשר לקבל השגות ודרגות 

בעבודת השי"ת.

וידועה אמרתו של הרה"ק 

מקארלין  הגדול  אהרן  רבי 

מצוה  אינה  "שמחה  זי"ע: 

ועצבות אינה עבירה. אבל יש 

בכוחה של שמחה לרומם את 

האדם לדרגות הנעלות ביותר, 

ולאידך – עצבות יכולה לגרום 

לאדם להתדרדרות עמוקה".

"כי  וכבר פירשו הצדיקים: 

במידת   – תצאו"  בשמחה 

לצאת מכל  השמחה אפשר 

והגבולות המעיקים  המצרים 

על האדם.

.

* * *

רק בשמחה
נפלא  סיפור  ברצוני לספר 

מגדלות הנפש של ידיד נפשי רעי כאח לי, הרה"צ רבי זלמן בריזל זצ"ל, 

שהיה עובד ה' באמת, כל חייו היו קודש לה'. בצעירותו תקפה אותו 

מחלת השחפת הנוראה רח"ל, מחלה שפגעה קשה בתפקוד הריאות. 

בימים ההם טרם הומצאה האנטיביוטיקה הידועה כיום כתרופת פלא 

לשחפת. מי שתקפה אותו מחלה זו רח"ל היה אומלל ולוקה בכפליים: 

בנוסף לסבל והייסורים שהסבה מחלה זו, היה על החולה להיות בבידוד 

מוחלט, מנותק מאנשים, מחשש הידבקות.

מצבו הקשה של רבי זלמן נגע לחבריו ומוקיריו. זכור לטוב אחד המיוחד 

שבחבורה, הרה"ח רבי יצחק מנשה הכהן רוזנפלד זצ"ל, שלרגל עבודתו 

בקודש כשו"ב דמתא היה משתדל להביא מידי יום ביומו לביתו של רבי 

זלמן כבדים צלויים, הידועים כתרופה בדוקה למחלה.

עברה תקופה ארוכה, רבי זלמן שכב בביתו קודח מחום ונמצא בבידוד 

מוחלט. הדבר כאב לי מאוד, רבי זלמן היה תמיד הסמל והדוגמא למסירות 

למען הזולת, והנה מן השמים 

נגזר עליו ייסורי הגוף והנפש 

מחרישים?  ואנו   – כאחד 

בלבי החלטה להכנס  גמלה 

לחדרו של רבי זלמן לעודדו 

לבית  נכנסתי   , ולחזקו

החדר  מפתן  על  ונעמדתי 

פניו  את  כשראיתי  הפנימי. 

וחלוש,  חיוור  המצומקות, 

פרצה צעקה מליבי וקראתי 

בקול: "רבי זלמן!.. רבי זלמן!! 

איך  איר",  מאכט  וואס   –

אתם מרגישים?

את  סובב  זלמן  רבי 

בידו  וסימן  בכבדות,  ראשו 

ניגשתי  אליו.  שאתקרב 

והתקרבתי עד למטתו, בתוך 

יודע? אולי  ליבי חשבתי: מי 

דברי  לי  לומר  רוצה  הוא 

צוואה ופרידה, לפי איך שהיה נראה – מצבו היה כלאחר יאוש. והנה... 

רבי זלמן הגביה ראשו במקצת ובקול חרישי זעק: "רבי ישראל... נאר 

בשמחה"! רק בשמחה!

)לב ישראל(

רבי זלמן סובב את ראשו בכבדות, וסימן בידו שאתקרב אליו. 
התקרבתי עד למטתו, בתוך ליבי חשבתי: מי יודע? אולי הוא רוצה 

לומר לי דברי צוואה ופרידה, לפי איך שהיה נראה – מצבו היה 
כלאחר יאוש 

רבי ישראל גרוסמן זצ"ל
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הניוזלטר היומי
הצטרף עוד היום

קבל את הגיליון אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>



'גם אם תשימו כאן מאה מיליון דולר, אינני חוזר בי מהבטחתי לשמור שמיטה. אתם יכולים לחזור לשבט שלכם בנגב, ולתאר לפני 
חבריכם איך יהודי נשאר נאמן בהבטחתו לבורא העולם • 'הניסים הגדולים של יצחק חדד ממושב 'עולש' שהתעקש לשמור על 

שמיטה כהלכתה

"מִקֵּץ שֶׁבַע שָׁנִים תַּעֲשֶׂה שְׁמִטָּה" )דברים ט"ו, א'(
היה זה לפני שנת השמיטה האחרונה. החקלאים באזור עמק חפר ניסו 

ללחוץ על יצחק חדד ממושב 'עולש', שימכור להם את הזכות לעבד את 

3,000 הדונמים שלו, זאת בהבטחה שלאחר השמיטה יחזירו לו את כל 

הקרקעות. אבל שום דבר לא עזר להם. חדד עמד בלחצים: "הבטחתי 

להקב"ה שהפעם אני שומר שמיטה מלא –מלא", אמר. 

שבועיים לפני התקדש שנת השמיטה, נשמעות דפיקות בדלת ביתו של 

חדד, ובפתח עמדו שלושה בדואים, שהציגו את עצמם כמשתייכים לשבט 

גדול באזור הנגב, ובידם מזוודה ענקית. הם 

מתיישבים ליד השולחן בסלון, ופותחים את 

עיניו של  לנגד  המזוודה. המחזה שנגלה 

בעל הבית, היה אמור להעמידו בנסיון. "יש 

כאן שני מיליון דולרים, וברכב יש עוד", הם 

אמרו לו. "מה שאנחנו רוצים בסך הכל הוא 

לקנות ממך את הזכות לעבד את האדמות 

לך  נחזיר  לאחריה  ומיד  הקרובה,  בשנה 

שהשטרות  בטוחים  היו  הם  הכל".  את 

המרשרשים יכניעו את בעל הבית, שיעניק 

אבל  הקרובה.  לשנה  האדמות  את  להם 

ואמר לאורחים הבלתי  הוא קם ממקומו, 

קרואים: "גם אם תשימו כאן מאה מיליון 

לשמור  מהבטחתי  בי  חוזר  אינני  דולר, 

יכולים לחזור לשבט שלכם  שמיטה. אתם 

בנגב, ולתאר לפני חבריכם איך יהודי נשאר 

לבורא העולם", הערבים  נאמן בהבטחתו 

ניסו שוב ושוב, ומשראו את עקשנותו של 

את  ועזבו  בהערכה,  ידיו  את  לחצו  חדד, 

המקום.

בחורף האחרון אירעו שני אירועים שגרמו 

נזק רב לחקלאות בארץ. כמויות הגשם היו מזעריות, ולאחריהן באה הסופה 

ובעיקר במושבי השרון. הסופה  הנדירה שפגעה ברבים מאזורי הארץ, 

פגעה כמעט בכל המטעים והשדות של מושבי האזור, וכל הגידולים הלכו 

לטמיון. זמן קצר לפני כן זרע חדד את הקישואים שלו. עמיתיו שלא שמרו 

ובעת התרחשותה של הסופה  זרעו כבר בתחילת חודש אלול,  שמיטה 

הבשילו קישואיהם לכדי פרי, בעוד קישואיו של חדד שנזרעו רק אחרי 

ראש השנה, היו בתהליך גדילה ראשוני. לא צריך להיות אגרונום מקצועי 

כדי להבין ששדותיו של שומר השמיטה מ'עולש' אמורות להיפגע באופן 

קריטי, הרבה יותר מאשר הפירות של עמיתיו, שחלקם היו עשויים לשרוד 

זרע חדד את הקישואים  זמן,  ועוד. ברצותו להרוויח  את הסופה. זאת, 

לא בחממות סגורות, כמקובל, אלא ביצע את הזריעה בערוגות פתוחות 

וחשופות. 

הנזק שנגרם בכל השדות של המושבים באזור, היה עצום. כשיצא 

יצחק חדד בבוקרו של יום, לאחר הסופה, לחצר המשק שלו, והתניע את 

הטרקטור על מנת לבדוק מה עלה בגורל שדות הקישואים שלו, לעגו 

לו השכנים במר ליבם: "יצחק, מה קרה לך", הם שאלו בחיוך מר, "אתה 

חושב שנותר משהו שלם בשדותיך? אם אצלנו הכל נגמר, אצלך - על 

אחת כמה וכמה". אבל חדד כבר מלומד בניסים... עוד מהשנה השישית... 

ואינו מאמין למראה עיניו. כל שיחי הקישואים  יוצא אל השדות,  הוא 

נותרו שלמים, ללא פגע.  מכת הברד דילגה, פשוט כך, על כל שדותיו, 

למרות שהשטחים שבבעלותו אינם 'נטועים' ברצף, אלא חלק פה וחלק 

שם. מכת הברד הכתה ממש כמו במצרים, כשגרגירי הברד 'יודעים' בדיוק 

איפה להכות, ואיפה לא. ואפשר כבר להבין 

לבד, באיזה מחיר נמכרו הקישואים שלו, 

שהיו כמעט היחידים בשוק באותה תקופה. 

כך גם בעניין הגשמים, זכינו השבוע לראות 

בעינינו את גובהה של החיטה בשדותיו של 

חדד, כמו גם את גודלם וצבעם התוסס של 

והסגול, מה שמוכיח כאלף  הכרוב הירוק 

את  לרוויה  השקו  הגשמים  שמי  עדים 

שדותיו של בעל הבית.

העצום  כוחה  את  חדד  ראה  כאמור 

לפני שהחלה  עוד  של שמירת השמיטה, 

"כבר  המעשה:  היה  וכך  השמיטה,  שנת 

שנים רבות אני מעבד את אלפי הדונמים 

עולש,  הציבוריים של שלושת המושבים 

"ומעולם  ובארותיים", הוא אומר,  תנובות 

לא ראיתי ברכה בעמלי". 

"לקראת שתי השמיטות האחרונות, שבהן 

לא עמדתי בנסיון וחתמתי על היתר מכירה, 

בחשבון  נוספים.  כבדים  חובות  צברתי 

הכלכלי שלי, היה משהו לא  הגיוני. עבדתי 

והחובות רק  ועבדתי, השקעתי והשקעתי, 

גדלו.  הרגשתי שמדברים אליי מן השמים".

חדד החליט לשמור שמיטה, והניסיון הראשון שניצב בפניו היה שאלת 

כ-200  המונים  המושבים,  חברי  האמורות.  הקרקעות  של  השכירות 

משפחות ביחד, דרשו מחדד להחליט אם הוא רוצה לשלם להם שכירות 

גם לשנת השמיטה, או לחלופין אם הוא משחרר את הקרקעות לשוכרים 

יקרות מאוד",  יקפצו עליהן. "הקרקעות בעמק חפר  אחרים שבוודאי 

מדגיש חדד, "בשונה מקרקעות חקלאיות באזורים אחרים בארץ". 

באותה עת היה צבור בחשבון הבנק של חדד חוב ענק של לא פחות 

שמירת  את  עצמי  על  שקיבלתי  "לאחר  שקלים:  מיליוני  מחמישה 

וכך לקח  השמיטה, ידעתי שאני הולך על זה בכל מקרה" הוא מספר. 

חדד הלוואה נוספת בסך כמיליון שקלים, ובכסף זה שילם מראש על 

השכירות של כל הקרקעות למשך שנת השמיטה. 

יום נמכרו  ואז באה הברכה המיוחדת לשדותיו של חדד. עד לאותו 

90-80 אגורות לקילוגרם, בשל עודפים  המלונים בשווקים במחיר של 

'יש כאן 2 מיליון דולרים' הם אמרו לו 'מה שאנחנו רוצים בסך הכל 
 הוא לקנות ממך את הזכות לעבד את האדמות בשנה הקרובה,

ומיד לאחריה נחזיר לך את הכל'

המשך בעמוד 13 <<<
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הסיפור המיוחד על עזרה לזולת, ועל עניינים שבין אדם לחברו שהקב"ה משלם שכר גם כאן, בעולם הזה

"וְהַיָּתוֹם וְהָאַלְמָנָה אֲשֶׁר בִּשְׁעָרֶיךָ" )דברים י"ד, כ"ט(
את המעשה הבא, שאירע לפני כמה עשרות שנים באירופה, סיפר רבי 

אשר דרוק: 

היו שני ילדים שלמדו יחד בחידר. לאחד קראו יענקל'ה ולשני קראו 

יוסי ]אין אלו שמותיהם האמתיים, רק לצורך הסיפור[. בגיל צעיר התייתם 

יוסי, התייתם מאביו, לא עלינו.  יום אחד צועד יענקל'ה ברחוב, ובאמצע 

הדרך מי מגיע מולו? חברו יוסי עם אמו האלמנה. בזמנם, נעלים חדשות 

היו מצרך יקר שקנו אותו פעם 

היו  בכמה שנים. לכבוד פסח 

נעלים   – לילד  מתנה  קונים 

חדשות. היתה זו מתנה הרבה 

יותר גדולה מאופנים בימינו! 

רואה  היתום  יוסי  ובכן, 

נעלים  יש  יענקל'ה,  שלחברו, 

חדשות באמצע החורף. התחיל 

האלמנה:  לאמו  לבכות  יוסי 

נעלים  רוצה  אני  גם  "אמא, 

שלו  הנעלים   ". . . חדשות!

מחוררות  ובלויות,  קרועות 

מכל הכוונים.  אמו האלמנה, 

קשה,  היה  הכלכלי  שמצבה 

לי  אין  "יוסי,  לבנה:  אמרה 

עכשיו בשום אופן כסף לקנות נעלים. אולי עוד כמה חודשים, לקראת 

הפסח, אעשה מאמץ ואוכל לרכוש עבורך זוג נעלים". אבל יוסי מתעקש: 

"לא, אני רוצה נעלים חדשות עכשיו! הנה תראי, אמא, נכנסים לי מים 

לתוך הנעלים".

יענקל'ה, שהיה ילד מאד רחום, ראה שיוסי היתום כל כך בוכה. פנה 

יוסי לא הסכימה.  "יוסי, קח את הנעלים שלי". אמא של  ואמר:  אליו 

"מה פתאום תביא לו את הנעלים שלך?!" אבל כידוע לכולם, כשילדים 

יענקל'ה  ובכן,  מחליטים משהו – אי אפשר להזיז אותם מההחלטה... 

הוריד את הנעלים ונתנם ליוסי, ויוסי נתן לו את שלו. פעם לא היו מודדים 

את הנעלים אם הן מתאימות או לא. מכניסים את הרגלים והולכים... יוסי 

היה שמח וטוב לב. יענקל'ה נתן לו את הנעלים החדשות שלו. אמו נסתה 

למחות, אך הם כבר נעלו כל אחד את נעלי השני והסתלקו מן המקום 

בצהלה.

יוסי נהיה  יוסי רח"ל ונפטרה.  לאחר תקופה חלתה אמו האלמנה של 

יענקל'ה כל כך ריחם עליו. הוא בא הביתה ואמר  יתום מאבא ואמא. 

לאביו: "יוסי, החבר שלי, נפטרו לו שני ההורים, אני רוצה להביא אותו 

אלינו הביתה". אולם אבא של יענקל'ה סרב. היתה להם דירת חדר והרבה 

ילדים. "מצטער, אך הדבר בלתי אפשרי", אמר האבא, "גם אם אני רוצה 

אין לנו מקום".  "אבא, אתה מוכרח!" התחנן יענקל'ה, אך האב בשלו.

למחרת, מחכים ליענקל'ה שיחזור מהחידר, לא מגיע. השעה כבר חמש, 

ויוסי לא מגיע. התחילו לחפש. בתשע וחצי  שש, שבע, שמונה בערב – 

ויוסי באיזה בית כנסת, שוכבים על ספסל  יענקל'ה  בלילה מצאו את 

יוסי  יענקל'ה כל כך ריחם על החבר שלו,  כי  וישנים.  התברר  אחורי 

היתום, שהוא אמר לו: "אני לא עוזב אותך, בוא ונישן ביחד בבית כנסת". 

אביו של יענקל'ה העיר אותם, ולקח את שניהם הביתה. 

וכל אחד ברח  יומיים-שלושה פרצה מלחמת העולם השניה,  אחרי 

למקום אחר. אחרי גלגולים רבים הגיע יענקל'ה לארץ ישראל, ואילו יוסי 

היתום התגלגל והגיע לארצות הברית. עברו שנים מאז. יענקל'ה, שכבר 

נקרא ר' יעקב, נעשה אברך והתגורר 

אירס  הוא  הקודש.  עיר  בירושלים 

טובה  הגדולה שלו בשעה  את הבת 

ומוצלחת ולא ידע מהיכן ישלם אפילו 

פרוטה לחתונה.  היה זה בדיוק תשעה 

באב, כמה שנים אחרי ששחררו את 

הכותל. הוא אמר לאשתו: "אני הולך 

להתפלל בכותל המערבי, מקום שלא 

לו אשתו:  זזה שכינה משם". אמרה 

צם..."   ואתה  חם,  כך  כל  "יענקל'ה, 

אמר לה: "אף על פי כן". הלך לכותל, 

שסיים  אחרי  קינות.  ואמר  התפלל 

מעט.  להתפלל  הכותל  ליד  נעמד 

יהודי אמריקאי  הוא שם לב שאיזה 

מסתכל עליו, והדבר הפריע לו מעט.

אמר ר' יעקב לעצמו: "אולי אני סתם מדמיין". עזב את מקומו ועבר 

דקות  חולפות שתי  לא  בכותל, להתפלל שם.   יותר מרוחק  למקום 

והאמריקאי שוב עוקב אחריו... הוא לא יכול יותר להתאפק, הסתובב אליו 

ושאל: "ר' איד, אתה רוצה משהו ממני?" 

"אמור לי", שאל האמריקאי, "קוראים לך יעקנל'ה?"

"כן, אני יעקב".

"אתה היית בילדותך בפולין?"

"כן".

הוציא האמריקאי מכיסו חבילה של עשרת אלפים דולר ]בזמנם זה היה 

כמו לפחות מאה חמישים אלף דולר היום[ ואמר לו בבכיות: "זה בשביל 

הנעלים שנתת לי כשהייתי יתום ורציתי נעלים".

יענקל'ה היה בהלם מוחלט. ויוסי מצדו המשיך להתלהב, הלך לקרוא 

לאשתו: "בואי אתי. את זוכרת שסיפרתי לך שהיה ילד שריחם עלי, ולקח 

אותי לאיזה בית כנסת לישון ביחד?  הנה, זה הוא".

היהודי האמריקאי הזה חתן לו את כל ילדיו בכבוד. הקב"ה הראה כאן 

עין בעין ש"אלו דברים שאדם אוכל פרותיהם בעולם הזה". הוא עשה 

חסד עם חברו כשהם היו ילדים – וחברו השיב לו בכפל כפלים כשנזקק 

הוא לעזרתו.

על עזרה לזולת, על עניינים שבין אדם לחברו – משלם הקב"ה שכר, 

גם כאן, בעולם הזה.

)אדרבה תן בליבנו(

 התחיל יוסי לבכות לאמו האלמנה: 'אמא,
 גם אני רוצה נעלים חדשות!...' הנעלים שלו קרועות ובלויות.

 אמו האלמנה אמרה: 'אין לי עכשיו כסף לקנות נעלים,
אולי עוד כמה חודשים'
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בימי חג הסוכות פגע בו בשלישית ועתה חשך משחור תוארו. אמר לו רבי שמשון "מפני מה אתה עצב והרי עלתה מזימתך יפה"?

ממעיין החסידות - הרב מרדכי שטוב
חַג הַסֻּכּתֹ תַּעֲשֶׂה לְךָ שִׁבְעַת יָמִים )דברים ט"ז, י"ג(

זיע"א סיפר שפעם אחת,  רבי שמשון מאוסטרופולי 

היצר הרע השטן  בעיצומו של חודש אלול פגש את 

המשטין מתהלך בפנים נפולות. שאל אותו רבי שמשון 

אני עמל  "שנה שלמה  לו:  פניך"? השיב  נפלו  "למה 

ללכוד ברשתי את בני ישראל ועכשיו כשמתקרבים ימי 

התשובה וכולם עסוקים בסור מרע ומגבירים את העשה 

טוב, כל עמלי שעמלתי שנה שלמה יורד לטמיון".

בעשרת ימי תשובה פגשתי בו והנה הוא צוהל משמחה. 

שאלתי אותו, מספר רבי שמשון, לשמחה מה זו עושה? 

וענה לו שלא נח ולא שקט, ועלה וקבל לפני בית דין של 

מעלה שאין זה הוגן שכל יגיעו לריק, וקיבל רשות לנקב 

כדי להכשילם  חור בספינה שמביאה את האתרוגים 

שלא יוכלו לקיים את מצוות החג הקרב.

בימי חג הסוכות פגע בו בשלישית ועתה חשך משחור 

תוארו. אמר לו רבי שמשון "מפני מה אתה עצב והרי 

עלתה מזימתך יפה"? אמר לו "חפרתי בור לעצמי. כי 

כל האתרוגים נפסלו על ידי המים בספינה ולא נשארו 

אלא בודדים בלבד וכל הקהילות שלחו משלחות לקנות 

את האתרוגים והרבו במחיר וערכו מגביות ואפילו נשים 

נתנו מתכשיטיהן, והקהילות שזכו לרכוש את האתרוג 

שמחו מאוד וכל הקהל עמד מבוקר עד ערב בתור כדי לזכות במצוות 

ארבעה מינים וכל זה עשה רעש גדול בשמים עד שכל נענוע שנענעו בו 

הרגשתי כאילו משברים את עצמותיי".

מטשורטקוב:  ישראל  רבי  שאל 

כי  לך...  "חג הסוכות תעשה  כתוב 

תבואתך  בכל  אלוקיך  ה'  יברכך 

מושפע  כיצד  ידיך",  מעשי  ובכל 

ישראל  עם  על  כך  כל  רב  שפע 

והרי חלוקה הייתה בין יעקב אבינו 

לעם  שייך  הבא  שהעולם  לעשיו 

ועולם הזה שייך לאומות?  ישראל 

ומסביר שכאשר אין חמודי העולם 

הזה נחשבים בעיני ישראל למאומה 

ועוד להיפך, הם משתמשים בקנייני 

כגון  המצוות,  לקיום  הזה  העולם 

הרי  למצוות,  ממונם  שמבזבזים 

הזה  העולם  קנייני  מאבדים 

שעם  נחשב  זה  ואין  מחשיבותם 

ישראל קיבל עולם הזה.

גם אחד מהטעמים, ממשיך  וזה 

חג  של  הטשורטקוב'ר,  ואומר 

בימי  הושפעו  שכאשר  הסוכות. 

ובא השטן  הרחמים שפע לישראל 

שייך  הזה  שעולם  ולומר  לקטרג 

לו  לישראל, אומרים  ולא  לאומות 

ראה שישראל בזים לקנייני העולם הזה והנה אפילו יצאו מדירת קבע 

לדירת ארעי.

 פעם אחת, בעיצומו של חודש אלול הוא פגש את
 היצר הרע השטן המשטין מתהלך בפנים נפולות.

שאל אותו רבי שמשון "למה נפלו פניך"?
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עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
עדכוניםשיעוריםמידע



ומדוע דווקא החזיר נקרא "דבר אחר"?

הרב צבי וינברג
"וְאֶת הַחֲזִיר כִּי מַפְרִיס פַּרְסָה הוּא" )דברים י"ד, ח'(

כי  "ואת הגמל  ישמעאל  ר'  דבי  תני  )נט.(  בחולין 

יודע שאין לך דבר  מעלה גרה הוא", שליט בעולמו 

מעלה גרה וטמא אלא גמל לפיכך פרט בו הכתוב הוא, 

"ואת החזיר כי מפריס פרסה הוא" שליט בעולמו יודע 

שאין לך דבר שמפריס פרסה וטמא אלא חזיר לפיכך 

פרט בו הכתוב הוא.

במהרי"ץ חיות שם כתב "הכוונה שהתורה נתנה בזה 

סימנים שהיא מן השמים אחרי אשר האנשים חוקרים 

במדינות  עת  בכל  ומוצאים  הטבע  מטמונות  בכל 

החדשות בריות גדולות וחיות נפרדות אשר לא נודעו 

ובכל זאת לא מצאו עוד בהמה או חיה  לקדמונים, 

אשר תהיה מעלת גרה לבד, זולת הגמל, ומפרסת פרסה לבד, זולת החזיר, 

ויודע כל יצוריו  ולפיכך פרט הכתוב להודיע שרק הוא השליט בעולמו 

שרק אלו המפורשים בתורה לבד, המה בעלי סימן אחד, ולא יותר".

)ערך דבר( כתב שהטעם מדוע חז"ל קורין ל"חזיר" – "דבר  בתשבי 

ועוד( "כדי שלא להזכיר שמו בפני  ג: עו: וברש"י שם,  אחר", )פסחים 

התינוקות וידרשו וישאלו עליו ויבואו לידי אכילה כמו שאין זוכרין שם 

לחם בפסח מטעם זה".

ישעיה  לר'  ובהגהות 

העיר  שם  זצ"ל  פיק 

דלפי"ז מדוע לא חששו 

טמאים,  מינים  בשאר 

אחר,  טעם  שם  וביאר 

י  " ש ר כ  " ש מ פ  " ע

)בראשית כו,לד ממדרש 

פ(  ר  מזמו תהלים 

"שהחזיר כשהוא שוכב, 

ראו  לומר  פושט טלפיו 

שאני טהור", הלכך נקרא "דבר אחר" כלומר שהוא דבר אחר ממה שהוא 

מתראה בעצמו. )ועיין נפש חיה מרגליות סי' קנ"ו סקט"ז(.

)קב ונקי(

איזה חיות לא ימצאו החוקרים לעולם?

והאם עורה כשר לכתיבת סת"ם?

   הרב צבי וינברג
"אַיָּל וּצְבִי וְיַחְמוּר וְאַקּוֹ וְדִישׁןֹ וּתְאוֹ וָזָמֶר"   )דברים י"ד, ה'(

ובספר  כג'ירפה.  זו  חיה  מזהה  זמר(  )ערך  לרד"ק  השרשים  בספר 

גדולה  לו על חיה  יבין שמועה כתב, העידו 

ז"ל  שהיא בלשון תורה זמר ותרגמה הגאון 

וגופה גדול מאוד  אלזארפ"א שצוארה ארוך 

צוארה  פושטת  בתוך החומה  עד שכשהיא 

חוץ לחומה והעידו לי כי ראו אותה בפא"ס, 

ע"כ.

ובהל' ס"ת לר' יהודה אלברצלוני )עמ' 20( 

ומלאכת ס"ת  ז"ל אמר  ורבינו חננאל  כתב 

כדי שיגיע  יתירה לשער  בגויל צריך חכמה 

ומקצת קדמונים  וכתב שם  הקיפו כארכו.  

כתבו בל' טיית )ערבית( הכי "אן גלד אלאיל 

הג'ירפה  ועור  ותרגומו שעור האיל  יתם פיהא הדא"  וגלד אלזראפה 

יתקיים בו זה. 

ובשו"ע המקוצר )להרה"ג יצחק רצאבי שליט"א איסור והיתר סי' קל"ד 

סק"ו( הביא דברי ר"ח אלו וכתב ע"ז הרי דפשיטא להו לקדמונים ולרבינו 

חננאל שכל דבריו דברי קבלה כנודע שהיא טהורה, דאי לאו הכי אסור 

משום דבעינן מן המותר בפיך כדאיתא בגמ' שבת )קח.(

דוד  בן  )להר' אמיתי  חולין  ובספר שיחת 

שליט"א עמ' תי"ח( כתב שמה שאין אוכלים 

אותה היום הוא, או מפני שאינה מצוי בינינו 

מפני  או  הרחוקות,  בערבות אפריקה  אלא 

דעת ה"חכמת אדם" ע"פ הש"ך שאין אוכלים 

חיה בלא מסורת אע"פ שיש לה סימני טהרה, 

נאכלת  שאינה  ההמון  שאומרים  והסיבה 

נלע"ד  לשוחטה,  היכן  יודעים  שאין  מפני 

כולו  כל הצואר  קי"ל  זו סברה שהרי  שאין 

כשר לשחיטה מטבעת הגדולה עד כנפי ריאה 

התחתונה, ומה בכך שצוארה ארוך, ומפלאי 

הבורא שיש לה שבע חוליות בצווארה כשאר בהמות וחיות אלא שגדולות 

הן, ויוכל למצוא קנה וושט וישחט רוב סימנים, ע"כ.

)קב ונקי(

מדוע אין אוכלים את בשרה של הג'ירפה?
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 נדרשת הרחבה לבית הכנסת - באיזה אופן מותר לעשות זאת?
והאם מותר להרוס מבנה ישן של בית כנסת אשכנזי כאשר קיים בסמוך בית כנסת ספרדי?

הרב יהודה יעקבזון
מדוע מותר לקדוח חורים בקירות בית הכנסת? נדרשת הרחבה לבית 

הכנסת - באיזה אופן מותר לעשות זאת? והאם מותר להרוס מבנה ישן 

של בית כנסת אשכנזי כאשר קיים בסמוך בית כנסת ספרדי?

דוּן  אַבְּ תְּ ד  "אַבֵּ בפרשת השבוע נאמר: 

ם הַגּויִֹם...  ר עָבְדוּ שָׁ קֹמוֹת אֲשֶׁ ל הַמְּ אֶת כָּ

חֹתָם  מִזְבְּ אֶת  ם  צְתֶּ וְנִתַּ אֱלֹהֵיהֶם...  אֶת 

ן לַייָ  בֹתָם... לֹא תַעֲשוּׂן כֵּ ם אֶת מַצֵּ רְתֶּ בַּ וְשִׁ

ז"ל, שהסיום  ואמרו חכמינו  אֱלֹהֵיכֶם". 

פירושו  אלקיכם"  לה'  כן  תעשון  "לא 

שאסור לנתוץ ולשבור, או להשחית בכל 

צורה שהיא, חלק מבנין בית המקדש, או 

אחד מכליו. 

ביחס  גם  הדין  וכתבו ראשונים שכך 

מעט'  ל'מקדש  הנחשב  הכנסת,  לבית 

אחת  אבן  אפילו  להשחית  שאסור   -

כל  דהיינו  מכליו,  אחד  או  מכתליו, 

והספסלים.  כגון השולחנות  החפצים המשמשים לתפילה או ללימוד, 

ונחלקו הפוסקים אם איסור זה גם הוא מן התורה, או מדרבנן.

ופעולה הנראית כהשחתה אך נעשית לצורך תיקון ובניָן, אין בה איסור. 

ולכן מותר, לדוגמה, לקדוח חורים בקירות בית הכנסת לשם קביעת 

או תליית חפצים שיש בהם תועלת לבית הכנסת, ללימוד התורה או 

לתפילה; ואף כשהדבר נעשה לצורך יחיד.

ברם, הריסת מבנה של בית כנסת אסורה מדרבנן אף במטרה להקים 

מבנה חדש תחתיו, מחשש שמא יתרשלו ולא יבנוהו. ואף אם כבר החלו 

בהקמת המבנה החדש - אסור להרוס את המבנה הישן עד להשלמת 

החדש. ויש שכתב שאם שכרו מקום שישמש כבית כנסת עד להקמת 

מבנה חדש - מותר להרוס את הישן במטרה להקים את החדש. וכן אם 

קיים במקום בית כנסת נוסף המכיל ברווח את כל המתפללים - מותר 

להרוס את הישן במטרה להקים את החדש; 

הנוסף משתייך לעדה  בית הכנסת  אך אם 

שונה מזו של בית הכנסת המיועד להריסה, 

או שהוא רחוק ממנו - יתכן שאסור.

מבית  אחד  קיר  אפילו  להרוס  אסור  וכן 

ולפיכך,  חלופי;  קיר  בניית  לפני  הכנסת 

במקרה שנדרשת הרחבה למבנה בית הכנסת, 

יש לבנות תחילה את קירות שטח ההרחבה 

ולאחר מכן להרוס את  מעבר לקיר הקיים, 

הקיר בנקודת החיבור של ההרחבה למבנה 

הישן. ובמקרה שלא ניתן לבצע את ההרחבה 

כל  צר מהכיל את  ובית הכנסת  זה,  באופן 

בניית קירות  יתכן שמותר להרוס את הקיר הקיים לפני  המתפללים, 

ההרחבה. 

ברם, אם מבנה בית הכנסת רעוע - אף כשניתן לחזקו - או שמסיבה 

כלשהי לא ניתן להתפלל בו יותר, מותר להורסו לאלתר, אף לפני הקמת 

מבנה חדש, על דעת להקים מבנה חדש במהירות המֵרבית.

]שו"ע או"ח קנב, א, משנ"ב ו, ח, יא ו־יב, וביה"ל ד"ה שלא, ד"ה דינא, ד"ה ואסור, וד"ה 

דבר וד"ה אלא; ביאורים ומוספים דרשו, 7, 8, 9, 11, 13 ו־14, וראה שם 15[

מדוע מותר לקדוח חורים בקירות בית הכנסת?

הרב צבי וינברג
"אֶת זֶה תּאֹכְלוּ מִכּלֹ אֲשֶׁר בַּמָּיִם" )דברים י"ד, ט'(

)להג"ר שמעון פולק זצ"ל סאיני תרצ"ב( העיר  בשו"ת שם משמעון 

מדוע הגמ' בקידושין )מא.( מזכירה את שמו של הדג "שיבוטא", שרבא 

מלח בערב שבת, ועוד מעיר מדוע רק "מלח" 

ע"פ מה  ויישב  לגמרי.  בישלו  ולא  הדג  את 

)נמצא  ממדרש  כט(  )עשה  הסמ"ג  שהביא 

לשון דומה בפסיקתא רבתי פכ"ג( עה"פ "זכור 

את יום השבת – שמור את יום השבת", "זכור 

בים ושמור ביבשה".

מוסר  ע"פ מש"כ בספר שבט  זאת  וביאר 

)לר' אליהו האיתמרי זצ"ל פי"ב( בשם האפודי, 

שיש דגים בים שבכל ערב שבת בין השמשות 

עד מוצאי שבת,  ונחים שם  ליבשה  יוצאים 

והיינו "זכור בים ושמור ביבשה" שהים והיבשה הם סימן מובהק לשמירת 

השבת, ומעתה לא נפלאת היא ולא רחוקה היא לומר שאותו הדג הנקרא 

"שבוטא" מאותן מינים שפורשים בע"ש ליבשה, ושמו מוכיח עליו, שהרי 

)להלן לב,כו( על נהר  וכו'  כתב הרמב"ן פרשת האזינו עה"פ אפאיהם 

הסמבטיון שהוא מלשון שבת )בלשון ערבי ובקלקול הלשון(.

וכמו כן י"ל שאותו דג הנקרא "שבוטא" היינו מלשון שבתא או סבתא 

משום שטבעו מורה על מצוות שביתה בשבת.  והיינו שאמרו רז"ל דרבא 

מלח "שיבוטא" שהיה מהדר בער"ש דוקא על 

וטבעו מורה  דג שנקרא שבוטא משום ששמו 

על שבת. 

בזמן  דג קשה אם לא  ואפשר שצידת אותו 

שעולה מעצמו ליבשה בער"ש, ולא נשאר אופן 

]קודם קצת[  כי אם בעת שעולה שהוא  אחר 

לשקיעת החמה שאז אין זמן לבשלו או לצלותו, 

זמן  שאין  שיבוטא,  "מלח"  שרבא  אמרו  ולכן 

לבשל ולצלות אלא רק למלוח ולאוכלו במליחה 

כמנהג איזה  דגים שיכולין לאוכלן במלחן בעוד 

שהן חיין דהיינו בלי בישול, ועי"ש עוד אריכות בזה.

)קב ונקי(

 איזה דג עולה ליבשה
בערב שבת וחוזר לים במוצאי שבת?
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כיצד יש לנהוג כשתיק התפילין נופל 
לארץ בשבת? והאם מותר להוציא 
את הטלית מתיק התפילין בשבת? 

הרב יהודה יעקבזון
פי  על  יש אומרים שאף  'מוקצה':  הן  נחלקו הפוסקים אם תפילין 

שאסור להניחן בשבת לשם מצוה, מותר להניחן שלא לשם מצוה, ולכן הן 

נחשבות ככלי שמלאכתו להיתר. ואף שעיקר ייעודן להנחה לשם מצוה, 

כיון שהפעולה עצמה מותרת, ורק המחשבה לשם מצוה היא האיסור, 

וממילא  זה מחשיב את מלאכת הנחת התפילין למלאכת איסור,  אין 

ויש אומרים שאסור להניחן בשבת  נדונות ככלי שמלאכתו להיתר.  הן 

שלא לשם מצוה, ולפיכך נחשבות התפילין ככלי שמלאכתו לאיסור, ואין 

לטלטלן אלא לצורך מקומן.

ובשעת הדחק ניתן להקל, ולכן אם נפלו תפילין על הארץ והן מונחות 

בבזיון, צריך להרימן, אך אין לטלטלן למקום אחר, אלא להניחן בסמוך 

במקום שאינו בזיון להן. ויש שהורה לאחד להחליט שהוא חפץ לשבת 

במקום שבו נפלו התפילין, ואז יותר לו לטלטלן לכל הדעות, כיון שזהו 

וכן אם שכח את התפילין בכיס הטלית, מותר להוציאן  לצורך מקומן. 

ממנו ולהשתמש בטלית, משום שזהו טלטול לצורך מקומן, המותר לכל 

הדעות; אך לכתחילה יש להוציא את הטלית בערב שבת.

]שו"ע שח, ד, ומשנ"ב כד; ביאורים ומוספים דרשו, 32 ו־35[

כיצד•יזכה•האדם•להוריד•את•השפע•המוכן•לו•משמים? •
מדוע•השוו•חז''ל•בין•עבד•עברי•לעבדות•מצרים? •
כיצד•מבטלת•נתינת•הצדקה•גזירות•רעות? •
מדוע•נכפל•הציווי•לשמח•את•העניים? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000
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קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>



ה
בן מיליון  גדולים שהצטברו אצל הסוחרים. בבוקר שלאחר התשלום 

השקלים, קפץ המחיר של המלונים שהיו ברשותו של חדד - לכמעט 

5 שקלים לקילוגרם. מה קרה? - בדרום הארץ נשארו כל המלונים על 

ניזוקו  ובצפון  ימים,  'צוק איתן' שהתנהל באותם  הקרקע, בשל מבצע 

המלונים על ידי נגיף קטלני, שלא אפשר את שיווקם. המלונים היחידים 

ששווקו באותה תקופה בכל רחבי הארץ, היו של חדד. מחירם האמיר 

אפוא עשרת מונים, וברווחים שהפיק באותם ימים כיסה חדד את החוב 

שכבר עמד על שישה מיליוני שקלים. 

"כבר בתחילת הדרך של שמירת השמיטה, ראיתי את הקב"ה בעיניים", 

מתאר חדד, "החברים שלי היו המומים. בתחילת השמיטה עשה חדד 

והודה להשי"ת על מחיקת החובות.  ידידיו ומכריו,  קידושא רבא לכל 

במהלך שנת השמיטה שלחו לו מ'קרן השביעית' חברותות ללימוד תורה, 

ויצחק מילא את זמנו הפנוי בלימודי גמרא ומשנה. גם מנהל העבודה 

שלו, ארז, ממושב 'ניצני עוז', קיבל על עצמו לשמור את השמיטה, כדי לא 

'לקלקל את הברכה' בשדותיו של הבוס, ב'עולש'. "אני שומע את האדמה 

זועקת: תשמרו שמיטה. כי הארץ שלי היא. וברצוני - יתהפכו לכם כל 

החובות לסעודת מצוה' בדיוק כמו שקרה אצלי בסיעתא דשמיא". 

)מעובד ע"פ 'קול ברמה' ניסן ע"ו(

<<< המשך מעמוד 8

 'שיש כאן 2 מיליון דולרים' הם אמרו לו 'מה שאנחנו רוצים בסך הכל
 הוא לקנות ממך את הזכות לעבד את האדמות בשנה הקרובה,

ומיד לאחריה נחזיר לך את הכל'

ה
נצטחק העשיר, ואמר: 'שוטה שכמותך, הרי אף כעת נושאת העגלה אותך 

ואינך מועיל במאומה בנשיאת המשא בעצמך,  יחד,  ואת תרמילך גם 

ומדוע תיגע לריק להחזיק המשא עליך'. 

 כיו"ב, אדם הדואג – שאינו משליך כל יהבו על ה', בחשבו - לא 

אטריח כל כך את הבורא – אלא אשא בעצמי חלק מדאגותי, ובזה 

כאותו  גמור...  שוטה  זה  הרי  אותי...  לישא  כביכול  לבורא  אסייע 

הלך שחושב שמקל מעל גבי העגלה, הרי אף לדברך – עדיין אתה 

ומדוע תיגע לריק בדאגות  וכל משאך נמצאים כביכול על הקב"ה, 

מיותרות... )כעי"ז בח"ח עה"ת בשלח, עמוד קה( 

המשגיח הגה"צ רבי יחזקאל לווינשטיין זצ"ל היה אומר, נמצאים בעולם 

ריבי רבבות בעלי חיים המתגוללים באשפתות וכדו' ונראה שאין להם 

'דואג' לפרנסתם, ולא עוד אלא שמגרשים אותם מכל מקום. ואעפ"כ 

מעולם לא מת בעל חי מ'רעב'... כי הקב"ה זן ומפרנס מקרני ראמים ועד 

ביצי כינים. ואם ב'בעלי חיים' כן, ק"ו לבני האדם שנבראו בצלם שלא 

יניח אותם הקב"ה שישארו מבלי מזון, א"כ דאגה מנין... 

)באר הפרשה-דברים(

 ר' בערל כהן ז"ל, קנה פעם כרטיס לוטו והודיעוהו שזכה בסכום אדיר בעושר רב,
 ואף שלחו לו מיד את כל מעות זכייתו,

אחר כמה ימים שבו והודיעוהו כי 'מקח טעות' היה כאן, ועליו להחזיר את כל המעות

<<< המשך מעמוד   5

ה

גם  וק"ו אם תוכל בס"ד  ולשער את ההבדל העצום,  אפשרות לתאר 

להתפלל ולברך מעט ברכות ואם תוכל אפי' ללמוד כמה פרקי משניות 

כל יום, הרי א"א לשער ולתאר את החשיבות והשכר שתקנה בכך בחיי 

הנצח!! והוסיף עוד רבי משה זצ"ל הרי מה שהרופא אומר חצי שנה מי 

אומר שחייב להיות כך אפשר שתאריך ימים יותר. 

חזר אותו אדם אל הרופא והודיע לו שהחליט לעבור את הניתוח לפי 

והניתוח אכן נעשה,  הוראת הרב פיינשטיין, התפלא הרופא עד מאד... 

כפי שצפה הרופא, חודשים  בדיוק  היו  ובאמת החודשים הראשונים 

קשים מלווים בכאבים וייסורים נוראים כשהוא מחובר למכונת ההנשמה 

ללא יכולת תזוזה כלשהי, אבל אט אט התאושש החולה וחזר לתפקוד 

וכך כשנתיים  רגיל, ואף היה פוקד מפעם לפעם את בית העסק שלו, 

תמימות חי אותו אדם אחרי הניתוח כשמדי חודשים מספר היה עובר 

בביה"ח בדיקות תקופתיות אם המחלה אינה חוזרת לגופו.

יהודית מובהקת שזקן  רופא בעל חזות  ניגש אליו  באחת הפעמים 

ופיאות מעטרים את פניו וציציות משתלשלות לו מעל מכנסיו ופונה אליו 

בשאלה: מיסטר פ' האם אתה זוכר אותי? הרי אני הוא הרופא שניתח 

אותך, אותם דברים שאמרת לי בשם רבי משה פיינשטיין חלחלו בקרבי 

ולא נתנו לי מנוח עד שפניתי בעצמי לרבי משה ובהשפעתו קבלתי על 

עצמי חיים של תורה, ומאז אני נראה כפי שאתה רואה אותי עכשיו סיים 

הרופא את דבריו המופלאים.

<<< המשך מעמוד 1

 המנתח שהמליץ לחולה
במחלה ממארת לטייל בכל העולם 
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•האם•מותר•להניח•ספר•קודש•מתחת•לספר•אחר•כדי•להגביהו?
•עטיפה•של•ספר•קודש•-•האם•היא•טעונה•גניזה?

והאם•מותר•להדליק•גפרור•מהנרות•שבבית•הכנסת?

הלכות•גניזה
ספר תורה שבלה, עדיף להותירו בבית הכנסת במקום מכובד מאשר לגונזו. ואם רוצים לגונזו, חובה לגונזו בתוך כלי חרס, המגן 	 

מלחלוחית האדמה, כדי שהספר יתקיים בתוכו לעולם.

ספרי נביאים וכתובים הכתובים על גבי קלף כספר תורה, ואף מגילת אסתר שלא נזכר בה שם ה', ופרשיות של תפילין ומזוזה - 	 
טעונים גניזה בכלי חרס, כדין ספר תורה האמור לעיל.

חפצי קדושה, דהיינו: ספר תורה, ספרי קודש, תפילין ומזוזות; וכן חפצים המשמשים את הקדושה - המכונים 'תשמישי קדושה' - 	 
שבלו ואינם ראויים עוד לשימוש, חובה לגונזם. 

עטיפה של ספרי קודש המיועדת לשמירה על כריכת הספר, לא חלה עליה קדושה ואינה טעונה גניזה, אולם עטיפה המיועדת לנוי 	 
לספר, נחשבת לתשמיש קדושה וטעונה גניזה.

עיתון שיתכן כי כתובים בו דברי תורה - יש אומרים שאסור להשליכו לאשפה מבלי לבדוק תחילה אם יש בו דברי תורה, וכשנמצאים 	 
בו דברי תורה צריך לגונזם.

קדושת•הספרים
אסור להשתמש בספרי קודש לצורך האדם, כגון להגן מפני השמש, או להסתיר דבר מה. ונחלקו הפוסקים אם מותר להניח ספר 	 

מתחת לספר שלומד בו כדי להגביהו.

אין להניח דפים ריקים בתוך ספר קודש, וכל שכן דפים שכתובים בהם דברי חול; ויש שהתיר להניח דפים ריקים לצורך כתיבת 	 
ביאורים על הספר.

מעיקר הדין אסור להניח בארון הקודש מאומה מלבד ספר התורה, כיון שהוא מוקדש לקדושה החמורה של ספר תורה, ואין להורידו 	 
מקדושתו בשימושים נוספים.

קדושת•כלי•בית•הכנסת
ולכתחילה ראוי להתנות 	  וכדומה.  ולהישען עליה,  נהוג להשתמש להניח על גבי המפה שעל הבימה סידורי תפילה וספרי קודש, 

במפורש שיהא מותר להשתמש בה לצרכים נוספים. 

נרות הדולקים בבית הכנסת, מותר לקרוא לאורם דברי תורה, ואף אם הנרות הוקדשו לכבוד בית הכנסת - כוונת המקדיש שהנרות 	 
ישמשו גם להאיר ללומדים בבית הכנסת.

כשמדליקים נרות בבית הכנסת, מותר להדליק נר מנר, אך אין להעביר אש מנר לנר על ידי נר אחר של חול, כיון שבכך מדליק נר 	 
של חול מנר הקדוש בקדושת בית הכנסת.

בעבר היו שהניחו בראשי החתנים את אחד מתכשיטי ספר התורה, והיו שקישטו את הכלות בכלי כסף וזהב של בית הכנסת. וכתבו 	 
הפוסקים שאסור לעשות כן.

הנאה•ממשמשי•עבודה•זרה
חפץ המשמש לעבודה זרה אסור בהנאה. וחפץ המשמש עובדי עבודה זרה בשעת עבודתם, אך אין לו שייכות לעבודה זרה עצמה, 	 

מותר בהנאה.

יש מבתי החרושת בחו"ל שמייצרים נרות, או מוצרים אחרים, ומדפיסים עליהם כיתוב המורה על כך שהמוצר מיועד לעבודה זרה. 	 
וכתבו הפוסקים שמותר להשתמש במוצרים אלו אף לצורכי מצוה.

בנוגע לדינים רבים, המומר אינו נחשב כגוי. והמחלל שבת בפרהסיה, דינו כמומר. ו'פרהסיה' היינו שמחלל שבת בפני עשרה מישראל, 	 
או באופן שיודע שיתפרסם בין עשרה מישראל.
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ה מָּ ָ כְנוֹ תִדְרְשׁוּ וּבָאתָ שּׁ   ) יב, ה( לְשִׁ

מַהּ " אֱמֶת ירֵ מְ אִ "הָ  סוּק לְשׁוֹן ַ�ל תָּ תְחִיל, הַפָּ מַּ ם יםבִּ רַ  שׁוֹןלְ בִּ  שֶׁ  שׁוֹןלְ בִּ  וּמְסַיֵּ
יר  ,ידיָחִ  ַ�לוְהִסְבִּ ל־שֶׁ ה־אֶת ש$ רֹ דְ לִ וְ  לַחֲקֹר הַחוֹבָה טֶלֶתוּ מ אָדָם כָּ בָּ רְבַּ  הַסִּ  ןלְח%

ית דֵי, שׁ דָּ קְ הַמִּ  בֵּ ן לאֹהֲ וַ . מֵחָדָשׁ לִבְנוֹתָהּ  כְּ רְבָּ א הַח% ם תאַ נְ שִׂ  בקֶ ֵ�  בָּ , חִנָּ
קּוּן וָּ  וְזוֹ , וְאַחְדוּת הֲבָהאַ  אֵפוֹא הוּא לְכָךְ  וְהַתִּ סוּק נַתכַּ  -" תִדְרְשׁוּ  כְנוֹ שִׁ לְ " הַפָּ

ה וּלְבָרֵר לִדְרֹש$  יֵשׁ  כִינָה לָמָּ ְ קָה הַשּׁ לְּ ית הִסְתַּ נֵיה זֶ וְ , שׁ דָּ קְ הַמִּ  מִבֵּ הֱיִיתֶם מִפְּ  שֶׁ
ים ם תאַ נְ שִׂ  מֵחֲמַת יםבִּ רַ  יםגִ לָ פְ לִ  יםגִ לָּ פ% מְ הַ  רַבִּ ר וְכֵיצַד. חִנָּ ? זֹאתן קֵּ לְתַ  אֶפְשָׁ

ָ  אתָ וּבָ " יְדֵי־ַ�ל השּׁ כֹחַ , יָחִיד שׁוֹןלְ בִּ  -" מָּ אִישׁ , הָאַחְדוּת בְּ לֵב אֶחָד.  אֶחָד כְּ   בְּ
�  

י ר־כִּ שָׂ ךָ לֶאֱכֹל בָּ ה נַפְשְׁ   ) יב, כ( תְאַוֶּ

י וִי יְחִיאֵל מֵאִיר רַבִּ ַ�ם נִכְנַס, מֵאוֹסְטְרוֹבְצָא הַלֵּ מוֹצָאֵי מִדְרָשׁוֹ  יתלְבֵ  פַּ  בְּ
ת בָּ הַחֲ  האָ רָ וְ , שַׁ ת יםדִ ֲ� וַ תְ מִ  סִידִיםשֶׁ דַּ סְ�% ה הוֶּ לַ מְ  בִּ , חָלָב מַאַכְלֵי ַ�ל מַלְכָּ

יגָה לאֹ יָדָם ןכֵּ שֶׁ  ִ רָאוּ . רשָׂ בָּ  יילֵ שִׁ בְ תַּ  ש$לִרְכֹּ  הִשּׂ שֶׁ י־אֶת לוּ הַלָּ  כְּ  מִהֲרוּ , הָרַבִּ
אֲכָלִים־אֶת לְכַסּוֹת נֵי, הַמַּ שׁוּ  מִפְּ יְּ הִתְבַּ אֵינָם ַ�ל שֶׁ פִי רשָׂ בָּ  מַאַכְלֵי אוֹכְלִים שֶׁ  כְּ
מְּ  ֵ�תבְּ  הָרָאוּי ת תאֶ  יםוִּ לַ שֶׁ בָּ ה שַׁ לְכָּ י אוֹתָם נִחֵם. הַמַּ  לָכֶם אֵין: "וְאָמַר הָרַבִּ

שׁ  המֶּ בַּ  יֵּ כֶם לְהִתְבַּ הִנְּ מוֹצָאֵ  חָלָב מַאַכְלֵי אוֹכְלִים שֶׁ בַּ י בְּ י שׁ דֶ קֹ  תשַׁ ם, כִּ נֵי גַּ  בְּ
רָאֵל רמִּ בַּ  יִשְׂ ים וּ הָי דְבָּ ן עוֹשִׂ הֲרֵי. כֵּ ר ֲ�לֵיהֶם ראֱסַ נֶ  שֶׁ שַׂ אֲוָה בְּ כְנְסוּ  ַ�ד תַּ נִּ  שֶׁ

רָאֵל לְאֶרֶץ נֵי יםלִ כָ אֱ נֶּ שֶׁ  יםמִ לָ שְׁ  נוֹתקָרְבְּ  אוֹכְלִים יוּ הָ וְ , יִשְׂ  וְלַיְלָה יָמִים לִשְׁ
לָ , אֶחָד א מַקְרִיבִים אֵין הֲלאֹ מִיםוּשְׁ ימוֹת אֶלָּ ן־וְאִם. הַחֹל בִּ ר ,כֵּ אֲשֶׁ  הָיוּ  כַּ

יוֹם יםמִ לָ שְׁ  נוֹתקָרְבְּ  מַקְרִיבִים י בְּ ִ שּׁ ר אֶת לֶאֱכֹל יְכוֹלִים הָיוּ  לאֹ, שִׁ שָׂ  הַבָּ
מוֹצָאֵי ת בְּ בָּ אָכְלוּ  ךָ חֲ רְ כָּ ־וְַ�ל, שַׁ ת חָלָב מַאַכְלֵי שֶׁ דַּ סְ�% ה הוֶּ לַ מְ  בִּ   "...מַלְכָּ

�  

לֵכוּ קֵ אֱלֹ ה' אַחֲרֵי    ) יג, ה( יכֶם תֵּ

שְׁ  סוּ , ג"פַּ רְ תַּ  נַתבִּ נְּ ה הַדּוֹר לֵידוֹ גְּ  הִתְכַּ נֵסִיָּ דוֹלָה לַכְּ מָה הַגְּ הִתְקַיְּ  וִינָה עִירבָּ  שֶׁ
אוֹסְטְרִיָּ  בְּ עִנְיְ  לָדוּן, השֶׁ ָ�ה ינֵ בְּ ָ בֶת יוֹתוֹ הְ בִּ . וְהַדּוֹר הַשּׁ רַכֶּ גַשׁ , בָּ  ץפֵ חָ "הֶ  פָּ

ים ת נֶאֱמַר מַדּוַּ� : "לוֹ אָ שְׁ וּ , מִגּוּר" אֱמֶת ירֵ מְ אִ "הָ  אֶת" חַיִּ פָרָשַׁ  'אַחֲרֵי האֵ רְ  בְּ
לֵ  אֱלקֵֹיכֶם ה' ִ רַ  לֹאהֲ וַ  ?כוּ'תֵּ ה מְפָרֵשׁ  י"שּׁ כַמָּ כָל, מְקוֹמוֹת בְּ בְּ אֱמַר מָקוֹם־שֶׁ נֶּ  שֶׁ

פְלָג הוּא 'אַחֲרֵי' וּ לּ וְאִ , סָמוּךְ  הוּא 'אַחַר' בָּ הַ  אֶל, וַהֲרֵי מ%  לִהְיוֹת צָרִיךְ  ה"קָּ
פְלָגִים וְלאֹ וּקְרוֹבִים םסְמוּכִי נּוּ  מ% ן־וְאִם ,מִמֶּ ה כֵּ "? אַחַר וְלאֹ אַחֲרֵי נֶאֱמַר לָמָּ

דוֹלָה הִיא, אוּלָם  יָה גְּ שְׁ י וְאָמַר: "ק% ידנֲַ�נָה הָרַבִּ רוּץ רלְמַ  אַגִּ רֶךְ ־ַ�ל תֵּ  דֶּ
אוֹתָהּ . תהַחֲסִידוּ  ה בְּ הָאָדָם מִדָּ בְחִינַת צְמוֹ ַ�  אֶת רוֹאֶה שֶׁ הוּא, 'אַחֲרֵי' בִּ  שֶׁ

פְלָג רָחוֹק נּוּ  וּמ% רַ  מִמֶּ אוֹתָהּ , ךְ יִתְבָּ ה בְּ ךְ  תוֹ לִזְכּ  הוּא לוֹ יָכ מִדָּ סוּק לְהֶמְשֵׁ  הַפָּ
יַ�  קוּן' 'בוֹ לְ  וּלְהַגִּ פִי, תִדְבָּ אֱמַר כְּ נֶּ רֵי ה'קָרוֹב ' שֶׁ בְּ   "... לֵב'־לְנִשְׁ

�  

ן לוֹ וְלאֹ תֵּ תִ ־נָתוֹן תִּ ךָ לוֹ יֵרַע לְבָבְךָ בְּ   ) טו, י( תְּ

רָאֵל תבַ הֲ אַ "הָ  לאֶ  יזְ'נִיץ" יִשְׂ יַ� , מִוִּ ַ�ם הִגִּ  בוֹ מַצָּ ־ַ�ל וְהִתְאוֹנֵן אֶחָד נִיָ�  פַּ
לִי לְכָּ שֶׁ  הַכַּ לַף. ההַקָּ י שָׁ ל ררוֹ צְ  הָרַבִּ סֶף שֶׁ ַ�יִן ָ�נִי לְאוֹתוֹ  וְהֱֶ�נִיקוֹ , יסוֹ כִּ מִ  כֶּ  בְּ

לִי, יָפָה יָדוֹ  ָ�לָה כוּםסְ  אֵיזֶה קדֹּ בְ לִ  מִבְּ נָיו. בְּ ל פָּ ההַ  שֶׁ ר רוֹ הַצְּ  הלְמַרְאֵ  אוֹרוּ  לָּ
ד בָּ צָא, הַמְכ% יָּ פָנָיו וּכְשֶׁ י אָמַר, מִלְּ י אֲחוֹתוֹ ־לְבֶן הָרַבִּ ל רַבִּ כַח ברוֹ דְ חוֹ  מֶנְדֶּ נָּ  שֶׁ

יר הָבָה: "םשָׁ  ר אֶת ךָ לְ  וְאַסְבִּ שֶׁ בָר פֵּ ן ן'נָתוֹ  אָמְרָה הַתּוֹרָה רֵיהֲ . הַדָּ תֵּ  לוֹ  תִּ
ךָ  לְבָבְךָ  יֵרַע־וְלאֹ תִתְּ הַיְנוּ , לוֹ' בְּ שׁ  דְּ יֵּ י ָ�נִילֶ  לָתֵת שֶׁ הְיֶה ַ�ד, רתֵ וֹ וְה דַּ תִּ  שֶׁ

טוּחַ  ךָ  בָּ לִבְּ עְתָּ  בְּ יַּ סִּ בוֹ  מְַ�ט לְהֵחָלֵץ לוֹ  שֶׁ צָּ ךָ  יִתְעוֹרֵר וְלֹא, השֶׁ קָּ הַ  מִמַּ לִבְּ  בְּ
א סָפֵק שׁוּם מָּ י חוֹתפָּ  לוֹ  נָתַתָּ  שֶׁ לוּם לוֹ  הוַֹ�לְתָּ  וְלֹא מִדַּ   ". ךָ תְ ינָ תִ נְ בִּ  כְּ

  

  
רָכָה וּקְלָלָה )(יא, כו רְאֵה אָנֹכִי נֹתֵן לִפְנֵיכֶם הַיּוֹם בְּ

בוֹת -  ה הַיּוֹם לִפְנֵיכֶם ןתֵ נֹ  אָנֹכִי הַתֵּ גִימַטְרִיָּ בְּ
תּוֹרָהק סֹ ֲ& לַ  רָאֵל הש$ֶ מֹ  לָהֶם אָמַר. בַּ רְאוּ , לְיִשְׂ

קסֹ ֲ& לַ , לִפְנֵיכֶם נוֹתֵן אֲנִי טוֹבָה ֵ�צָה וֹ אֵיז
תּוֹרָה זְכּוּ  וְאָז, בַּ  )פתחון טוב(. בְרָכָהלִ  תִּ

�  

בוֹת סוּק  תֵּ , לקֵֹינוּ אֱ  נוּ אֵ פָ רְ : נוֹטָרִיקוֹןהֵן ה זֶ פָּ
חַתנַ , שׁוָּ�תְךָ יְ  לְתָהכָּ  נוּ שֵׁ פְ נַ , יבָרֵינוּ אֵ  קזֵ חֲ הַ 
נוּ כּ'  חַדיַ  אוֹרנֵ  נֶיךָ פָּ  אוֹרמְ לִ , וֹרָאנ נוּ יֵ� פִּ שְׁ תַּ  לָּ
יםמְ  יֵ�נוּ ה, קַוִּ גַערֶ  כָלבְּ , נוּ כֵּ לְ מַ  יוֹםוָ  וֹםי וֹשִׁ
יֵ�נוּ ה נוּ נֵ נְ וֹ כּ  תֵנוּ וּ , וֹשִׁ לקַ  תְפִלָּ מַַ�נְךָ לְ  עוֹלָםלְ  בֵּ
ילֵ הַ   )מחמדי שמים(. נוּ צִּ

�  

י בוֹת רָאשֵׁ פְנֵיכֶםלִ  תֵןנֹ  נֹכִיאָ  אֵהרְ  הַתֵּ
ה גִימַטְרִיָּ רָאֵל ַ�ל זמֵּ לְרַ , ר"אֵ פְּ  בְּ קְרָאִים יִשְׂ נִּ שֶׁ

אֵר אֱמַר, פְּ נֶּ ר שֶׁ רָאֵל אֲשֶׁ ךָ ־יִשְׂ אָרבְּ וְהִיא, אֶתְפָּ
ם הַתּוֹרָה, אפָ רְ  אוֹתִיּוֹת גַּ לְכָל רְפוּאָה הִיא שֶׁ

אֱמַר ,הַגּוּף נֶּ ארְ מַ  רוֹ שָׂ בְּ ־וּלְכָל שֶׁ  )שֻׁלחן מלכים( .פֵּ
�  

ההַקְּ  הַתּוֹרָה הִיא אָנֹכִי הֲרֵי, דוֹשָׁ רֶת שֶׁ ֲ�שֶׂ
רוֹת בְּ תֵבַת יםפּוֹתְחִ  הַדִּ אֶת הַלּוֹמֵד. אָנֹכִי בְּ
כָר בְרָכָהלִ  זוֹכֶה, מָהּ וּמְקַיְּ  הַתּוֹרָה טוֹב וּלְשָׂ
עוֹלָם ה בָּ קְרָא הַזֶּ נִּ נוֹטָרִיקוֹן ה"לָ לָ קְ וּ , יוֹם שֶׁ

רֶןוְ  אהַ  עוֹלָםלָ  וֹ ל תמֶ יֶּ קַ  הַקֶּ  )נפש חיה(. בָּ
�  

נָה אשׁ רֹ  נוֹטָרִיקוֹן אֵהרְ  ָ פּוּרִיםהַ , לוּלאֱ , הַשּׁ , כִּ
הֵם ין ימֵ יְ  שֶׁ כֶת וּבָהֶם, וְרַחֲמִים דִּ מִתְהַפֶּ

לָלָה  )חסד ורחמים(. וּלְטוֹבָה בְרָכָהלִ  הַקְּ
�  

ת רָשַׁ סָמוּךְ  אוֹ  אֱלוּלחֹדֶשׁ בְּ  לָהחָ  האֵ רְ  פָּ לוֹ.  בְּ
יַ� הִ  לוּלאֱ  האֵ רְ  נוֹטָרִיקוֹן האֵ רְ  חֹדֶשׁ הַ  אשׁ רֹ , גִּ
נָה אשׁ רֹ , לוּלאֱ  ָ פּוּרִים יוֹם הוּא וֹרא, הַשּׁ , הַכִּ
עְנָהה ר. אבָּ רַ  וֹשַׁ מַיִםשֶׁ  בִיכֶםאֲ  צוֹןרְ  -  אֲשֶׁ ָ שּׁ , בַּ

ליִ  -  אָנֹכִי אִם, 'ה חַ כֹּ  אנָ  גְדַּ ים שֶׁ אָזה'  צוֹןרְ  עוֹשִׂ
ילִים  אָנוּ  הֲ� נַ  -  ןתֵ נֹ , בְיָכוֹלכִּ  וְכֹחוֹ  מוֹ שְׁ מַגְדִּ שֶׂ

נֵי תוֹ יּ תִ ֹאו - לִפְנֵיכֶם, חֲזרֹנַ  שׁוּבָהתְּ  הַיּוֹם, מֶלֶךְ  פְּ
 )חֹדש בשנה(. חָםר% יְ  וּאה עֹזֵבוְ  וֹדֶהמ נוֹטָרִיקוֹן - 

�  

נֵי, אָרֶץהָ ־ןמִ  ֲ�לֶהיַ  אֵדוְ  נוֹטָרִיקוֹן הַיּוֹם מִפְּ
ז הַיּוֹםשֶׁ  נָה לְרֹאשׁ  מְרַמֵּ ָ יַ�  הַשּׁ פִּ שְׁ טוֹבָה הַמַּ

ל־ַ�ל וּבְרָכָה נָההַ  כָּ ָ  )זכר חיי"ם(. תִידָההֲָ�  שּׁ
�  

ירוּ הִ  נוֹטָרִיקוֹן הרְאֵ" הָ , אשׁוֹןרִ  רְיֵהאַ  זְכִּ אַרְיֵהשֶׁ
ל הָרִאשׁוֹן הוּא ֲ�לֵי מִכָּ ים בַּ ר הַחַיִּ זְכָּ מָרָא הַמּ% גְּ בַּ
מַסֶּ  רָכוֹת תכֶ בְּ % וּבַ , בְּ רגַּ תְ יִ ' ךְ וּ רָ�  לְחָןשּׁ אֲרִי בֵּ כַּ

רגַּ תְ מִּ וְהַ , 'בּוֹרְאוֹ  לֲַ�בוֹדַת אֲרִי בֵּ ם בּוֹ  כַּ מִתְקַיֵּ
רָכָה הַיּוֹם לִפְנֵיכֶם ןתֵ נֹ  אָנֹכִי האֵ רְ   )אור תורה(. בְּ

 

  תשע"וחודש אלול ־אב, א' דראש־מנחםפרשת ראה, ל' ב    
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ל   עוֹף טָהוֹר תֹּאכֵלוּ ־כָּ

לְמִידִים ים תַּ "ז, לָ  לוֹ  הָיוּ  רַבִּ ן דוִ דָּ  ירַבִּ רַדְבַּ י הּ בָּ רַ , זִמְרָא־בֶּ ל הָרָאשִׁ  יוּ הָ  םמֵהֶ  יםבִּ וְרַ , מִצְרַיִם־שֶׁ
א הַדּוֹר לֵידוֹ גְ לִ  הֶם, הַבָּ ַ�ל בָּ י, ל"הָאֲרִיזַ  אַף. וְעוֹד" צֶתבֶּ ק% מְ  הטָ ישִׁ " בַּ י לוּרְיָא קיִצְחָ  רַבִּ נַזִּ כְּ  הנִמְנָ , אַשְׁ

ין לְמִידָיו בֵּ הִתְגּ  ֵ�תבְּ  תַּ מִצְרַיִם וֹרֵרשֶׁ לְחַ  ַ�ל סָמוּךְ , בְּ יוְחוֹתְנוֹ  דוֹ דּוֹ  ןשׁ% כַי רַבִּ  מּוֹ עִ  יַחַד .יססִ נְ רַ פְ  מָרְדְּ
נֵי לָמְדוּ  י דוֹ אמָ פוֹ אֲ  יִצְחָק ירַבִּ , וֹ ליגִּ  נֵיבְּ  נוֹסָפִים חֲבֵרִים שְׁ ַ�ם. יאסִ פָ  קיִצְחָ  וְרַבִּ נָה, פַּ  וֹ בּ רַ לְ  ל"הָאֲרִיזַ  פָּ
ה: "וְאָמַר לשֹ$ָ לְמִידִים שְׁ אן יֵשׁ  תַּ מוֹתֵיהֶם כָּ ְ שּׁ מַהּ ". קיִצְחָ  שֶׁ בָרִיםהַ  ַ�ל ז"הָרַדְבַּ  תָּ אַל דְּ נִ : "וְשָׁ  המַ , יבְּ

דָבָר ךָ תְ נָ וָּ כַּ  יב ל"וְהָאֲרִיזַ "? זֶה בְּ ַ�ל, איהִ  יתִ נָ וָּ כַּ : "הֵשִׁ ְ שֶׁ  אַף־שֶׁ ם נִקְרָאִים נוּ תֵּ שְׁ לָ שּׁ שֵׁ  דרֵ נִפָּ , אֶחָד בְּ
ָ�תִיד ה זֶה נוּ תֵ הוּ מַ בְּ  שׁוֹנִים וְנִהְיֶה בֶּ עוֹד. מִזֶּ רְסֵם אֲנִי בְּ חָ  אֶתְפַּ לָה כְמַתבְּ בָּ רֶת הַקַּ סְתֶּ חֲ  הֲרֵי, הַנִּ  ירִ בֵ שֶׁ
חָכְמַת עוֹלָםבָּ  מְעוֹ שִׁ  יֵצֵא אדוֹ מָ פוֹ אֲ  יִצְחָק ְ וְלַ , הָעִיּוּן בְּ ישּׁ בַּ  לִישִׁ ל וֹתנּ שַׁ לְ  טֶבַע יִהְיֶה בוּרָהחֲ שֶׁ בָר־כָּ  דָּ

הִפּוּךְ  וְלֲַ�שׂוֹתוֹ  מַע". בְּ בָרִים אֶת ז"הָרַדְבַּ  שָׁ מַר הַדְּ לִבּוֹ  אוֹתָם וְשָׁ רְרוּ  וּלְיָמִים, בְּ בָרִים הִתְבָּ    .כוֹנִיםנְ כִּ  הַדְּ

נָה זֶה הָיָה שָׁ ן רלְאַחַ  כְּ נַת, מִכֵּ שְׁ הָרַדְבַּ  לְאַחַר, ֵ�רֶךְ לְ  ג"שי בִּ הּ , מִצְרַיִם־אֶת ָ�זַב ז"שֶׁ שׁ  בָּ מֵּ נוּת שִׁ רַבָּ  בָּ
הּ  מִצְרַיִם יַהֲדוּת תגַ הָ נְ הַ וּבְ  לָּ ךְ  כּ% מֶשֶׁ נִים בְּ רָאֵל לְאֶרֶץ בוְשָׁ , וֹתבּ רַ  שָׁ הּ , יִשְׂ צְעִירוּתוֹ  וֹרֵרהִתְגּ  בָּ  לְאַחַר בִּ

הָיָה ין שֶׁ פָרַד הַגּוֹלִים בֵּ רְסָם רוּשׁ גֵּ בַּ  מִסְּ נַת הַמְפ% שְׁ בוֹ  קוֹםמְ  אֶת. ב"רנ בִּ עִיר קָבַע מוֹשָׁ דֶשׁ  בְּ , תפַ צְ  הַקֹּ
הָיְתָה חֲכָמִים מְלֵאָה אָז שֶׁ ירֵי, רִיםוְסוֹפְ  בַּ רִים עוֹד יָמִים הֶאֱרִיךְ  םוְשָׁ , ֶ�לְיוֹן יוּקְדוֹשֵׁ  תּוֹרָה אַדִּ ֶ�שְׂ  כְּ

נָה אוֹתָם. שָׁ ה הָיְתָה, יָמִים בְּ דוֹלָה יְהוּדִית קְהִלָּ בְּ  ייקִ נִ לוֹ שָׂ  עִירבָּ  גְּ בוּ  וּבָהּ , וָןיָ שֶׁ חַת וּגְאוֹנִים חֲכָמִים יָשְׁ  תַּ
ירַ , ם"דַ שְׁ רְ הַ מַ  תגַ הָ נְ הַ  מוּאֵל בִּ ה שְׁ ין. מְדִינָה־דֶּ י בֵּ תֵּ הִלּוֹת שְׁ לְחוּ  הַקְּ רוֹת נִשְׁ ָ�סְקוּ , תָםהָ לְ  אמֵהָכָ  אִגְּ  שֶׁ

אֵלוֹת שְׁ ַ�ם. הַדּוֹר וְעִנְיְנֵי תוֹ יּ תִ כָ לְ הִ  בִּ יַ�  פַּ "ז  הִגִּ ָ מִ  בתָּ מִכְ אֶל הָרַדְבַּ גְנָן הָיָהשֶׁ , ייקִ נִ לוֹ שּׂ חֲרִיפוּת מְס% , בַּ
ל רֵיחַ  נּוּ מִמֶּ  וְנָדַף חַכְמֵי זִלְזוּל שֶׁ אֶרֶץ הַתּוֹרָה בְּ בְּ בָר־ַ�ל שׁוֹתחֲ לַ  אָסוּר. "הַקֹּדֶשׁ  שֶׁ  ז"הָרַדְבַּ  אָמַר", הַדָּ
לִבּוֹ  א ילַ ָ� וְ , "בְּ ל הּ תָ אָ נְ קִ  אֶת לְקַנֵּ בִי אֶרֶץ שֶׁ יםבָּ  וּלְהוֹדִיַ�  ,הַצְּ ם אֶת רַבִּ ל םתָ יבוּ שִׁ חֲ וַ  ֶ�רְכָּ  חַכְמֵי שֶׁ
ר רָההַתּוֹ  הּ  אֲשֶׁ קַל לְאַחַר". בָּ ָ שּׁ בָר־אֶת שֶׁ תַלְמִידוֹ  ז"הָרַדְבַּ  חַרבָּ , הַדָּ י בְּ  אַף־וְַ�ל, אדוֹ מָ פוֹ אֲ  קיִצְחָ  רַבִּ

בֶ  לְיָמִים צָעִיר אָז הֱיוֹתוֹ  מוֹנֶה ןכְּ רֵה שְׁ ימָה אֶת ָ�לָיו ילטִ הֵ , ֶ�שְׂ שִׂ דוֹלָה הַמְּ יב הַגְּ רָאֵל לְאֶרֶץ לְהָשִׁ  יִשְׂ
בוֹדָהּ  אֶת נוֹסָף. הָאָבוּד כְּ מוֹ , תוֹ חוּ קְ פִ וּ  לְחָכְמָתוֹ  בְּ ם כְּ אוֹנוּתוֹ  גַּ תּוֹרָה וּבְקִיאוּתוֹ  גְּ י היָ הָ , בַּ ם קיִצְחָ  רַבִּ  גַּ

יר פְלָג ָ�שִׁ ל ָ�צוּם סְכוּם מּוֹ עִ  נָטַל, ייקִ נִ לוֹ שָׂ לְ  תוֹ יאָ צִ יְ  וְלִקְרַאת, מ% ינְ  אֶלֶףכְּ  שֶׁ  סַריֶחְ  לְבַל, זָהָב רֵידִּ
אוֹתָהּ . זֶגהַמָּ  שׁ , לָכֵן קֹדֶם מָה־זְמַן. רְקָחָהמֶּ כַּ  הוּדִיתהַיְּ  ייקִ נִ לוֹ שָׂ  הָיְתָה, ֵ�ת בְּ  מֵהָאִי נֲַ�רָה אֶחָד אָדָם קִדֵּ

ם ,כִיּוֹס ינִ וָ יְּ הַ  שֵׁ ת רִבְקָה בְּ שׁ , גוֹ רְ לֶ וָ  לֵבכָּ ־בַּ קֵּ בִּ ה הּ אתָ שֵׂ לְ  וּכְשֶׁ ָ א ,לְאִשּׁ הוּא ןוְטַָ�  אַחֵר אָדָם בָּ הּ  שֶׁ שָׁ  קִדְּ
בָר וּבְעוֹד. לָכֵן קֹדֶם ל םחָ תְ פִ לְ  לטָ וּ מ הַדָּ נֵ  שֶׁ א, הָעִיר ירַבָּ י אָדָם בָּ לִישִׁ פִי, הוּא אַף וְטַָ�ן שְׁ לְּ  הָאֱמֶת שֶׁ

לָה יהָ  אֶת קִבְּ נּוּ  קִדּוּשֶׁ טֶרֶם עוֹד מִמֶּ אוּ  בְּ נַ  בָּ ְ ה. הָאֲחֵרִים יִםהַשּׁ בוּכָ  הָיְתָה רַבָּ עִנְיָן ההַמְּ  ַ�ד, זֶה וּךְ בסָ  בְּ
דֶרֶךְ  בְּ אֹרָע אֶת אָז וּ נּ כִּ  תחוּ צַ  שֶׁ בוּךְ וְהַמּוּזָר  הַמְּ ֵ בַּ הַסָּ תלֶּ מְשׁ%  ֶ�גְלָה - " אתָ לְּ תִּ  לָאגְ ֶ� " םשּׁ   ...שֶׁ

ד ל תוֹ ָ� גָּ הַ  עִם מִיָּ י שֶׁ יבָה אֶל נִכְנַס, ייקִ נִ לוֹ שָׂ לְ  אדוֹ מָ פוֹ אֲ  קיִצְחָ  רַבִּ דוֹ  הַיְשִׁ עִיר לָההַגְּ ף, בָּ  אֶת וְחָשַׂ
ל ַ�ד, וּבַחֲרִיפוּת תגְאוֹנוּ בִּ  דְשׁוֹ קָ  ַ� רוֹ זְ  כָּ לְמִידִים־שֶׁ דוֹל כֹּחוֹ  מוּל לאֶ  יםמִ מְ וֹ תּ שְׁ מִ  ָ�מְדוּ  הַתַּ . וֹרָהתּ בַּ  הַגָּ

ָ�מְדוּ  שֶׁ ל זֶהוּתוֹ ־ַ�ל כְּ מְעוּ  חַ רֵ וֹ הָא שֶׁ רַד וְשָׁ יָּ רָאֵל מֵאֶרֶץ שֶׁ ל אָזְנָיו אֶת לְגַלּוֹת רוּ מִהֲ , אֲלֵיהֶם יִשְׂ  רֹאשׁ  שֶׁ
יבָה ישׁ  הַיְשִׁ שִׁ יַ�  הָאֲרִי ַ�ל לוֹ  רוּ וְסִפְּ , הַיָּ הִגִּ רָאֵל מֵאֶרֶץ שֶׁ י אַףשֶׁ , יִשְׂ דוֹל לְיָמִים הוּא צָעִיר כִּ  כֹּחוֹ  גָּ

זָקֵן וֹרָהתּ בַּ  ל וּ נהִתְכּוֹנְ , לְמָחֳרָת. יָמִים בַעשְׂ וּ  כְּ לְמִידִים כָּ דֵי, םדָ מוּ לְ תַּ  אֶת הֵיטֵב וּ ננְּ וְשִׁ  הַתַּ ֲ�לֶה כְּ יַּ  שֶׁ
יָדָם חֵם בְּ הּ  לְהִלָּ מִלְחַמְתָּ ל בְּ גוּל הָאוֹרֵחַ  עִם תּוֹרָה־שֶׁ רכַּ  .הַדָּ א אֲשֶׁ י בָּ יבָה אֶל קיִצְחָ  רַבִּ בּקֶֹר הַיְשִׁ נָה, בַּ  פָּ

ד, עוֹסְקִים הֵם המֶּ בַּ  לִרְאוֹת יַ�  וּמִיָּ לְ  לִפְנֵי הִצִּ ב מִידהַתַּ שַׁ יָּ סָמוּךְ  שֶׁ יָה לוֹ  בְּ שְׁ דוֹלָה ק%  גְיָהסּ% בַּ  וֲַ�צוּמָה גְּ
לְמֶדֶת ם וְיָצָא, הַנִּ ָ לְמִיד אוֹתוֹ  קָם. יונָ יָ נְ עִ לְ  מִשּׁ יַ�  תַּ יָה אֶת וְהִצִּ שְׁ פְנֵי הֲָ�צוּמָה הַקּ% לְמִידִים בִּ  אוּלָם, הַתַּ

ה לאֹ לָּ ן הָיָה מִי לָהֶם גִּ קְשָׁ יָה לְַ�צְמוֹ  , וְיִחֵסהַמַּ שְׁ ב מָה־זְמַן רלְאַחַ . אֶת הַקּ% י שָׁ  וְרֹאשׁ , קיִצְחָ  רַבִּ
יבָה יָה אֶת אֵלָיו הִפְנָה הַיְשִׁ שְׁ לִי, הַקּ% הוּא לָדַַ�ת מִבְּ יַ�  זֶה שֶׁ הִצִּ ךְ . אוֹתָהּ  שֶׁ י חִיֵּ  מִי ַ�ל: "וְאָמַר קיִצְחָ  רַבִּ
ה הִקְשָׁ יָה־אֶת שֶׁ שְׁ ם הַחוֹבָה לֶתטֶ וּ מ ,הַקּ% ד", הּ צָ רְ תָ לְ  גַּ תַח וּמִיָּ יו אֶת פָּ תֵרוּץ פִּ אוֹרוּ  ַ�ד נִפְלָא בְּ  ֵ�ינֵי שֶׁ

ם לָּ יבָה רֹאשׁ  מּוֹ עִ  נִכְנַס. כּ% דִבְרֵי הַיְשִׁ ֵ�ל ַ�ד, תּוֹרָה בְּ הִתְפַּ דוֹל מִכֹּחוֹ  שֶׁ תּוֹרָה הַגָּ י, בַּ  אֶת מָצָא יִצְחָק וְרַבִּ
נוּת מְּ א הַהִזְדַּ בוֹ  אֶת לְקַנֵּ ל הּ דָ כְּ רָאֵל אֶרֶץ שֶׁ ה, יִשְׂ אֵינוֹ  לָהֶם וְגִלָּ א שֶׁ לְמִידָיו יירֵ עִ צְּ מִ  אֶחָד אֶלָּ ל תַּ  שֶׁ

י הלָ ָ� , רפָּ סְ מִ  יָמִים רלְאַחַ . ז"הָרַדְבַּ  ל תוֹ יבָ ישִׁ בִּ  רקֵּ לְבַ  קיִצְחָ  רַבִּ ָ�סְקוּ  ֵ�תבְּ , ם"דַ שְׁ רְ הַ מַ  שֶׁ  עִנְיָןבָּ  שֶׁ
ל וּךְ בהַסָּ  דּוּשִׁ  שֶׁ ים יןהַקִּ שִׁ לָּ ה. הַמְשׁ% יַ�  וְהִנֵּ יםדְּ קַ הַמְ  אַחַד הִגִּ הֵעִידוּ  ֵ�דִים וְהֵבִיא שִׁ י, שֶׁ  הָרִאשׁוֹן ידֵ ֵ�  כִּ

סוּלִים ן, תֵ�דוּ לְ  הֵם פְּ כֵּ ין ַ�ל וְָ�בְרוּ  יםוּרְמָשִׂ  יםצִ קָ שְׁ  אָכְלוּ  שֶׁ י. הַתּוֹרָה דִּ ד־מִן ָ�מַד יִצְחָק רַבִּ  הַצַּ
מַע בָרִים יחִלּוּפֵ  אֶת וְשָׁ ד וְהֵבִין ,הַדְּ חָכְמָתוֹ  מִיָּ י בְּ קֶר ידֵ ֵ�  כִּ רוּ שְׂ נִּ , שֶׁ הֵם שֶׁ דֵי שׁ דֵּ קַ הַמְ  יְדֵי־ַ�ל כְּ ל כְּ  לְבַטֵּ

י אֶת י יִצְחָק לְלֹא מוֹרָא  קָם .הָרִאשׁוֹן קִדּוּשֵׁ שׁ  קוֹםמָ בְּ : "וְאָמַררַבִּ יֵּ ֵ  חִלּוּל שֶׁ בוֹד חוֹלְקִים אֵין ,םהַשּׁ  כָּ
שׁ  וְלָכֵן .רַבלָ  ימוּ ". בָרדָּ בַּ  לָדוּן שׁוּתרְ  אֲנִי מְבַקֵּ נִים הִסְכִּ יָּ י, מּוֹ עִ  הַדַּ נָה יִצְחָק וְרַבִּ אַל הֵָ�דִים אֶל פָּ  וְשָׁ

ל נִפְרָד אֶחָד־כָּ רָאִיתָ  יםוּרְמָשִׂ  יםצִ קָ שְׁ  אוֹתָם, לִי נָא רמֹ אֱ : "בְּ אָכְלוּ  שֶׁ  אוֹ  שׁוֹר רשַׂ מִבְּ  הָיוּ  הַאִם, שֶׁ
לוּ "? בֶשׂ כֶּ  לְבְּ אֵלָה עמַ שֵׁ לְ  הֵָ�דִים הִתְבַּ ְ פְלָגִים םיבּוּרִ  ןכֵּ שֶׁ , הַשּׁ א הָיְתָה לאֹ םתָ דוּ ֵ�  וְכָל הָיוּ  מ%  תֵ�דוּ  אֶלָּ

קֶר יוָן, שֶׁ בָל וּמִכֵּ הַנָּ ָ  שֶׁ שּׂ אֵלָה אוֹתָם הֵכִין לֹא אוֹתָם כַרשֶׁ כָלִים ינֵ שְׁ  יָדְעוּ  לאֹ ,זוֹ  לִשְׁ  יבהָשִׁ לְּ  המַ  הַסְּ
תְקוּ  ת וְשָׁ בֹש$ֶ נִים בְּ לַךְ  אוּלָםבָּ . פָּ שְׁ י, הַס ה% הֶם לִגְעֹר הֵחֵל יִצְחָק וְרַבִּ הֵָ�דִים ַ�ד, הקָ זְ חָ בְּ  בָּ רוּ  שֶׁ בְּ , וְגִלּוּ  נִשְׁ

י גָדִים תיגַ רִ אֲ בַּ  תָםלְמִחְיָ  הֵם עוֹסְקִים כִּ ה אוֹתָם כַרשָׂ  אָדָם וְאוֹתוֹ , בְּ ָ חֲמִשּׁ ינָרִים בַּ דוְ , דִּ  רקֵּ שַׁ לְ  אוֹתָם לִמֵּ
ֵ�ל. םתָ דוּ ֵ� בְּ  ל מֵחָכְמָתוֹ  ם"דַ שְׁ רְ הַ מַ  הִתְפַּ רָאֵל מֵאֶרֶץ חַ רֵ וֹ הָא שֶׁ בוֹד לוֹ  השָׂ ָ� וְ , יִשְׂ דוֹל כָּ לוּ  וּמֵאָז, גָּ  קִבְּ

הֵר ייקִ נִ לוֹ שָׂ  חַכְמֵי ַ�צְמָם ַ�ל כְבוֹדָם לְהִזָּ ל בִּ דֶרֶךְ  םלָהֶ  וְכָתְבוּ  הַקֹּדֶשׁ  אֶרֶץ חַכְמֵי שֶׁ בוֹד בְּ רָאוּי כָּ   �     .כָּ

  
  

י איַאן רַבִּ רָאֵל מִבִּ צִיג־יִשְׂ   ל"זַצַּ  לַיְפְּ

מְנַחֵם הַהִלּוּלָא לְיוֹם  אָב תשי"א־ל' בִּ
  

י לְאָבִיו נוֹלַד כ אןאיַ בִּ מִ  קיִצְחָ  רַבִּ אֱלוּל ד"בְּ  א', בֶּ
סְלִיחוֹת  יֲַ�קֹב אַבְרָהָם ירַבִּ  נוֹ קֵ זְ וּ , ח"לַ רְ תַּ  דִּ

א יגוּרָאדִּ מִסַּ  טֵּ חָסִיד יַ� גִּ 'הִ שֶׁ  הִתְבַּ , לָעוֹלָם' וָתִיק כְּ
מִנְהַ  ס הַחֲסִידִים גכְּ נֵּ יוֹם יַחַד לְהִתְכַּ סְלִיחוֹת א' בְּ . דִּ
ראֹשׁ  נִמּוֹל נָה בְּ ָ ם־ַ�ל וְנִקְרָא, הַשּׁ וֹ נקֵ זְ ־אֲבִי שֵׁ

א'קַדִּ  אבָ 'סָּ הַ  י ישָׁ  רלְאַחַ . מֵרוּזִ'ין רָאֵליִשְׂ  רַבִּ
טִירַת , הָרִאשׁוֹנָה הָעוֹלָם מִלְחֶמֶת וְסִיּוּם אָבִיו פְּ
ב ֵ לַיְ  הִתְיַשּׁ צִיגבְּ תוֹרָתוֹ  עִירהָ ־אֶת וְהֵאִיר פְּ  בְּ

ל. תוֹ קוּ דְ צִ וְ  , הָרָמוֹת מֲַ�לוֹתָיו־אֶת הִצְנִיַ�  יָמָיו־כָּ
ר ַ�ם נִכְנַס וְכַאֲשֶׁ אִישׁ  שׁוֹ מְּ שַׁ מְ  פַּ , לְחַדְרוֹ  לַיְלָה וֹןבְּ
מַן לְאַחַר זְּ ה לָכֵן קֹדֶם ברַ  שֶׁ בָּ אוֹר־אֶת כִּ  אוֹ צָ מְ , הַמָּ
ב ק יוֹשֵׁ בוֹתָיו מִתְַ�מֵּ מַחְשְׁ דְבֵקוּת ירוּ וְשָׁ  בְּ  בִּ

אִית כֹחַ  נוֹדַע. עִלָּ תוֹ  בְּ פִלָּ  יְשׁוּעוֹת לֵ� וֹ פּ  היָ הָ וְ , תְּ
נָיו לְשׁוֹחֲרֵי פְטִירָתוֹ . פָּ בֵיתוֹ  מָצְאוּ , בִּ סֶף ררוֹ צְ  בְּ  כֶּ

תֶק עִם כְתַ  פֶּ שׁ  הוּא בּוֹ , יָדוֹ ־בבִּ יב מְבַקֵּ  לִפְלוֹנִי לְהָשִׁ
נָּ  תָיומְעוֹ  אֶת ַ�םלוֹ  ןתַ שֶׁ דֵי לְפַַ�ם מִפַּ רֵךְ  כְּ  לְהִתְבָּ

ל זֶרַעבְּ  יוָן אוּלָם, מָאיָּ קַ ־שֶׁ לְתֵ  לוּ ֲ� נְ נִּ שֶׁ  מִכֵּ  ידַּ
י רָצָה לאֹ, רָהזֵ הַגְּ  ָ�לָיו רָהוְנִגְזְ  מַיִםשָׁ   הָרַבִּ

שׁ  מֵּ תַּ חוּק בוֹ מַצָּ  אַף־ַ�ל עוֹתמָּ בַּ  לְהִשְׁ נַת. הַדָּ שְׁ  בִּ
ר ה"צֶ רְ תִּ  קֵּ אֶרֶץ בִּ רָאֵל בְּ קוֹם וְחֵן יִשְׂ  מָצָא הַמָּ

לְבָבוֹ  מְסִלּוֹת נַת רַק אוּלָם, בִּ שְׁ  אֶת קָבַע ט"צַ רְ תַּ  בִּ
תֵל נוֹ כָּ שְׁ מִ  יּ  לְתֵל הָיָהוֹ יתוּבֵ , אָבִיב־בְּ לְפִּ  הָיָה. וֹתתַּ

כָה יגוּרָאסַדִּ  יתלְבֵ  הָרִאשׁוֹן צֶרהַנֶּ  זָּ  אֶת לֲַ�בֹר שֶׁ
יל ִ  גִּ ךְ  בוֹדכְ לִ וְ , עִיםבְ הַשּׁ  חֲסִידָיו עִם ֵ�דוַ הִתְ  כָּ

יר בְרֵי אֶת וְהִזְכִּ בָהלְ  עִיםבְ שִׁ  ןבֶּ " ל"חֲזַ  דִּ  וְאָמַר", שֵׂ
בַת תֵּ יבָה שֶׁ ה הִיא לְשֵׂ ימַטְרִיָּ ב גִּ י, אָדָם שָׁ  כִּ

אִים בָּ שֶׁ נַת כְּ בְעִים לִשְׁ ִ ן צָרִיךְ  הַשּׁ  הַכֹּל לְתַקֵּ
לֵם אָדָם וְלִהְיוֹת ָ נוֹת ג"לַ  רלְאַחַ  רטַ פְ נִ . הַשּׁ  שְׁ
אָ  הַנְהָגָה ים שֶׁ  ןמַ וְנִטְ , נוֹ קֵ זְ וּ  יובִ כְּ בֵית הַחַיִּ צְפַתבְּ   .בִּ

  
שכנא  אחד מגדולי ישראל המפורסמים, היה רבי שלום

 "בית שמואל"במלובלין, רבו וחותנו הראשון של הרמ"א. 
לכן , , מובא: "שכנא בכ"ף הוא לשון שכינהלשמות גיטין

לְשִׁכְנוֹ הגאון מוהר"ר שכנא ז"ל, נתן סימן על עצמו '
כי בפרשתנו), כלומר שלא תאמר בבי"ת".  פסוק' (תִדְרְשׁוּ

על  שמות דומים יש, שבנא ושכנא, הראשון היה ממונה
ביתו של חזקיהו המלך, וגם חברו של הלל נקרא שבנא 
כמובא במסכת שבת, אלא שהתוספות גורסים שם שכנא 

ולכן המליץ רבי שכנא כי לא ייתכן שנקרא בשם רשע. 
את הפסוק 'לשכנו תדרשו', כדי להורות שהשם נכתב 

אולם  אך נכתב בסופו באל"ף ולא בה"א. ,בכ"ף ולא בבי"ת
"שי  יובהגהות מוסיףזון מלבוב רבי יוסף שאול נתנ

למורה" על ה"בית שמואל" כך: "בטיב גיטין תמה, דמה 
צריך ליתן סימן בדבר שהיה מפורסם שנקרא שכנא 
בכ"ף. ואני שמעתי, שנמצא בקראקא ש"ס שהגיה הגאון 
מורנו שכנא ז"ל בפרק חלק בשמות של משיח, שהגיה 

ימן אני אומר 'שכנא שמו, שנאמר לשכנו תדרשו', וזהו הס
שנתן הגאון ר' שכנא ודו"ק". ולפי הגהה זו לא בא רבי 
שכנא לתת סימן לשמו שלו, שהרי ברור הוא ששכנא 
נכתב בכ"ף ולא בבי"ת, אלא בא לתת סימן לשמו של 
משיח, כדברי חז"ל במסכת סנהדרין פרק חלק, שנחלקו 
בשמו של המשיח, ובא לומר ששכנא שמו. וכן מובא 

ובספר  ר' יוזפ'שׂ מקראקא, בסדר הגט לר' מיכלבספר 
"קב ונקי": "וגם שמעתי, שכשלמד הגאון הנזכר באגדה 
דפרק חלק, שנחלקו שם בשמו של משיח, וכל אחד הביא 

המקרא, אמר הגאון הנ"ל, 'אילו הייתי שם, הייתי ־סמך מן
שנאמר לשכנו תדרשו'. וכן ראיתי נדפס  ,אומר שכנא שמו

און מו"ה שכנא בסוף גמרא נדה שהוגה מן הגמרא של הג
ז"ל". רבי ראובן מרגליות ב"מרגליות הים" על סנהדרין 
מוסיף, כי בתשובה שכתב בנו של רבי שכנא לאחר 
פטירת אביו, נאמר: "נטרפה השעה ונשבה ארון הקודש, 
ונתבקש בישיבה של מעלה מאור הגולה רוח אפינו משיח 

  ".  וכו', הנקרא בשם קדשו שלום המכונה שכנא ה'
  

ַ&ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת



 

 

  

י ח אֶת־כִּ פְתַּ   יָדְךָ לוֹ ־פָתֹחַ תִּ

יקָה אֶרֶץ יָפוֹ  עִירהָ  הִיא ַ�תִּ בְּ רָאֵל שֶׁ אַ  תבֶ וְנֶחְשֶׁ , יִשְׂ מֵל מֵָ�רֵי תחַ כְּ יקוֹת הַנָּ רֶת הִיא. עוֹלָםבָּ  הַָ�תִּ זְכֶּ  מ%
בָר סֵפֶר כְּ ַ�  בְּ נַחֲלַת יְהוֹשׁ% בֶט בְּ הּ , ןדָּ  שֵׁ רְכָּ יעוּ  דַּ הוּבְאוּ  זִיםהָאֲרָ  ֲ�צֵי הִגִּ בָנוֹן שֶׁ ת מִלְּ ית לִבְנִיַּ שׁ  בֵּ קְדָּ  הַמִּ

בִיא יָרַד וְאֵלֶיהָ , הָרִאשׁוֹן שׁ  יוֹנָה הַנָּ קֵּ בִּ שֶׁ ה לִבְרחַֹ  כְּ ישָׁ רְשִׁ פְנֵי תַּ  יָפוֹ  הָפְכָה, נָמֵל עִיר יוֹתָהּ הְ בִּ . ה' מִלִּ
ַ�ר לִהְיוֹת רָאֵל לְאֶרֶץ יסָהנִ כְּ הַ  שַׁ ל יָרְדוּ  וְאֵלֶיהָ , יִשְׂ יעוּ  הָעוֹלִים־כָּ הִגִּ הּ  וְָ�שׂוּ  אַרְצָה שֶׁ  יְמֵיהֶם אֶת בָּ

חָה עִירבָּ . הָרִאשׁוֹנִים תְּ ה הִתְפַּ ה קְהִלָּ ל קְטַנָּ רְנְסוּ  יְהוּדִים שֶׁ הִתְפַּ ר שֶׁ עִקָּ סְחָר הָעוֹלִים מֵאֵרוּחַ  בְּ , וּמִמִּ
ךְ  ה הָלְכָה מַןהַזְּ  וּבְמֶשֶׁ הִלָּ חָה הַקְּ תְּ ל יהָ בֶ שָׁ וֹ תּ מִ  אֶחָד. וְהִתְפַּ יר יְהוּדִי היָ הָ , יָפוֹ  שֶׁ יַ�  ָ�שִׁ הִגִּ  אֵלֶיהָ  שֶׁ

זְרָח מֵאַרְצוֹת לַח הוּא. הַמִּ סְחָר יָדוֹ  שָׁ מִּ יּוּבְאוּ  שׁוֹנוֹת סְחוֹרוֹת רָכַשׁ , בַּ אֳנִיּוֹת אַרְצָה שֶׁ יעוּ  בָּ הִגִּ  שֶׁ
ָ�רֵי אוֹתָן וּמָכַר, חוֹקוֹתרְ  מֵאֲרָצוֹת מְחִיר הָאָרֶץ בְּ ל בִּ לְפָּ נוֹסָף. מְפ%  בּוֹ , יָדַיִם ברְחַ  מָלוֹן יתבֵּ  הֵקִים, בְּ
ים אוֹרְחִים נוּ הִתְאַכְסְ  יעוּ  רַבִּ הִגִּ דֵי אַרְצָה שֶׁ ל, הַקֹּדֶשׁ  אַדְמַת אֶת לִפְקֹד כְּ אֲתָרֶיהָ  וּלְטַיֵּ   . הָ ירֶ וְָ�  בַּ

קוּפָה האֲר%  תְּ יר רָאָה כָּ רָכָה הֶָ�שִׁ ֲ�מָלוֹ  בְּ  רָהתֵ יְ הַ  תוֹ חָ לָ צְ הַ  אוּלָם. חָהוָ צְ  וְאֵין יוֹצֵאת וְאֵין ץרֶ פֶּ  אֵין, בַּ
ֵ�ינָ  יםינִ נִ צְ לִ  הָיְתָה ל ויבְּ ים הַסּוֹחֲרִים אַחַד שֶׁ יָ  הַָ�רְבִיִּ בְּ ההַ . ַ�יִן וְצַר מֲַ�לָלִים רַע אִישׁ , פוֹ שֶׁ  רָאָה לָּ

ֵ�ינַיִם יצַד וֹתלכָּ  בְּ ה הוּדִיהַיְּ  כֵּ זֶּ רוֹב שֶׁ א מִקָּ ה, בָּ עוֹד, יוקָ סָ ֲ� בַּ  חַיִל עוֹשֶׂ ב הוּא בְּ חֲנוּתוֹ  יוֹשֵׁ אֶפֶס בַּ  שׂ ַ� מַ  בְּ
רוּטוֹת וּמַרְוִיחַ  מִסְחָרוֹ  וֹתמְַ�טּ  פְּ שׂ  וּמוֹחוֹ , בְּ נוּת חִפֵּ חְתָּ קַדַּ יצַד ךְ רֶ דֶּ  בְּ  דִיהוּ הַיְּ  הַסּוֹחֵר אֶת לַהֲגוֹת כֵּ

ה־מִן סִלָּ ךְ , וּמָצָא הַָ�רְבִי יָגַע. הַמְּ קוּפָה וּבְמֶשֶׁ ה תְּ כָּ יָדוֹ  הָ�לָ  אֲר% ל המָ לֵ שְׁ  תכֶ מַסֶּ  תווֹ טְ לִ  בְּ  רִיםקָ שְׁ  שֶׁ
י הוּדִיהַיְּ  ַ�ל וְהֱֶ�לִיל, יםבִ זָ כְ וּ  לְטוֹן מֵֵ�ינֵי יוקָ סָ ֲ�  אֶת מֲַ�לִים הוּא כִּ ִ לַט ינִ 'מָ תְ עוֹ הָ  הַשּׁ ָ שּׁ  רֶץאָ בָּ  אָז שֶׁ

זּוֹ , ברַ  ָ�מָלבְּ  הגָ רְ אֶ נֶ  הֲָ�לִילָה. שׁ רָ דְ נִּ ים כַּ סִּ מִּ הַ ־תם אֶ לֵּ שַׁ מְ  ינוֹ אֵ , וְ םירִ צָ מְ  לְלאֹ  רֹאשׁוֹ ־ַ�ל לָהטְ וּ ה וּכְשֶׁ
ל ד הֵבִין, הוּדִיהַיְּ  הַסּוֹחֵר שֶׁ י מִיָּ  אֶת מָצָא וְהוּא, מֲַ�צָר צַו נֶגְדּוֹ  אצָ הוּ  מְהֵרָה ַ�ד. רָָ�ההָ  אֵלָיו לְתָהכָּ  כִּ

לָךְ  ַ�צְמוֹ  שְׁ קִרְבּ  נָפְלָה וְרוּחוֹ , יחַ רִ וּבְ  גסוֹרָ  ימֵאֲחוֹרֵ  לאֶ  מ% נֵי. וֹ בְּ חְתּוֹ  בְּ פַּ  וְנִסּוּ  עוֹלָמוֹת הִרְעִישׁוּ  מִשְׁ
חֵד ל־אֶת לְשַׁ בָר הַנּוֹגְעִים־כָּ דָּ בֵדָה כֹּה הָיְתָה הֲָ�לִילָה אוּלָם, בַּ רַקְלִיטִים ַ�ד, וְנוֹקֶבֶת כְּ הַפְּ שְׂ  שֶׁ נִּ רוּ שֶׁ  כְּ

תוֹ  ל לַהֲגַנָּ יםהָאֲ  שֶׁ מְַ�ט, נָשִׁ יֵאוּשׁ  יְדֵיהֶם אֶת הֵרִימוּ  כִּ ךְ . בְּ מֶשֶׁ קוּפָה בְּ ים תְּ כִּ ין הוּדִיהַיְּ  קמַ נָ  אֲר%  ילֵ תְ כָּ  בֵּ
ית עוֹד, הַסֹּהַר בֵּ ים יורָ גוֹ נֵ סָ  בְּ יב מְנַסִּ מַהֲלַ  רָהעְ שַׁ  מִלְחָמָה לְהָשִׁ ט ךְ בְּ פָּ שְׁ הִתְנַהֵל הָאָרךְֹ  הַמִּ   . אוֹדוֹתָיו שֶׁ

אַ  מִים דחַ בְּ ל הּ פָ וֹ חבְּ  יםשִׂ רָ פְ מִ  סְפִינַת הנָ גְ ָ� , הַיָּ ה, יָפוֹ ־שֶׁ נָּ נִים וּאשׂ נְ  יְהוּדִי יָרַד וּמִמֶּ  מַרְאֶה וּבַַ�ל פָּ
ד אֲצִילִי י זֶה הָיָה. וְנִכְבָּ מְשׁוֹן יֲַ�קֹב רַבִּ ְ מִ  שִׁ לְמִידֵיהֶם מֵחֲשׁוּבֵי דחָ אֶ , הקָ בְ יטוֹ פִּ שּׁ ל תַּ יד שֶׁ גִּ  הַמַּ

י שׁ זְרִיטְ מִמֶּ  ר, מִקּוֹרִיץ נְחָסיפִּ  וְרַבִּ יקֵי ימֵרִאשׁוֹנֵ  אֶחָד הָיָה אֲשֶׁ ָ�לוּ  תהַחֲסִידוּ  צַדִּ נַת הַקֹּדֶשׁ  לְאֶרֶץ שֶׁ שְׁ  בִּ
הּ  וְתָקְעוּ  נ"תק ל, תוֹ ידָ רִ יְ  עִם. אֵיתָן יָתֵד בָּ יקצַּ הַ  הִתְקַבֵּ נִים ראוֹ מְ בִּ  דִּ ַ�  יָפוֹ  יְהוּדֵי יְדֵי־ַ�ל פָּ  יםטִּ הַמְּ

ָ�מְדוּ  ל יבוֹ טִ  ַ�ל מַהֵר שֶׁ גוּל חַ רֵ וֹ הָא שֶׁ בוֹד ראַחַ  כְנִיסוּהוּ ם הִ וְהֵ , הַדָּ ית לאֶ  כָּ דֵי הָאַכְסַנְיָה בֵּ  מְַ�ט לָנוּחַ  כְּ
סִיָ�ה ה מֵהַנְּ כָּ ת הָאֲר% לָאוֹת וְרַבַּ ֵ�ינוֹ . הַתְּ ה בְּ י, חַ רֵ וֹ הָא הִבְחִין הַחַדָּ נֵיהֶם כִּ ל פְּ נֵי שֶׁ יִ  בְּ , תמוֹ גוּ ֲ�  תהַבַּ

ה קוֹדֶרֶת הנָ נָ ֲ� וַ  רוּשָׂ קוֹםבַּ  פְּ הָה וּבַאֲצִילוּת תֲ�דִינוּ בַּ . מָּ י תָּ מְשׁוֹן יֲַ�קֹב רַבִּ בָר־ַ�ל שִׁ רְצוּ  וּלְפֶתַע, הַדָּ  פָּ
נֵי חָה בְּ פָּ שְׁ דוֹלָה צָרָתָם אֶת לְפָנָיו וּ נּ תִ וְ , מַר כִיבְ בִּ  הַמִּ פָ  לָההֲָ�לִי וְאֶת הַגְּ ְ ה לָההַשּׁ . אֲבִיהֶם ַ�ל לָהטְ וּ שֶׁ

א זוֹ  אֵין. לַ� מַּ בַּ  יָדוֹ  וְאֵין אָבִינוּ  הוּא רשֵׁ כָּ  אִישׁ " פָ  ֲ�לִילָה אֶלָּ ה לָהשְׁ ידֵי ָ�לָיו לָהוּטְ שֶׁ  עשָׁ רָ  יַ�רְבִ  בִּ
ֵ�ינוֹ  בַךְ ־מִן מוֹצָא מוֹצְאִים אֵינֶנּוּ  אוּלָם, תוֹ חָ לָ צְ הַ בְּ  צָרָה שֶׁ יצַד יוֹדְעִים נֶנּוּ וְאֵי הַסְּ ץ כֵּ  אָבִינוּ  אֶת לְחַלֵּ
ֶ  מִבּוֹר ל צָרָתוֹ  עמַ שֵׁ לְ ". בִיהַשּׁ בוּ , הוּדִיהַיְּ  הַסּוֹחֵר שֶׁ נָיו הִתְַ�צְּ ל פָּ י שֶׁ מְשׁוֹן יֲַ�קֹב רַבִּ קוּא הִ וְה, שִׁ  תְַ�מֵּ

בוֹתָיו מַחְשְׁ ה בִירוּ ֲ� וְהַ  נָא חוּשׁוּ : "נִיםפָּ  ראוֹ מְ בִּ  וְאָמַר רַ� נְ נִ  לְפֶתַע. יופָּ ַ� רְ שַׂ בְ וּ  בְּ שָׁ קָּ  לטָ וּ הַמּ  לַאֲבִיכֶם בַּ
בֵית לֶא בְּ ֵ לְאַ , הַכֶּ דוֹל סְכוּם לָתֵת לָכֶם רשּׁ ח וְאִם, דָקָהצְ לִ  גָּ ם וְלִבּוֹ  יָדוֹ ־אֶת יִפְתַּ ךְ  לְשֵׁ בְטָח, כָּ צֵא לוֹ  מ% יֵּ  שֶׁ

י ם חָפְשִׁ ל וְזַךְ  נָקִי וְיֵצֵא חִנָּ ְ הַ  הֲָ�לִילָה מִכָּ נֵי רוּ גְּ שִׁ  אֲתָר־ַ�ל". לָהפָ שּׁ חָה בְּ פָּ שְׁ לִיחַ  הַמִּ  אֲבִיהֶם לאֶ  שָׁ
יב הֵשִׁ מּוּבָן שֶׁ חִיּוּב כַּ נִים וְ  ,בְּ חוּי לְלֹא הוּ קוּ לְּ חִ וְ  דבָּ כְ נִ  סְכוּם לְהָרִים מִהֲרוּ הַבָּ ה ייֵּ נִ ֲ� לַ  דִּ הִלָּ   . הַקְּ

ה יַ�  וְהִנֵּ ט יוֹם הִגִּ פָּ שְׁ וֹפְטִים יַכְרִיעוּ  בּוֹ  הַיּוֹם, ילִ רָ וֹ גּ הַ  הַמִּ ינוֹ ־אֶת הַשּׁ ל דִּ ם־שֶׁ אֱשָׁ ה. הַנֶּ הִלָּ  הַקְּ
ה הוּדִיתהַיְּ  טַנָּ יָ  הַקְּ בְּ מֶתַח היָ וּ רשְׁ  הָיְתָה פוֹ שֶׁ דוֹל בְּ הֵם, גָּ שֶׁ פִים כְּ תְּ תַּ צֲַ�רוֹ  מִשְׁ ל בְּ  ירִיםתִּ עְ וּמַ  םרָ בֵ חֲ  שֶׁ

ה תְפִלָּ ֲ�דוֹ  בִּ אוֹתָם. בַּ ית היָ הָ , יםיָמִ  בְּ ט בֵּ פָּ שְׁ ם הַמִּ קָּ הּ  תפַ שְׂ  ַ�ל מְמ% ל יַמָּ ר, יָפוֹ ־שֶׁ אֲשֶׁ  פּוֹנִים הַחַלּוֹנוֹת כַּ
ם־אֶל ים, הַיָּ לִּ יִת ילֵ תְ כָּ  אֶת יםכִ חֲ לַ מְ  וְהַגַּ דְרֵגוֹת וְאַף, הַבַּ הוֹבִילוּ  הַמַּ ט םאוּלַ  לאֶ  שֶׁ פָּ שְׁ מוֹת יוּ הָ , הַמִּ קָּ  מְמ%

ם־מֵי מֵַ�ל וֹפְטִיםהַ . הַיָּ בָר שּׁ בוּ  כְּ ב הוּדִיהַיְּ  הַסּוֹחֵר, םיהֶ תֵ מוֹ קוֹ מְ  ַ�ל יָשְׁ לָאוֹת קָשׁוּר יָשַׁ לְשְׁ שַׁ ל בְּ  שֶׁ
רְזֶל מִים לסַפְסַ  ַ�ל בַּ אֱשָׁ ה, הַנֶּ ית גוֹתדְרֵ מַ  ַ�ל הַתּוֹבֵַ�  הַָ�רְבִי הַסּוֹחֵר עוֹלֶה וְהִנֵּ ט בֵּ פָּ שְׁ יָדוֹ , הַמִּ בְּ שֶׁ יק כְּ  תִּ

סְמָ  לּוֹ  כִיםהַמִּ ם נֶגֶד הָרְאָיוֹת עִם כּ% אֱשָׁ תְ  לְפֶתַע. הַנֶּ דְרֵגוֹת הֵחֵלּוּ , םאוֹ פִּ בֵר לְהִתְנוֵֹ�ַ�  הַמַּ ָ חַת וּלְהִשּׁ  תַּ
ל רַגְלָיו ההַ  שֶׁ יק וּבְטֶרֶם, לָּ צִדֵּ  ֲ�קֶהמַּ בַּ  זחֵ אָ הֵ לְ  הִסְפִּ לְּ דְרֵגוֹת ישֶׁ חְרֵר, הַמַּ  מָתוֹ קוֹ  מְלוֹא וְנָפַל רֹאשׁוֹ  הִסְתַּ

לֵּ  תּוֹךְ  לאֶ  רשֵׁ הַיְ  ם יגַּ ל עִם יַחַד, יםפִ צְ וֹ קּ הַ  הַיָּ יק כָּ סְמָכִים תִּ הָלָה. הַמִּ דוֹלָה בֶּ קוֹם קָמָה גְּ מָּ ה בַּ  וְכַמָּ
ם אֶל ץפֹּ קְ לִ  נִסּוּ  חִיםמֵהַנּוֹכְ  יל הַיָּ הוְהַ  הַמּוֵֹ�ד־אֶת חֲרוּ אֵ הֵם  אַךְ , הַתּוֹבֵַ� ־אֶת וּלְהַצִּ . קוֹםמָּ בַּ  וּמֵת טֶבַע לָּ

ר" הֶעְדֵּ יק בְּ בִיָ�ה תִּ לִים אָנוּ  ,הַתְּ תַב אֶת מְבַטְּ וּם כְּ חְרוּרוֹ  ַ�ל וּמוֹרִים ,הָאִשּׁ נַאי לְלאֹ שִׁ ל תְּ  הַסּוֹחֵר שֶׁ
וֹפְטִים רֹאשׁ  רָאקָ ", הוּדִיהַיְּ  ַ�ת הַשּׁ אֱסָפִים לְהַפְתָּ תְרוּעוֹת. הַנֶּ מְחָה בִּ  םרָ בֵ חֲ  אֶת יָפוֹ  ייְהוּדֵ  לִוּוּ , שִׂ

חְרָר יתרֵ  תוְאֶ , הַמְשׁ% ם אשִׁ רְכָּ יקצַּ הַ  לאֶ  ָ�שׂוּ  דַּ ְ מִ  דִּ דֵי, הקָ בְ יטוֹ פִּ שּׁ ֵ לְבַ  כְּ לָה ַ�ל לוֹ  רשּׂ לְאִית הַהַצָּ  המַ . "הַפִּ
מֵהִים כֶםלָּ  נָה"? תְּ י אֲלֵיהֶם פָּ מְשׁוֹן יֲַ�קֹב רַבִּ בָר רֵיהֲ , "וְאָמַר שִׁ בָר הַדָּ תבְּ  וֹרָהתּ בַּ  זנִרְמַ  כְּ , האֵ רְ  פָרָשַׁ

הֲרֵי וֹ  נֶאֱמַר םשָׁ  שֶׁ דְךָ� ל� �ח אֶת־יָֽ פְתַּ חַ תִּ י־פָתֹ� ֽ בוֹת ,כִּ �ח וְהַתֵּ פְתַּ חַ תִּ טֲַ�מֵי תמוֹ ָ� טְ מ%  פָתֹ� א בְּ רְגָּ , בִירתְּ  דַּ
ז ידֵ כְּ  אִם לְרַמֵּ ד אֶת פּוֹתְחִים שֶׁ ה אֲזַי, דָקָהצְ לִ  הַיָּ רְגָּ חַת הַדַּ תַּ בֶּ  ,עשָׁ הָרָ רַגְלֵי  שֶׁ �       ..."תרֶ נִשְׁ

  
 
 

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ�ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
  

דוּן וְגוֹ' אַבֵּ ד תְּ תוּב לִרְמֹז אִבּוּד  -  אַבֵּ ן הַכָּ וּבְדֶרֶךְ רֶמֶז יְכַוֵּ
ם ֱ#לָם גַּ חַ הַנֶּ ר ־לַכֹּ אֲשֶׁ כַּ רָאֵל, שֶׁ נֵי יִשְׂ כֹחַ ַ#ם בְּ ן בְּ כֵּ

ר יִתְַ#צְּ  דוּ נִגְלֶה וְנִסְתָּ ה הַטּוֹב יְאַבְּ ֲ#שֶׂ תֲַ#צוּמוֹת הַמַּ מוּ בְּ
למֵהֶם, וְהוּא אוֹמְרוֹ  ם־כָּ ר ָ&בְדוּ שָׁ קוֹמוֹת אֲשֶׁ רוּשׁ הַמְּ , פֵּ

ע  א ס"מ הָרָשָׁ סֵּ הוּא כִּ ם ֲ#בוֹדָתָם שֶׁ ַ#ת שָׁ ר מַגַּ אֲשֶׁ
ם כֹּ  חַ זֶה יִתְַ#צֵּ נְפִילַת כֹּ י בִּ רוֹ, כִּ חַ הֶָ#לְיוֹן וְהָיָה ה' לְַ#קְּ

ל־לְמֶלֶךְ ַ#ל  הָאָרֶץ:־כָּ

אן, לְפִי  -  וְנָתַן לְךָ רַחֲמִים וְרִחַמְךָ  נַת מַאֲמָר זֶה כָּ וָּ כַּ
ל הַרְגוּ כָּ יַּ חַת שֶׁ דַּ ה ַ#ל עִיר הַנִּ וָּ צִּ הָעִיר לְפִי חֶרֶב, ־שֶׁ

ה יוֹלִיד טֶבַע הָאַכְזָרִ  ה הַזֶּ ם, מֲַ#שֶׂ הֶמְתָּ לֵב וַאֲפִלּוּ בְּ יּוּת בְּ
ת הָרוֹצְחִים  מְֵ#אלִים כַּ שְׁ רוּ לָנוּ הַיִּ פְּ סִּ מוֹ שֶׁ הָאָדָם, כְּ
הוֹרְגִים  ָ#ה שֶׁ שָׁ דוֹל בְּ ק גָּ י יֵשׁ לָהֶם חֵשֶׁ לֶךְ, כִּ מַאֲמַר הַמֶּ בְּ
חִינָה  אָדָם וְנִכְרְתָה מֵהֶם שֹׁרֶשׁ הָרַחֲמִים וְהָיוּ לְאַכְזָר, וְהַבְּ

הְיֶה נִ  חַת. לָזֶה אָמַר ַ#צְמָהּ תִּ דַּ רוֹצְחֵי עִיר הַנִּ ת בְּ רֶשֶׁ שְׁ
בַע יוֹלִיד  הַטֶּ ן לָהֶם ה' רַחֲמִים הֲגַם שֶׁ תֵּ יִּ לָהֶם הַבְטָחָה שֶׁ
הֶם כֹּחַ הָרַחֲמִים  יַ# בָּ פִּ הֶם הָאַכְזָרִיּוּת מְקוֹר הָרַחֲמִים יַשְׁ בָּ

הֶ  נּוֹלַד בָּ חַ הָאַכְזָרִיּוּת שֶׁ ל כֹּ ה. מֵחָדָשׁ לְבַטֵּ ֲ#שֶׂ חַ הַמַּ ם מִכֹּ
ל וְרִחַמְךָ וְאוֹמְרוֹ  כָּ זֶה, שֶׁ גֶדֶר ־הֵעִיר בָּ הָאָדָם הוּא בְּ זְמַן שֶׁ

מוֹ  א ־טֶבַע אַכְזָרִי, כְּ אֵין ה' מְרַחֵם אֶלָּ כֵן יִתְנַהֵג ה' עִמּוֹ שֶׁ
  לְרַחֲמָן:

י יִהְיֶה בְךָ אֶבְיוֹן וְגוֹ' וֵּ בְךָ אוֹמְרוֹ  - כִּ תְכַּ נִּ ן לִרְמֹז , אוּלַי שֶׁ
ר לָאָדָם  בּוֹחֵר ה' לְיַסֵּ י טַַ#ם שֶׁ אָמְרוּ, כִּ מַאֲמָרָם זַ"ל שֶׁ
ה  אֶמְצָעוּתוֹ יִזְכֶּ בְּ דֵי שֶׁ יִסּוּרֵי הָעֹנִי, הוּא כְּ ה בְּ עוֹלָם הַזֶּ בָּ

מַאֲמַר  רָמַז בְּ ֶ , בְךָ אֶבְיוֹןחֲבֵרוֹ הַמְפַרְנְסוֹ, וְהוּא מַה שּׁ
א ל תְךָ בָּ סִבָּ רוּשׁ בְּ דוֹל. וְאוֹמְרוֹ פֵּ , מֵאַחַד אַחֶיךָ וֹ הָעֹנִי הַגָּ

הוּא  ע שֶׁ חוּת, דַּ הוּא פָּ רְאוֹתוֹ אֶבְיוֹן שֶׁ רוּשׁ לאֹ תַחְשֹׁב בִּ פֵּ
פַל  אַחֶיךָ, וְאֵין הוֹכָחָה מֵהָענִֹי הֱיוֹתוֹ שְׁ בְּ חָדִים שֶׁ מֵהַמְי0

ר הַדְרָגוֹת אֵלּוּ מֵאַחַד אַחֶיךָ  דֵּ סִּ אַרְצְךָ, אַחִים, וְטַַ#ם שֶׁ בְּ
י עִירְךָ  יךָ וֲַ#נִיֵּ א לוֹמַר ֲ#נִיֶּ בָּ רַבּוֹתֵינוּ זַ"ל אָמְרוּ שֶׁ הֲגַם שֶׁ

  וְגוֹ':

  
  

בא' אלול תמ"ח, עלה משה רבנו להר סיני לקבל את 
הלוחות השניות, והעבירו שופר במחנה שלא יטעו 
אחר עבודה זרה כמו במעשה העגל. ביום זה 

, ולכן נוהגים להשכים מתחילים ארבעים ימי רחמים
קום ולומר סליחות מא' באלול, ובני אשכנז 

  מתחילים מהשבוע שלפני ראש השנה. 
�  

ביום זה, בחודש השישי ביום אחד לחודש בשנת 
ג'ת"ח, היה דבר ה' ביד חגי הנביא אל זרובבל 

יהוצדק הכהן ־שאלתיאל פחת יהודה, ויהושע בן־בן
המקדש הגדול, על אשר לא התחילו בבניין בית 

השני והוא עומד עדיין בחורבנו. דבריו התקבלו מיד, 
שנה  4לאחר  הוובכ"ד באלול החלו בבניינו, וסיימו

  שנה עד שנת ג'תתכ"ח.  420בשנת ג'תי"ב, ועמד 
�  

שט"ו,  - ' לטובה הּ"בָ שָׁ ביום ב' באלול שנת אלקים 'חֲ 
סיים מרן ה"בית יוסף", את ה'שולחן ערוך' חלק 

ביריה הסמוך לצפת. אורח חיים, אותו כתב בכפר 
יעקב, וכמה ־בכפר זה ישב התנא רבי אליעזר בן

מגדולי האמוראים, ושם קבורים אבא שאול ורבי 
אליעזר המודעי. סמוך לשם היה יישוב בשם נבוריה, 
בו התגוררו יהודים בזמן בתי המקדש ובזמן 
האמוראים, ובהם רבי יעקב איש כפר נבוריא שקברו 

צעו במקום התגלו מזוהה במקום. בחפירות שבו
שרידי בית כנסת עתיק מאוד, שהינו אחד הקדומים 
בגליל, ומתוארך לשלהי בית המקדש השני. עקב 
רעידת אדמה ננטש המקום, ונבנה מחדש בשנת 

גבי כתובת שהיתה חרותה ־ד'שצ"ב, כפי המופיע על
על משקוף הפתח והשתמרה עד היום: "למספר 

הבית, ארבע מאות ותשעים וארבע שנה לחורבן 
נבנה בסרר חנינא בן ליזר ולוליאנא הבר יודן". 

ה, בסמ"ך המתחלפת בשי"ן רָ רָ ר' היא לשון שְׂ רס'ב
  שמאלית, ואף במקרא ובלשון חכמים בא חילוף זה. 

�'  

?  

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ
 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
  
ים הָיוּ  רְשׁוּמוֹתי שֵׁ רְ וֹ דּ  סוּק אֶת דּוֹרְשִׁ ן נָתוֹן" הַפָּ תֵּ י אוֹמְרִים יוּ הָ וְ ", לוֹ  תִּ י כִּ תֵּ ד אֵלּוּ  נְתִינוֹת שְׁ אוּ  לְלַמֵּ  ַ�ל בָּ
סָפִים רשַׂ מַעְ  תשַׁ פְרָ הַ  יתרֵ . כְּ עוֹת אֶת לְהַפְרִישׁ  יֵשׁ  -  ן''נָתוֹ  ,אשִׁ יחָםוּלְהַ  הַמָּ מָקוֹם נִּ חָד בְּ ן רוּלְאַחַ , מְי% ן' מִכֵּ תֵּ  'תִּ

ם ָ ךָ  לְבָבְךָ  יֵרַע־'וְלאֹ וְאָז, דָקָהצְ לִ  מָעוֹת מִשּׁ תִתְּ ן, לוֹ' בְּ כֵּ ים צְדָקָה לָתֵת אָדָםלָ  יוֹתֵר קַל שֶׁ עוֹת לֲַ�נִיִּ בָר מֵהַמָּ כְּ  שֶׁ
ר רתֵ וֹ י, דָקָהצְ לִ  הִקְצָה י־ַ�ל. יסוֹ כִּ מִ  הֶםלָ  יקלְהֲַ�נִ  צָרִיךְ  מֵאֲשֶׁ י גהֵ וֹ נ הָיָה זֶה פִּ טַ  הִירְשׁ  צְבִי רַבִּ רְשְׁ  מֵרוּדְנִיק םהַלְבֶּ
לּאֹ שׁ  שֶׁ מֵּ תַּ מְע לְהִשְׁ ם. רמֲַ�שֵׂ  וֹתעמְ  םמֵהֶ  הִפְרִישׁ  טֶרֶם, תָיווֹ בִּ ךְ  לְשֵׁ ית לוֹ  הָיְתָה כָּ קִּ ד שַׂ חֶדֶת בַּ הּ , מְי%  הָיָה בָּ
יחַ  ֲ�שֵׂ הַ  עוֹתמְ  אֶת מַנִּ לּוֹ  רמַּ ה היָ הָ וְ , שֶׁ ל וְיָדְעוּ . זֶעקְל' ר'מֲַ�שֵׂ  אוֹתָהּ  מְכַנֶּ נֵי כָּ חָה בְּ פָּ שְׁ י, הַמִּ  לֹא ֲ�דַיִן אִם כִּ

ְ עִ  סֶף־אֶת רוּ שּׂ יחוּ  וְלאֹ הַכֶּ סָפִים רשַׂ מַעְ  אֶת הִנִּ אוֹתוֹ  הַכְּ שׁ  לבֶ טֶ  רוֹתפֵ כְּ  הֲרֵיהֶם, ררוֹ צְ  בְּ אֵין מַמָּ   . םמֵהֶ  לֵיהָנוֹת שֶׁ
�  

דוֹל צְדָקָהל ַ� בַּ  י הָיָה גָּ א יְחֶזְקֵאל רַבִּ רַגָּ ִ מִ  שְׁ ה הָיָה יָמָיו־וְכָל, הבָ ינוֹ שּׁ ֶ ַ� וּמְ  עוֹשֶׂ יַ  קָהדָ צְ  תלְמִצְוַ  אֲחֵרִים השּׂ  דבְּ
שׁוֹנֶה אוּלָם .רְחָבָה ים ירֵ בְ דִּ "הַ  מֵאָבִיו בְּ יד, נְזמִצַּ " חַיִּ לּאֹ הִקְפִּ רמֵאֲ  יוֹתֵר לָתֵת שֶׁ כָסָיו שׁ מֶ חֹ  שֶׁ דִין מִנְּ  רשַׂ מַעְ  כְּ

סָפִים סוּק ל"חֲזַ  הוּ דוּ מָ לְּ שֶׁ  כְּ פָ  מֵהַפָּ תֵנוּ בְּ ר רשֵׂ ֲ� " רָשָׁ ֵ ַ�שּׂ בִיל רשֵׂ 'ֲ�  -" תְּ שְׁ ר'שֶׁ  בִּ ֵ תְַ�שּׁ  לַהֲלָכָה וּבְהֶתְאֵם, תִּ
ז לאַ " הקָ סוּ פְּ הַ  ַ�ם". שׁ מֶ מֵחֹ  רתֵ וֹ י אָדָם יְבַזְבֵּ הּ , בקוֹ פְּ רוֹ טְ סְ  בֵיתּוֹשְׁ מִ  אֶחָד נָסַע פַּ י ןהֵ כִּ  בָּ א יְחֶזְקֵאל רַבִּ רַגָּ  שְׁ
נוּתבָּ  אוֹתָהּ  רַבָּ כְנַס. צַנְז עִירלָ , ֵ�ת בְּ נִּ שֶׁ יקצַּ הַ  אֶל כְּ י דִּ ים רַבִּ ר חַיִּ י לוֹ  וְסִפֵּ , בקוֹ פְּ רוֹ טְ סְ  עִירהָ  בֵימִתּוֹשְׁ  דחָ אֶ  הוּא כִּ

י אֶצְלוֹ  הִתְַ�נְיֵן ל הָרַבִּ יצַד רוֹ קָ חֲ וַ , נוֹ בְּ  וֹםלִשְׁ נֵי אֶת מַדְרִיךְ  הוּא כֵּ ֲ�בוֹדַת תוֹ לָּ הִ קְ  בְּ ר. ה' בַּ  תוֹ גָ הָ נְ הַ  ַ�ל הָאִישׁ  סִפֵּ
פְלָאָה ל הַמּ% י שֶׁ א יְחֶזְקֵאל רַבִּ רַגָּ יצַד לוֹ אָ שְׁ  יבִּ רַ הָ שֶׁ כְ וּ , וֲַ�בוֹדָה וֹרָהתבְּ  שְׁ מִצְוַ  נוֹהֵג הוּא כֵּ יב, צְדָקָה תבְּ  הלָּ הַ  הֵשִׁ

ר י וְסִפֵּ יד וֹ בּ רַ  כִּ לּאֹ מַקְפִּ סְפּוֹ  שׁ מֶ מֵחֹ  יוֹתֵר לָתֵת שֶׁ מַהּ . מִכַּ ים ירֵ בְ דִּ "הַ  תָּ אַל" חַיִּ ה לוֹ  שׁ יֶ  וְאִם: "וְשָׁ ָ , יםלִ בָּ ר%  חֲמִשּׁ
היַּ  הוּמַ ? דָקָהצְ לִ  אֶחָד לבָּ ר%  רַק נוֹתֵן הוּא א הֶָ�נִי אִם ֲ�שֶׂ בָּ תחֲ  לְכָל זָקוּק לְפָנָיו שֶׁ תַק"? יםלִ בָּ ר% הָ  מֵשֶׁ , הָאִישׁ  שָׁ

חָזַר ר וּכְשֶׁ בָר אֶת סִפֵּ א יְחֶזְקֵאל ילְרַבִּ  הַדָּ רַגָּ מַע. שְׁ בָרִים אֶת הָרַב שָׁ יר וּכְדֵי, הַדְּ רְכּוֹ  אֶת לְהַסְבִּ ר דַּ ךְ  אִישׁ לָ  סִפֵּ : כָּ
רָה הָבָה" יד מַדּוַּ�  וַאֲסַפְּ ךְ ־ַ�ל אֲנִי מַקְפִּ ע שׁ מֶ מֵחֹ  יוֹתֵר ןנוֹתֵ  וְאֵינִי כָּ צְעִירוּתִי. יתַ וֹ מִמְּ י, בִּ בְתִּ  הַטּוֹב ירִ בֵ חֲ  עִם יָשַׁ

י רִיגְל נְחָסיפִּ  רַבִּ חֲצֵרוֹ  מִבְּ ל בַּ עְיָה רשֵׁ אָ  ירַבִּ  נוּ רַבֵּ  שֶׁ יץמֵרוֹ  יְשַׁ שִׁ זְרָן הָיִיתִי אֲנִי. פְּ דוֹל פַּ צְדָקָה גָּ דֶרֶךְ  בִּ י, אָבִי כְּ  וְנָתַתִּ
יםלָ  ל אֶת ֲ�נִיִּ ֶ  המַ  כָּ יָדִי הָיָהשּׁ ָ מְמ% ה נֶּ ַ� מִתְ  הָיָה ירִ בֵ חֲ  וְאִלּוּ , בְּ ף כוֹתשּׁ סִגּ  גּוּפוֹ ־אֶת וּמְסַגֵּ  נִכְנַס, אֶחָד יוֹם. וּפִיםבְּ

י דְרָשׁ  לְבֵית הָרַבִּ נָה, הַמִּ י וְאָמַר ילַ אֵ  פָּ מַעְתִּ ה 'שָׁ אַתָּ ר שֶׁ ל־אֶת מְפַזֵּ ךָ ־כָּ ע. לִצְדָקָה רְכוּשְׁ אֵין לְךָ  דַּ  ךְ כָ בְּ  רְצוֹנִי שֶׁ
י נוֹחָה מֵהַנְהָגָה זוֹ. עְתִּ ן לְךָ  אֲנִי המוֹרֶ  וְאֵין דַּ תֵּ תִּ לְבַד שׁ מֶ חֹ  שֶׁ אי אָבִיךְ  וְרַק, בִּ ַ ן לִנְהגֹ רַשּׁ ה אוּלָם כֵּ לֵךְ  אַל אַתָּ  תֵּ

ן רלְאַחַ . יו'תָ בוֹ קְ עִ בְּ  נָה מִכֵּ י 'אֵין לוֹ  וְאָמַר לַחֲבֵרִי פָּ עְתִּ ם". הָרַבּוֹת' יךָ תֶ וֹ יּ נִ ֲ� תַּ מִ  נוֹחָה דַּ י סִיֵּ א יְחֶזְקֵאל רַבִּ רַגָּ  שְׁ
י אֲנִי: "וְאָמַר מַעְתִּ ל לֲַ�צָתוֹ  שָׁ י שֶׁ ךְ ־ַ�ל מִתְחָרֵט וְאֵינִי רַבִּ ה לאֹ ירִ בֵ חֲ  אוּלָם, כָּ ן ָ�שָׂ ה, כֵּ   ".מְאֹד מִצְטֵַ�ר הוּא וְַ�תָּ

�  
י בַדְרוֹן הַכֹּהֵן לוֹםשָׁ  רַבִּ חָה אֲבִי ,שְׁ פָּ שְׁ ל נוֹ קֵ זְ וּ  ֲ�טִירָההַמַּ  הַמִּ הַרְשַׁ  שֶׁ לְמִידָיו היָ הָ , 'ןזַ רְ בֶּ מִ  ם"הַמַּ ל מִתַּ י שֶׁ  רַבִּ

דוֹל אַהֲרןֹ יקִים, ןלַ ישְׁ מִּ רֶ פְּ מִ  הַגָּ הָיָה ָ�לָיו דוּ יעִ הֵ  וְצַדִּ יק שֶׁ ר צַדִּ , זָהָב צוֹרְפוּת אכֶתמְלֶ בִּ  ָ�סַק לְפַרְנָסָתוֹ . נִסְתָּ
ָ�הוּ  הָיָה בְשָׁ מְלַאכְתּ  עוֹסֵק שֶׁ לְמוּדוֹ  ַ�ל וְחוֹזֵר יםדִ חוּ יִ  חֵדיַ מְ  הָיָה וֹ בִּ ה־ַ�לבְּ  תַּ ל. פֶּ  רשַׂ מַעְ  לְהַפְרִישׁ  גהַ נָ  יָמָיו־כָּ

סָפִים ק היָ הָ וְ , יותָ סוֹ נָ כְ הַ מֵ  כְּ סְפּוֹ ־אֶת מְחַלֵּ יםלַ  כַּ ַ�ם. וְאֶבְיוֹנִים ֲ�נִיִּ דוֹ  הֶפְסֵד לוֹ  אֵרַע פַּ הָב אכֶתמְלֶ בִּ  לגָּ  אוּלָם, הַזָּ
ם רמֲַ�שֵׂ  הִפְרִישׁ  הוּא כוּם גַּ ק מִסְּ לּוֹ  הַהֶזֵּ חְתּוֹ  ילִבְנֵ וְ  ,כּ% פַּ יר מִשְׁ י, הִסְבִּ חַ  ל"חֲזַ  אָמְרוּ  הֲרֵי כִּ  ַ�ל ךְ רֵ לְבָ  אָדָם ביָּ שֶׁ

שֵׁ  הָרָָ�ה מְּ  םכְּ  ןמִּ שֶׁ  וּכְמוֹ , הַטּוֹבָה־ַ�ל ךְ רֵ בָ שֶׁ
ךְ , רשֵׂ מֲַ�  לָתֵת גהֵ וֹ נ הוּא הָרֶוַח ם לָתֵת צָרִיךְ  כָּ  גַּ

  . הַהֶפְסֵד־מִן
�  

נִים רוֹתשְׂ ַ�  לִפְנֵי בְנֵי הרָ רְ וֹ גּ תְ הִ , שָׁ ה קרַ בְּ  בִּ ָ  אִשּׁ
אָה צִדְקָנִית מִים בָּ יָּ הָיְתָה, בַּ דוֹלָה יתנִ בָ דְ נַ  שֶׁ  גְּ
הֵיכְלֵי וְתָמְכָה ַ�ם. חֶסֶדוָ  תּוֹרָה בְּ מְָ�ה פַּ  ַ�ל שָׁ
עוֹמֶדֶת אַחַת יְתוֹמָה א שֶׁ שֵׂ יבָה־לְבֶן לְהִנָּ , יְשִׁ

רוּטָה ה ָ�לְתָה. היסָ כִ בְּ  מְצוּיָה אֵינָהּ  וְהַפְּ ָ  הָאִשּׁ
י לאֶ  רָאֵל יֲַ�קֹב רַבִּ ַ�ל יֶבְסְקִיקַנְ  יִשְׂ  קְהִלּוֹת" בַּ

יָ�ה", יֲַ�קֹב פָנָיו וְהִצִּ הִיא בְּ את מוּכָנָה שֶׁ  לָשֵׂ
כָל שּׂ  אוֹתהוֹצְ  טֶלנֵ  בְּ ת לְרַבּוֹת וּאִיןהַנִּ  רְכִישַׁ

ירָה א וּגזּ לַ  דִּ ָ שּׂ תְנַאי, הַנִּ ה בִּ זְכֶּ תִּ  דמֹ ֲ� לַ  שֶׁ
ֲ�תִידָה םתָ פָּ ח% בְּ  נָה רלְאַחַ  ךְ רֵ ָ� הֵ לְ  שֶׁ שָׁ . כְּ

ים ה מוֵֹ�ד לִפְנֵי רפָּ סְ מִ  חֳדָשִׁ נָּ  חָלְתָה, הַחֲת%
ה ָ ה הָאִשּׁ ישָׁ מַחֲלָה הַיְשִׁ ארְ מַ  תכַ וּ שׂ חֲ  בְּ , פֵּ

בָר וְהָרוֹפְאִים יהָ  הִתְיָאֲשׁוּ  כְּ אֹרַח אוּלָם. מֵחַיֶּ  בְּ
לֶא יכָה פֶּ ה הִמְשִׁ ָ תַמּוּז ב' יוֹם ַ�ד וֹתיחְ לִ  הָאִשּׁ  בְּ
ל םתָ פָּ ח%  נֶֶ�רְכָה בּוֹ , יוֹם וּבְאוֹתוֹ , ל"תש נֵי שֶׁ  בְּ
ה נִפְטְרָה, הַזּוּג ָ הִלּוֹת"וְהַ , יתנִ בָ דְ נִּ הַ  הָאִשּׁ  קְּ

בוֹד לָהּ  קלֹ חְ לַ וְ  לְלַוּוֹתָהּ  הָלַךְ " יֲַ�קֹב   .אַחֲרוֹן כָּ
�  

ר י סִפֵּ נֵ  ןיְ טֵ שְׁ רְ בֶּ ילְ זִ  צְבִי דוִ דָּ  רַבִּ ל ימֵרַבָּ , אָבִיב־תֵּ
ַ�ם פַּ ה שֶׁ הָיָה אֶחָד לִיהוּדִי הִתְלַוָּ נִים וּךְ שׂ חֲ  שֶׁ דֵי שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ  אֶל יַחַד לוּ ָ� וְ , בָּ רֵךְ  כְּ יו לְהִתְבָּ נָה. מִפִּ  שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ  פָּ

פְרִישׁ  הִיא ֲ�צָתִי: "וְאָמַר אֵלָיו תַּ סָפִים רשַׂ מַעְ  שֶׁ יבוּת וְאֵין, תּוֹרָה לְאַחְזָקַת כְּ יבָה לְאֵיזוֹ  חֲשִׁ רְצֶה יְשִׁ תִּ  אוֹ  שֶׁ
לְמוּד ה וְאִם. תּוֹרָה־תַּ כוּם אמְלֹ  אֶת לְהַפְרִישׁ  לְךָ  קָשֶׁ בַת הַסְּ סוֹף אַחַת־בְּ כָל פְרִישׁ תַּ שֶׁ  במוּטָ , דֶשׁ חֹ הַ  בְּ  סְכוּם יוֹם־בְּ

נַ  יָצְאוּ ". קָטָן ְ יתוֹ  םיִ הַשּׁ ל מִבֵּ י, שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ  שֶׁ נֵס חֲזרֹ: "אָדָם לְאוֹתוֹ  יַָ�ץ צְבִי דוִ דָּ  וְרַבִּ  הָרַב־אֶת דבֵּ וְכַ , וְהִכָּ
סַנְדְּ  ה". קָאוּתבְּ ן הָאִישׁ  ָ�שָׂ דְבָרָ  יתִיָ�שִׂ : "וְאָמַר שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ  אֶל נִכְנַס, כֵּ י, יוכִּ י .רַבִּ מְתִּ י וֹ תצָ ֲ�  אֶת קִיַּ לְתִּ  ילַ ָ�  וְקִבַּ

ל רמֲַ�שֵׂ  לְהַפְרִישׁ  יוָן. הַכְנָסוֹתַי־מִכָּ טוּחַ  וּמִכֵּ בָּ ֲ�זרֹ אֲנִי שֶׁ יַּ ן לִי ןוְיִתֶּ  ה' לִי שֶׁ דֵי  יאתִ בָּ  לָכֵן, בֵּ ו כְּ בָר ַ�כְשָׁ  דבֵּ לְכַ כְּ
סַנְדְּ  הָרַב־אֶת ראֹשׁוֹ  שׁ "אִי זוֹןחֲ הַ  לוֹ  עְנַענִ ". קָאוּתבְּ ל בְּ מְקַבֵּ בָרִים־אֶת כִּ נָה לִתְקוּפַת ,וְאָמְנָם, הַדְּ ָ שׁ  הַשּׁ מֵּ  זוֹןחֲ הַ  שִׁ
קכְּ  שׁ "אִי ל הַ  סַנְדָּ בְרִיתוֹ שֶׁ נּוֹלַד ,ןבֵּ בִּ דֶרֶךְ  אָדָם לְאוֹתוֹ  שֶׁ   .נֵס בְּ

  

רָכָה הַיּוֹם לִפְנֵיכֶם נֹתֵן אָנֹכִי רְאֵה" ה -" וּקְלָלָה בְּ תוּב תַחפָּ  לָמָּ ם יָחִיד שׁוֹןלְ בִּ  הַכָּ נֵי? יםבִּ רַ  שׁוֹןלְ בִּ  וְסִיֵּ ל מִפְּ כָּ אִלּוּ  שֹׁבלַחְ  צָרִיךְ  אָדָם־שֶׁ עוֹלָם יָחִיד הוּא כְּ   , בָּ
ה וְאִם לּוֹ  הָעוֹלָם־וְאֶת צְמוֹ ַ& ־אֶת הִכְרִיַ&  אַחַתוָה מִצְ  ָ&שָׂ תַ  וְלָכֵן, זְכוּת־לְכַף כּ' ל יָחִיד שׁוֹןלְ בִּ  חפָּ כָּ לּוֹ  הָעוֹלָם־אֶת וֹתנּ שַׁ לְ  כֹּחַ  לוֹ ־שׁ יֶ  אֶחָד־שֶׁ  רבי יחיא בדיחי)(. כּ'

  
יַ&  אֶחָד שׁוֹטֶה ַ&ם הִגִּ י לאֶ  פַּ רִיסְק דּבֹ סֵףיוֹ  רַבִּ , מִבְּ
י חֲלוֹם, נוּ רַבֵּ : "לוֹ  וְאָמַר י חָלַמְתִּ יתִי ייתִ נֵּ מַ תְ הִ  כִּ  וְנֲַ&שֵׂ

רָאֵל דָהֵ&  לְמַנְהִיג יִשְׂ י לִי הוְדוֹמֶ , בְּ י נִזְרְקָה נְבוּאָה כִּ ". בִּ
ךְ  י חִיֵּ ת נֶאֱמַר ָ&לֶיךָ : "לוֹ  וְאָמַר דּבֹ סֵףיוֹ  רַבִּ פָרָשַׁ , האֵ רְ  בְּ

י' ךָ נָבִיא אוֹ חלֵֹם חֲלוֹם־כִּ קִרְבְּ מַע , ''גוֹ וְ  'יָקוּם בְּ לאֹ תִשְׁ
בִיא הַהוּא אוֹ אֶל־אֶל בְרֵי הַנָּ . 'ם הַחֲלוֹם הַהוּאחוֹלֵ ־דִּ
נֵי חָלְמוּ  אִלּוּ ? מֵחֲלוֹמְךָ  ךָ לְ  שׁ יֶ  תּוֶֹ&לֶת אֵיזוֹ  ןכֵּ שֶׁ   בְּ

ה הִלָּ לוּ  יוּ הָ , ָ&לֶיךָ  הַקְּ ים הַלָּ אֱמֶת אוֹתְךָ  מְמַנִּ םלְרַ  בֶּ . בָּ
ו אוּלָם ה ַ&כְשָׁ אַתָּ  אֵין, ָ&לֶיךָ  הֵם וְלאֹ ֲ&לֵיהֶם חָלַמְתָּ  שֶׁ

א אֵלּוּ  בָרִים אֶלָּ טֵלִים דְּ בָר וַהֲרֵי, בְּ אֵין ל"חֲזַ  נוּ דוּ מְּ לִ  כְּ  שֶׁ
א  חֲלוֹמוֹ אֶלָּ   "... לִבּוֹ י מֵהִרְהוּרֵ מַרְאִים לוֹ לָאָדָם בַּ

  

  

  

  
ימוּ ־וְלאֹ תִתְגֹּדֲדוּ  לאֹ" נוּ תֵ שָׁ רָ פָ בְּ  נֶאֱמַר  קָרְחָה תָשִׂ

ין ים", לָמֵת ֵ&ינֵיכֶם בֵּ מֵהִים וְרַבִּ ב מַדּוַּ&  תְּ  תמֵ לָ  נִכְתַּ
קָ  ל השָׁ גוּ דְּ  ם"וּבְמֵ  חתָּ פַ בְּ  וְלאֹ, רְפוּיָה ם"וּמֵ  ץמַ בְּ  שֶׁ

ם. הַיְדִיָ&ה א"הֵ  שֵׁ בַת, מוּבָא ל"הָאֲרִיזַ  בְּ הַתֵּ  מֵתלָ  שֶׁ
קָ  נֵי, מֵת־אלָ  נִקְרֵאת ץמַ בְּ פִי מִפְּ לְּ  אֵין הָאֱמֶת שֶׁ

א, מֵת הָאָדָם ק רַק אֶלָּ לֵּ ה הָעוֹלָם מִן מִסְתַּ  וְעוֹלֶה הַזֶּ
אוֹר אוֹרלֵ  ים בָּ נַת וְזוֹהִי, הַחַיִּ וָּ בוֹת כַּ ין הַתֵּ , ֵ&ינֵיכֶם בֵּ

ז רַק לְרַמֵּ ין שֶׁ בָר נִרְאֶה ֵ&ינֵיכֶם בֵּ הָאָדָם הַדָּ , מֵת שֶׁ
עוֹד מָתוֹ  בְּ א עוֹלָםבָּ ה יָ חָ נִשְׁ וָּ . הַבָּ  רְאֶהנִּ כַּ  הִיא נָתוֹ כַּ

אֲרָמִית אלָ  לְתֵבַת קְרֵ  בַּ נִּ חוֹלָ  לאֹוְ , ץמַ קָ בְּ  תאשֶׁ  םבְּ
פִי ָ  כְּ טָעוּת גוּרהַשּׁ פִי בְּ ירִים יֵשׁ  אוּלָם. יםבִּ רַ  בְּ סְבִּ  הַמַּ

טוּתבְּ  אִם, פַשְׁ ד הָיָה שֶׁ קָּ  נִרְאֵית הָיְתָה תמֵּ לַ  מְנ'
אֵין נָהוָּ הַכַּ  ין קָרְחָה חַ רֹ קְ לִ  שֶׁ ל ֵ&ינָיו בֵּ ת שֶׁ , ַ&צְמוֹ  הַמֵּ

עוֹד ים לאֹ לבֵּ אַ תְ מִּ הַ שֶׁ  הִיא נָהוָּ הַכַּ  בְּ  קָרְחָה יָשִׂ
ַ&צְמוֹ  נֵי בְּ ת־ַ&ל ֲ&רוֹ צַ  מִפְּ  מֵתלָ  נֶאֱמַר וְלָכֵן, הַמֵּ

הַכַּ  לְהוֹרוֹת גְלַל נָהוָּ שֶׁ ת בִּ ת ַ&ל וְלאֹ, הַמֵּ   ַ&צְמוֹ.  הַמֵּ

  
נֹכִ�י ה אָֽ   )  יא, כו( רְאֵ�

טֲַ&מֵי ֲ&לֵיהֶם וּתְבִיר רְבִיעִי בְּ תִקּוּנֵ  נֶאֱמַר שֶׁ , זהַֹר יבְּ
א תָאנַחֲ  וּתְבִיר אלְֵ&לָּ  אסַלְקָ  בִיעִירְ   יֵשׁ ז מֶ רֶ . לְתַתָּ

אן י ה' לְיִרְאַת כָּ  הָאָדָם וְצָרִיךְ , יִרְאָה שׁוֹןלְ  האֵ רְ , כִּ
יַ&  ם ה' לְיִרְאַת לְהַגִּ  הָרוֹמְמוּת יִרְאַת יְדֵי־ַ&ל גַּ

עוֹלָה  צְמוֹ ַ&  תלוּ פְ שִׁ  יְדֵי־ַ&ל וְגַם, בִיעִירְ כִּ  לָהלְמַעְ  שֶׁ
בוּר וֹ בּ לִּ שֶׁ  ירבִ תְ כִּ  ה יוֹרֶדֶתהִיא וְ , שָׁ   ישא ברכה)( .מַטָּ

�  
� לִפְנֵ�י כַלְתָּ   )  יד, כג( יךָ קֶ� אֱלֹ  '׀ ה�  וְאָֽ

 � כַלְתָּ טַַ&ם וְאָֽ יִם בְּ רְשַׁ פוּלָה תוֹ רָ וּ צּ שֶׁ  גֵּ  לְדִבְרֵי זמֵּ לְרַ , כְּ
מַסֶּ  ל"חֲזַ  נָה ראֹשׁ  תכֶ בְּ ָ נֵי הַשּׁ שְׁ בִּ תוּב רוֹתשְׂ ַ& מַ  שֶׁ  הַכָּ
הֵמָה רשַׂ מַעְ , רבֵּ דַ מְ  גָןר שַׂ וּמַעְ  בְּ   תפוחי חיים)(. דָּ

�  
וֹן ךָ! אֶבְי� א יִֽהְיֶה־בְּ �י לֹ# פֶס כִּ   )  טו, ד( אֶ%

דוֹל ףזָקֵ  ימֵ ֲ& טַ בְּ  א רְחָאטַ  מַאֲרִיךְ , בִירתְּ , גָּ , אֶתְנַחְתָּ
ִ רַ  לְדִבְרֵי זמֵּ לְרַ  בִּ  י"שּׁ ים זְמַןשֶׁ עוֹשִׂ  לשֶׁ  רְצוֹנוֹ  שֶׁ

ךָ ־יִהְיֶה לאֹ מָקוֹם י, אֶבְיוֹן בְּ דוֹל ףזָקֵ  כִּ ז גָּ  לְגַאֲוָה מְרַמֵּ
הָאָדָם זְקִיפוּת הוֹלֵךְ  שֶׁ  אֶת יַהֲפֹךְ  וְאִם, קוֹמָה בִּ

אֲוָה בָּ  וְרוּחַ  לִתְבִיר הַגַּ י  וְאַף, רָהנִשְׁ  רְחָאטַ  יַאֲרִיךְ כִּ
ימוֹת בוַּ&  בִּ ָ בַּ  יָנוּחַ  הַשּׁ שַׁ אֶ  קֹדֶשׁ  תבְּ אבְּ  אָז, תְנַחְתָּ

ה ל לַהַבְטָחָה יִזְכֶּ י שֶׁ ךָ ־יִהְיֶה לאֹ כִּ   קול יעקב)( .אֶבְיוֹן בְּ
�  

דְךָ&  ח אֶת־יָֽ ) פְתַּ תֹחַ תִּ   )  טו, יא( פָּ*

טֲַ&מֵי י, זְלָאאַ וְ  קַדְמָא בְּ ים יֵשׁ  כִּ  אֶל וְלָלֶכֶת לְהַקְדִּ
דֶרֶךְ  בּוֹ  וְלִתְמֹךְ  הֶָ&נִי בוֹד בְּ  לָבוֹא ךְ יִצְטָרֵ  טֶרֶם, כָּ
ל אֵלֶיךָ  נֶיךָ  חָלִילָה שׁ יֵּ וְיִתְבַּ  צְדָקָה לְקַבֵּ   מי באר)( .מִפָּ

�  
  

שׁ  דְגָּ  מ'
 

 חלָּ מ' מְ 

 ִ 

טְָ&ם   מ'
 



עַל הַפָּסוּק שֶׁבְּפָרָשָׁתֵנוּ: "אַחֲרֵי ה' אֱלֹקֵיכֶם תֵּלֵכוּ וְאתֹוֹ תִירָאוּ וְאֶת־מִצְוֹתָיו תִּשְׁמרֹוּ וּבְקלֹוֹ תִשְׁמָעוּ 
וְהָכְתִיב 'כִּי  כִינָה?  וְאתֹוֹ תַעֲבדֹוּ וּבוֹ תִדְבָּקוּן", דָּרְשׁוּ חֲזַ"ל בְּמַסֶּכֶת כְּתֻבּוֹת: "וְכִי אֶפְשָׁר לִדְבוּקֵי בַּשְּׁ
לְתַלְמִידֵי  פְּרַקְמַטְיָא  וְהָעוֹשֶׂה  חָכָם  לְתַלְמִיד  בִּתּוֹ  יא  הַמַּשִּׂ כָּל  אֶלָּא  הוּא'"?  אכְֹלָה  אֵשׁ  אֱלֹקֶיךָ  ה' 
כִינָה". וּמִפָּסוּק זֶה לָמַד  חֲכָמִים וְהַמְהַנֶּה תַּלְמִידֵי חֲכָמִים מִנְּכָסָיו, מַעֲלֶה עָלָיו הַכָּתוּב כְּאִלּוּ מִדַּבֵּק בַּשְּׁ
רַבֵּנוּ משֶֹׁה מִקּוּצִי, בְּסִפְרוֹ סְמַ"ג – 'סֵפֶר מִצְוֹת גָּדוֹל', אֶת מִצְוַת עֲשֵׂה לְהִתְדַּבֵּק בַּחֲכָמִים כְּדֵי לִלְמדֹ 
וֶאֱמוּנַת  חֲזַ"ל,  שֶׁאָמְרוּ  פִּי  נִכְשָׁל,  אֵינוֹ  הַזְּקֵנִים  מִן  עֵצָה  הַנּוֹטֵל  תִדְבָּקוּן'.  'וּבוֹ  שֶׁנֶּאֱמַר  מִמַּעֲשֵׂיהֶם, 
הַצַּדִּיקִים צְרִיכָה לִהְיוֹת בְּאפֶֹן מָלֵא, אֲפִלּוּ מַחֲלִיף יָמִין בִּשְׂמאֹל, וּכְפִי שֶׁכָּתַב הָרַמְבַּ"ן "כִּי רוּחַ ה' עַל 
שֶׁלִּפְעָמִים  וְאַף  וּמִן־הַמִּכְשׁוֹל".  מִן־הַטָּעוּת  נִשְׁמְרוּ  לְעוֹלָם  אֶת־חֲסִידָיו,  יַעֲזבֹ  וְלֹא  מִקְדָּשׁוֹ,  מְשָׁרְתֵי 
בְּ"הַעֲמֵק  מִוּוֹלוֹזִ'ין  הַנְּצִי"ב  כָּתַב  כְּבָר  בְּיָדוֹ,  עָלְתָה  וּלְבַסּוֹף לֹא  מִן־הֶחָכָם,  עֵצָה  שֶׁנָּטַל  הָאָדָם  רוֹאֶה 
דָּבָר", שֶׁלְּעִתִּים גַּם גְּדוֹלֵי תּוֹרָה יִהְיוּ נִסְכָּלִים כְּמוֹ שֶׁנֶּאֱמַר "מֵשִׁיב חֲכָמִים אָחוֹר וְדַעְתָּם יְשַׂכֵּל", וְזֶהוּ 
רְצוֹן ה' שֶׁהַהַנְהָגָה תַּעֲברֹ דַּרְכָּם, וְכָךְ נִגְזַר עַל אוֹתוֹ אָדָם. דּוֹרְשֵׁי רְשׁוּמוֹת הָיוּ מְבָאֲרִים אֶת לְשׁוֹן חֲזַ"ל: 
"אֲפִלּוּ אוֹמֵר לְךָ עַל־יָמִין שֶׁהוּא שְׂמאֹל וְעַל־שְׂמאֹל שֶׁהוּא יָמִין", וְלָמָּה הִשְׁתַּמְּשׁוּ דַּוְקָא בְּיָמִין וּשְׂמאֹל, 
וְלֹא לְמָשָׁל בַּיּוֹם שֶׁהוּא לַיְלָה וְלַיְלָה שֶׁהוּא יוֹם? אֶלָּא שֶׁבְּרַעְיוֹן זֶה שֶׁל יָמִין וּשְׂמאֹל, הִטְמִינוּ חֲזַ"ל אֶת 
כָּל הַהַגְדָּרָה מַהִי אֱמוּנַת חֲכָמִים. שֶׁהֲרֵי אִם אָדָם עוֹמֵד וּפָנָיו מְכֻוּנָוֹת כְּלַפֵּי צַד מִזְרָח, נִמְצָא צַד דָּרוֹם 
מִימִינוֹ וְצַד צָפוֹן לִשְׁמאֹלוֹ. אוּלָם אִם יַעֲמדֹ בְּסָמוּךְ לוֹ אָדָם בְּכִוּוּן הָפוּךְ, כְּשֶׁפָּנָיו לְכִוּוּן מַעֲרָב, יִמְצָא 
אֶת צַד דָּרוֹם לִשְׂמאֹלוֹ וְצַד צָפוֹן לִימִינוֹ. וַהֲרֵי לְפָנֵינוּ שְׁנֵי בְּנֵי אָדָם עוֹמְדִים סְמוּכִים, אֵצֶל זֶה הַדָּרוֹם 
נַיִם  לִימִינוֹ וְהַצָּפוֹן לִשְׂמאֹלוֹ, וְאֵצֶל חֲבֵרוֹ הַדְּבָרִים הֲפוּכִים. וְאֵין הַדָּבָר נִסְתָּר כְּלָל, אֶלָּא שׁוֹנִים הֵם הַשְּׁ
מִכִּוּוּן מַבָּטָם, שֶׁזֶּה מַבִּיט לַמִּזְרָח וְזֶה לַמַּעֲרָב. וְהוּא הַיְסוֹד שֶׁל אֱמוּנַת חֲכָמִים, שֶׁהָאָדָם הַפָּשׁוּט מַבִּיט 
זַכָּה וּטְהוֹרָה, הוּא  וּרְאִיָּתוֹ  הֶחָכָם שֶׁהַשְׁקָפָתוֹ הִיא הַשְׁקָפַת הַתּוֹרָה,  וְאִלּוּ  בַּמַּבָּט שֶׁלּוֹ,  הַדְּבָרִים  עַל 
רוֹאֶה אֶת הַדְּבָרִים נְכוֹחָה, וְאַף שֶׁלְּעִתִּים נִרְאִים דְּבָרָיו תְּמוּהִים וְהֵפֶךְ דַּעַת בַּעֲלֵי בָּתִּים, הֲרֵי שֶׁבְּסוֹפוֹ 

שֶׁל־דָּבָר מִתְבָּרֵר כַּמָּה צָדַק הֶחָכָם בִּדְבָרָיו וְכַמָּה חָזָה בְּעֵינֵי רוּחוֹ לְמֵרָחוֹק.
צֵא נָא וּרְאֵה, אֶת דְּבָרָיו הַקְּדוֹשִׁים, הַחוֹצְבִים לַהֲבוֹת אֵשׁ, שֶׁל רַבֵּנוּ הָ"אוֹר הַחַיִּים" הַקָּדוֹשׁ, אֲשֶׁר כָּתַב 
בְּפֵרוּשׁוֹ לְפָרָשַׁת בְּשַׁלַּח בְּעִנְיַן נֵס קְרִיעַת הַיָּם לְמשֶׂה רַבֵּנוּ: "אָכֵן תְּנַאי זֶה )שֶׁהַיָּם נִקְרַע לְמשֶֹׁה רַבֵּנוּ, 
לִהְיוֹת כְּפוּפִים  בִּכְלַל הַתְּנָאִים שֶׁהִתְנָה ה' עַל־כָּל־מַעֲשֶׂה בְּרֵאשִׁית,  בֶּן־יָאִיר(, הוּא  פִּינְחָס  לְרַבִּי  וְכֵן 
לַתּוֹרָה וְלַעֲמֵלֶיהָ, וְלַעֲשׂוֹת כּלֹ אֲשֶׁר יִגְזְרוּ עֲלֵיהֶם, וּמֶמְשַׁלְתָּם עֲלֵיהֶם כְּמֶמְשֶׁלֶת הַבּוֹרֵא בָּרוּךְ הוּא. 
מֶשׁ וּבַיָּרֵחַ, שָׁלְטוּ עֲלֵיהֶם הַצַּדִּיקִים יְחִידִים, וְאֵין  מַיִם וּבָאָרֶץ וּבַכּוֹכָבִים וּבַשֶּׁ וְלָזֶה תִּמְצָא כְּמוֹ־כֵן בַּשָּׁ
צָרִיךְ לוֹמַר מְרֻבִּים, כַּאֲשֶׁר חָקַק ה' לָהֶם בְּעֵת הַבְּרִיאָה. וְהוּא סוֹד אוֹמְרוֹ "בּרַֹאֲךָ יַעֲקבֹ", וְאָמְרוּ זַ"ל 
שֶׁאָמַר הַקָּבָּ"ה לְעוֹלָמוֹ מִי בְּרָאֲךָ מִי יְצָרְךָ יִשְׂרָאֵל, וְהַכּלֹ בְּכחַֹ הַתּוֹרָה", וּמְסַיֵּם: "וְלָזֶה כָּל צַדִּיק וְצַדִּיק 
שֶׁיַּעֲמדֹ אַחֲרֵי קַבָּלַת הַתּוֹרָה, יָבִיא בְּיָדוֹ שְׁטַר חוֹב אֶחָד לְכוּפוֹ לֵחָלֵק לְפָנָיו, וְתִמְצָא כְּשֶׁלֹּא רָצָה לֵחָלֵק 

לְרַבִּי פִּינְחָס בֶּן־יָאִיר וְלַמִּתְלַוּהֶ עִמּוֹ, רָצָה לְקוֹנְסוֹ וּפָחַד הַיָּם מִמֶּנּוּ". 
אֶת הַפָּסוּק בִּיחֶזְקֵאל: "בֶּן־אָדָם צפֶֹה נְתַתִּיךָ לְבֵית יִשְׂרָאֵל וְשָׁמַעְתָּ מִפִּי דָּבָר וְהִזְהַרְתָּ אוֹתָם מִמֶּנִּי", 
מְבָאֵר הַמַּלְבִּי"ם וְכוֹתֵב, שֶׁהַנְּבִיאִים וּמַנְהִיגֵי יִשְׂרָאֵל בְּכָל־דּוֹר, נִקְרָאִים 'צוֹפִים'. כִּי דּוֹמִים הֵם לְשׁוֹמֵר 
וְכַאֲשֶׁר הוּא מַבְחִין בַּסַּכָּנָה הַקְּרֵבָה וּבָאָה, הוּא מַזְהִיר  הָעִיר הָעוֹמֵד עַל־הַמִּגְדָּל וּמַשְׁקִיף לְמֵרָחוֹק, 
רוֹאֶה  אֵינוֹ  שֶׁבְּעֵינָיו  מִפְּנֵי  הַצּוֹפֶה,  בְּדִבְרֵי  מְזַלְזֵל  אֲשֶׁר  הָאִישׁ  הוּא  סָכָל  וְכַמָּה  הָעִיר.  בְּנֵי  אֶת  מִיָּד 
אֶת הַסַּכָּנָה, הֲלֹא לְפֶתִי וְשׁוֹטֶה גָּמוּר יֵחָשֵׁב. וְכָךְ הֵם חַכְמֵי יִשְׂרָאֵל הַמְשַׁמְּשִׁים לָנוּ כְּצוֹפִים הַחוֹזִים 

כִינָה, שֶׁכָּל דִּבְרֵיהֶם כְּגַחֲלֵי אֵשׁ.  לְמֵרָחוֹק, וְכָל־הַשּוֹׁמֵעַ לָהֶם כְּשׁוֹמֵעַ מִפִּי הַשְּׁ

בס"ד

בַּחֲכָמִים  דְּבוּקִים  לִהְיוֹת  מִן־הַתּוֹרָה,  עֲשֵׂה  מִצְוַת 
אֶת־דִּבְרֵיהֶם,  בְּצָמָא  לִשְׁתּוֹת  וּבְתַלְמִידֵיהֶם, 
אוֹמֵר  אֲפִלּוּ  בְּקוֹלָם  וְלִשְׁמעַֹ  וּלְהַנּוֹתָם,  לְכַבְּדָם 
לְךָ  כְּשֶׁאוֹמֵר  וְכָל־שֶׁכֵּן  שְׂמאֹל,  שֶׁהוּא  עַל־יָמִין  לְךָ 
יָמִין, וְעַל שְׂמאֹל – שְׂמאֹל. וְלָמְדוּ זאֹת  עַל יָמִין - 
חֲכָמִים מֵהַנֶּאֱמַר בַּתּוֹרָה בְּאַרְבָּעָה מְקוֹמוֹת שֶׁיֵּשׁ 
פַּעֲמַיִם  תִּדְבָּק",  "וּבוֹ  שֶׁנֶּאֱמַר:  בַּקָּבָּ"ה,  לְהִדָּבֵק 
"וּלְדָבְקָה־בוֹ", וְכֵן "וּבוֹ תִדְבָּקוּן", וְכֻלָּם לְשׁוֹן דִּבּוּק 
אֶפְשָׁר  וְכִי  לִבְרָכָה:  זִכְרוֹנָם  חֲכָמֵינוּ  וְשָׁאֲלוּ  בַּה'. 
בִּתּוֹ  יא  כָּל־הַמַּשִּׂ אֶלָּא  כִינָה?  בַּשְּׁ לִדָּבֵק  לָאָדָם  לוֹ 
לְתַלְמִיד־ פְּרַקְמַטְיָא  וְהָעוֹשֶׂה  לְתַלְמִיד־חָכָם, 
עָלָיו  מַעֲלֶה  מִנְּכָסָיו,  תַּלְמִיד־חָכָם  וְהַמְהַנֶּה  חָכָם, 
הָאֲמִתִּית  לֵמוּת  הַשְּׁ כִינָה.  בַּשְּׁ דָּבֵק  כְּאִלּוּ  הַכָּתוּב 
יִתְבָּרַךְ  בַּה'  הַדְּבֵקוּת  עַל־יְדֵי  הִיא  שֶׁל־הָאָדָם, 
יְשָׁרִים':  בִּ'מְסִלַּת  הָרַמְחַ"ל  שֶׁכָּתַב  כְּמוֹ  וּבַחֲכָמָיו, 
הוּא  הַתְּמִימָה,  הָעֲבוֹדָה  וְשׁרֶֹשׁ  הַחֲסִידוּת  "יְסוֹד 
שֶׁיִּתְבָּרֵר וְיִתְאַמֵּת אֵצֶל הָאָדָם מַה חוֹבָתוֹ בְּעוֹלָמוֹ, 
וּלְמַה צָּרִיךְ שֶׁיָּשִׂים מַבָּטוֹ וּמְגַמָּתוֹ בְּכלֹ אֲשֶׁר הוּא 
עָמֵל כָּל־יְמֵי חַיָּיו. וְהָאָדָם לֹא נִבְרָא אֶלָּא לְהִתְעַנֵּג 
יָכוֹל  זוֹ,  וְלִדְבֵקוּת  שְׁכִינָתוֹ".  מִזִּיו  וְלֵיהָנוֹת  ה'  עַל 
בְּחַכְמֵי  הָאֵיתָנָה  אֱמוּנָתוֹ  עַל־יְדֵי  לְהַגִּיעַ  הָאָדָם 
מִן־ יִנָּצֵל  וּדְבֵקוּתוֹ  רוּתוֹ  הִתְקַשְּׁ וּבִזְכוּת  הַדּוֹר, 
הַחֲכָמִים  "כִּי  הַחִנּוּךְ',  בְּ'סֵפֶר  שֶׁכָּתַב  כְּמוֹ  הַחֵטְא, 
הַנְּפָשׁוֹת,  לִתְשׁוּעַת  חָזָק  וִיסוֹד  הַתּוֹרָה  קִיּוּם  הֵם 
עַל  חוֹטֵא".  הוּא  בִּמְהֵרָה  לֹא  עִמָּהֶם  הָרָגִיל  שֶׁכָּל 
מַהוּת הַדְּבֵקוּת בַּחֲכָמִים, כָּתַב הַמַּהַרְשָׁ"א שֶׁהִיא 
יא  מְחֻלֶּקֶת לִשְׁלֹשָׁה חֲלָקִים: דִּבּוּק בְּגוּף, כְּגוֹן מַשִּׂ
תּוֹמֵךְ  שֶׁהוּא  בְּמָמוֹן,  דִּבּוּק  לְתַלְמִיד־חָכָם;  בִּתּוֹ 
בְּתַלְמִיד־חָכָם בְּמָמוֹנוֹ, וְדִבּוּק רוּחָנִי וְשִׂכְלִי עַל־יְדֵי 

שֶׁהוֹלֵךְ בִּדְרָכָיו וְלוֹמֵד מִמַּעֲשֵׂי הֶחָכָם וּמִדּוֹתָיו.

שׁׁׁ שָ שמֻדְגָשמֻדְגמֻדְגמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשמֻדְגָשמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שמֻדְגָשָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ שָּ שמֻדְגָשָּ שָּ שָ שָ שמֻדְגָשָּ שָּ ָ
ח חָ בָחָ בֻ בֻ בָחֻ חֻ חָ בָחָ בָחֻ בָחֻ חֻ חָ בָחָ חֻ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָּ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ בָחָּ חֻ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ חָּ בָחָּ חֻ חָּ חָ חָ בָחָּ חֻ חָּ ָ במְשֻבמְשמְשמְשׁׁׁ בֻ במְשֻבמְשֻבמְשֻבֻ בֻ במְשֻבֻ ֻ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
רְאֵה

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: אֱמוּנַת חֲכָמִים  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

אֱמוּנַת ה' מְזַכֶּכֶת אֶת־הַנְּשָׁמָה, 
אֱמוּנַת חֲכָמִים - 
מְזַכֶּכֶת אֶת־הַגּוּף.
)רבי מנחם מענדל מוויטעפסק(

תַּדְפִּיס
מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר "מִדּוֹת טִישׁ"

ם  שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ

עִם הַמְּדוֹרִים הַקְּבוּעִים 

וְהָאֲהוּבִים



ל לָ לָ לנִמְשָלנִמְשנִמְשנִמְשָׁׁׁ לָ לנִמְשָלנִמְשָלנִמְשָלָ לָ לנִמְשָלָ ָ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
הַהִתְרַגְּשׁוּת הָיְתָה גְּדוֹלָה, וְהָיְתָה נַחֲלָתָם שֶׁל כָּל בְּנֵי עִיר הַמְּלוּכָה. 
הַגְּדוֹלָה  הַצִּיּוּרִים  תַּעֲרוּכַת  לִפְתִיחַת  דְּרוּכָה  בְּצִפִּיָּה  הִמְתִּינוּ  כֻּלָּם 
הַמֶּלֶךְ,  וְגָבַר.  הַמֶּתַח  הָלַךְ  הַיּוֹם,  שֶׁהִתְקָרֵב  וּכְכָל  יָזַם,  שֶׁהַמֶּלֶךְ 
שֶׁהָיָה חוֹבֵב אָמָּנוּת וְצִיּוּר, הִכְרִיז עַל תַּחֲרוּת צִיּוּרִים שׁוֹנִים שֶׁיְּיֻצְּגוּ 
בִּפְנֵי כָּל אֶזְרְחֵי הַמְּדִינָה. אוּלָם לֹא רַק הַצִּיּוּרִים עַצְמָם מָשְׁכוּ אֶת 
הֶהָמוֹן, שֶׁכֵּן רֻבָּם לֹא הִשְׂכִּיל דַּיּוֹ לַעֲמדֹ עַל חֲשִׁיבוּתָם שֶׁל הַצִּיּוּרִים 
דַּוְקָא  אֶלָּא  בָּהֶן,  הַטְּמוּנָה  הָרַבָּה  הָעֲבוֹדָה  עַל  וְלַעֲמדֹ  הַמַּרְהִיבִים 
לְכֻלָּם  שֶׁגָּרַם  הוּא  עָלָיו,  הִכְרִיז  שֶׁהַמֶּלֶךְ  הַגָּדוֹל  הַכַּסְפִּי  הַפְּרָס 
הֻבְטַח  הַכַּסְפִּי  הַפְּרָס  הַתַּעֲרוּכָה.  לִפְתִיחַת  רוּחַ  בְּקצֶֹר  לְהַמְתִּין 
בִּידֵי הַמֶּלֶךְ, לְכָל־מִי שֶׁיִּמְצָא טָעֻיּוֹת וְחסֶֹר הַתְאָמָה בִּיצִירוֹת הַפְּאֵר 
שֶׁל  עֵינֵיהֶם  נְשׁוּאוֹת  הָיוּ  זֶה  וְלִפְרָס  הַגְּדוֹלָה,  בַּתַּעֲרוּכָה  שֶׁתֻּצַּגְנָה 
הַמְּלוּכָה,  לְאַרְמוֹן  שֶׁבְּסָמוּךְ  הַגְּדוֹלָה  בָּרַחֲבָה  הָעָם.  מֵהֲמוֹן  רַבִּים 
עָמְלוּ עַבְדֵי הַמֶּלֶךְ וְטָרְחוּ בְּמֶשֶׁךְ יָמִים אֲרֻכִּים, כְּדֵי לְהָכִין אֶת הָאהֶֹל 
הַגָּדוֹל בּוֹ תִּתְקַיֵּם הַתַּעֲרוּכָה הַגְּדוֹלָה. בְּמַקְבִּיל, נָהֲרוּ צַיָּרִים וְאָמָּנִים 
אִישׁ־אִישׁ  הַבִּירָה,  עִיר  אֶל  שֶׁהִגִּיעוּ  הַמְּדִינָה,  רַחֲבֵי  מִכָּל  רַבִּים 
וִיצִירוֹתָיו בְּיָדָיו, מִתּוֹךְ רָצוֹן שֶׁלֹּא לְאַבֵּד הִזְדַּמְּנוּת נִפְלָאָה זוֹ וּלְהַצִּיג 
וַחֲרָדָה,  מֶתַח  מְלֵאֵי  אַף  הָיוּ  הָאָמָּנִים  לְעֵין־כּלֹ.  יְצִירוֹתֵיהֶם  אֶת 
אֶת  לָאַל  וְיָשִׂימוּ  יְצִירוֹתֵיהֶם  אֶת  הַמְבַקְּרִים  יִפְסְלוּ  שֶׁמָּא  וְחָשְׁשׁוּ 
כָּל־יְגִיעָם, וּמִשּוּׁם כָּךְ בָּדְקוּ שׁוּב וְשׁוּב אֶת צִיּוּרֵיהֶם, וְטָרְחוּ לְתַקֵּן כָּל 
עִוּוּת וְכָל חֲרִיגָה מִכְּלָלֵי הָאָמָּנוּת. וְהִנֵּה הִגִּיעַ הַיּוֹם הַמְיחָֹל, וְאֶל אהֶֹל 
עֵקֶב  הַמְּדִינָה.  מִתּוֹשְׁבֵי  רַבִּים  לִנְהוֹר  הֵחֵלּוּ  הַיָּדַיִם,  רְחַב  הַתְּצוּגָה 
לְהִכָּנֵס  שֶׁבִּקְשׁוּ  הָאֲנָשִׁים  אַלְפֵי  שֶׁל  הַגָּדוֹל  וְהַבִּקּוּשׁ  הָרַב  הָעמֶֹס 
גְּבַרְתָּנִים  שׁוֹמְרִים  עָמְדוּ  הְָ הַפְּאֵר,  בִּיצִירוֹת  עֵינֵיהֶם  אֶת  וּלְהָזִין 
וְהַלָּלוּ וִסְּתוּ אֶת זֶרֶם הַמְבַקְּרִים, וְקָבְעוּ לְכָל מְבַקֵּר  בְּפֶתַח הָאהֶֹל, 
זְמַן קָצוּב וְקָצָר, בְּטֶרֶם יְפַנֶּה אֶת־מְקוֹמוֹ לַבָּאִים אַחֲרָיו. אַף הַמֶּלֶךְ 
מוּל  אֶל  דַּעַת  בִּזְחִיחוּת  וְהִסְתּוֹבֵב  בַּתַּעֲרוּכָה,  לְבַקֵּר  הִגִּיעַ  בְּעַצְמוֹ 
כּהֹ  אָמָּנוֹת  יְצִירוֹת  אַחַת,  גַּג  קוֹרַת  תַּחַת  לְכַנֵּס  הַכַּבִּירָה  הַצְלָחָתוֹ 
רַבּוֹת וְנִפְלָאוֹת. סַקְרָן הָיָה הַמֶּלֶךְ לִשְׁמעַֹ אֶת חַוּתַ דַּעְתָּם שֶׁל הֲמוֹן 
הָעָם עַל הַיְצִירוֹת, וְהוּא הֶאֱזִין בְּהֵחָבֵא לִתְגוּבוֹתֵיהֶם שֶׁל הַמְבַקְּרִים 

הַשּוֹׁנִים, שֶׁהֵזִינוּ אֶת־עֵינֵיהֶם שׁוּב וְשׁוּב בַּצִּיּוּרִים הַנִּפְלָאִים. 
וְהִנֵּה רוֹאֶה הַמֶּלֶךְ אִישׁ כַּפְרִי פָּשׁוּט מִסְתּוֹבֵב בֵּין הַצִּיּוּרִים, וּמַבִּיט 
עֵינָיו,  מִזָּוִית  אֶת־הָאִכָּר  בָּחַן  הַמֶּלֶךְ  רַב.  וּבְעִנְיָן  בְּסַקְרָנוּת  בָּהֶם 
וְהִתְפַּלֵּא לִרְאוֹת אָדָם כּהֹ גַּס, שֶׁיָּדָיו מְיֻבָּלוֹת מֵאֲחִיזָה בַּמַּעְדֵּר, פָּנָיו 
נְתוּנוֹת  וְרַגְלָיו  דֶה,  בַּשָּׂ עֲבוֹדָתוֹ  בְּעֵת  הַקּוֹפַחַת  מֶשׁ  מֵהַשֶּׁ שְׁחוּמוֹת 
בְּתוֹךְ מַגָּפַיִם גְּבוֹהִים, עוֹמֵד וּמַבִּיט בְּצִיּוּרֵי הָאָמָּנוֹת כְּאֶחָד שֶׁמֵּבִין 
אוֹתוֹ  כִּי  מִיָּד  הֵבִין  יְתֵרָה,  וְחָכְמָה  בְּפִקְחוּת  שֶׁנֵּחַן  הַמֶּלֶךְ,  עִנְיָן. 
אִכָּר אֵינוֹ כּהֹ נִבְעָר מִדַּעַת כְּמוֹ שֶׁחֲזוּתוֹ מוֹכִיחָה עָלָיו, אֶלָּא יֶשׁ בּוֹ 
כֵּיצַד  הַמֶּלֶךְ  רוֹאֶה  וְהִנֵּה  פְּאֵר.  וְלִיצִירוֹת  שֶׁבָּרוּחַ  לִדְבָרִים  כְּמִיהָה 
יָדַיִם,  הָאִכָּר עוֹמֵד וּבוֹחֵן מִקָּרוֹב צִיּוּר מַרְהִיב עַיִן, שֶׁל פַּרְדֵּס רְחַב 
עַד  אֲמִתִּיִּים,  נִרְאִים  כּהֹ  שֶׁהָיוּ  פֵּרוֹת,  עֲמוּסֵי  אִילָנוֹת  צוֹמְחִים  בּוֹ 
שֶׁהָעוֹמֵד מוּל הַצִּיּוּר, הָיָה מְדַמֶּה בְּנַפְשׁוֹ כִּי הָאִילָנוֹת אֲמִתִּיִּים הֵם 
וְכִמְעַט שֶׁהָיָה מוֹשִׁיט אֶת־יָדוֹ לִתְלֹשׁ תַּפּוּחַ אָדםֹ וַעֲסִיסִי מִן־הָעֵץ. 
לַאֲחֵרִים  סָפֵק  לְעַצְמוֹ  סָפֵק  הָאִכָּר אוֹמֵר,  אֶת  הַמֶּלֶךְ  וְהִנֵּה שׁוֹמֵעַ 
הָעוֹמְדִים בְּסָמוּךְ לוֹ: "הַצִּיּוּר הַזֶּה לֹא נָכוֹן וְלֹא אֲמִתִּי, שֶׁכֵּן הָעֲנָפִים 
תָּמִיד  הָעֲנָפִים   - בַּפַּרְדֵּס  וְאִלּוּ  וּזְקוּפִים,  יְשָׁרִים  כָּאן  עוֹמְדִים  כָּאן 

שֶׁל  הַנְּבוֹנָה  מֵהַהֶעָרָה  הַמֶּלֶךְ  נֶהֱנָה  הַנּוֹשֶׁבֶת".  בָּרוּחַ  מִתְנוֹעֲעִים 
הָאִכָּר, וּמִיָּד צִוּהָ לִמְשָׁרְתָיו לְהַעֲנִיק לְאוֹתוֹ אִכָּר אֶת הַפְּרָס הַמֻּבְטָח 
לְמִי שֶׁיְּגַלֶּה טָעוּת בְּאַחַד הַצִּיּוּרִים. נָקֵל לְשַׁעֵר אֵיזוֹ שִׂמְחָה הָיְתָה 
לְאוֹתוֹ אִכָּר, כַּאֲשֶׁר עַבְדֵי הַמֶּלֶךְ שָׁקְלוּ בְּיָדָיו סְכוּם נִכְבָּד, עָלָיו הָיָה 
וְהוּא  דּוֹמֶה,  סְכוּם  לְהַרְוִיחַ  כְּדֵי  רַב  זְמַן  בְּמֶשֶׁךְ  קָשׁוֹת  לַעֲמלֹ  עָלָיו 
הַמֶּלֶךְ  וּמְקַפְּצוֹת.  קַלּוֹת  בְּרַגְלַיִם  בַּתַּעֲרוּכָה,  מַסָּעוֹ  אֶת  הִמְשִׁיךְ 
הִמְשִׁיךְ לַעֲקבֹ אַחֲרָיו חֲרִישִׁית, וְהִנֵּה שׁוּב נֶעֱמַד הָאִכָּר אֶל מוּל צִיּוּר 
נִפְלָא, שֶׁהִדְהִים אֶת־כָּל־רוֹאָיו. בַּצִּיּוּר, נִפְרַשׂ שָׂדֶה רְחַב יָדַיִם, הַמָּלֵא 
כֻּלּוֹ בְּשִׁבֳּלִים זְהוּבִים מְלֹא הָאפֶֹק, מְשֻׁפָּעִים בְּגַרְעִינִי חִטָּה בְּשֵׁלִים 
שִׁיר  צִפּוֹר  עָמְדָה  בֳּלִים,  הַשִּׁ אַחַד  עַל  לִקְצִירָה.  מוּכָנִים  וְעוֹמְדִים 
אַחַת, שֶׁצְּבָעֶיהָ הָיוּ כּהֹ עַזִּים וְטִבְעִיִּים, עַד שֶׁהָיָה נִרְאֶה שֶׁעוֹד רֶגַע 
וְהִנֵּה שׁוּב  הַצִּיּוּר.  וְתִפְרץֹ הַחוּצָה מִתּוֹךְ  תִּפְרשֹׂ הַצִּפּוֹר אֶת־כְּנָפֶיהָ 
שׁוֹמֵעַ הַמֶּלֶךְ אֶת־הָאִכָּר אוֹמֵר, וְהַפַּעַם בְּקוֹל גָּבוֹהַּ יוֹתֵר: "גַּם צִיּוּר 
בּלֶֹת, הָיְתָה זוֹ אֲמוּרָה  זֶה אֵינוֹ נָכוֹן, שֶׁכֵּן אִם הַצִּפּוֹר עוֹמֶדֶת עַל הַשִּׁ
בּלֶֹת  לִהְיוֹת כְּפוּפָה מְעַט מִפְּנֵי כּבֶֹד מִשְׁקָּלָהּ שֶׁל־הַצִּפּוֹר, וְאִלּוּ הַשִּׁ
בַּצִּיּוּר שֶׁלְּפָנֵינוּ עוֹמֶדֶת זְקוּפָה וִישָׁרָה". שׁוּב נֶהֱנָה הַמֶּלֶךְ מִבִּקָּרְתּוֹ 

נִית אֶת הַפְּרָס הַמֻּבְטָח.  שֶׁל־הָאִכָּר, וְהֶעֱנִיק לוֹ בַּשֵּׁ
גוּר "עִם הָאכֶֹל - בָּא הַתֵּאָבוֹן" הִתְקַיֵּם בּוֹ בְּאוֹתוֹ אִכָּר,  הַפִּתְגָּם הַשָּׁ
וְהַלָּה כְּבָר הֵחֵל לָחוּשׁ בָּטוּחַ בְּעַצְמוֹ לְהַמְשִׁיךְ וְלָתוּר אַחַר לִקּוּיִים 
נוֹסָפִים בַּצִּיּוּרִים הַבָּאִים. "גַּם כָּאן יֵשׁ טָעוּת"! הִכְרִיז הָאִכָּר, וְהַפַּעַם 
בִּצְעָקָה, וְכֻלָּם נִפְנוּ אֵלָיו מִיָּד. הַלָּה עָמַד וְהִצְבִּיעַ עַל צִיּוּר, בּוֹ נִרְאָה 
הַחֵן  וְאַבְנֵי  הַמַּלְכוּת,  כֶּתֶר  ראֹשׁוֹ  כְּשֶׁעַל  וּבְעַצְמוֹ,  בִּכְבוֹדוֹ  הַמֶּלֶךְ 
הַקְּבוּעוֹת בּוֹ מְנַצְנְצוֹת בְּאוֹר עַז וּמַבְהִיק. "הַכֶּתֶר אֵינוֹ עָשׂוּי בַּצֶּבַע 
הַנָּכוֹן, וְאַף אֵינוֹ מְמֻקָּם בַּזָּוִית הַנְּכוֹנָה", טָעַן הָאִכָּר, "וְאַף צִבְעָן שֶׁל 
הָאֲמִתִּי  לַצֶּבַע  וְאֵינוֹ דּוֹמֶה  בַּכֶּתֶר, דָּהוּי מְעַט  הַחֵן הַקְּבוּעוֹת  אַבְנֵי 
שֶׁל כֶּתֶר הַמַּלְכוּת". בָּטוּחַ הָיָה הָאִכָּר כִּי גַּם הַפַּעַם יַעֲלֶה בְּיָדוֹ לִגְרףֹ 
פְּרָס נוֹסָף, אוּלָם הַפַּעַם הִבִּיט בּוֹ הַמֶּלֶךְ בְּזַעַם, וְצִוּהָ לְהַלְקוֹתוֹ מֵאָה 
הַצִּיּוּרִים  עַל  הֶעֱבַרְתָּ בִּקּרֶֹת  "כַּאֲשֶׁר  הַגְּדוֹלָה.  חֻצְפָּתוֹ  עַל  מַלְקוֹת 
הַקּוֹדְמִים, הָעוֹסְקִים בְּאִילָנוֹת וְשָׂדוֹת, קִבַּלְתִּי אֶת־דְּבָרֶיךָ, שֶׁכֵּן אִכָּר 
כֵּיצַד  בַּטֶּבַע. אוּלָם  נִרְאִים  הֵם  כֵּיצַד  אַתָּה  וְיוֹדֵעַ  אַתָּה,  בֶּן־אִכָּרִים 
מְלָאֲךָ לִבְּךָ לְהַעֲבִיר בִּקּרֶֹת עַל כֶּתֶר הַמַּלְכוּת? וְכִי יֵשׁ לְאִכָּר הֶדְיוֹט 
הֲבָנָה בְּעִנְיָנִים כּהֹ רָמִים כְּכִתְרוֹ שֶׁל־הַמֶּלֶךְ"? לְאַחַר שֶׁהֻלְקָה כָּרָאוּי, 

ם בְּבשֶֹׁת פָּנִים וַיְהִי לְמָשָׁל וְלִשְׁנִינָה. סֻלַּק הָאִכָּר מִשָּׁ

הַנִּמְשָׁל
 

הִגִּיעַ  כַּאֲשֶׁר  מִקּוֹזְמִיר,  יְחֶזְקֵאל  רַבִּי  הִשְׁתַּמֵּשׁ  זֶה,  נִפְלָא  בְּמָשָׁל 
לְסְק, וְהָיָה מָלֵא שְׁאֵלוֹת וַחֲקִירוֹת  אֵלָיו פַּעַם אָדָם אֶחָד מֵהָעִיר נַשֶּׁ
לְהַסְבִּיר  הַצַּדִּיק  בִּקֵּשׁ  זֶה,  וּבְמָשָׁל  וּמִנְהֲגֵיהֶם.  הַצַּדִּיקִים  דַּרְכֵי  עַל 
לְאוֹתוֹ אָדָם, שֶׁדּוֹמֶה הוּא לְאוֹתוֹ אִכָּר נִבְעָר מִדַּעַת שֶׁבִּקֵּשׁ לְחַוּוֹת 
כְלוֹ. וְכָךְ  דֵּעָה בְּעִנְיְנֵי כֶּתֶר הַמַּלְכוּת, הַנִּשְׂגָּבִים מִבִּינָתוֹ וּגְבוֹהִים מִשִּׂ
וּגְאוֹנֵי  הַצַּדִּיקִים  הוּא כָּל־אָדָם שֶׁמַּעֲבִיר אֶת־בִּקָּרְתּוֹ עַל תַּהֲלוּכוֹת 
יג בְּדַעְתּוֹ לְהָבִין, כִּי עֲמֻקָּה מִנִּי יָם הִיא דַּרְכָּם, וְאֵין  הַתּוֹרָה, וְלֹא מַשִּׂ
בְּלִי  תְּמִימָה,  צַדִּיקִים  בֶּאֱמוּנַת  בָּהֶם  לְהַאֲמִין  אֶלָּא  פָּשׁוּט  לְאִישׁ 

חֲקִירוֹת וּתְמִיהוֹת יְתֵרוֹת, וּלְקַבֵּל אֶת דִּבְרֵיהֶם כָּאוּרִים וְתֻמִּים. 
2



• צִוּנָוּ לְהִתְחַבֵּר עִם הַחֲכָמִים וּלְהִתְיַחֵד עִמָּהֶם, וּלְהַתְמִיד 
הַחֶבְרָה,  מֵאוֹפַנֵּי  אפֶֹן  בְּכָל  עִמָּהֶם  וּלְהִשְׁתַּתֵּף  בִּישִׁיבָתָם 
לְהִדַּמּוֹת  לָנוּ  שֶׁיַּגִּיעַ  כְּדֵי  וּבְעֵסֶק,  וּבְמִשְׁתֶּה  בְּמַאֲכָל 
מִדִּבְרֵיהֶם,  הָאֲמִתִּיּוֹת  הַדֵּעוֹת  וּלְהַאֲמִין  לְמַעֲשֵׂיהֶם 
הַצִּוּוּי  זֶה  נִכְפַּל  וּכְבָר  תִּדְבָּק'.  'וּבוֹ  יִתְעַלֶּה  אוֹמְרוֹ  וְהוּא 
 - וּלְדָבְקָה־בוֹ  הַפֵּרוּשׁ  וּבָא  'וּלְדָבְקָה־בוֹ',  וְאָמַר  גַּם־כֵּן 
וְכִי אֶפְשָׁר לוֹ לְאָדָם לִדַּבֵּק  וְתַלְמִידֵיהֶם.  הִדָּבֵק בַּחֲכָמִים 
כִינָה? וְהָא כְּתִיב כִּי ה' אֱלֹקֶיךָ אֵשׁ אכְֹלָה הוּא?! אֶלָּא  בַּשְּׁ
לְתַלְמִיד  בִּתּוֹ  יא  וְהַמַּשִּׂ חָכָם,  תַּלְמִיד  בַּת  כָּל־הַנּוֹשֵׂא 
נִדְבַּק  כְּאִלּוּ  הַכָּתוּב  עָלָיו  מַעֲלֶה  מִנְּכָסָיו,  וְהַמְהַנֵּהוּ  חָכָם, 

כִינָה. )ספר מצוות לרמב"ם( בַּשְּׁ

לְהִדָּבֵק  תִדְבָּקוּן",  "וּבוֹ  דִּכְתִיב  בַּה',  לְהִדָּבֵק  מְצַוּהֶ   •

מִנְּכָסָיו  וּלְהַנְאוֹתָם  וּבְחִבּוּר,  בְּדִבּוּק  חֲכָמִים,  בְּתַלְמִידֵי 
וּלְהֵאָבֵק בַּעֲפַר רַגְלֵיהֶם, וְיִהְיֶה זָנָב לָאֲרָיוֹת וְאַל יְהֵא ראֹשׁ 

לַשּוּׁעָלִים, דִּכְתִיב "הוֹלֵךְ אֶת־חֲכָמִים יֶחְכָּם". )סמ"ק(

• טַעַם מִצְוָה זוֹ, הִיא כְּדֵי שֶׁעַל־יָדָן יִדָּבֵק בְּיוֹצֵר כּלֹ יִתְבָּרַךְ, 
וְכַמָּה פְּעָמִים הִזְהִירָה הַתּוֹרָה עַל־זֶה. )רבי מנחם רקאנטי(

• מִצְוָה לְהַחֲזִיק בְּלוֹמְדֵי תּוֹרָה, וּמִי שֶׁאֵינוֹ מַחֲזִיק בָּהֶם אֵינוֹ 
רוֹאֶה סִמַּן בְּרָכָה, כִּי הַתּוֹרָה נוֹתֶנֶת חַיִּים וּבְרָכָה לְלוֹמְדֶיהָ 
וְלַמַּחֲזִיקִים בָּהּ, שֶׁנֶּאֱמַר: "עֵץ־חַיִּים הִיא לַמַּחֲזִיקִים בָּהּ", 

'לָעוֹסְקִים בָּהּ' לֹא נֶאֱמַר, אֶלָּא "לַמַּחֲזִיקִים בָּהּ". )מהרש"א(

• הִמְשִׁילוּ חַכְמֵי הַמּוֹסֵר אֶת מִדַּת הַכָּבוֹד שֶׁצָּרִיךְ לָחוּשׁ 

כְּלַפֵּי חַכְמֵי יִשְׂרָאֵל, כְּמוֹ אֶחָד שֶׁאָמַר לִבְנוֹ שֶׁהָיָה מֵעַבְדֵי 
לְפָנָיו,  נִצָּב  אַתָּה  אֲשֶׁר  הָאִישׁ  עֲבוֹדַת  "שִׂים  הַמֶּלֶךְ: 
כִּמְדוּרַת אֵשׁ. אַל תִּתְרַחֵק יוֹתֵר מִדַּי פֶּן יִמְצָאֲךָ נִזְקֵי הַקּרֹ, 
וְאַל תִּתְקָרֵב יוֹתֵר מִדַּי פֶּן תִּקּדֹ בְּךָ הָאֵשׁ, וְאַל יִפְתֶּה לְבָבְךָ 
בְּהִשְׁתַּעְשְׁעוֹ עִמּוֹ כִּי הֱיוֹתְךָ חֲבֵרוֹ עִמּוֹ, אֶלָּא הִזָּהֵר שֶׁלֹּא 
עִם  בְּהִתְחַבְּרוֹ  כָּל־אָדָם  מֻזְהָר  וְכָךְ  כְּלָל".  בִּכְבוֹדוֹ  תָּקֵל 

הֶחָכָם. )חיבור התשובה לרבנו המאירי(

• לְעוֹלָם יְהֵא אָדָם זָהִיר בִּכְבוֹד הַחֲכָמִים וְהַחֲסִידִים, וִיהֵא 

מִתְפַּלֵּל בִּשְׁלוֹמָם, שֶׁהַכּלֹ עוֹמְדִים בִּזְכוּתָם. )בית הבחירה(

• יָשִׂים אֶל־לִבּוֹ בְּבִרְכַת 'עַל הַצַּדִּיקִים' לְהִתְפַּלֵּל בְּטוֹבַת 
שֶׁהַצַּדִּיקִים  וְכָל־זְמַן  חַיִּים,  אָנוּ  בְּטוּבָם  כִּי  הַצַּדִּיקִים, 

בָּעוֹלָם - בְּרָכָה וְטוֹבָה בָּעוֹלָם. )יערות דבש(

לְמשֶֹׁה,  סִינַי  מֵהַר  נִתְּנוּ  חֲזַ"ל  אָמְרוּ  שֶּׁ מַה  שֶׁכָּל  יַאֲמִין   •

תּוֹרָה,  רָזֵי  לוֹ  יִתְגַּלּוּ  לֹא  אֶחָד,  בְּדָבָר  אַף  יַאֲמִין  לֹא  וְאִם 
וְסוֹפוֹ שֶׁיֵּעָשֶׂה צְדוֹקִי, כִּי עֲבֵרָה גּוֹרֶרֶת עֲבֵרָה. )מדרש שמואל(

 - כְּעֵצָה  שֶׁאוֹמֵר  שֶׁבַּדּוֹר  הֶחָכָם  דִּבְרֵי  אֶת  לְקַבֵּל  רָאוּי   •
כַּהֲלָכָה פְּסוּקָה. )אמונת חכמים(

גָה זוֹ  • הַצַּדִּיקִים יַבְחִינוּ בְּקוֹל אִם לְצֶדֶק אִם לְהֵפֶךְ, וְהַשָּׂ

גָה אֱלֹקִית אֲשֶׁר הִנְחִיל ה' לִגְדוֹלֵי עוֹלָם. )אור החיים( הִיא הַשָּׂ

• סוֹד כּחֹוֹ שֶׁל עַם־יִשְׂרָאֵל בְּכָל שְׁנוֹת הַגָּלוּת, הִיא עַל־יְדֵי 

הַתּוֹרָה וַחֲכָמֶיהָ, כִּי הַתּוֹרָה הִיא הָעֲרֻבָּה הַיְחִידָה וְהַבְּטוּחָה 
בְּיוֹתֵר לְסוֹד קִיּוּמֵנוּ. וְכֵן אָמְרוּ חֲזַ"ל בְּמִדְרַשׁ וַיִּקְרָא רַבָּה: 
הַזֶּה  הָעוֹף  מָה  לְעוֹף,  יִשְׂרָאֵל  נִמְשְׁלוּ  עֲקִיבָא,  רַבִּי  אָמַר 
יִשְׂרָאֵל אֵינָם יְכוֹלִים לַעֲשׂוֹת  כְּנָפַיִם, כָּךְ  אֵינוֹ פּוֹרֵחַ בְּלֹא 

דָּבָר חוּץ לַזְּקֵנִים. )אמונת חכמים(

• הַמְכַבֵּד תַּלְמִידֵי חֲכָמִים, זוֹכֶה לְבָנִים תַּלְמִידֵי חֲכָמִים. 

)ספר חסידים(

• הַמְהַנֶּה תַּלְמִידֵי־חֲכָמִים וְצַדִּיקִים מִנְּכָסָיו, הַהֲנָאָה הַזּאֹת 

כִּי  גָּמוּר,  רָשָׁע  לִהְיוֹת  בִּמְהֵרָה הוּא חוֹטֵא  תְּבִיאֵהוּ שֶׁלֹּא 
ר  וְנִתְקַשֵּׁ הַקְּלִפּוֹת  כּחַֹ  נִשְׁבָּרִים  לַצַּדִּיק  הַנְּתִינָה  עַל־יְדֵי 
יאֵהוּ הַיֵּצֶר לַחֲטאֹ  בְּקֶשֶׁר שֶׁל־קַיָּמָא עִם הַצַּדִּיק, שֶׁלֹּא יַשִּׁ
אִם  וְכֵן  הַצַּדִּיק.  עַל־יְדֵי  יִתְקַדֵּשׁ  וְאַדְרַבָּה  גָּדוֹל,  בְּחֵטְא 
כְּבָר חָטָא חַס־וְשָׁלוֹם וְרוֹצֶה לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה, תִּגְרםֹ לָהֶם 

הַנְּתִינָה הַזּאֹת שֶׁתִּהְיֶה תְּשׁוּבָתָם שְׁלֵמָה. )נועם אלימלך(

רַק  תִדְבָּק'.  'וּבוֹ  לְמַדְרֵגַת  שֶׁיִּזְכֶּה  כָּל־הַמִּצְוֹת  תַּכְלִית   •

בְּתַלְמִיד־ הִדָּבֵק  אָמְרוּ  לְכָךְ  לְכָל־אָדָם,  אִי־אֶפְשָׁר  שֶׁזֶּה 
חָכָם שֶׁהוּא דָּבוּק בַּה' יִתְבָּרַךְ וְאָז עַל־יָדוֹ יוּכַל לִדָּבֵק בַּהּ' 
יִתְבָּרַךְ. וּלְפִי שֶׁזּוֹ מַעֲלָה נִפְלָאָה תַּכְלִית הַכּלֹ, לְכָךְ הַיֵּצֶר 
הָרַע מְקַטְרֵג שֶׁלֹּא יִזְכֶּה לִדָּבֵק בְּתַלְמִיד־חָכָם הַדָּבוּק בַּה' 
צִוּתְָה  לְכָךְ  וּסְפֵקוֹת שֶׁהֻקְשָׁה לוֹ.  יִתְבָּרַךְ, עַל־יְדֵי קֻשְׁיוֹת 
הַתּוֹרָה "לֹא תָסוּר מִן־הַדָּבָר אֲשֶׁר־יַגִּידוּ לְךָ יָמִין וּשְׂמאֹל", 
אֲפִלּוּ אוֹמֵר עַל יָמִין שְׂמאֹל, וְכוּ', כְּדֵי לְסַלֵּק הַסָּפֵק. וְזֶה 

בְּחִינַת עֲשֵׂה לְךָ רַב וְהִסְתַּלֵּק מִן־הַסָּפֵק. )תולדות יעקב יוסף(

• הַדֶּרֶךְ לֶאֱמוּנַת חֲכָמִים, תְּלוּיָה בֶּאֱמוּנַת הַחָכְמָה בִּכְלָל, 

כִּי אֵין חָכְמָה בְּעוֹלָמֵנוּ בִּלְתִּי אִם עָבְרָה אֵלֵינוּ דֶּרֶךְ נִשְׁמַת 
חָכָם חַי. )ה'חזון אי"ש(

• מִיסוֹדֵי הָאֱמוּנָה בַּתּוֹרָה הַקְּדוֹשָׁה הִיא אֱמוּנַת חֲכָמִים, 
וּכְמוֹ  בָּהֶן.  נִקְנֵית  שֶׁהַתּוֹרָה  דְּרָכִים  מִמ"ח  אַחַת  וְהִיא 
מְסֻגָּל  כָּל־אָדָם  לֹא  מָמוֹנוֹת,  וְדִינֵי  וְהֶתֵּר  אִסּוּר  בְּהוֹרָאַת 
גְּדוֹלֵי  עַל  לִסְמךְֹ  וְעָלָיו  סְפֵקוֹתָיו,  עַל  וּלְהַחֲלִיט  לְהוֹרוֹת 
עֵן  וְהַדָּת עָלֵינוּ לְהִשָּׁ עִנְיְנֵי הָאֱמוּנָה  הַדּוֹרוֹת, כְּמוֹ־כֵן בְּכָל 

עַל רַבּוֹתֵינוּ הַקְּדוֹשִׁים. )ה'קהילות יעקב'(

• צִוּנָוּ לְהִתְחַבֵּר עִם הַחֲכָמִים וּלְהִתְיַחֵד עִמָּהֶם, וּלְהַתְמִיד 
הַחֶבְרָה,  מֵאוֹפַנֵּי  אפֶֹן  בְּכָל  עִמָּהֶם  וּלְהִשְׁתַּתֵּף  בִּישִׁיבָתָם 
לְהִדַּמּוֹת  לָנוּ  שֶׁיַּגִּיעַ  כְּדֵי  וּבְעֵסֶק,  וּבְמִשְׁתֶּה  בְּמַאֲכָל 
מִדִּבְרֵיהֶם,  הָאֲמִתִּיּוֹת  הַדֵּעוֹת  וּלְהַאֲמִין  לְמַעֲשֵׂיהֶם 
הַצִּוּוּי  זֶה  נִכְפַּל  וּכְבָר  תִּדְבָּק'.  'וּבוֹ  יִתְעַלֶּה  אוֹמְרוֹ  וְהוּא 
 - וּלְדָבְקָה־בוֹ  הַפֵּרוּשׁ  וּבָא  'וּלְדָבְקָה־בוֹ',  וְאָמַר  גַּם־כֵּן 
וְכִי אֶפְשָׁר לוֹ לְאָדָם לִדַּבֵּק  וְתַלְמִידֵיהֶם.  הִדָּבֵק בַּחֲכָמִים 
כִינָה? וְהָא כְּתִיב כִּי ה' אֱלֹקֶיךָ אֵשׁ אכְֹלָה הוּא?! אֶלָּא  בַּשְּׁ
לְתַלְמִיד  בִּתּוֹ  יא  וְהַמַּשִּׂ חָכָם,  תַּלְמִיד  בַּת  כָּל־הַנּוֹשֵׂא 
נִדְבַּק  כְּאִלּוּ  הַכָּתוּב  עָלָיו  מַעֲלֶה  מִנְּכָסָיו,  וְהַמְהַנֵּהוּ  חָכָם, 

כִינָה. )ספר מצוות לרמב"ם( בַּשְּׁ

לְהִדָּבֵק  תִדְבָּקוּן",  "וּבוֹ  דִּכְתִיב  בַּה',  לְהִדָּבֵק  מְצַוּהֶ   •

מִנְּכָסָיו  וּלְהַנְאוֹתָם  וּבְחִבּוּר,  בְּדִבּוּק  חֲכָמִים,  בְּתַלְמִידֵי 
וּלְהֵאָבֵק בַּעֲפַר רַגְלֵיהֶם, וְיִהְיֶה זָנָב לָאֲרָיוֹת וְאַל יְהֵא ראֹשׁ 

לַשּוּׁעָלִים, דִּכְתִיב "הוֹלֵךְ אֶת־חֲכָמִים יֶחְכָּם". )סמ"ק(

• טַעַם מִצְוָה זוֹ, הִיא כְּדֵי שֶׁעַל־יָדָן יִדָּבֵק בְּיוֹצֵר כּלֹ יִתְבָּרַךְ, 
וְכַמָּה פְּעָמִים הִזְהִירָה הַתּוֹרָה עַל־זֶה. )רבי מנחם רקאנטי(

• מִצְוָה לְהַחֲזִיק בְּלוֹמְדֵי תּוֹרָה, וּמִי שֶׁאֵינוֹ מַחֲזִיק בָּהֶם אֵינוֹ 
רוֹאֶה סִמַּן בְּרָכָה, כִּי הַתּוֹרָה נוֹתֶנֶת חַיִּים וּבְרָכָה לְלוֹמְדֶיהָ 
וְלַמַּחֲזִיקִים בָּהּ, שֶׁנֶּאֱמַר: "עֵץ־חַיִּים הִיא לַמַּחֲזִיקִים בָּהּ", 

'לָעוֹסְקִים בָּהּ' לֹא נֶאֱמַר, אֶלָּא "לַמַּחֲזִיקִים בָּהּ". )מהרש"א(

• הִמְשִׁילוּ חַכְמֵי הַמּוֹסֵר אֶת מִדַּת הַכָּבוֹד שֶׁצָּרִיךְ לָחוּשׁ 

כְּלַפֵּי חַכְמֵי יִשְׂרָאֵל, כְּמוֹ אֶחָד שֶׁאָמַר לִבְנוֹ שֶׁהָיָה מֵעַבְדֵי 
לְפָנָיו,  נִצָּב  אַתָּה  אֲשֶׁר  הָאִישׁ  עֲבוֹדַת  "שִׂים  הַמֶּלֶךְ: 
כִּמְדוּרַת אֵשׁ. אַל תִּתְרַחֵק יוֹתֵר מִדַּי פֶּן יִמְצָאֲךָ נִזְקֵי הַקּרֹ, 
וְאַל תִּתְקָרֵב יוֹתֵר מִדַּי פֶּן תִּקּדֹ בְּךָ הָאֵשׁ, וְאַל יִפְתֶּה לְבָבְךָ 
בְּהִשְׁתַּעְשְׁעוֹ עִמּוֹ כִּי הֱיוֹתְךָ חֲבֵרוֹ עִמּוֹ, אֶלָּא הִזָּהֵר שֶׁלֹּא 
עִם  בְּהִתְחַבְּרוֹ  כָּל־אָדָם  מֻזְהָר  וְכָךְ  כְּלָל".  בִּכְבוֹדוֹ  תָּקֵל 

הֶחָכָם. )חיבור התשובה לרבנו המאירי(

לְעוֹלָם יְהֵא אָדָם זָהִיר בִּכְבוֹד הַחֲכָמִים וְהַחֲסִידִים, וִיהֵא • לְעוֹלָם יְהֵא אָדָם זָהִיר בִּכְבוֹד הַחֲכָמִים וְהַחֲסִידִים, וִיהֵא • לְעוֹלָם יְהֵא אָדָם זָהִיר בִּכְבוֹד הַחֲכָמִים וְהַחֲסִידִים, וִיהֵא 
מִתְפַּלֵּל בִּשְׁלוֹמָם, שֶׁהַכּלֹ עוֹמְדִים בִּזְכוּתָם. )בית הבחירה(

• יָשִׂים אֶל־לִבּוֹ בְּבִרְכַת 'עַל הַצַּדִּיקִים' לְהִתְפַּלֵּל בְּטוֹבַת 
שֶׁהַצַּדִּיקִים  וְכָל־זְמַן  חַיִּים,  אָנוּ  בְּטוּבָם  כִּי  הַצַּדִּיקִים, 

בָּעוֹלָם - בְּרָכָה וְטוֹבָה בָּעוֹלָם. )יערות דבש(

לְמשֶֹׁה,  סִינַי  מֵהַר  נִתְּנוּ  חֲזַ"ל  אָמְרוּ  שֶּׁ מַה  שֶׁכָּל  יַאֲמִין   •

תּוֹרָה,  רָזֵי  לוֹ  יִתְגַּלּוּ  לֹא  אֶחָד,  בְּדָבָר  אַף  יַאֲמִין  לֹא  וְאִם 
)מדרש שמואל(וְסוֹפוֹ שֶׁיֵּעָשֶׂה צְדוֹקִי, כִּי עֲבֵרָה גּוֹרֶרֶת עֲבֵרָה. )מדרש שמואל(וְסוֹפוֹ שֶׁיֵּעָשֶׂה צְדוֹקִי, כִּי עֲבֵרָה גּוֹרֶרֶת עֲבֵרָה. וְסוֹפוֹ שֶׁיֵּעָשֶׂה צְדוֹקִי, כִּי עֲבֵרָה גּוֹרֶרֶת עֲבֵרָה. )מדרש שמואל(

 - כְּעֵצָה  שֶׁאוֹמֵר  שֶׁבַּדּוֹר  הֶחָכָם  דִּבְרֵי  אֶת  לְקַבֵּל  רָאוּי   •
כַּהֲלָכָה פְּסוּקָה. )אמונת חכמים(

גָה זוֹ  • הַצַּדִּיקִים יַבְחִינוּ בְּקוֹל אִם לְצֶדֶק אִם לְהֵפֶךְ, וְהַשָּׂ

גָה אֱלֹקִית אֲשֶׁר הִנְחִיל ה' לִגְדוֹלֵי עוֹלָם. )אור החיים( גָה אֱלֹקִית אֲשֶׁר הִנְחִיל ה' לִגְדוֹלֵי עוֹלָם. )אור החיים(הִיא הַשָּׂ )אור החיים(הִיא הַשָּׂ

• סוֹד כּחֹוֹ שֶׁל עַם־יִשְׂרָאֵל בְּכָל שְׁנוֹת הַגָּלוּת, הִיא עַל־יְדֵי 

הַתּוֹרָה וַחֲכָמֶיהָ, כִּי הַתּוֹרָה הִיא הָעֲרֻבָּה הַיְחִידָה וְהַבְּטוּחָה 
בְּיוֹתֵר לְסוֹד קִיּוּמֵנוּ. וְכֵן אָמְרוּ חֲזַ"ל בְּמִדְרַשׁ וַיִּקְרָא רַבָּה: 
הַזֶּה  הָעוֹף  מָה  לְעוֹף,  יִשְׂרָאֵל  נִמְשְׁלוּ  עֲקִיבָא,  רַבִּי  אָמַר 
יִשְׂרָאֵל אֵינָם יְכוֹלִים לַעֲשׂוֹת  כְּנָפַיִם, כָּךְ  אֵינוֹ פּוֹרֵחַ בְּלֹא 

דָּבָר חוּץ לַזְּקֵנִים. )אמונת חכמים(

• הַמְכַבֵּד תַּלְמִידֵי חֲכָמִים, זוֹכֶה לְבָנִים תַּלְמִידֵי חֲכָמִים. 

)ספר חסידים(

הַמְהַנֶּה תַּלְמִידֵי־חֲכָמִים וְצַדִּיקִים מִנְּכָסָיו, הַהֲנָאָה הַזּאֹת • הַמְהַנֶּה תַּלְמִידֵי־חֲכָמִים וְצַדִּיקִים מִנְּכָסָיו, הַהֲנָאָה הַזּאֹת • הַמְהַנֶּה תַּלְמִידֵי־חֲכָמִים וְצַדִּיקִים מִנְּכָסָיו, הַהֲנָאָה הַזּאֹת 
כִּי  גָּמוּר,  רָשָׁע  לִהְיוֹת  בִּמְהֵרָה הוּא חוֹטֵא  תְּבִיאֵהוּ שֶׁלֹּא 
ר  וְנִתְקַשֵּׁ הַקְּלִפּוֹת  כּחַֹ  נִשְׁבָּרִים  לַצַּדִּיק  הַנְּתִינָה  עַל־יְדֵי 
יאֵהוּ הַיֵּצֶר לַחֲטאֹ  בְּקֶשֶׁר שֶׁל־קַיָּמָא עִם הַצַּדִּיק, שֶׁלֹּא יַשִּׁ
אִם  וְכֵן  הַצַּדִּיק.  עַל־יְדֵי  יִתְקַדֵּשׁ  וְאַדְרַבָּה  גָּדוֹל,  בְּחֵטְא 
כְּבָר חָטָא חַס־וְשָׁלוֹם וְרוֹצֶה לָשׁוּב בִּתְשׁוּבָה, תִּגְרםֹ לָהֶם 

הַנְּתִינָה הַזּאֹת שֶׁתִּהְיֶה תְּשׁוּבָתָם שְׁלֵמָה. )נועם אלימלך(

רַק  תִדְבָּק'.  'וּבוֹ  לְמַדְרֵגַת  שֶׁיִּזְכֶּה  כָּל־הַמִּצְוֹת  תַּכְלִית   •

בְּתַלְמִיד־ הִדָּבֵק  אָמְרוּ  לְכָךְ  לְכָל־אָדָם,  אִי־אֶפְשָׁר  שֶׁזֶּה 
חָכָם שֶׁהוּא דָּבוּק בַּה' יִתְבָּרַךְ וְאָז עַל־יָדוֹ יוּכַל לִדָּבֵק בַּהּ' 
יִתְבָּרַךְ. וּלְפִי שֶׁזּוֹ מַעֲלָה נִפְלָאָה תַּכְלִית הַכּלֹ, לְכָךְ הַיֵּצֶר 
הָרַע מְקַטְרֵג שֶׁלֹּא יִזְכֶּה לִדָּבֵק בְּתַלְמִיד־חָכָם הַדָּבוּק בַּה' 
צִוּתְָה  לְכָךְ  וּסְפֵקוֹת שֶׁהֻקְשָׁה לוֹ.  יִתְבָּרַךְ, עַל־יְדֵי קֻשְׁיוֹת 
הַתּוֹרָה "לֹא תָסוּר מִן־הַדָּבָר אֲשֶׁר־יַגִּידוּ לְךָ יָמִין וּשְׂמאֹל", 
אֲפִלּוּ אוֹמֵר עַל יָמִין שְׂמאֹל, וְכוּ', כְּדֵי לְסַלֵּק הַסָּפֵק. וְזֶה 

בְּחִינַת עֲשֵׂה לְךָ רַב וְהִסְתַּלֵּק מִן־הַסָּפֵק. )תולדות יעקב יוסף(

• הַדֶּרֶךְ לֶאֱמוּנַת חֲכָמִים, תְּלוּיָה בֶּאֱמוּנַת הַחָכְמָה בִּכְלָל, 

כִּי אֵין חָכְמָה בְּעוֹלָמֵנוּ בִּלְתִּי אִם עָבְרָה אֵלֵינוּ דֶּרֶךְ נִשְׁמַת 
חָכָם חַי. )ה'חזון אי"ש(

• מִיסוֹדֵי הָאֱמוּנָה בַּתּוֹרָה הַקְּדוֹשָׁה הִיא אֱמוּנַת חֲכָמִים, 
וּכְמוֹ  בָּהֶן.  נִקְנֵית  שֶׁהַתּוֹרָה  דְּרָכִים  מִמ"ח  אַחַת  וְהִיא 
מְסֻגָּל  כָּל־אָדָם  לֹא  מָמוֹנוֹת,  וְדִינֵי  וְהֶתֵּר  אִסּוּר  בְּהוֹרָאַת 
גְּדוֹלֵי  עַל  לִסְמךְֹ  וְעָלָיו  סְפֵקוֹתָיו,  עַל  וּלְהַחֲלִיט  לְהוֹרוֹת 
עֵן  וְהַדָּת עָלֵינוּ לְהִשָּׁ עִנְיְנֵי הָאֱמוּנָה  הַדּוֹרוֹת, כְּמוֹ־כֵן בְּכָל 

עַל רַבּוֹתֵינוּ הַקְּדוֹשִׁים. )ה'קהילות יעקב'(

ל לָ למֻרְגָלמֻרְגמֻרְגמֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלמֻרְגָלמֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ למֻרְגָלָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ לָּ למֻרְגָלָּ לָּ לָ לָ למֻרְגָלָּ לָּ ָ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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הטוחן שנרדם בליל שבת

בכל ליל שבת במשך כל השנים היה יושב היהודי שהיה 

שרו יחדיו והבית יחד עם בני ,במקצועומנהל טחנת קמח

שלום ", שמזמרים לפני אמירת הקידושאת הפזמונים 

ולאחר , גם בליל שבת זה נהגו כן. 'וכו"אשת חיל"ו" עליכם

כולם השתתקו ו,שמזג לעצמו את הגביע ביין משובח

האב . הקידושוהתקרבו אל שולחן השבת כדי לשמוע את 

!נרדם בכסאוהתיישב ולפתעלקח נשימה ארוכה ו

אין . המשפחהקראו כל בני!" אבא! אבא! טאטע! טאטע"

מישהו ניסה לעורר אותו באמצעות טלטלה בכתפו . תגובה

הילדים צעקו כאחוזי !" תתעורר, תתעורר. "אך ללא הועיל

המבוגרים החליטו שהוא כנראה התעלף והחלו . תתזזי

לא גם הוא הלה הגיע אך . ומישהו רץ לקרוא לרופא,לדאוג

. משנתו העמוקה או להבין מה קרה לואותווררהצליח לע

להניח לו לישון עד הרופא הציע בדיקהעוד לאחר 

ראש .קידושעשותמישהו אחר יצטרך לו. שיתעורר מעצמו

א היה נדהם ונבוך הו. לא התעורר עד הבוקר,המשפחה

בתבליל ש. ולא ידע מה לעשות עם עצמו, לשמוע מה אירע

, בשולפני שהתחיל את הקידוש נרדם ו. הבא זה קרה שוב

. מבלי יכול להעיר אותו

כמו שבת כשהתעורר בבוקר והבין ששוב קרה לו"

מן הוא קם . !"לא שוב! לא, אוי: ברוב תסכולקרא, שעברה

. הכיסא שבו הוא נרדם על שולחן השבת ומתח את איבריו

אני לא יכול להמשיך ! שום דבר לא עוזר? מה קורה כאן"

."!מחר אני הולך לרבי. ככה

ק "הרהשלו יאל הרב, הוא הלך לזיכליןלמחרת השבת 

. וסיפר לו את הסיפור כולו, א"מזיכלין זיערבי שמואל אבא

.פאו מן הצרה המוזרה הזאתבדמעות הוא התחנן בפניו לר

שבאופן כלשהו חיללת את ", הרבילו כך אמר , "נראה לי"

ולכן מן השמיים מונעים , והשבת תובעת את עלבונה, השבת

עמד מופתע החסיד ."ממך לקדם את פניה ולקדש אותה

אני לא ": ואחרי כמה דקות של שתיקה אמר. ונבוך כאחד

חיללתי את ? אני. אני כל כך נזהר בהלכות השבת. מבין

אני אפילו לא יכול לדמיין לעצמי איך זה היה יכול ? השבת

סע לביתך ובוודאי במשך הזמן : השיב לו הצדיק."לקרות

.נפרד היהודי מרבו ויצא לדרכו. שיש דברים בגוייוודע לך 

כאשר הוא סיפר למשפחתו את . שבור לב שב היהודי לביתו

דעו היטב כמה הוא כולם י. כל מה שהרבי אמר הם נדהמו

: אבל אז אמר אחד מבניו הבוגרים.מקפיד על שמירת השבת

באחד . אני חייב לומר לך שדבריו של הרבי צודקים, אבא"

ראיתי , כשנשארתי ער עד לשעה מאוחרת, מלילות השבת

. היה ברור שאתה עדיין חצי ישן. אותך קם באמצע הלילה

ום שרצית ראיתי אותך מדליק נר כדי להאיר את הדרך מש

בבוקר . וכיבית את הנר כשסיימת, לקחת לעצמך כוס מים

המחרת כשראיתי שאתה לא זוכר דבר ממאורעות הלילה 

אך . החלטתי שלא לבייש אותך ולספר על הנעשה, החולף

."לספר לךאני רואה חובה , כשהרבי עצמו אמר זאת, כעת

לרבי הוא סיפר. האיש מיד שם פעמיו בשנית לעיר זיכלין

. זה מקור הבעיה: אכן כך", את מה שסיפר לו בנו והרבי הגיב

, כיצד יכול יהודי להרשות לעצמו לשכוח את קדושת השבת

ישנן שתי חובות עיקריות ? ותהיינה הנסיבות אשר תהיינה

הקדוש ברוך הוא, ולשמור אותהלזכור אותה–כלפי השבת 

" זכור. "ל"כך אומרים לנו חז, אמר את שתיהן בנשימה אחת

על ידי הבעת קדושת השבת , היא חובה שמתבצעת דרך דיבור

על מנת , היא בעבור השכל והלב" שמור"ו, במלות הקידוש

כדי , שיהיו מודעים בכל עת לקדושת השבת במהלך היום כולו

, את השבת" לשמור"בשוגג אבל אתה נכשלת . שלא לחללה

."אותה" לזכור"לכן קשה לך ו

? כיצד אוכל לכפר על חטאי",אישהתייפח ה, "אנא רבי

אין שום "!צילני מצרה בלתי נסבלת זוי, תן לי תרופהשהרבי י

היחידה בעבורך " תרופה"ה. דבר שביכולתי לעשות בשבילך

. אם תעבור ניסיון בשמירת השבת ותעמוד בו בהצלחה,היא

מלים ."רק אז תתפייס השבת ותסלח על העלבון שעלבת בה

האמין הוא . אחרונות אלו גרמו לחסיד להרגיש קצת טוב יותר

.והחליט לעמוד במבחן ויהי מה,בדבריו הקדושים של רבו

זמן קצר לאחר מכן קרא לו הפריץ שממנו חכר את טחנתו 

הלה אמר לו . בתמורה לשכר שנתי ולאחוז מסוים מהכנסתו

חנת שהוא מתכנן להגדיל בהרבה את יכולת הייצור של ט

להחזיר לעצמו את סכומי הכסף הגדולים שייאלץ וכדי, הקמח

החל הוא יהיה מוכרח להפעיל את הטחנה גם בשבת, להשקיע

. אמר הטוחן בנימה החלטית, "לא אוכל לעשות זאת".מעכשיו

."בשבתאעבוד אף פעם לא , אני עובד שישה ימים בלבד"



. הודיםאני מכיר אתכם הי", פריץאמר ה, "באמת, נו"

שמעתי . אתם יודעים לשנות ממנהגכם אם אתם רוצים

שרב יכול לכתוב לך איזה היתר שבזכותו אתה לא 

אבל הטחנה תישאר פתוחה וכך , תצטרך לעבוד בשבת

מעודי לא הקלתי בשמירת השבת וגם "."הכנסותיי יגדלו

.הכריז הטוחן בתוקף, "הפעם לא אעשה כך

חודשיים ימים !כסיל עיקש. "הרים את קולופריץה

ועד אז עליך לשנות את דעתך , יארכו השיפוצים

אם לא תתחיל להפעיל את התחנה מיד בתום . העיקשת

פריץ מימש את ה."אשליך אותה מן התחנה, השיפוצים

מאחר שאיבד את . איומו וגירש את הטוחן מן הטחנה

היה להם . לטוחן ולמשפחתוהגיעו זמנים קשים, הכנסתו

טרם הוא , כמו כן. ם אפילו מזון בסיסיקשה לספק לילדיה

אבל החסיד היה נחוש בדעתו , "השבתשינת"מפארנ

.שלא להיכשל שוב בשמירת השבת

האציל השלים את השיפוצים ומינה מנהל , בינתיים

כזה שהיה מוכן לעבוד במשך כל ימי , חדש לתחנה

תאונות . אך אז תקלות מוזרות התרחשו. השבוע

פריץה.תחנה לצבור הפסדים גדוליםמפתיעות גרמו ל

נאלץ להודות בפני עצמו שמן הסתם בעיותיו קשורות 

הוא . בעובדה שהוא הרס את פרנסתו של הטוחן היהודי

סיפר לו על מצבה הנושא של , שלח לקרוא ליהודי

ומה בקשר ".התחנה והציע לו לשוב ולחכור אותה

אחרי כל . "הוא ענה, "תראה".שאל החסיד" ?לשבת

אני מבין שאלוקים , בעיות המוזרות וההפסדים הגדוליםה

וכך שב ."עשה כפי שאתה רואה לנכון. נמצא לצדך

היהודי לטחנה ועד מהרה בורך בהצלחה אף גדולה מזו 

הוא גם נרפא ממחלת ליל השבת . שהייתה לו אי פעם

אבל למרות שהפך . שלו בדיוק כפי שאמר לו הרבי

בת הייתה ונשארה בש" קידוש"אמירת , לעשיר גדול

.הנאתו הגדולה ביותר

אלקיך' ושבת עד ה

רכב בדרך בראש פמליה שמלך אחד משל ל

בדרכם הגיעו אל גבול שדה שהיתה , גדולה

כיון ששעתם היתה דחוקה ציוה המלך , מגודרת

בעל השדה . להרוס את הגדר כדי שיוכלו לעבור

שלא הכיר כלל את , היה כפרי פשוט ועם הארץ

ולתומו חשב כי , המלך ולא הבין בגינוני המלכות

על כן , דים שוברת את גדר שדהוחבורת ציי

בערה בו חמתו להשחית ובחון אפו החל 

אבן אחת אף , להשליך אבנים על המהרסים

מיד תפסוהו עבדי המלך . פגעה במלך

, והעמידוהו למשפט מהיר וגזר דינו נחרץ למוות

ריחם המלך על הכפרי כיון . כדין מורד במלכות

שראה שהלה אינו מבין ויודע כלל מה  חומרת 

על כן ביטל את גזר הדין אולם ציוה כי , מעשהו

הכפרי ייענש על מעשיו וינקה את רחובות עיר 

תחילה הפקידוהו לנקות את הרחובות .הבירה

ולאחר מכן הטילו עליו , הרחוקים מארמון המלך

לנקות את סביבות הארמון ולבסוף את חצר 

ככל שעלה בדרגה כך הבין את עוצם .המלך

ומתוך , וגדולתו של המלךהמלוכה ואת תקפו 

הבנתו זו הבין גם עד כמה חטא נגד המלך ומה 

ונה לבסוף פנה הכפרי אל השר הממ.רב פשעו

וביקש שיביאו אותו לפני המלך כדי שיוכל 

.להתחנן לפניו ולבקש ממנו סליחה ומחילה

האדם החוטא אינו מבין כלל : הנמשלכן הוא 

ומתוך כך פעמים , ה"את גדלותו של הקב

לו היה מבין את עוצם גדולתו , כשל בחטאשנ
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ת רְאֵה רָשַׁ פָּ

בס"ד

אֲמִירַת הַבְּרָכוֹת בְּקוֹל
"אֶת הַבְּרָכָה אֲשֶׁר תִּשְׁמְעוּ אֶל מִצְוֹת ה' אֱהֵיכֶם" (יא כז)

 ֵהַמְּבָר בָּאָדָם  מִצַּאנְז  חַיִּים'  הַ'דִּבְרֵי  הַקָּדוֹשׁ  הָרַב  הִבְחִין  פַּעַם 
בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר לְעַצְמוֹ מִבְּלִי שֶׁיַּעֲנוּ אָמֵן אַחַר בִּרְכוֹתָיו. פָּנָה אֵלָיו 

הָרַבִּי וְאָמַר לוֹ בְּתוֹכָחָה מֻסְתֶּרֶת:

וְיֵשׁ  אֱקֵיכֶם',  ה'  מִצְוֹת  אֶל  תִּשְׁמְעוּ  אֲשֶׁר  הַבְּרָכָה  'אֶת  "נֶאֱמָר: 
שֶׁפֵּרְשׁוּ פָּסוּק זֶה בְּדֶרֶ דְּרָשׁ: 'אֶת הַבְּרָכָה' יֵשׁ לְבָרֵ בְּאֹפֶן שֶׁל 
'אֲשֶׁר תִּשְׁמְעוּ' – שֶׁיִּשְׁמְעוּ הַסּוֹבְבִים וְיַעֲנוּ אָמֵן, וְאֵין לְזַלְזֵל בַּהֲלָכָה 

זוֹ חָלִילָה, כֵּיוָן שֶׁהִיא נֶחֱשֶׁבֶת בִּכְלַל 'מִצְוֹת ה' אֱקֵיכֶם'..." 
'עֲטֶרֶת חַיִּים' עמ' קג

תְּפִלָּה 'בַּמָּקוֹם אֲשֶׁר יִבְחַר ה''
אִם  כִּי  תִּרְאֶה;  אֲשֶׁר  מָקוֹם  בְּכָל  עֹתֶיךָ  תַּעֲלֶה  פֶּן   ְל "הִשָּׁמֶר 

בַּמָּקוֹם אֲשֶׁר יִבְחַר ה'" (יב יג-יד)

"הִשָּׁמֶר לְ פֶּן תַּעֲלֶה" – רָאשֵׁי תֵּבוֹת 'תְּפִלָּה'; רָמַז לָנוּ הַכָּתוּב, כִּי 
כְּפִי שֶׁאֶת "עֹתֶיךָ" – הַקָּרְבָּנוֹת, א נִתָּן לְהַקְרִיב בְּכָל מָקוֹם כִּי 
אִם "בַּמָּקוֹם אֲשֶׁר יִבְחַר ה'", כָּ גַּם אֶת הַתְּפִלָּה אִי אֶפְשָׁר לָשֵׂאת 
בְּיָמֵינוּ  שְׁכִינָתוֹ  לְהַשְׁכִּין  ה'  בָּחַר  שֶׁבּוֹ  בַּמָּקוֹם  אֶלָּא  מָקוֹם,  בְּכָל 

הֲלוֹא הֵם בָּתֵּי הַכְּנֵסִיּוֹת וּבָתֵּי הַמִּדְרָשׁוֹת.

'תּוֹלְדוֹת יִצְחָק' לֵב טָהוֹר ה; 'רַחֲמֵי הָאָב' לְיוֹם כו

תְּפִלָּה עַל הַצְּדָקָה
"הִשָּׁמֶר לְ פֶּן תַּעֲזֹב אֶת הַלֵּוִי כָּל יָמֶי עַל אַדְמָתֶ" (יב יט)

דָּרַשׁ רַבִּי יְהוּדָה גְּרִינְוַולְד רַבָּהּ שֶׁל סַאטְמֶאר:

וּשְׁנֵי  'תְּפִלָּה',  הֵם  תַּעֲזֹב"  פֶּן   ְל "הִשָּׁמֶר  שֶׁל:  הַתֵּבוֹת  רָאשֵׁי 
יְסוֹדוֹת נוּכַל לִלְמֹד מִכָּאן:

א. כֵּיוָן שֶׁטֶּבַע הָאָדָם לִשְׁמֹר אֶת מְעוֹתָיו לְעַצְמוֹ, מֵחוֹבָתוֹ לְיַחֵד 
בְּלִבּוֹ בְּכָל יוֹם תְּפִלָּה שֶׁיִּזְכֶּה לְהִמָּנוֹת עִם רוֹדְפֵי הַצְּדָקָה וְהַחֶסֶד, 
כִּי כַּמָּה וְכַמָּה אֲנָשִׁים א זָכוּ לְמַעֲלָה זוֹ רַק מִשּׁוּם שֶׁלֹּא הִתְפַּלְּלוּ 

עָלֶיהָ. 

צִדְקוֹתָיו  אֶת  לָתֵת  שֶׁיִּזְכֶּה  וּלְהִתְפַּלֵּל  לְהוֹסִיף  הָאָדָם  עַל  ב. 
לַעֲנִיִּים מְהֻגָּנִים וְא לְהַעֲנִיקָן לַאֲנָשִׁים שֶׁאֵינָם הֲגוּנִים.

'שֵׁבֶט מִיהוּדָה'

כֵּיצַד זוֹכִים לְהִדָּבֵק בַּה'?
"אַחֲרֵי ה' אֱקֵיכֶם תֵּלֵכוּ וְאֹתוֹ תִירָאוּ וְאֶת מִצְוֹתָיו תִּשְׁמֹרוּ וּבְקֹלוֹ 

תִשְׁמָעוּ וְאֹתוֹ תַעֲבֹדוּ וּבוֹ תִדְבָּקוּן" (יג ה)

לְסֵדֶר  כְּרֶמֶז  זֶה  פָּסוּק  דָּרַשׁ  הָאֲרִ"י,  מִגּוּרֵי  חַנָּה,  אַבּוּ  שְׁמֹה  רַבִּי 
עֲבוֹדַת הַבֹּקֶר שֶׁל הַיְּהוּדִי:

"אַחֲרֵי ה' אֱקֵיכֶם תֵּלֵכוּ" – הַשְׁכִּימוּ בַּבֹּקֶר לָלֶכֶת לְבֵית הַכְּנֶסֶת, 
כְּפִי  וּמוֹרָאוֹ  הַכְּנֶסֶת  בֵּית  כְּבוֹד  עַל  הַקְפִּידוּ   – תִירָאוּ"  "וְאֹתוֹ 
מִצְוֹתָיו  "וְאֶת  תִּירָאוּ",  "וּמִקְדָּשִׁי  ל):  (יט  בְּוַיִּקְרָא  שֶׁהִצְטַוֵּינוּ 
תִּשְׁמֹרוּ" – הַנִּיחוּ טַלִּית וּתְפִילִין, "וּבְקֹלוֹ תִשְׁמָעוּ" – שְׂאוּ קוֹלְכֶם 
בִּתְפִלָּה כְּ'סִדּוּר' שֶׁתִּקְּנוּ אַנְשֵׁי כְּנֶסֶת הַגְּדוֹלָה (רְאֵה סִפְרִי פִּסְקָא פה), 
הַנִּקְרֵאת  עֶשְׂרֵה,  שְׁמוֹנֶה  תְּפִלַּת  עַל  הַקְפִּידוּ   – תַעֲבֹדוּ"  "וְאֹתוֹ 
לְהַגִּיעַ  תִּזְכּוּ  אֲזַי  זֹאת  כָּל  תַּעֲשׂוּ  וְאִם  כְּתִקּוּנָהּ,  שֶׁבַּלֵּב'  'עֲבוֹדָה 

לְדַרְגַּת "וּבוֹ תִדְבָּקוּן".
'בַּעֲלֵי בְּרִית אַבְרָם'

שְׁפִיכַת לֵב כְּנֶגֶד שְׁפִיכַת דָּם
"בָּנִים אַתֶּם לַה' אֱהֵיכֶם א תִתְגֹּדְדוּ" (יד א)

שָׂח רַבִּי זַלְמָן סוֹרוֹצְקִין מִלּוּצְק:

בְּסֵפֶר מְלָכִים (א' יח כח) מְסֻפָּר עַל נְבִיאֵי הַבַּעַל שֶׁבִּקְּשׁוּ לְהַרְאוֹת 
אֶת כֹּחוֹ שֶׁל אֱלִילָם עַל הַר הַכַּרְמֶל. הִתְגּוֹדְדוּ הַלָּלוּ בְּחַרְבוֹתֵיהֶם 
עֲבוֹדָה  עוֹבְדֵי  שֶׁל  מִנְהָגָם  הָיָה   ָּכ כִּי   – עֲלֵיהֶם"  דָּם   ָשְׁפ "עַד 

זָרָה.

לָנוּ:  אוֹמֵר  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  הַבְדָּלוֹת,  אַלְפֵי  אֶלֶף  לְהַבְדִּיל   ַא
"בָּנִים אַתֶּם... א תִתְגֹּדֲדוּ" – בָּנַי, אֵינִי מְבַקֵּשׁ שֶׁתִּשְׁפְּכוּ לְפָנַי אֶת 
דִּמְכֶם, אֶלָּא שִׁפְכוּ לְבַבְכֶם אֵלַי בִּתְפִלָּה כְּבֵן הַמִּתְחַטֵּא לִפְנֵי אָבִיו.

'אָזְנַיִם לְתוֹרָה'

בָּרוּ מְרַחֵם עַל הָאָרֶץ בָּרוּ מְרַחֵם עַל הַבְּרִיּוֹת
תְאַמֵּץ  א   ָל נֹתֵן   קֶיֱא ה'  אֲשֶׁר   ְבְּאַרְצ אֶבְיוֹן...   ְב יִהְיֶה  "כִּי 

"ְאֶת לְבָב

(טו ז)

רַבִּים תָּמְהוּ: מַדּוּעַ צִיְּנָה הַתּוֹרָה בַּפָּסוּק הַמְּדַבֵּר עַל מִצְוַת צְדָקָה 
"בְּאַרְצְ אֲשֶׁר ה' אֱקֶיךָ...", וְכִי מִצְוָה זוֹ הִיא מֵהַמִּצְווֹת הַתְּלוּיוֹת 

בָּאָרֶץ?

בְּעָנִי  שֶׁהָיָה  ה  מַעֲשֶֹ פִּי  עַל  חַי'  אִישׁ  הַ'בֵּן  זֹאת  בֵּאֵר  מוּסָר   ֶבְּדֶר
שֶׁל  אַרְמוֹנוֹ  דֶּלֶת  עַל  נָקַשׁ  הַפְּתָחִים  עַל  חִזּוּרוֹ  כְּדֵי   ֹשֶׁתּו אֶחָד 

עָשִׁיר מֻפְלָג. הַדֶּלֶת נִפְתְּחָה בְּפָנָיו וְהוּא מִהֵר לְהִכָּנֵס אֶל הַבַּיִת 
מוֹתִיר  שֶׁהוּא   ֹתּו וְהָרֶפֶשׁ,  הַטִּיט  סְפוּגוֹת  הַמְּטֻלָּאוֹת  בִּנְעָלָיו 
זֹאת  מִשֶּׁרָאָה  הַבּוֹהֶקֶת.  הַשַּׁיִשׁ  רִצְפַּת  עַל  מְכֹעָרִים  סִימָנִים 
אֶלָּא  אֲתָר,  עַל  מִבֵּיתוֹ  לְהַשְׁלִיכוֹ  וּבִקֵּשׁ  זַעַם  הִתְמַלֵּא  הֶעָשִׁיר 
שֶׁהֶעָנִי, שֶׁמֹּחַ חָרִיף שָׁכַן בְּקָדְקוֹדוֹ, עָצַר וּבִקֵּשׁ לוֹמַר בְּפָנָיו דְּבַר 

תּוֹרָה קָצָר.

לְזֹאת הִסְכִּים הֶעָשִׁיר וְהֶעָנִי פָּתַח וְאָמַר: "בְּכָל בֹּקֶר אָנוּ אוֹמְרִים 

בִּתְפִלַּת 'בָּרוּ שֶׁאָמַר': 'בָּרוּ מְרַחֵם עַל הָאָרֶץ, בָּרוּ מְרַחֵם עַל 
 ָהַבְּרִיּוֹת'. אַתָּה, יְדִידִי הֶעָשִׁיר, זָכִיתָ לִהְיוֹת 'מַתְחִיל בְּמִצְוָה' בְּכ
שֶׁרִחַמְתָּ 'עַל הָאָרֶץ' – עַל רִצְפוֹת בֵּיתְ הַבּוֹהֲקוֹת. אִם כֵּן, רָאוּי 

שֶׁתִּגְמֹר בְּמִצְוַת 'בָּרוּ מְרַחֵם עַל הַבְּרִיּוֹת...' 

נְדָבָה  הֶעָנִי  בְּיַד  לָתֵת  מִהֵר  הוּא  חָפוּ.  וּפָנָיו  הֶעָשִׁיר  זֹאת  שָׁמַע 
הֲגוּנָה וְרַק לְאַחַר מִכֵּן שְׁלָחוֹ מִבֵּיתוֹ בְּכָבוֹד.

עַל דֶּרֶ זוֹ נוּכַל לִדְרֹשׁ אֶת הַפָּסוּק שֶׁלְּפָנֵינוּ: "כִּי יִהְיֶה בְ אֶבְיוֹן..." 
 ְּהַשְׁקַעְת אֶת  זְכֹר   ,ְעֶזְרָת אֶת  לְבַקֵּשׁ   ְלְבֵית אֶבְיוֹן  כְּשֶׁיָּבֹא   –
 הַנָּאָה וּבִנְכָסֶי ְבְּדִירָת – "ָנֹתֵן ל קֶיֱאֲשֶׁר ה' א ְהָרַבָּה "בְּאַרְצ
אַף  שֶׁהֲרֵי   ,מֵאָחִי  "ְלְבָב אֶת  תְאַמֵּץ  כ" :ָּא   ֹוּמִתּו הַמְּנִיבִים, 

.ֹהוּא נִבְרָא בְּצֶלֶם כָּמו

'עוֹד יוֹסֵף חַי' 

פְּתִיחַת הַיָּד וּפְתִיחַת הַלֵּב
"כִּי פָתֹחַ תִּפְתַּח אֶת יָדְ" (טו ח)

כָּתַב הַ'כְּלִי יָקָר' (לְעֵיל יד כו):

מִלְּבַד  כִּי  לְלַמְּדֵנוּ  הַתּוֹרָה  בָּאָה  תִּפְתַּח",  "פָתֹחַ  הַלָּשׁוֹן:  בְּכֶפֶל 
שֶׁצָּרִי הַנּוֹתֵן לִפְתֹּחַ אֶת יָדוֹ, עָלָיו לִפְתֹּחַ גַּם אֶת לְבָבוֹ וְלָתֵת אֶת 

הַצְּדָקָה בְּחֵפֶץ לֵב וּבְסֵבֶר פָּנִים יָפוֹת.

"לְעוֹלָם  א):  ח  (בְּרָכוֹת  חֲזָ"ל  מִמַּאֲמַר  לִלְמֹד  נוּכַל  לַדְּבָרִים  רֶמֶז 
יִכָּנֵס אָדָם שְׁנֵי פְּתָחִים בְּבֵית הַכְּנֶסֶת" – עַל הָאָדָם לְקַיֵּם בְּבוֹאוֹ 
תִּפְתַּח",  בַּפָּסוּק "פָתֹחַ  שֶׁנִּרְמְזוּ  הָעִנְיָנִים  שְׁנֵי  אֶת  הַכְּנֶסֶת  לְבֵית 
"טוֹב  יד):  רמט  (יו"ד   'ּעָרו בַּ'שֻּׁלְחָן  שֶׁהוּבָא  כְּפִי  לְעָנִי  יָדוֹ  לִפְתֹּחַ 
לִתֵּן פְּרוּטָה לְעָנִי קֹדֶם כָּל תְּפִלָּה", וּמִלְּבַד זֹאת לִפְתֹּחַ לוֹ אֶת לִבּוֹ 

וְלָתֵת לוֹ אֶת הַצְּדָקָה בְּטוּב לֵב וּבְסֵבֶר פָּנִים יָפוֹת.

תְּפִלַּת הֶעָנִי מִתְקַבֶּלֶת לְא עִכּוּבִים
"וְקָרָא עָלֶי אֶל ה' וְהָיָה בְ חֵטְא" (טו ט)

עַל פִּי בֵּאוּרוֹ שֶׁל רַשִׁ"י עַל הַפָּסוּק כָּאן: "מְמַהֵר אֲנִי לִפָּרַע עַל יְדֵי 
הַקּוֹרֵא יוֹתֵר מִמִּי שֶׁאֵינוֹ קוֹרֵא", פֵּרֵשׁ הַחִידָ"א אֶת אֲשֶׁר אוֹמְרִים 
כְּלוֹמַר:  וְתוֹשִׁיעַ",  תַּקְשִׁיב  הַדַּל  "צַעֲקַת  'נִשְׁמַת':  בִּתְפִלַּת  אָנוּ 
הוּא  מְמַהֵר  הַדַּל,  צַעֲקַת  אֶת  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  כְּשֶׁשּׁוֹמֵעַ  מִיָּד 

לְהוֹשִׁיעוֹ וְאַף לְהִפָּרַע מִן הַמְּרֵעִים לוֹ.

'פְּנֵי דָּוִד'

א יֶחְדַּל אֶבְיוֹן – בְּעַם אַחֵר
"כִּי א יֶחְדַּל אֶבְיוֹן מִקֶּרֶב הָאָרֶץ" (טו יא)

"וְא  אָנוּ:  מְבַקְּשִׁים  תְּהִלִּים  אֲמִירַת  שֶׁאַחַר  רָצוֹן'  'יְהִי  בִּתְפִלַּת 
וְלִכְאוֹרָה  אַחֵר",  לְעַם  וְא  לָזֶה  זֶה  יִשְׂרָאֵל  בֵּית   ְּעַמ יִצְטָרְכוּ 
"וְא  אָנוּ  מְבַקְּשִׁים  כֵּיצַד  אֶבְיוֹן"  יֶחְדַּל  א  "כִּי  כִּי:  הֻבְטַחְנוּ  אִם 

יִצְטָרְכוּ עַמְּ בֵּית יִשְׂרָאֵל..." הָאֵין זוֹ תְּפִלַּת שָׁוְא?

כִּי  נִרְאֶה  מִסֶּעלִישׁ:  שְׁמֶעלְקֵא  שְׁמוּאֵל  רַבִּי  בֵּאֵר  דְּרָשׁ   ֶבְּדֶר
הַתְּשׁוּבָה לְכָ טְמוּנָה בְּתוֹ הַבַּקָּשָׁה בְּעַצְמָהּ וְכַוָּנָתֵנוּ הִיא: "וְא 
יִצְטָרְכוּ עַמְּ בֵּית יִשְׂרָאֵל זֶה לָזֶה" לְעוֹלָם, וְאַף שֶׁכְּבָר הֻבְטַחְנוּ: 
הַ"לֹּא  שֶׁהַבְטָחַת  וּמְבַקְּשִׁים  אָנוּ  מוֹסִיפִים  אֶבְיוֹן",  יֶחְדַּל  א  "כִּי 

יֶחְדַּל אֶבְיוֹן" תִּתְקַיֵּם "בְּעַם אַחֵר" – בְּגוֹיֵי הָאָרֶץ וְא בְּיִשְׂרָאֵל.

'לִקּוּטֵי מַהֲרָ"ם שִׁיק'

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ נימֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים פְּ ם

אָמֵן – סְגֻלָּה לַעֲשִׁירוּת
"אֶפֶס כִּי א יִהְיֶה בְּ אֶבְיוֹן" (טו ב)

 – אֶבְיוֹן"   ְּב" וְכֵן  'אָמֵן',  בְּגִימַטְרִיָּה   – יִהְיֶה"  א  "כִּי 
ב)  רפה   ֶוַיֵּל) הַזֹּהַר  לְדִבְרֵי  רֶמֶז  מִכָּאן  'אָמֵן'.  בְּגִימַטְרִיָּה 
שֶׁבִּזְכוּת עֲנִיַּת אָמֵן זוֹכֶה הָאָדָם לְשֶׁפַע בְּרָכוֹת מִמְּרוֹמִים 

וּבִזְכוּתָהּ מַרְחִיק מֵעַצְמוֹ אֶת הָעֲנִיּוּת.

 ָבְּכ הַתּוֹרָה  לָנוּ  רָמְזָה  כִּי  לְפָרֵשׁ,  יֵשׁ  נוֹסָף  בְּאֹפֶן 
כְּ'אֶבְיוֹן'  הַבָּא  לָעוֹלָם  יָבֹא  א  אָמֵן  עֲנִיַּת  עַל  שֶׁהַמַּקְפִּיד 
מִמִּצְווֹת וּמַעֲשִׂים טוֹבִים, שֶׁהֲרֵי אָמְרוּ חֲכָמִים עַל רִשְׁעֵי 
שְׂכַר  אֶלָּא  בְּיָדָם  אֵין  "אֲפִלּוּ  עט):  בְּרֵאשִׁית  (אַגָּדַת  יִשְׂרָאֵל 

אָמֵן – דַּיָּם".
סֵפֶר הַגִּימָטְרִיּוֹת עמ' קפח

אָמְרוּ חֲזָ"ל: "כָּל הָעוֹנֶה אָמֵן בְּכָל כֹּחוֹ 
פּוֹתְחִין לוֹ שַׁעֲרֵי גַּן עֵדֶן" (שַׁבָּת קיט ב).

פֵּרֵשׁ הָרַב הַקָּדוֹשׁ רַבִּי שְׁמֹה מִקַּארְלִין: שַׁעֲרֵי גַּן עֵדֶן הֵם 'שַׁעֲרֵי 
הַתְּשׁוּבָה'. הִבְטִיחוּנוּ חֲזָ"ל כִּי לַמִּתְחַזֵּק בְּכָל כֹּחוֹ בַּעֲנִיַּת אָמֵן, 

יִפָּתְחוּ שַׁעֲרֵי מְרוֹמִים לְקַבֵּל תְּשׁוּבָתוֹ בְּאַהֲבָה. 
('בֵּית אַהֲרֹן' הגש"פ)

בְּפֶתַח חֹדֶשׁ אֱלוּל הַבָּא עָלֵינוּ לְטוֹבָה, הָבָה נִתְחַזֵּק וְנַקְפִּיד 
מִידֵי יוֹם עַל עֲנִיַּת אָמֵן בְּכַוָּנָה כָּרָאוּי, וּבָזֹאת נִזְכֶּה שֶׁיִּפָּתְחוּ 

לְפָנֵינוּ שַׁעֲרֵי תְּשׁוּבָה, וְנִזְכֶּה לְשָׁנָה טוֹבָה וּמְבֹרֶכֶת.
לִבְרָכָה וְא לִקְלָלָה אָמֵן.
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שְׁמֵי הַלַּיְלָה הַבְּהִירִים כִּסּוּ אֶת הָעִיר אִיוֵויהָ. דְּמָמָה שְׁלֵוָה שָׁרְתָה עַל הַבָּתִּים הַמַּטִּים לִנְפֹּל, שֶׁבְּתוֹכָם 
יָשְׁנוּ עַל מִטּוֹתֵיהֶם בְּנֵי הָעִיר, צוֹבְרִים כֹּחַ לְיוֹם נוֹסָף שֶׁל עֲמַל כַּפַּיִם.

אֵשׁ  בְּלַהֲבוֹת  בְּאַחַת  הוּאֲרוּ  הַשְּׁחוֹרִים  הַשָּׁמַיִם  "אֵשׁ!".  הַשֶּׁקֶט:  אֶת  מַחְרִידָה  זְעָקָה  פִּלְּחָה  פִּתְאוֹם 
בָּרְחוֹבוֹת  הִתְרוֹצְצוּ  וְטַף  נָשִׁים  אֲנָשִׁים,  אָדָם.  בַּהֲמוֹן  הָרֵיקִים  הָרְחוֹבוֹת  הִתְמַלְּאוּ  רֶגַע  וּבִן  עֲצוּמוֹת, 

מְבֹהָלִים וּמְבֻלְבָּלִים מִבְּלִי לָדַעַת לְאָן וְהֵיכָן.

כַּמָּה מֵהֶם הִתְעַשְּׁתוּ וְהֵחֵלּוּ נוֹשְׂאִים בִּידֵיהֶם דְּלָיֵי מַיִם לְעֵבֶר מְקוֹר הָאֵשׁ, אוּלָם דּוֹמֶה כִּי מַאֲמַצֵּיהֶם הָיוּ 
לְחִנָּם. הָאֵשׁ הָאֵימְתָנִית הָלְכָה וְהִתְפַּשְּׁטָה כְּשֶׁהִיא מְדַלֶּגֶת בִּמְהִירוּת בֵּין גַּגּוֹת הַקַּשׁ שֶׁכִּסּוּ אֶת הַבָּתִּים 
וְלִצְפּוֹת  לְהַצִּיל  שֶׁהִסְפִּיקוּ  הָרְכוּשׁ  מְעַט  כְּשֶׁבְּיָדָם  לַשָּׂדוֹת  לָנוּס  אֶלָּא  נוֹתָר  א  וְלַתּוֹשָׁבִים  הָעֲלוּבִים, 

מֵרָחוֹק בַּעֲמַל כַּפָּם הַהוֹלֵ אֶל הַתֹּהוּ.

א הָיְתָה זוֹ הַשְּׂרֵפָה הָרִאשׁוֹנָה שֶׁהִכְּתָה בְּאִיוֵויהָ הָעִיר, שֶׁמֵּאָז וּמֵעוֹלָם נוֹדְעָה בְּעָנְיָהּ וּבַעֲלִיבוּתָהּ. פַּעַם 
אַחַר פַּעַם נֶאֶלְצוּ תּוֹשָׁבֶיהָ לִבְנוֹת אֶת בֵּיתָם מֵחָדָשׁ, מֵאוֹתָם חֳמָרִים זוֹלִים וּזְמִינִים – עֵץ וְקַשׁ, עֻבְדָּה 

שֶׁגָּרְמָה לְמַעְגָּל חוֹזֵר וְנִשְׁנֶה שֶׁל שְׂרֵפוֹת קָשׁוֹת שֶׁלֹּא פַּעַם גַּבּוֹ קָרְבָּנוֹת בַּנֶּפֶשׁ.

*

חֲזָ"ל:  כְּמַאֲמַר  רוּחַ.  בְּאוֹצְרוֹת  הָיְתָה  עֲשִׁירָה  תּוֹשָׁבֶיהָ,  הָיוּ  וַעֲנִיִּים  אִיוֵויהָ  הָיְתָה  וְדַלָּה  קְטַנָּה  כִּי  אַף 
חֲכָמִים  תַּלְמִידֵי  שֶׁל  רַבִּים  דּוֹרוֹת  מִתּוֹכָהּ  אִיוֵויהָ  הוֹצִיאָה  תּוֹרָה",  תֵּצֵא  שֶׁמֵּהֶם  עֲנִיִּים  בִּבְנֵי  "הִזָּהֲרוּ 

וְיוֹדְעֵי סֵפֶר.

בִּמְיֻחָד הִתְפַּרְסְמָה עֲיָרָה זוֹ בְּאַחַד מִגְּדוֹלֵי תַּלְמִידֵי 'הַגָּאוֹן' רַבִּי אֵלִיָּהוּ מִוִּילְנָא, הֲלוֹא הוּא הַגָּאוֹן הַנּוֹדָע 
רַבִּי מֹשֶׁה מֵאִיוֵויהָ אֲשֶׁר שִׁמֵּשׁ מֶשֶׁ שָׁנִים רַבּוֹת כְּרַב הָעֲיָרָה. אַף יוֹצְאֵי חֲלָצָיו נוֹדְעוּ כְּתַלְמִידֵי חֲכָמִים 
מֻבְהָקִים, מֵהֶם שִׁמְּשׁוּ אַחֲרָיו בְּמִשְׂרָה זוֹ, וּמֵהֶם הֵאִירוּ אֶת שְׁמֵי עוֹלָם הַתּוֹרָה, כְּמוֹ הַגָּאוֹן הַנּוֹדָע רַבִּי 

חַיִּים עוֹזֵר גְּרוּדְזִ'ינְסְקִי, שֶׁבִּצְעִירוּתוֹ אַף כֻּנָּה 'הָעִלּוּי מֵאִיוֵויהָ'.

מֶשֶׁ שָׁנִים רַבּוֹת כִּהֵן רַבִּי מֹשֶׁה כְּרַב הָעֲיָרָה, כְּשֶׁהוּא מַרְבִּיץ בִּבְנֵי עֲדָתוֹ מִתּוֹרָתוֹ וּמִתּוֹרַת רַבּוֹ הַגָּדוֹל, 
בְּכָל  בּוֹ  דְּבוּקִים  וְהָיוּ  אַהֲבָתוֹ  תַּחַת  אַהֲבָה  לוֹ  הֵשִׁיבוּ  הָעֲיָרָה  בְּנֵי  אַף  שָׁמַיִם.  וּלְיִרְאַת  לְמוּסָר  וּמְחַנְּכָם 

לִבָּם וְנַפְשָׁם.

נוּכַל רַק לְשַׁעֵר עַד כַּמָּה עָמֹק הָיָה צַעֲרוֹ שֶׁל רַבִּי מֹשֶׁה בִּרְאוֹתוֹ פַּעַם אַחַר פַּעַם אֶת בְּנֵי עֲדָתוֹ בּוֹנִים 
אֶת בָּתֵּיהֶם מֵחָדָשׁ לְאַחַר שֶׁכָּלוּ בַּשְּׂרֵפָה, וְנֶאֱלָצִים לִבְנוֹתָם מֵעֵץ מֵחֲמַת עָנְיָם, אוּלָם כְּכָל שֶׁהִתְאַמֵּץ 

א עָלָה בְּיָדוֹ לְסַיֵּעַ בְּיָדָם.

*

קָשָׁה  מַחֲלָה  אַחַר  וְדוֹאֵב  כּוֹאֵב  תָּשׁוּשׁ,  בְּמִטָּתוֹ,  הָרַב  הָיָה  מוּטָל  מֹשֶׁה.  רַבִּי  שֶׁל  יָמָיו  בַּעֲרֹב  זֶה  הָיָה 
שֶׁתָּקְפָה אוֹתוֹ וְדִרְדְּרָה אֶת מַצַּב בְּרִיאוּתוֹ לַשֵּׁפֶל. יוֹמָם וְלַיְלָה הֶעֱתִירוּ בְּנֵי עֲדָתוֹ לִרְפוּאָתוֹ, אוּלָם מַצָּבוֹ 
הָלַ וְהֶחְמִיר, עַד כִּי בְּאַחַד הַיָּמִים עָבְרָה הַשְּׁמוּעָה בְּקֶרֶב תּוֹשָׁבֵי הָעֲיָרָה כִּי רַבָּם הַנֶּעֱרָץ מְבַקֵּשׁ לָשֵׂאת 

בִּפְנֵיהֶם דִּבְרֵי פְּרֵדָה מִמִּטַּת חָלְיוֹ.

כְּהֶרֶף עַיִן נִקְבְּצוּ וּבָאוּ אֶל הַבַּיִת הֲמוֹנֵי יְהוּדֵי הָעֲיָרָה. אִישׁ א רָצָה לְהַחֲמִיץ רְגָעִים נַעֲלִים שֶׁכָּאֵלּוּ. הַבַּיִת 
הַקָּטָן כִּמְעַט וְהִתְפַּקֵּעַ מֵהֶהָמוֹן שֶׁגָּדַשׁ אוֹתוֹ, וְהַמְּאַחֲרִים נֶאֶלְצוּ לְהַקְשִׁיב בְּמַאֲמָץ מִבַּעַד לַחַלּוֹנוֹת.

בְּקוֹל חָלוּשׁ הֵחֵל הָרַב לָשֵׂאת אֶת דְּבָרָיו הָאַחֲרוֹנִים, כְּשֶׁאֵי מִי מִן הַנּוֹכְחִים הִתְנַדֵּב לַחֲזֹר אַחֲרָיו בְּקוֹל 
רוֹעֵם לְטוֹבַת הָרְחוֹקִים. לַמְרוֹת מַצָּבוֹ הֶאֱרִי הָרַב לְפָרֵט עִנְיָנִים שׁוֹנִים בְּ'בֵין אָדָם לַחֲבֵרוֹ' וּ'בֵין אָדָם 

לַמָּקוֹם' שֶׁדָּרְשׁוּ תִּקּוּן וְשִׁפּוּר, וּלְבַסּוֹף הִתְחַזֵּק וְאָמַר:

"בָּנַי הַיְּקָרִים, אֵלּוּ רִגְעֵי חַיַּי הָאַחֲרוֹנִים. יָדֹעַ יְדַעְתֶּם כִּי יְקָרִים הֱיִיתֶם לְלִבִּי וְתָמִיד חָפַצְתִּי בְּטוֹבַתְכֶם. 
קָצָר  בִּזְמַן  הָפְכוּ  בָּתֵּיכֶם  כַּאֲשֶׁר  פַּעַם,  אַחַר  פַּעַם  עֲלֵיכֶם  שֶׁתָּכְפוּ  בַּאֲסוֹנוֹת  לִרְאוֹת  דָּאַבְתִּי  בִּמְיֻחָד 
לְמַאֲכֹלֶת אֵשׁ. הֱיוֹת שֶׁהַסַּכָּנָה טֶרֶם חָלְפָה מֵעֲלֵיכֶם, מְבַקֵּשׁ אֲנִי בָּרְגָעִים אֵלּוּ לְהַבְטִיחֲכֶם, כִּי כָּל אֶחָד 
מֵהַנּוֹכְחִים כָּאן שֶׁיְּקַבֵּל עַל עַצְמוֹ לְהַקְפִּיד לְבָרֵ אֶת 'בִּרְכַּת הַמָּזוֹן' אַ וְרַק מִתּוֹ הַכְּתָב – לְעוֹלָם א 

יִפָּגַע בֵּיתוֹ מִשְּׂרֵפָה!"

בְּמִלִּים אֵלּוּ סִיֵּם הָרַב אֶת דְּרָשָׁתוֹ. רֹאשׁוֹ נִשְׁמַט עַל הַכַּר וּלְקוֹל זַעֲקוֹת 'שְׁמַע יִשְׂרָאֵל' עָלְתָה נִשְׁמָתוֹ 
בִּסְעָרָה הַשָּׁמַיְמָה.

*

גַּם כְּשֶׁחָלְפוּ יְמֵי הָאֵבֶל עַל פְּטִירַת רַבָּם הַדָּגוּל, א מָשׁ רָשְׁמוֹ שֶׁל הַמַּעֲמָד הַנּוֹרָא מִקֶּרֶב בְּנֵי הַקְּהִלָּה. 
רֻבָּם הַמֻּחְלָט קִיְּמוּ אֶת עֲצַת רַבָּם וְהִקְפִּידוּ לְבָרֵ אֶת בִּרְכַּת הַמָּזוֹן אַ וְרַק מִתּוֹ הַכְּתָב, אֶלָּא שֶׁהָיוּ 

בֵּינֵיהֶם מְעַטִּים שֶׁמִּתּוֹ זִלְזוּל אוֹ עַצְלוּת א הִקְפִּידוּ עַל דְּבָרָיו.

עַל מְעַטִּים אֵלּוּ נִמְנָה אֱלִיעֶזֶר הַנַּפָּח.

אֱלִיעֶזֶר זֶה, אַף שֶׁזָּכָה לְהִשְׁתַּתֵּף בַּמַּעֲמָד הַמַּרְטִיט בְּלֵיל פְּטִירָתוֹ שֶׁל הַצַּדִּיק, א קַיָּם מִשּׁוּם מָה אֶת 
מִהֵר  הוּא  הַלֵּב,  בְּכַוָּנַת  הַכְּתָב   ֹמִתּו הַמָּזוֹן  בִּרְכַּת  אֶת  בֵּרְכוּ  וִידִידָיו  שְׁכֵנָיו  רֹב  בְּעוֹד   ,ָוְכ רַבּוֹ.  דִּבְרֵי 
'לַחֲטֹף' אֶת הַמִּלִּים בְּעַל פֶּה. א פַּעַם נִשְׁמְטוּ מִפִּיו מִלִּים וְאַף קְטָעִים, וּבְוַדַּאי שֶׁכִּמְעַט אַף פַּעַם א 

זָכָה לְכַוֵּן בְּבִרְכָתוֹ כִּדְבָעֵי.

*

שָׁנִים סְפוּרוֹת לְאַחַר מִכֵּן עָמְדָה בִּרְכָתוֹ שֶׁל הָרַב לְמִבְחָן.

שׁוּב הִתְעוֹרְרוּ תּוֹשָׁבֵי אִיוֵויהָ לְקוֹל זְעָקוֹת מַחֲרִידוֹת: "אֵשׁ!" שׁוּב נֶאֶלְצוּ הַלָּלוּ לִבְרֹחַ בְּעֵרוֹם וּבְחֹסֶר כֹּל 
מִבָּתֵּיהֶם וְלִצְפּוֹת בְּאֵין-אוֹנִים בַּעֲמָלָם הַיּוֹרֵד לַטִּמְיוֹן. גַּם אֱלִיעֶזֶר מְיֻדָּעֵנוּ מִהֵר לִבְרֹחַ מִבֵּיתוֹ בַּחֲרָדָה, 
תּוֹ שֶׁהוּא מַבְחִין בְּזָוִית עֵינוֹ בָּאֵשׁ הַמִּתְפַּשֶּׁטֶת בִּמְהִירוּת בֵּין בָּתֵּי שְׁכוּנוֹת הַגּוֹיִים וּמְאַיֶּמֶת לְהִתְקָרֵב 

לְבֵיתוֹ שֶׁשָּׁכַן בִּקְצֵה הָאֵזוֹר הַיְּהוּדִי.

בִּכְאֵב לֵב הוּא נִזְכַּר בְּאוֹתוֹ לַיְלָה נוֹרָא הוֹד, עֵת הִפְצִיר וְהִבְטִיחַ רַבָּם הַקָּדוֹשׁ לְכָל מִי שֶׁיְּקַבֵּל עַל עַצְמוֹ 
לְהַקְפִּיד עַל בִּרְכַּת הַמָּזוֹן מִתּוֹ הַכְּתָב, כִּי בֵּיתוֹ יִהְיֶה מוּגָן מִשְּׂרֵפָה. 'אֵחַרְתִּי אֶת הַמּוֹעֵד', הִרְהֵר לְעַצְמוֹ 

בְּעָגְמָה בְּעוֹדוֹ מְמַהֵר לָרוּץ לְכִוּוּן בֵּית הַקְּבָרוֹת שֶׁבְּפַאֲתֵי הָעִיר.

חָפַצְתִּי  מַעֲמָד  בְּאוֹתוֹ  נוֹכֵחַ  בִּהְיוֹתִי  הֵן  לְתַקֵּן?!  מְאֻחָר  א  עֲדַיִן  'אוּלַי  בְּמֹחוֹ:  מַחֲשָׁבָה  חָלְפָה  וּלְפֶתַע 
לְקַבֵּל עַל עַצְמִי לְקַיֵּם אֶת דִּבְרֵי הָרַב, וְרַק עַצְלוּת שֶׁנָּפְלָה עָלַי לְאַחַר מִכֵּן מָנְעָה בַּעֲדִי מִלְּקַיְּמָם'.

כְּהֶרֶף  עַיִן רָץ אֱלִיעֶזֶר לְבֵית הַקְּבָרוֹת הַסָּמוּ. שָׁם הִשְׁתַּטֵּחַ עַל מַצֵּבָתוֹ הַדּוֹמֶמֶת שֶׁל הַגָּאוֹן בִּדְמָעוֹת 
שָׁלִישׁ כְּשֶׁהוּא מְבַקֵּשׁ וּמִתְחַנֵּן בְּעַד נַפְשׁוֹ: "מְקַבֵּל אֲנִי עַל עַצְמִי בְּכָל לִבִּי כִּי מִיּוֹם זֶה וָאֵילָ נַקְפִּיד בְּכָל 
תֹּקֶף, אֲנִי וּבְנֵי בֵּיתִי, שֶׁלֹּא לְבָרֵ בִּרְכַּת הַמָּזוֹן בְּעַל פֶּה וּבַחֲטָף, כִּי אִם מִתּוֹ הַסִּדּוּר וּבְכַוָּנָה. אָנָּא, רַבִּי, 

הַעֲתֵר בַּעֲדִי בִּשְׁמֵי מְרוֹמִים כִּי א יִתְכַּלֶּה כָּל רְכוּשִׁי בָּאֵשׁ הַנּוֹרָאָה..."

דַּקּוֹת אֲרֻכּוֹת הִשְׁתּוֹלְלָה הָאֵשׁ בִּמְלוֹא עֻזָּהּ תּוֹ שֶׁהִיא שׂוֹרֶפֶת אֶת כָּל הַנִּקְרָה בְּדַרְכָּהּ, וְכָל אוֹתָהּ הָעֵת 
הִשְׁתַּטֵּחַ אֱלִיעֶזֶר בִּדְמָעוֹת עַל קִבְרוֹ שֶׁל הַצַּדִּיק. טֶרֶם כִּלָּה לְדַבֵּר, וְהִנֵּה שָׁקְעָה הָאֵשׁ בְּפֶתַע פִּתְאוֹם עַל 

מִפְתַּן דַּלְתּוֹ וְנֶעֶלְמָה כְּא הָיְתָה. וַיְּהִי לְפֶלֶא.
'מוּסָף תּוֹרָנִי' פֶּסַח תש"ע

לְאַחַר אֲמִירַת 'מִזְמוֹר לְתוֹדָה' מַמְשִׁיכִים אָנוּ וְאוֹמְרִים אֶת פֶּרֶק 'יְהִי כְבוֹד'. פֶּרֶק זֶה מֻרְכָּב 
וְנִפְלָאָה  עֲמֻקָּה  בְּחָכְמָה  לֻקְּטוּ  אֲשֶׁר  הַתְּהִלִּים,  מִסֵּפֶר  בְּעִקָּר   ,"ָמֵהַתָּנ שׁוֹנִים  מִפְּסוּקִים 

(הַחִידָ"א, 'קֶשֶׁר גֹּדֶל' ז) וּבָהֶם מִתְבַּטֵּאת גַּדְלוּת ה' וְרוֹמְמוּת מַלְכוּתוֹ עַל כָּל הַנִּבְרָאִים.

כָּתַב הַ'בֵּית יוֹסֵף' (או"ח נא ט) בְּשֵׁם הָ'אָרְחוֹת חַיִּים', כִּי בִּפְסוּקֵי 'יְהִי כְבוֹד' יֵשׁ עֶשְׂרִים וְאַחַת 
'תְּהִלָּה לְדָוִד'. וּבַ'לְּבוּשׁ' (שָׁם) הוֹסִיף וּבֵאֵר, שֶׁהַסִּבָּה לְכָ הִיא  אַזְכָּרוֹת כְּמִנְיַן פְּסוּקֵי פֶּרֶק 
שֶׁפֶּרֶק זֶה הוּא כְּעֵין הַקְדָּמָה לְפֶרֶק 'תְּהִלָּה לְדָוִד' (אַשְׁרֵי) שֶׁאַחֲרָיו, וּלְפִיכָ מִנְיַן הָאַזְכָּרוֹת 
שֶׁבּוֹ הוּא כְּנֶגֶד מִנְיַן פְּסוּקֵי אַשְׁרֵי. וְעַל אַף שֶׁמָּצִינוּ בּוֹ רַק י"ט אַזְכָּרוֹת, בְּאֶמְצָעוּת צֵרוּף 
רָאשֵׁי הַתֵּבוֹת: "יִשְׂמְחוּ הַשָּׁמַיִם וְתָגֵל הָאָרֶץ" שֶׁהֵם 'הֲוָיָ"ה', וְכֵן צֵרוּף הַזְכָּרַת ה' שֶׁבַּפָּסוּק 

"כִּי יַעֲקֹב בָּחַר לוֹ יָ-הּ", הֲרֵי לָנוּ כ"א אַזְכָּרוֹת.

בְּכִתְבֵי  שֶׁיְּעַיֵּן  מִי  כִּי  פ"ד)  (ש"ג  הָעֲבוֹדָה'  וְשֹׁרֶשׁ  הַ'יְּסוֹד  דִּבְרֵי  אֶת  לְהָבִיא  הַמָּקוֹם  וְכָאן 
הָאֲרִ"י וְיָבִין גֹּדֶל מַעֲלָתָם שֶׁל י"ח פְּסוּקִים אֵלּוּ, בְּוַדַּאי יִתְלַהֵב לִבּוֹ לְאוֹמְרָם בְּכַוָּנָה עֲצוּמָה 
וּבִמְתִינוּת. כִּי לְמִנְיַן פְּסוּקִים אֵלּוּ, אַזְכְּרוֹתֵיהֶם וְתֵבוֹתֵיהֶם קַיֶּמֶת מַשְׁמָעוּת עֲמֻקָּה בְּתוֹרַת 
הַסּוֹד. עַל כֵּן עֶצֶם אֲמִירָתָם מְעוֹרֶרֶת בְּלֵב הָאָדָם הִתְלַהֲבוּת וְשִׂמְחָה עֲצוּמָה בְּהַכִּירוֹ בְּגֹדֶל 

אֱקוּתוֹ וּמַלְכוּתוֹ יִתְבָּרַ שְׁמוֹ וְיִתְעַלֶּה.

כָּ הֵעִידוּ עַל הַגָּאוֹן רַבִּי יוֹסֵף צְבִי דִּינֶר זָצָ"ל, רַבָּהּ שֶׁל לוֹנְדוֹן, שֶׁהָיָה עוֹמֵד בִּשְׁעַת אֲמִירַת 
'יְהִי כְבוֹד', תּוֹ שֶׁהוּא מַטְעִים: "כֵּיצַד אֶפְשָׁר לָשֶׁבֶת כְּשֶׁמַּזְכִּירִים תְּשַׁע עֶשְׂרֵה פְּעָמִים אֶת 

שֵׁם ה'?!" ('דַּרְכֵי יוֹסֵף צְבִי' סי' א).

ה' שָׂמֵחַ בְּמַעֲשֵׂינוּ

דְּבַר פֶּלֶא הוּבָא בַּגְּמָרָא (חֻלִּין ס א) בְּנוֹגֵעַ לַפָּסוּק הַפּוֹתֵחַ אֶת הַפֶּרֶק (תְּהִלִּים קד לא): "יְהִי כְבוֹד 
ה' לְעוֹלָם יִשְׂמַח ה' בְּמַעֲשָׂיו":

 ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  שֶׁאָמַר  בְּשָׁעָה  אֲמָרוֹ.  הָעוֹלָם  שַׂר  זֶה,  פָּסוּק  פַּפָּא...  בַּר  חֲנִינָא  רַבִּי  "דָּרַשׁ 
הוּא 'לְמִינֵהוּ' בָּאִילָנוֹת, נָשְׂאוּ דְּשָׁאִים קַל וָחֹמֶר בְּעַצְמָן: אִם רְצוֹנוֹ שֶׁל הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא 
בְּעִרְבּוּבְיָא, לָמָּה אָמַר לְמִינֵהוּ בָּאִילָנוֹת? וְעוֹד קַל וָחֹמֶר: וּמָה אִילָנוֹת שֶׁאֵין דַּרְכָּן לָצֵאת 
בְּעִרְבּוּבְיָא – אָמַר הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא 'לְמִינֵהוּ', אָנוּ עַל אַחַת כַּמָּה וְכַמָּה. מִיָּד כָּל אֶחָד וְאֶחָד 

יָצָא לְמִינוֹ. פָּתַח שַׂר הָעוֹלָם וְאָמַר: 'יְהִי כְבוֹד ה' לְעוֹלָם יִשְׂמַח ה' בְּמַעֲשָׂיו'".

וְאָכֵן, שִׁירַת הַדְּשָׁאִים הַמֻּזְכֶּרֶת בְּ'פֶרֶק שִׁירָה' הִיא: "יְהִי כְבוֹד ה' לְעוֹלָם יִשְׂמַח ה' בְּמַעֲשָׂיו", 
וּבְבֵאוּר 'בִּרְכַּת הַשִּׁיר' לְפֶרֶק שִׁירָה בֵּאֵר זֹאת הֵיטֵב:

שִׁבְחָם הַמְּיֻחָד שֶׁל הַדְּשָׁאִים שֶׁבְּגִינָם הִתְגַּדֵּל כְּבוֹד ה', כְּפִי שֶׁאָמַר שָׂרוֹ שֶׁל עוֹלָם, מִתְבַּטֵּא 
בְּכָ שֶׁהֵם הָיוּ הָרִאשׁוֹנִים שֶׁעָשׂוּ 'לִפְנִים מִשּׁוּרַת הַדִּין'. עַל אַף שֶׁלֹּא הִצְטַוּוּ בִּמְפֹרָשׁ שֶׁלֹּא 

לִצְמֹחַ בְּעִרְבּוּבְיָא, נָשְׂאוּ קַל וָחֹמֶר בְּעַצְמָם וְעָשׂוּ זֹאת מֵאֲלֵיהֶם.

הַמִּצְווֹת  שְׂכַר  שֶׁעִקַּר  חֲזָ"ל  מַאֲמַר  יָדוּעַ  הֲלוֹא  לְעַצְמוֹ.  מוּסָר  לָקַחַת  אָדָם  כָּל  יָכוֹל   ָּמִכ
אֵינוֹ נִתָּן בָּעוֹלָם הַזֶּה (רְאֵה קִדּוּשִׁין לט ב), אוּלָם יוֹצֵא מִן הַכְּלָל הוּא מִי שֶׁנּוֹהֵג לִפְנִים מִשּׁוּרַת 
אַף  רַב  שְׂכָרוֹ  וְלָכֵן  בָּעוֹלָם,  שָׁמַיִם  כְּבוֹד  מַרְבֶּה  וּבְמַעֲשָׂיו  לְבוֹרְאוֹ  רוּחַ  נַחַת  לַעֲשׂוֹת  הַדִּין 
בָּעוֹלָם הַזֶּה. כְּפִי שֶׁאָמְרוּ חֲזָ"ל (בְּרָכוֹת כ ב) שֶׁהַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא נוֹשֵׂא פָּנִים לְיִשְׂרָאֵל מִשּׁוּם 

שֶׁמַּחְמִירִים עַל עַצְמָם לְבָרֵ אַף כְּשֶׁאוֹכְלִים פָּחוֹת מִכְּדֵי שְׂבִיעָה.

כְּמוֹ הַדְּשָׁאִים יָכוֹל כָּל אָדָם לָקַחַת מוּסָר לְעַצְמוֹ וּלְהַחְמִיר לְכַבֵּד אֶת ה' אַף יֶתֶר עַל מָה 
שֶׁהִצְטַוָּה, כְּדֻגְמַת מָה שֶׁדָּרְשׁוּ חֲכָמִים (שַׁבָּת קלג ב) מִן הַפָּסוּק: "זֶה אֵ-לִי וְאַנְוֵהוּ" – "הִתְנָאֶה 
לְפָנָיו בְּמִצְווֹת; עֲשֵׂה לְפָנָיו סֻכָּה נָאָה וְלוּלָב נָאֶה" וְכוּ'. אִם כָּ נִנְהַג, הֲרֵי מֻבְטָח לָנוּ שֶׁיִּשְׂמַח 

ה' בָּנוּ וְיִשָּׂא אֵלֵינוּ אֶת פָּנָיו לְטוֹבָה.

הַשִּׂמְחָה הַגְּדוֹלָה לֶעָתִיד לָבוֹא

הָרָדָ"ק (תְּהִלִּים קד לא) בֵּאֵר שֶׁפָּסוּק 'יְהִי כְבוֹד ה' לְעוֹלָם יִשְׂמַח ה' בְּמַעֲשָׂיו' מִתְיַחֵס לִימוֹת 
הַמָּשִׁיחַ, אַחַר שֶׁכָּל הַבְּרוּאִים יִשְׁתַּעְבְּדוּ כֻּלָּם לַעֲשׂוֹת רְצוֹנוֹ יִתְבָּרַ בְּשִׂמְחָה, כַּכָּתוּב (צְפַנְיָה 
ג ט): "כִּי אָז אֶהְפֹּךְ אֶל עַמִּים שָׂפָה בְּרוּרָה לִקְרֹא כֻלָּם בְּשֵׁם ה' לְעָבְדוֹ שְׁכֶם אֶחָד", שֶׁתִּכְלֶה 

הָרִשְׁעָה מִן הָאָרֶץ וּמִשֶּׁכָּ יִגְדַּל כְּבוֹד ה' בָּעוֹלָם וְיִשְׂמַח ה' בְּמַעֲשָׂיו. רֶמֶז לַדְּבָרִים הוֹסִיף 
הַשְּׁלָ"ה הַקָּדוֹשׁ (שַׁעַר הָאוֹתִיּוֹת, אֱמֶת וֶאֱמוּנָה יח): 'יִשְׂמַח' – אוֹתִיּוֹת 'מָשִׁיחַ'.

ה' מֶלֶ ה' מָלָ ה' יִמְ לְעוֹלָם וָעֵד

וָעֶד".  לְעוֹלָם  יִמְךְ  ה'   ָמָל ה'   ֶמֶל הַנּוֹדָע: "ה'  הַפָּסוּק  אֶת  אָנוּ  אוֹמְרִים  הַפֶּרֶק   ֵׁבְּהֶמְש
פָּסוּק זֶה הִנּוֹ שִׁלּוּב שֶׁל שְׁלוֹשָׁה פְּסוּקִים הַיּוֹצְרִים יַחְדָּו מַאֲרָג נִפְלָא שֶׁכָּל כֻּלּוֹ אוֹמֵר אֱמוּנָה 

עֲמֻקָּה וְשָׁרְשִׁית בְּרִבּוֹן הָעוֹלָמִים.

 'ָמָל' תְּחִלָּה  הַמְּקֻבָּל:  הַזְּמַנִּים  כְּסֵדֶר  זֶה  פָּסוּק  חֲכָמִים  סִדְּרוּ  א  מָה  מִפְּנֵי  תָּמְהוּ  רַבִּים 
בִּלְשׁוֹן עָבָר, בַּהֶמְשֵׁ 'מֶלֶ' בִּלְשׁוֹן הוֹוֶה וּלְאַחַר מִכֵּן 'יִמְךְ' בִּלְשׁוֹן עָתִיד?

לְפִי פְּשׁוּטָם שֶׁל דְּבָרִים בֵּאֵר רַבֵּנוּ בַּחְיֵי, מִשּׁוּם שֶׁכְּלַפֵּי הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא א שַׁיָּךְ לְשׁוֹן 
עָבָר וְעָתִיד, כְּפִי שֶׁאָמַר דָּוִד הַמֶּלֶ (תְּהִלִּים קב כח): "וּשְׁנוֹתֶי א יִתָּמּוּ", לְפִיכָ פּוֹתְחִים אָנוּ 

תְּחִלָּה בִּלְשׁוֹן הוֹוֶה.

בְּאֹפֶן נִפְלָא בֵּאֵר זֹאת הַגָּאוֹן רַבִּי שִׁמְשׁוֹן פִּינְקוּס זָצָ"ל: בִּהְיוֹתֵנוּ נְתוּנִים בְּחֶשְׁכַת הַגָּלוּת, 
אֵינֶנּוּ יְכוֹלִים לִרְאוֹת 'עַיִן בְּעַיִן', בְּכָל רֶגַע בְּהִתְגַּלּוּת כְּבוֹד ה' לְעֵינַי כָּל בָּשָׂר. לְעִתִּים הַנְהָגָתוֹ 
אֶת  חֲזָ"ל  תִּקְּנוּ  כֵּן  עַל  בְּעָתִיד.   ֶוּמֶל בְּעָבָר   ֶמֶל רַק  הָיָה  כִּבְיָכוֹל  מֵאִתָּנוּ  נִסְתֶּרֶת  בַּהוֹוֶה 
הַפָּסוּק: "ה' מֶלֶ ה' מָלָ ה' יִמְךְ לְעוֹלָם וָעֵד", לְלַמֶּדְ כִּי ה' מֶלֶ בַּהֹוֶה גַּם כְּשֶׁהַנְהָגָתוֹ 

נִסְתֶּרֶת מֵעֵינֵינוּ.

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
בִּרְכַּת הַמָּזוֹן כִּבְּתָה אֶת הָאֵשׁ

ע טתַּ בבבָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
כּבּתה

סססִפפפּוו ם
יְהִי כְבוֹד' הּ' לְעוֹלָם

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ
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להיות חומל ומרחם על הבריות !
נלמד מהפסוק: "ונתן לך רחמים ורחמך והרבך" (פרק 

יג-יח)
רחמנים,  הישראלית,  באומה  יש  סימנים  שלשה  חז"ל:  ואמרו 
ורחמך"  רחמים  לך  "ונתן  דכתיב:  רחמנים  חסדים.  וגומלי  ביישנים 
(יבמות עט.). כיוצא בזה אמרו: כל המרחם על הבריות בידוע שהוא 
מזרעו של אברהם אבינו. וכל מי שאינו מרחם על הבריות בידוע שאינו 
מזרעו של אברהם אבינו (ביצה לב). עוד למדו חז"ל מהפסוק: "ונתן 
לך רחמים"... כל המרחם על הבריות מרחמים עליו מן השמים (שבת 
קנא.). והיינו מדה כנגד מדה, כמו שאמרו חז"ל: במדה שאדם מודד 

מודדים לו (סוטה ט).

כתב  ידך"  את  תקפוץ  ולא  לבבך  את  תאמץ  "לא  הפסוק:  על 
רבינו יונה ז"ל (בשערי תשובה שער ג-לו): הוזהרנו להסיר מנפשינו 
מדת האכזריות, ולנטוע בה נטעי נעמנים, הם הרחמים והחסדים 
הנאמנים, כמו שכתוב "והלכך בדרכיו". ובעבור כי מן האפשר שלא 
יקפוץ את ידו ויחון את העני ולא מדרך הרחמנות, כענין שנאמר 
(משלי יב-י) "ורחמי רשעים אכזרי", על כן כתוב: "לא תאמץ את 

לבבך" ועונש האכזריות רע ומר.

הנצי"ב מוולוז'ין זצ"ל מבאר את פשר המילים "לא תאמץ את 
לבבך" שלכאורה מה שייך כאן לשון של "התאמצות"? אלא מכיון 

הבריות  על  רחמנים  להיות  ישראל,  בני  של  וטבעם  אופיים  שכך 
(כפי שהקדמנו מדברי חז"ל), ממילא מובן מאליו שכאשר יש מאן 
דהוא מזרע ישראל אשר חפץ הוא לנהוג במדת האכזריות חלילה, 
עליו "להתאמץ" לשם כך, שכן הדבר נוגד את יסודי טבעו. ולכן 
אמר הכתוב בדקדוק לא "תאמץ" את לבבך כדי למנוע את הצדקה 

מהעני.

מפרשים  והרבך".  ורחמך  רחמים  לך  "ונתן  הברכה  פשר  את 
מפרש  הק'  החיים  האור  א)  מהם:  שנים  ונביא  אופנים  בכמה 
שמכיון שמעשה הריגת עיר הנידחת עלול להוליד טבע של אכזריות 
בלב האדם, לכן הובטח "ונתן לך רחמים" שיבטל כח האכזריות 

שנולד מן המעשה.

ב) המלבי"ם מפרש שבאמת אין במעשה זה כדי להוליד אכזריות 
שהרי גם הוא מעשה של רחמים שכן "האכזריות על הרעים – חמלה 
הקב"ה  מביא  הנדחת  עיר  אנשי  הריגת  וע"י  הטובים"  על  היא 

רחמים על עמו, וזוהי פשר ההבטחה שנאמרה בפסוק.



מצוה להפריש מעשר [או חומש] מממונו 
לצדקה !

זרעך"  תבואת  כל  את  תעשר  "עשר  מהפסוק:  נלמד 
(פרק יד-כד)

ודרשו חז"ל: "עשר תעשר" - "עשר בשביל שתתעשר" (תענית ט.) והביאו 
בעלי התוס' את דברי חז"ל בספרי לרבות מפסוק זה גם שאר רווחים שיש 

לעשר מהם

נפתח במשל נאה שאמר רבינו יוסף חיים מבגדד זצ"ל: מעשה בשני חברים 
שבמשך הזמן נהיו עשירים, ונפגשו יחדיו. שאל אחד את חברו: אמור לי 
לו: פעם הלכתי לשמוע  כיצד נתעשרת ומה מקור ההצלחה שלך? השיב 
את דרשת הרב שדרש בשבת קודש, ושמעתי שמביא את מה שלומדים 

חז"ל מהפסוק: "עשר תעשר" – עשר בשביל שתתעשר שבזכות מעשר כספים 
שנותנים מכל מה שמרויחים, זוכים לעשירות! ואכן כך עשיתי, הפרשתי 

מעשר כספים וזכיתי לעשירות.

עתה שאל החבר השני את הראשון: אמור לי אף אתה כיצד נתעשרת? 
השיב לו חברו: גם אני הלכתי לשמוע את דרשת הרב ושמעתי שהביא 
את אמרת רבא לבני מחוזא (בגמרא ב"מ נט:): "אוקירו לנשייכו כי היכי 
דתתעתרו" [=תנו כבוד לנשותיכם כדי שתתעשרו]. שמעתי זאת ומיד הלכתי 
לקנות תכשיטים לאשתי כדי לכבדה, ופתאום זרחה עלי שמש ההצלחה 

ונתעשרתי.

כאשר שמע זאת החבר שנתעשר מחמת שהפריש מעשר כספים מממונו, 
הלך מיד אל הרב שממנו שמע את הדרשה ובא אליו בטענה: מאחר שישנה 
עוד סגולה להתעשר עם קניית תכשיטים ונתינת כבוד לאשתו, א"כ כאשר 
דרש הרב את הסגולה של נתינת מעשר, מדוע לא הזכיר גם את הסגולה 
השניה של כיבוד האשה, כי אם הייתי שומע את ב' הסגולות לבטח הייתי 
בוחר בסגולה השניה שהיא יותר קלה ומשתלמת מהסגולה הראשונה. כי 
את הכסף הזה שפיזרתי לצדקה לעניים, חברי השקיע בתכשיטי כסף וזהב 

שנשאר במשפחה ולא החסיר מאומה מממונו.

השיב לו הרב: אל ירע בעיניך, כי אמנם ישנם ב' סגולות לעשירות, אך 
ביניהם, שכן הכסף שהשקיע חברך בתכשיטי  גדול  יש הבדל  זאת  בכל 
כסף וזהב, אף כי אמנם הביא לו עשירות בעולם הזה, אבל לא יקח ממנו 
מאומה לעולם הבא. משא"כ הכסף שפיזרת אתה לצדקה במה שנתת מעשר 

כספים. כל הזכויות הללו אתה מוליך איתך לבית עולמך.

במשל זה פירש יפה את הפסוק (תהלים מט-יז) "אל תירא כי יעשיר 
איש כי ירבה כבוד ביתו כי לא במותו יקח הכל לא ירד אחריו כבודו". 
כבוד  ש"הרבה  הזו  מהסגולה  התעשר  שפלוני  ממה  תירא  אל  כלומר: 
ביתו" – שהוקיר את אשתו וקנה לה תכשיטין, אל ירע זה בעיניך מדוע 

הוצרכת אתה לפזר ממונך לצדקה כדי להתעשר. "כי לא במותו יקח הכל 
לא ירד אחריו כבודו". כי אמנם חברך ירבה כבוד ביתו אבל במותו לא 
ילוה אותך  ישאר מכל זה מאומה. משא"כ הממון שנתת אתה לצדקה 

לעתיד לבוא. ודפח"ח.

על דרשה זו של חז"ל "עשר בשביל שתתעשר" שאל החפץ חיים: מדוע 
שאין  משום  והשיב:  מתעשר?  הריהו  שמעשר  מי  שכל  רואים  אנו  אין 
מעשרין כראוי לפי הברכה אשר ברכם ה' וכפי שאמרו  בגמרא על נקדימון 

בן גוריון (ראה כתובות סז:).

ואולם הצדיק רבי חיים משה מנדל זצ"ל תירץ בהסבר מקורי משלו: כוונת 
חז"ל היא שמזלו מתעשר. אין הכוונה דוקא לעשירות חומרית-כספית, אלא 
שזכות מצות הפרשת מעשר כספים, גם אם מזלו לא שפר עליו עד כה, 
הרי מכאן ואילך, מזלו מתעשר ומתרומם. אפשר שזה יבוא לידי בריאות 
(ביאור זה אפשר  איתנה, אפשר שיזכה לרוב נחת מצאצאיו וכל כיו"ב. 
לכאורה לאומרו גם לענין סנדקאות, שכתב הרמ"א שזו סגולה לעשירות).

הסבר זה – מוסיף הרב מנדל – מרומז בפסוק "עשר תעשר":  שמשמעותו, 
עשר, מתוך המלה "תעשר" (עשר את ה"תעשר") עשירית מ"תיו" שוה למספר 
ארבעים שהיא אות מ'. עשירית מהאות ע' – שוה למנין האות ז' שבע. 
האות השלישית היא ש'. שעשירית ממנה שלושים השוה לאות ל'. ואילו 
עשירית האות ר' ששוה בערכה מאתים, הוא אות כ' ששוה לעשרים. הרי 
לנו המלה "מזלך" השוה בערכה לעשירית מהמלה "תעשר". המלה "מזלך" 

מוצפנת היטב בתוך המלה "תעשר", אך אם תקפיד לעשר תגלה אותה.



כפי  לעניים  צדקה  ליתן  מצוה 
מחסורם !

את  תקפוץ  ולא  לבבך  תאמץ  "לא  מהפסוק:  נלמד 
די  לו...  ידך  את  תפתח  פתח  כי  האביון  מאחיך  ידך 
כי  לו  בתתך  לבבך  ירע  ולא  לו  תתן  נתן  מחסורו... 

בגלל הדבר הזה יברכך ה'" (פרק טו-ז,י)
וכתב הרמב"ם: מצות עשה ליתן צדקה לעניים, כפי מה שראוי לעני, 
(פ"ז  לו"  ידך  את  תפתח  "פתח  שנאמר  משגת,  הנותן  יד  היתה  אם 
ממתנות עניים הל"א). לפי מה שחסר העני אתה מצווה ליתן לו, אם 
אין לו כסות מכסים אותו, אם אין לו כלי בית קונים לו וכו' ומצווה 

אתה להשלים חסרונו, ואין אתה מצווה לעשרו (שם - הלכה ג)

את הפסוק "השמר לך... ורעה עיניך באחיך האביון" (טו-ט) ביאר 
המגיד מדובנא במשל נוקב: מעשה בעשיר שהפליג בספינה מלאה 
סחורות, והנה פרצה סערה בים וחישבה האניה להשבר. צעק רב 
החובל לעשיר שישליך מסחורותיו לים כדי להקל ממשא הספינה. 
מיד נטל העשיר את.... טליתו ותפיליו והשליכם המיימה. דוקא בהם 

ראה משום מה את מלא הכובד....

ואורך  חיינו  הם  הלא  אדוני,  אנא  הנאמן:  משרתו  אליו  צעק 
ימינו. דוקא כעת נחוץ שניצמד אליהם. מדוע השלכתם המיימה, 
מוטב היה לך לפרוק תחתם מן הסחורות שאינם אלא קנין נפסד 

וחולף...

והנמשל: מרובים הוצאותיו של אדם. רק חלק זעום מממונו, נודב 
לצדקה. ואולם ברגע שרווחיו מתמעטין, מזדרז האדם לקצץ בראש 

ובראשונה במתנות עניים.... המה הקורבנות הראשונים....

הוא שאמר הכתוב: "השמר לך פן יהיה דבר עם לבבך בליעל 
יבולה  ארצך  תתן  שלא  השנה  היא   – השבע"  שנת  קרבה  לאמר 
ותתמעט פרנסתך, ובגלל זה תיכף "ורעה עינך באחיך האביון" – 

תתלה מיד ח"ו את מחסורך בו, כאיל הוא הגורם לכך...

בפסוק: "כי יהיה בך אביון מאחד אחיך באחד שעריך בארצך"... 
דורשים חז"ל בספרי: "באחד שעריך" – יושבי עירך קודמים ליושבי 
עיר אחרת. "בארצך" – יושבי ארץ ישראל קודמין ליושבי חוץ לארץ.

ויש לשאול: "האם עניי עירך בחו"ל קודמין לעניי ארץ ישראל? 
בשאלה זו דן החיד"א זצ"ל (בספר פני דוד) ומביא את דעת הב"ח

הם  אפילו  אחרת  עיר  לעניי  שקודמין  פשיטא  בחו"ל  עירך  שעניי 
היינו שהם  קודמין,  ישראל  עניי ארץ  ומה שאמרו  ישראל.  מארץ 
ארץ  לעניי  צדקה  ושולחים  אחרת.  מעיר  חו"ל  עניי  לפני  קודמים 
ישראל קודם שנותנים לעניי חו"ל. ומביא ראיה לכך מדעת רב יוסף 
ונוטה לומר שאם באים  (ב"מ עא.). ואולם החיד"א דוחה ראייתו 
שליחים מארץ ישראל כדי לסייע בישוב הארץ [שהחמירו בזה חז"ל 
להתיר אף לכתוב בשבת לענין קניין בית בא"י ע"י גוי] בזה יתכן 
שאף הב"ח יסכים שהם קודמין ובמיוחד שיש בכך פדיון שבויים, 
דיושבי הארץ נתונים המה בידי עכו"ם קשים. ודברי הב"ח שעניי עירו 
קודמים זה רק מצד מצות צדקה ולא מצד פדיון שבוים שהוא קודם.

ידועה אמרת חז"ל (ב"ב ט:): כל הנותן פרוטה לעני מתברך בשש 
ברכות והמפייסו באחת עשרה". ותמה הגר"י גלינסקי בדרשותיו: מה 
פשר הבטוי "והמפייסו בדברים"? וכי פגעתי בו שאני צריך לפייסו? הרי 

לא כתוב ה"מעודדו" ה"משמחו" אלא ה"מפייסו" מדוע צריך פיוס?!

ותירץ עפ"י פירושו של האור החיים הק' בפסוק "אם כסף תלוה 
את עמי, את העני עמך" (שמות כב-כב) וכך פירושו: "אם כסף" - 
אם רואה אדם שה' חננו בכסף, יותר מכפי מזונותיו ל"לחם לאכול 
ובגד ללבוש", יידע שנתנו לו כדי ש"תלוה את עמי" ולא כמעניק 
צדקה ונדבה אלא "את העני עמך" - חלקו של העני מופקד אצלך 

כפקדון, ומשלו אתה נותן לו. ולכן "לא תהיה לו כנושה" וגו'.

לפי"ז יוצא שלעני יש טענה: הרי הכסף שנמצא אצל העשיר שלי 
הוא! א"כ, למה אני צריך לבוא אליך בכפיפות קומה ולהושיט יד 
לנדבה ואתה עוד מביט עלי בהתנשאות?! על טענה והרגשה צודקת 

זו יש לפייסו...



עלה  בליטא  'גֶענֶעלֶעס'  משפחת  של  שביתם  לאחר  גם 
באש, הם לא חשבו לעזוב את ביילורוסיה. אך התגברות הדחק 
הכלכלי לצד רדיפות היהודים, הביאו אותם למסקנה שמקומם 
כל   - למהגרים  הברית  ארצות  ייחלה  ההם  בימים  באמריקה. 
שהיה צריך זה לרכוש כרטיס הפלגה באנייה, ללא צורך בוויזה 

או סרטיפיקט.

שנת תרס"ו - 110 שנה לאחור. שלושת הבנים נשלחו לארה"ב. 
אם  יודע  מי   - לשלוח  רצו  לא  ע,  גֶענֶעשֶׁ הגדולה,  הבת  את 

באמריקה יימצא עבורה בחור למדן וירא שמים?!

נעוריו  ידיד  את  בארה"ב  פגש  שמואל דוב בער,  השני,  הבן 
הבחור המופלג שמעון שיין. מיד שיגר מכתב הביתה שהאחות 
יכולה להגר לארה"ב, שכן מזומן לה כאן שידוך נפלא. נשמה 

טהורה. כליל המעלות.

עמה  תיקח  היא  לבד.  מפליגה  לא  שהיא  החליטה  "הכלה", 
לאמריקה את אחותה הצעירה ממנה - מלכה.

זו הייתה החלטה לא פשוטה! בגיל שנתיים נפלה מלכה - 
המכונה 'מַאלֶע' - ממשכבה שהיה קבוע מעל תנור הלבנים. 
המקרה  את  ה"בייביסיטר"  הסתירה  וחרדה  בהלה  מרוב 
מרבה  ואף  רגועה  איננה  היא  מדוע  הבינו  שלא  מההורים, 

לבכות.

כאשר פנו לרופא נחרדו לשמוע שהילדה הפכה לחירשת. "אם 
הייתם מגיעים קודם עוד היה ניתן להציל משהו". אבל הם לא 

ידעו קודם שמשהו בכלל קרה!

היא נותרה חירשת לשארית ימי חייה, עם "אוצר מילים" 
של ילדה בת שנתיים. בליטא לא היה לה כל תקווה, אבל - 
ע - אולי באמריקה יימצא עבורה מזור? אמרה  הרהרה גֶענֶעשֶׁ

ועשתה.

בחירשת,  שמדובר  ההגירה  פקידי  יגלו  אם  עקא:  דא  אך 
הם יחזירו אותה לאירופה עם אותה אנייה בה הגיעה - ויחד 
ועובדות  לידיים בריאות  זקוקה  עם המלווה שלה. אמריקה 
(ביטוח  סקיוריטי'  ה'סוישל  תקציב  על  שיכבידו  לנכים  לא 

לאומי).

האחות הגדולה הייתה בסך הכל בת שמונה עשרה, ונטלה על 
עצמה במסירות הימור משמעותי, בעוד אין לה שום רעיון איך 
לעבוד על פקידי ההגירה. היא סמכה על הקב"ה שינחה אותה 

בעצה טובה.

* * *

בעזרת  החירשת  ניהלה  שלה  הבסיסית  התקשורת  את 
אותה  הזהירה  ההפלגה  לפני  ושפתיים.  ידיים  תנועות 

האחות שמעתה אסור להן לשוחח בנוכחות זרים, עד לתום 
המבצע...

המהגרים  באי  האנייה  עגנה  שבועות  שארך  מסע  בתום 
הנודע 'אליס איילנד'. המתח הלך וגבר, שכן אוטוטו עליהן 
להתייצב מול פקידי ההגירה, שאמנם לא הכבידו בשאלות 
זאת,  בכל  מגיע"?  "מאיפה אתה  שמך"?  "מה  התעניינו:  אך 
שני אחוזים מכלל המהגרים לא אושרו רפואית ונשלחו חזרה 

למדינת המוצא שלהם!

עודן ממתינות בתור הארוך, הבריק בראשה של האחות הגדולה 
רעיון. הן מגיעות מכפר נידח ופרימיטיבי. היא עצמה הצליחה 
ללמוד, אך אחותה לא למדה בבית ספר ולכן תשיב במקומה 

על השאלות.

אך האם גם את השם שלה לא למדה האחות?!... את זה אפשר 
לפתור! את השם שלה דווקא הייתה מסוגלת החירשת לומר, כי 
זה עוד נותר בזיכרונה מגיל שנתיים. סיכמו השתיים שכאשר 
ישאל הפקיד לשמה, היא תדרוך לה על כף הרגל ואז תפקידה 

לומר: 'מלכה'.

וכך הווה. הרעיון עבד. צלחו את התשאול, ונכנסו לארה"ב, 
שם חברו למשפחה. לימים נישאה מלכה לבחור יקר בשם גדלי' 
מאריץ. נולדו להם שישה ילדים אותם גידלו בבית של שומרי 

שבת בתוככי אמריקה החופשית!

* * *

הקימו  ויחדיו  הציע,  שאחיה  לשידוך  נישאה  ע  גֶענֶעשֶׁ גם 
לאלפי  מסתעפת  כבר  שכיום  'שיין'  משפחת  ענפים:  רב  עץ 
אלפי צאצאים שומרי תורה ומצוות בארה"ב ובעולם. בודדים 

בתקופה  לארה"ב  שהיגרו  אלו  מתוך   - בכלל  אם   - בלבד 
ההיא זכו לכך!

את  תולה  שהיא  ע"ה  ע  גֶענֶעשֶׁ מרת  ציינה  הזדמנות  בכל 
הצלחתה בגידול דורות ישרים בארץ לא זרועה, בכך שהגעתה 
למקום לוותה במסירות של עזרה לאחותה הצעירה. הרבה הגיעו 
תמיד  שמר  צאצאיה  ועל  עליה  אך  רח"ל,  והתקלקלו  לאמריקה 

מעשה החסד שנעשה במסירות נפש! 

מסרת את הנפש פעם אחת? קיבלת בחזרה נפשות רבות!...

(מתורגם מ"ערשטע פלאמען אויף די אמעריקאנער אייז")
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 עם א"שליט מרן של השבוע הלימוד במהלך
 זילברשטיין יצחק רבי הגדול הגאון גיסו

 רבינו את הדברים בתוך שאל, א"שליט
 חמיהם היה שבטבעו כידוע כי, א"שליט

, רגשותיו על שולט מאוד מאוד ש"הגרי מרן
 ה"ע הרבנית רעייתו את בחייו שיכל וכידוע

 לא מהם אחד ובשום, מבנותיו ארבע וכן
 הצער כל למרות, דמעות מוזיל אותו ראו

 גדול שליטה כוח לו היה כי, שבדבר והכאב
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 ומעשה, מעיניו דמעות הוריד ח"שמו אחת
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 שהתאמץ רבות שנים לפני צעיר בחור היה

 עזרו ולא בלימודו טעם ראה לא אך, ללמוד
 עוד שינסה לשכנעו שניסו הנסיונות כל

 שבירה סף על ממש היה והבחור ועוד
 עולם לבין בינו היה כפסע ל"ורח מוחלטת

 משפחתו שבני עד. הזה עולם של השקר
 שיברכו ש"הגרי מרן בפני להביאו החליטו
 לפני בא הבחור ואכן, טובה בעיצה ויעודדו

 אלישיב הרב למרן וכשסיפרו, ש"הגרי מרן
 ה"זללה מרן החל, הבחור על עובר מה

 מה על ויגון מצער מעיניו דמעות להוזיל
 תורת ללמוד זה רצונו שכל בחור שעובר

 הבחור. לו מניח לא הרע והיצר השם
 מרן של הגדול בצער מקרוב שהבחין

 לא כבר הוא שכעת כך אחר אמר, ה"זללה
 גמלה רגעים באותם... עידוד שום צריך

 ללמוד לישיבה חוזר שהוא בליבו החלטה
 שמים וביראת בלימוד ועלה המשיך ה"וב
 .המעשה כ"ע
 כל ומונח מרומם ש"הגרי מרן שהיה ככל כי

 יותר הרגיש הוא, הקדושה בתורה כולו
 בחור אותו של העמוק צערו את ויותר

 התורה ואין בלימוד לשקוע לו שקשה
 .אצלו מתוקה
 מהמעשה מאוד התפעל א"שליט ורבינו

 שמע לא שמעולם ואמר, מאוד והתרגש
 .מזה
' אלול זמן'ה לתחילת חיזוק אלו דברים יהיו

 בכל התורה עמלי רבבות שיתחזקו, הקרוב
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 בני שיחיה בשביל לצדקה זו סלע האומר תניא' ב' י ב"ובב' א' ד ה"ר' בגמ
 בישראל דרק שם ואמרינן, גמור צדיק ז"ה ב"העוה לחיי בה שאזכה ובשביל

 קורא אינו לו מריעין אם וגם לשמים דלבו גמורה צדקה והוי היא מעליותא
 אין ואם כן מנת על אלא נותן אינו גוי אבל הדין מידת אחר מהרהר ואינו תגר

 לומר מותר גם דלישראל ונראה. שם י"כדמפרש תגר וקורא מתחרט לו מטיבין
 קביעות אלא זה שאין תנאי על צדקה נחשב ז"ואי בנו לכשיבריא צדקה שיתן

 .הזמן הגיע לא כן ולפני צדקה יתן שיבריא לאחר שרק זמן
 )דקרא(טעמא 

 
      עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �

    """"הייארצייטהייארצייטהייארצייטהייארצייט""""

 צ"היא ביום הקבוע השיעור את א"שליט מרן מסר) אב ג"כ( אשתקד קודש בשבת

 ואורחים המדרש בית מתפללי מאות של בהשתתפות, ה"זללה מרן אביו של

, בכתב השיעור תוכן את להפיץ  לנו היתה מיוחדת זכות, רבים ממקומות שבאו

 המוקדמת ההכנה אחרי ולשמוע להבין קל שיהיה כדי, הכנסת בית למתפללי
רבינו הגאון ר' בצלאל כהן  דמיוכן לתל א"שליט און ר' יצחק שאולהג, רבנו לבן כך על תודתנו(

 רק אלא חשמל אור בשבת אין' לדרמן' הכנסת ובבית היות. )שזיכנו ט"אשלי

 בשפת גם, נמוך בקול דיבר שמרן וגם, שהגיע הגדול הציבור ובנוסף, לוקסים

 את לשמוע כלל יכלו לא מהאנשים גדול שחלק לכך גרם זה כל, האידיש

, דאורייתא יקרא שראו ')ב ז"י( בברכות הגמרא דברי בהם והתקיים, השיעור
 .חלקם ואשרי אשריהם

 אביו נשמת לעילוי לעשות שזכה שמח שהוא ביתו לבני כ"אח התבטא ורבינו

 חלש שהיה ומכיון, קברו על עלה ראשון וביום. לנשמתו תורה דבר ואמר, ע"זי

 תהילים פרק אמר ושם, ממש הציון עד הגיע ולא, יותר מרחוק עמד יום באותו

 .וקדיש

� � � 
 """"אלמנהאלמנהאלמנהאלמנה    לישאלישאלישאלישא""""

 על' נפשי הללי, 'א"שליט קופרמן הלל רבי ג"הרה ידידנו של החדש בספרו

 ואם שוב תינשא שאלמנה חסרון יש אם אודות בהרחבה מביא הוא, רות מגילת

 כי נדגיש, מדבריו מעט שנרחיב ולפני, לא או מכך נזק איזה החדש לבעל יש

, שוב לינשא שאפשר מקובל'' כי למעשה הלכה א"שליט מרן ובא מורה למעשה

 לא ה"ואי, סידורים באיזה המובא' אלמנה תיקון' יעשה שמישהו לדאוג יש אבל

 ''.רע כל להם יאונה

' א( רות מגילת של התרגום משמעות את מביא הוא) ח"רמ עמוד( שם בספר והנה

 אחרים לאנשים נישאו שלא הנשים את משבח שם שהפסוק במפורש הכותב) ח

 גדולה סכנה שיש הזוהר מדברי זה פי על מרחיב ישי שרש ובספר, מותם אחרי

) ט"מ סימן אומץ יוסף( א"והחיד, עצמה לאלמנה סכנה וגם, אלמנה שנושא למי

 סכנה כן גם הוא חודש ב"י ולאחר עצומה סכנה יש חודש ב"י שתוך מביא

 את פוקד ולפעמים עדן גן בפתח ויושב הולך תמימה שנה במלאת, ''מסוימת

'' שלה הרוח הוא מתלבש אז מתה כי נפשה ובצאת זמנה תגיע אשר עד האשה

 זה נושא לפרסם שאין סבור הוא כי כותב א"החיד, מאידך. )ישי השרש לשון(' וכו

 ל"הנ א"שליט הלל והרב, ו"ח תקלה להיות ועלול רבות אלמנות ושכיחי היות

 יכול כי - שם לו ומשיב, זה נושא בפרסום לחוש יש אם, לדעתו רבנו את שאל

 שכנראה ישי השרש של אחר יד כתב שמביא עוד ש"ועיי. כרצונו זה על לכתוב

 .בעיה שום אין חודש ב"י שאחרי מפורש כותב והוא, א"החיד הגאון לפני היה לא

    .אלמנה תיקון לעשות ל"וכנ לינשא שאפשר סבור א"שליט מרן, למעשה וכאמור

 



 

  א"שליט רבינו של שיעורו
  ו"תשע'ה אב מנחם ג"כ בליל שבת פרשת עקב" לדרמן" הכנסת בבית שמסר

  ע"זי יעקב הקהילות בעל מרן הגדול אביו של להסתלקותו שנים ל"א במלאת

  חטאות" בחייבי ידיעה: "בענין

 ל"ס ש"דר ן"הרמב וביאר, פוטר ש"ר משנתמנו להם ונודע) משוח או נשיא להיות( נתמנו שלא עד חטאו' א' י דף בהוריות תנן
 לחייבו א"וא הקרבן נשתנה )אחר קרבן שזהו( הנשיאות בזמן היתה הידיעה דכאן וכיון, החיוב בגרם משתתפת כ"ג דהידיעה
 שומן של ואחת חלב של אחת חתיכות שתי )ג"כ דף( בכריתות תנן דהא )ג"ל' סי שבת( י"בקה ל"זצ ר"אאמו והקשה, כהדיוט

 מביאין שנים אין אומר יוסי' ר. אחת חטאת מביאין שניהם אומר ש"ר השניה את ואכל אחר ובא הראשונה את אחד ואכל
  . אחת חטאת

 החלב כאן נאכל דודאי ג"ואע, החלב את אכל מי ידוע לא דהא ידיעה כאן חסר והא חטאת מביאין אמאי ש"ר בדעת וקשה
 דידיעה ל"ס ש"ר גם דודאי היא קושיא דלאו לו והשיב ל"זצ א"החזו למרן ז"ד ששאל שכתב י"בקה ש"וע, ידיעה כאן אין מ"מ

 בין ודאי דהא, כידיעה חשיב כ"ג זה חטא ודאי היה שניהם שבין להם ונודע שחטאו דבשניים ש"ר דסובר אלא, מעכבת
 לדף בהשמטות( ראשונים ועוד ש"הרא' דתוס משמיה בכריתות ק"השטמ להדיא כ"שכ מצאתי כ"אח. חטא כאן נעשה שניהם

. ש"ע ידיעה חשיב שניהם בין נעשה ודאי שהחטא כזאת דידיעה ל"דס אלא ידיעה דצריך מודה נמי ש"שר )ג"כ אות ב"ע ב"כ
 י"דר אלא להקרבן חיוב מגרם חלק הוא דהידיעה מודו שמעון' ר וגם יוסי' ר דגם') ד' סי שבועות י"בקה( ל"זצ ר"אאמו וביאר

 החוטא שהוא בודאי לו ברור לא ואם חטאת חייב שהוא בבירור שיידע הקרבן את המביא הגברא על דין הוא דהידיעה ל"ס
 שיש ברור כ"אא חטאת לשם להקרב יכול הקרבן שאין הקרבן מדיני דין הוא דהידיעה ל"ס ש"ור, חטאת להביא יכול אינו
  .חטאת להביא אפשר שפיר אכל מי ברור שאין אף חלב נאכל שודאי בענינינו והכא. חטא כאן

 והלך וטבל ושנה והזה למקדש ונכנס בראשון הלך שבילין שני גבי ט"י דף משבועות א"החזו תירוץ על טובא לי קשה אבל
 באתו חטא היה המעשים שני שבין ידיעה איכא נמי התם והרי, ש"ע ידיעה ז"שאי משום פוטר ש"דר למקדש ונכנס בשני
, ידיעה להחשב ליה הוי דלא אנשים שני בין נעשה שהחטא בענינינו ש"כ כ"וא, ידיעה חשיב דלא ש"לר ל"ס ה"ואפ, אדם
 לענין אהדדי להו מדמינן בשבועות לקמן דהתם כן לומר א"א אבל. שאני וקדשיו מקדש מטמא דידיעת לומר אפשר והיה
  .ע"וצ ש"ע ידיעה ספק

  

È�È�ÈÚ· ˙"Â˘ ‰·È˘È È¯ÂÁ·Ï ‰Î¯„‰  
  

 

ש. בחור שגומר ללמוד בס"ד בישיבה קטנה ועומד להיכנס 
  לישיבה גדולה, מה עליו לעשות כשנכנס לישיבה כדי לגדול. 

 .‰„Ó˙‰ .˙  
ש. ילמדנו רבינו שליט"א אורחות חיים להצלחה לגדול בתורה 

  ויראת שמים. 
.‰„Ó˙‰· „ÓÏÈ .˙    

הו אורחות חיים שרבינו שליט"א יכול ללמדנו כהצלחה ש. מ
  לבן ישיבה שנכנס לישיבה גדולה. 

.‰„Ó˙‰ .˙   
ש. בחודש אלול מגיעים לישיבות בחורים חדשים צעירים, מה 
תפקידם של הבחורים הטובים הותיקים לעשות כדי לקבלם, 

  האם צריכים לבטל מזמן לימודם עבור זה. 
.Í¯Âˆ‰Â ÔÈ�Ú‰ ÈÙÎ ÏÎ‰ .˙  

ש. בתחילת שנה מצוי שחברים באים מוקדם לבית מדרש 
בישיבה או בתלמוד תורה, ורוצים לתפוס מקומות טובים עבור 
חבריהם הטובים שעדיין לא הגיעו, האם יש בזה תופס לבעל 
חוב במקום שחב לאחרים, כי מפסידים בזה עבור ילדים או 

  בחורים שהגיעו וגם רוצים לתפוס מקום. 
 ˜ÂÙ) „"ÚÓÁÙ .˙ .˙ÂÁÓÏ ¯˘Ù‡ È‡Â (¯·„ ‡ÓÚ È‡Ó ÈÊÁ  

ש. האם יש היתר לתפוס כי כך זה מצוי ומנהג המקום בהרבה 
  מקומות. 
 .Ï"�Î .˙  

ש. איזה בקשה טובה מציע הרב שליט"א לבחור לבקש באלוקי 
  נצור בתפלה. 

.‰¯Â˙‰ ˙‡ ÔÈ·È˘ .˙    
ש. מקובלים אנו שאי אפשר לזכות לתורה בלי תפילה, לפי"ז 

אם מרומז תפילה בקניני התורה, או שתפילה זה צריך עיון ה
  לפני הכל ולכן לא מוזכר בקניני התורה. 

.‰‡¯È· ‰ÓÈ‡· .˙  
  ש. מהו הדרך של בן עליה לקנות לעצמו חבר טוב. 

 .Â˙‡ „ÂÓÏÏ .˙  

ש. בחור בישיבה שרוצה להתקרב לרבותיו, ומרגיש שחביריו 
  . לועגים לו וכדומה, במה אפשר לחזקו ולעודו שלא יבוש

.ÌÈÈÁ Á¯Â‡ ˘È¯· 'ÈÚ .˙  
ש. מהו סדר ההלכה שראוי לבן ישיבה לקבוע לעצמו כשנכנס 

  ללמוד בישיבה ורוצה לדעת הלכות. 
 .¯„ÒÎ ‰¯Â¯· ‰�˘Ó .˙  

ש. מצינו בחז"ל "עלת לקרתא הלך בנימוסה" ולכן משה רבינו 
כשעה לשמים לא אכל ולא שתה כי כך המנהג בשמים, וכן 

ם אכלו כי כך המנהג כאן. האם המלאכים שירדו אצל אברה
מהלכות דרך ארץ זה מחייב גם בני ישיבה לשמור ולהקפיד על 

  זמני סדרי הישיבה מצד עלת לקרתא הלך בנימוסה. 
.ÔÎ .˙  

ש. כשלא שומרים על סדר הישיבה ומזלזלים בזה, האם חסר 
  מהלכות דרך ארץ מצד עלת לקרתא הלך בנימוסה. 

 .ÔÎ .˙  
מסר נפשו כשעלה לשמים שלא אכל ולא ש. מצינו שמשה רבינו 

שתה מצד דרך ארץ של חז"ל עלת לקרתא הלך בנימוסה. עד 
כמה חייב בחור להשתדל לפי"ז לשמור על סדרי הישיבה שבה 

  הוא לומד שזה כולל תפלות וסדרים ושיעורים. 
 .ÏÂÎÈ˘ ‰ÓÎ .˙  

ש. למאחרים לבוא לסדרי הישיבה בזמן באופן קבוע, כי אם 
  פשר לומר להם לזרזם שיבואו בתחילת הסדר. באיחור, מה א

.ÔÈÓÈ„˜Ó ÔÈÊÈ¯Ê .˙  
ש. האם בחור בישיבה צריך לקום לפני רבותיו בכל סדר או די 

  פעם אחת ביום. 
 .ÌÚÙ ÏÎ ,Ô˜Ê Ì‡ .˙  

ש. בחור שאינו כשרוני וקשה לו הלימוד ומנסה ונשבר ברוחו, 
  מה הדרך לחזקו ולעודדו. 

.‡˙Â¯·Á Á˜È .˙  
  עזרת אליעזר) (קונטרס
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 הפרשה פניני
 

 ועשירים בעולם-הנהגת ה' עניים
 ( .טו, ד)ראה  אפס כי לא יהיה בך אביון

בזמן פרש"י, ולהלן הוא אומר )פסוק יא( כי לא יחדל אביון. אלא, 
שאתם עושים רצונו של מקום, אביונים באחרים ולא בכם. וכשאין 

)במשך שנות הגלות,  ושים רצונו של מקום, אביונים בכםאתם ע
רות יכשגויים עניים וישראל עשירים, ישראל סובלים. כי בגלות, העב

 מסובבות את הצרות הללו(.
ם, למה אינו ה' אוהב עניי אם ...בגמ' ב"ב י. תניא היה רבי מאיר אומר 

 . יהינוםג-של-די שניצול אנו בהן מדינה? א"ל, כמפרנסם
ומכל מקום, בודאי הכל בהשגחה מי יהא עני. דאל"כ, למה דוקא אלו 

 סובלים בשביל שיזכו אחרים.
לרש"י משמע, שאביונים בא בתוצאה מ'אין עושין רצונו של מקום'. 

לא(: כי יעמד ובגמ' כתוב, שה' אוהב עניים. גם כתוב )תהילים קט, 
לימין אביון להושיע משפטי נפשו. משמע "אותו" יותר משאר אחרים 

 על אף שהוא חוטא. ואולי, כיון שלקה בעוונו, ה' אוהב אותו יותר.
 גדר 'אביון' וגדר 'עני'

פרש"י, אביון דל מעני. ולשון אביון, שהוא תאב לכל דבר.  .ד, טו שם
 ומשמע שלא יהיו עניים.והנה בכתוב נאמר: כי לא יחדל אביון. 

עני -רזקנים מבעלי התוספות דמקשה למי יתנו מעש-וכן נראה במושב
לא יהיו אביונים, אבל יהיו ? ומתרץ, דבזמן שעושין רצונו של מקום

 .עניים
 קדימות במצות צדקה

טו, ז באחד שעריך. פרש"י, עניי עירך קודמין לעניי עיר אחרת )על  שם
ומדכתיב: בארצך, ילפינן  היינו אר"י( ,אף שבגמ' מכות ז. בשעריך

 בספרי שיושבי אר"י קודמין ליושבי חו"ל. 
עירו. אבל -זה כשאין עני מחו"ל בן ,והדין שצריך להקדים עניי אר"י

יות במשנה ועירו הוא קודם לעניי אר"י. והנה בסדר הקדימ-כשהוא בן
ז ממתנות "פדרך אמונה  ועי' ?ריות יג.( לא נזכר קדימות זו כלל)הו

 .כ"ב מש"סקקענים 
 ספק קדימות

קדימה לפי הסדר -יד, כט והגר והיתום והאלמנה. יל"ע, אם יש דין שם
הכתוב כאן. ולמבואר במשנה )הוריות יג.( איש קודם לאשה להחיות, 

 א"כ בלא"ה צריך להקדים יתום לאלמנה. 
 ?      מצות צדקה, יתומה תהא לפני אלמנהאמנם יש לעיין, האם ב

-יתום לדין-מקדימין דיןד מבואר ו(סנהדרין כא, )ברמב"ם דהעירו, ו
וא"כ גם לגבי דין זה אפשר אלמנה שנאמר: שפטו יתום ריבו אלמנה. 

נ"ל. אמנם שם הפריד הכתוב גם עניניהם, שכתב: "ריבו כלדייק 
 אלמנה". 

 אימוץ הלב בצדקה
צריך  -לא לתת  -לא תאמץ את לבבך ולא תקפץ. משמע שבכדי טו, ז 

 אימוץ הלב, כיון שבני ישראל רחמנים בטבעם )יבמות עט.(.    
 ב' ספיקות בלאו דלא תאמץ

והנה המרחם על העני ורוצה לתת, אלא שהוא קמצן, יל"ע אם טו, ז 
 ?עובר בלאו, דהא אינו מאמץ את לבו
עני מבקש ולא נותנים, או אפילו יל"ע, אם עוברים על הלאו רק כשה

ו כשלא נותנים כשיודע שצריך ולא נותן. ונפקא מינה, אם עוברים בלא
 ?לעני המתבייש לבקש

 בשיעור פרוטה למצות צדקה
ף שבזמנינו מעיקר הדין מספיק לתת פרוטה לצדקה לעני, על אטו, ז  

 הלכההר ואבביע "ממתנוא "פ אמונה-ועיין דרך ת בפרוטה.אין מה לקנו
בשם מהרי"ל דיסקין שיוצאים גם בפחות משו"פ. ומקשה  א"ה

מהאמור בב"ק נו: שומר אבידה כשומר שכר בההיא הנאה דלא בעי 

למיתב פרוטה לעני. ואי נימא דיוצאים ידי חובת צדקה בפחות 
שאין נעשה שומר שכר פחות  ג"ש ס"מ ר"חו מפרוטה, הרי הוכיח הש"ך

שזה על ידי צירוף כמה חצאי  ,סבר ל קהילות יעקבמפרוטה. ובע
 פרוטות.

ועוד י"ל, כיון שהרגילות שלא לתת פחות מפרוטה, זה מספיק ליחשב 
 כנהנה משמירת אבידה שיש בה ריוח של שוה פרוטה.

 אין אדם מעני מהצדקה
בעצם הדבר דשומר אבידה נחשב לשומר שכר בגלל ההנאה והנה  .טו, ז

 שנפטר מלתת צדקה לעני בעת שעוסק באבידה.
כתוב  (ז סעי' ב'"ד סי' רמ"יו) .צ"ב, למה זה נחשב לרווח, הרי בשו"ע

ה שאין אדם מעני מצדקה, ולא דבר רע ולא היזק מתגלגל על יד
על ידי תציל ממוות. הרי שלא מפסידים והצדקה דוחה גזירות קשות ו

ועל כרחך צ"ל דרווח והפסד נמדד לפי הסתכלות אנשים  ? נתינת צדקה
 והם רואים דנחסרים בממון.    ,באופן גשמי

 "כבוד" במצות צדקה
אשר יחסר לו. אפילו סוס לרכב עליו ועבד לרוץ לפניו. והנה זהו טו, ח 

ענין של "כבוד", ולא של מחסור בממון. ומשמע שנכלל במצות הצדקה, 
וד. מספרים על החזו"א זצ"ל שליווה אחד שהגיע אליו גם נתינת כב

 עד חוץ לביתו על אף שלא היה ראוי לכך. ואמר: שזה חסר לו.
ומה שכתוב: לו, פרש"י, זו אשה. ולכאורה מה צריך לזה פסוק מיוחד, 

 ? , וכי זה לא גרוע מסוס לרכב עליולמה לא מובן שצריך לסייע לזה
 עין בצדקה-צרות

דבר עם לבבך בליעל. משמע שעל המחשבה הוא כבר טו, ט  פן יהיה 
 עובר בלאו. 

כת גם הלואה שיי-ורעה עינך באחיך האביון. קצת קשה, הרי מצות
 ?בעשיר ולא רק באחיך האביון

באילת השחר )גיטין לו:( תמהנו, למה הוצרכו לתקן פרוזבול משום 
ואם שנמנעו מלהלוות, הרי אם זמן הפרעון לאחר שביעית, אין שימוט. 

קודם שביעית, הרי ישלם לו קודם. ואם חושש שלא יהא לו כסף לשלם 
בזמן שקבע ויגיע שנת השביעית, יש לו עצה: שביום האחרון יאריך לו 

 את זמן ההלואה לאחר השביעית, ואז לא ישמט )ועיין מש"כ שם(.
 זהירות מעבירת אימוץ הלב

אבל לא מי שיש לו כסף ומבקשים מאיתו הלואה, חייב להלוות. 
 לסחורה.

רבה להלוות כספים. ובנערותו עשה סחורה, כי לא רבי חיים מוולאז'ין ה
כסף מזומן, שאי אפשר לצאת ידי חובת הפסוק: פן יהיה  שיהיה לו רצה

 עם לבבך בליעל. בתחילת יסוד ישיבתו החזיק את הישיבה מכספו.
 צדקה בצינעא

כן נראה בב"מ. ומה טו, י  נתון תתן לו. משמע שהכוונה למצות צדקה. ו
בינו ובינך, זה שייך לצדקה דעדיף לתת בצנעא,  -שפירש רש"י: תתן לו 

 אבל להלוות הרי אסור בלא עדים )ב"מ עה:(.
*** 

 ?האם מצות צדקה מצוה זמנית
טו, יא  כי לא יחדל אביון מקרב הארץ. אפילו אם בעתיד לא יהיו 

לא יחדל אביון  יפה: כיאביונים, אבל עכשיו יש.  ולמה התורה הוס
 ? ץמקרב האר

אלא שיש להסתפק, במה שכתוב: כי לא יחדל אביון, האם כי כך תהא 
 המציאות, או אומרת התורה שלא יהא גזירה שיחדל אביון.

לעולם. אם מצות -צדקה איננה מצוה-כן, נמצא שמצות ואם נימא
צדקה בגלל העניים, והעניות איננה לעולם, אז זהו מצוה זמנית, ויש 
בה דינים אחרים. אלא לכן אמר הכתוב: כי לא יחדל אביון, שממילא 

 )ועי' לעיל ד"ה גדר( זהו מצוה ככל המצוות.
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 אמירת תהלים -ענין בפרשה

 בבוא ימי חודש אלול שבו נהגו ישראל לומר פרקי תהלים נביא כאן דברים מרבנו שליט"א ענינים אלו.

 
 טוב מעט בכונה...

נשאל רבינו מנשים צדקניות שרוצות לארגן קבוצת נשים שיאמרו כל 
חו גדול מאד, כמבואר הענין בספר פלא ויום את "כל ספר תהלים", שכ

וכדי לחזק את הדבר רוצים לתת על זה סכום כסף,  )ערך תהלים( .יועץ
 ויהי' בזה ג"כ היכי תימצי להחזיק לומדי תורה. 

שאינו בא על ועצם הדבר שיבח רבינו שזה דבר טוב ]וכמובן באופן 
אך התפלא למה צריך לתת על זה כסף? וכי כל  חשבון הבית והילדים[

דבר צריך כסף? וכשטענו שדבר שעושים בלי כסף, לא מרגישים 
מחויבות כל כך, ולפעמים אומרים ולפעמים לא וכו', ועל ידי הכסף 

 ישנה מחויבות לשמור על הקביעות בשלימות.
ו השיב רבינו "טוב מעט בכונה מהרבות בלא כונה.." והיינו שטוב שיאמר

 פחות ובלי כסף, מאשר יאמרו הרבה עם כסף.
תמה רבינו, מי ישלם על אמירת התהלים, וכי למי  רעיוןועל עצם ה

שיש לו ח"ו צרות, יש לו כסף, והרי אחד מהצרות שיש לאנשים, הוא 
 מה שאין להם כסף..

זוג כאוב ומדוכדך מאחת המדינות  ולפני כמה שנים באו לרבנו
שנים הם מחכים, ולא זכו עדיין בפרי בטן,  הרחוקות, ובכו שכבר הרבה

ויעץ להם רבינו עצה זו שיאמרו שניהם כל הספר תהלים בכל יום, 
וכששאלו שזה לוקח להם בערך ארבע שעות, ולא יוכלו לומר הכל 
בבת אחת, אמר רבינו שיכולים לחלקו לחלקים ובכל פעם שיש להם 

ולאחר כשנה  זמן יאמרו מעט, והעיקר שיסיימו את הספר כל יום.
 (פרי חיים) ביקשו לבשר לרבינו שנולדה להם בת, ושמח עמהם.

 לצרות ילמוע
לאחד שהתאונן בפני רבינו שיש לו הרבה צרות בכמה דברים, אמר 
רבינו שיש בתהילים אצלו בב' כרכים )מקראות גדולות נ"ך אורים 
גדולים( בסוף קונטרס שמוש תהילים, מרב האי גאון כל מזמור על מה 

זה ויבדוק לדברים שצריך ויאמר המזמורים המועילים  מועיל, שיראה
]א"ה ומוזכר שימוש תהילים כבר בראשונים ראה שו"ת הרשב"א  לצרות שיש לו.

 (חרפצדיק כתמר י) ח"א סימן תי"ג ועוד[

 הבנות יאמרו תהלים
שאלו לרבינו שהילדים חלמו שהאבא שנפטר צריך עזרה, אמר רבינו 

 (םש) שהבנים ילמדו משניות והבנות יאמרו תהילים.
 יאמר תהלים בלי לתקן מידותיואם 

אמר לי רבינו בא אלי אחד מקהילה שלטענתו אירעו שם כמה צרות, 
תגרשו הרתי לו שיש אומרים שאם בבית אחד ועכשיו בנו חלה ל"ע, אמ

הדיירים שם כמה פעמים זה בעיה בבית, ואני אומר וכי הבית חטא?, 
הוא איש בעונו אנשים חוטאים!!! ]נכון שיש גם ענין בבית[ אבל העיקר 

 ישא.
 ובדמעות ואמרתי לו שיאמר כל יום את כל ספר התהילים, וכן אשתו,

 דהא שערי דמעות לא ננעלו.
אף שאמרתי לו לומר תהילים, שכחתי לומר לו שאם יש ענין של 'בין 

והשני לא  ,אדם לחברו' לא יועיל התהילים, כגון שרוצה שכנו לבנות
נותן רשות מאיזה סיבה רחוקה וכדו', ובזה מצער את חבירו, ]ואחרי 

 (שם) שבאים עליו צרות כבר מוכן שיבנה אף אלף חדרים[.
 מזמור קיט

בלילה כשאני מתעורר קשה לי לראות, לכך הרבה פעמים שח רבנו: 
אני אומר פרק קי"ט בתהילים שיש בזה מעלה מיוחדת של א' ב' כפול 

 (שם)רכות ד' ב'( שמונה )עי' ב
 סגולה ליפקד

אחד בא לפני רבינו להתברך להפקד ב'זרע של קיימא': אמר רבינו ג' 
דברים: א. לבדוק מזוזות. ב. לבדוק אם לא פגע במי שהוא. ג. לומר 

]והתבטא וכי ניתוחים יותר  ואשתו כ"א כל יום את כל התהילים הוא
 קל לעבור[ והוסיף שאין צריך דוקא ברציפות.

שאלתי לרבינו בדבר הסגולה שאמר לזוג שלא נפקד לומר כל יום את 
כל התהילים, אם גם לאברך כולל זה מתאים, רבינו לא חילק, והסביר 
לי שענין "לשמה" זה ענין מאד גדול, ומאד קשה לקבל ע"ע להתחזק 

שלא נהנים מכך וזה רק  באיזה דבר רק לשמה, אבל באמירת תהילים

]א"ה וראה ה שהבאנו בגליון  בשביל להתפלל, בזה יש מעלה גדולהבכוונה 

 (שם) חג השבועות על ענין לימוד המקרא לשמה[.

 איזה פרק לקחת
מחלקים תהילים בין הנשים יש ענין איזה פרק לבחור,  :עוד שאלה

אמר רבינו שאין הבדל אבל אם רוצה תיקח פרק קי"ט שיש שם את 
 (שם) כל האותיות.

 לתקן חטא
אחד שאל לרבינו היות והיום זה ימי השובבי"ם מה יכול לעשות לתקן 

ריאות, וכן לא את החטא, והוסיף ואמר להתענות אינו יכול מסיבות ב
 .ה של תורהזכה לכתר

אם הוא הי' בר והוסיף ] שידבר פחות, ויאמר הרבה תהילים השיב רבינו
 (שם)הכי הייתי אומר לו גם ללמוד הרבה גמ'[. 

 להציל בגיוס תרומות
הוצרך לסכום גדול של כסף עבור  ו.הפעמים שהרב אלחנן באחד 

בכותל, והיה  החזקת הכוללים, רבינו הציע לו לומר את כל התהילים
]והי' מצב שראו  מר כל יום שהי' בחו"ל כל התהיליםפעם שאמר לו לו

עוזריו שלא בא כיון שהי' באמצע התהילים ולא רצה לדבר באמצע, 
א כשורה אצלו שניסו לבלעדו[ וכן חשבו הגבירים שמשהו  אספו הכסף

ליצור קשר עמו וענה להם בטלפון באמצע התהילים בקול נו נו, חשבו 
רע לו משהו, וריחמו עליו ודאגו לו לכסף שהיה צריך עבור שאי

 (שם) הכוללים.
 חמשים פרקים

 לגיוס ל"לחו שנוסע לפני ושדרכ, א"שליט י"רה מגדולי אחד שח
 .א"שליט מרבנו וברכה רשות לבקש, לישיבתו כספים
 יאמר הכספים באסיפת שיתחיל שלפני רבנו לו אמר הפעמים ובאחד

  תהלים. פרקי חמשים
 סיבת על אותו חקרו ב"באצרה התעופה בשדה, מכך ושכח נסע והוא
 לו ואמרו, טוב לא משהו אמר וכנראה אנגלית טוב ידע לא והוא בואו

 רשות לו ואין, ישראל לארץ במטוס חזרהב ויצטרך לחזור כאן שישאר
 אמר שרבנו במה נזכר ואז הצליח ולא דרכים בכמה ניסה והוא, ליכנס

 .פרקים חמשים ררותובהתע ואמר, פרקים חמשים לומר לו
 אותו ושאל בעברית עמו שדיבר אדם בן לשם נכנס התפילה בסוף ומיד
 עם ודיבר דקות לכמה יצא והלה, קרה מה לו וסיפר, לו קרה מה

 ואה, הברית לארצות להיכנס יכול והוא סודר שזה לו ואמר האחראים
 ן. שהתכוי מה את להם הסביר

 כ"כ יודע וכיצד הגיע מהיכן אותו אדםאת  שאלאותו ראש ישיבה  ואז
 הלה לו ענה, במקום מהעובדים אחד שהוא נראה שהיה, עברית טוב

 '.מיותרות שאלות תשאל אל'
 דלות לס"דתשה

 עיצה הוא יום כל תהילים ספר אמירת :רגיל לומר א"שליט מרן
 בריאות ולשמירת והגוף הרוח לחיזוק דשמיא לסיעתא והשתדלות

 (ש"ועי 264דפי עיון ) .רפואיות בדיקות מיני מכל יותר ומשפחתו האדם
 התרת נדרים

לו התרת נדרים מה שנהג  תשנ"ו ביקש רבנו שיעשוש"ק ויצא צובמ
אליו לומר כל יום סכום מזמורי תהלים ועכשיו מרוב הטרדות הפונים 

א אמר הנני והוא מתחרט על של ,אינו מספיק ויוצא שאומר בלי כונה
כלל  לא יוכל לאומרו בכונה לא הי' נודרה בלא נדר ואם הי' יודע שעוש

והותר לו, ושאלו אותו סו"ס הרי צריך את אמירת תהלים, ואמר שבלי 
 כונה אינו מועיל.

 תהלים המפורשמכתב רבנו לספר 
 כבוד הרה"ג ר' יעקב וינגרטן שליט"א

אחרי שכתר"ה זכה לעשות ביאורים להמחזורים של החגים שיהי' 
נפשו אִותה לבאר ספר התהלים, אשר  מובנים לכל המתפללים בהם,

כל ישראל בכל הדורות משבחים בזה ומתפללים להקב"ה, וכל 
התפלות שאנו מתפללים לו יתברך רובם מתהלים אשר זיכנו צורינו 

 מתנה טובה, ובודאי יש הרבה שצריך לבאר פירושם.
ויזכה כתר"ה לעשות אזנים לספר התהלים, ובודאי יהא נחת רוח 

 נים מה שאומרים, ויתווספו זכויות לכלל ישראל.להקב"ה כשמבי
 ונזכה להושע בקרוב לגאולה האמתית בב"א.
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 קצת ביאורים בתהלים מרבנו שליט"א

 
 שערי דמעה לא ננעלו

כי גר אנכי  שמעה תפלתי ה' ושועתי האזינה אל דמעתי אל תחרש
 עמך תושב ככל אבותי )תהלים ל"ט י"ג(

א"ר אלעזר, מיום שנחרב בית המקדש, ננעלו נט, א( )ואיתא בגמ' ב"מ 
שערי תפלה, שנאמר גם כי אזעק ואשוע שתם תפלתי, ואע"פ ששערי 
תפלה ננעלו, שערי דמעות לא ננעלו, שנאמר שמעה תפלתי ה' ושועתי 

 האזינה אל דמעתי אל תחרש. 
אולי דגם אחרי החורבן מועיל תפילה בדמעות, דמאי ראיה  רה,לכאוו

  ?לפני החורבןזה מיירי רק 
הראיה דשערי דמעות לא ננעלו, אפילו שחרב בית המקדש  ש לפרשוי

כח תפילה הוא, משום דמפסוק דאל דמעתי אל תחרש, יש ראיה ד
וכיון שכן, בפסוק דכתיב שתם תפלתי בדמעות מועילה יותר, שהיא 

נסתם ד גילה הכתובלא גלה רק דתפילה לא מועלת, אבל לגבי דמעה מ
אילת השחר בבא מציעא דף נ"ט ע"א ד"ה אל ) .כדקאי קאי, וממילא השער

 (דמעתי אל תחרש

 יפול מצדך אלף ורבבה מימינך
 ך אליך לא יגש )תהלים צ"א ז'(יניפל מצדך אלף ורבבה מימ

מצדך, לשון חנייה, כמו )בראשית כ"ה( על פני כל  פירש רש"י: יפול
 אחיו נפל.

פירש רש"י על הפסוק מי גר אתך עליך יפול, יפול  ביבמות דף כ"ד ע"ב
ינוח לעולם הבא, כמו על פני כל אחיו נפל, יפול מצדך אלף. ומבואר 
ברש"י, דיפול מצדך אלף היינו שינוחו בצידו, אבל שאר מפרשים פירשו 

אילת השחר יבמות דף כ"ד ע"ב רש"י ד"ה עליך )  .ו לפניו האויביםיפלכפשוטו, ד

  (יפול

 ללת חכםק
"תדבק לשוני לחיכי אם לא בספר תהלים של רבנו עה"פ )קלז, ו( 

 ציין רבנו: עי' מכות יא, א רכיאזכ
גמ' במכות )י"א( אמר רב יהודה אמר רב קללת חכם דהנה איתא שם ב

א"כ צריכה לשונו להדבק אפי' שזוכר את ואפי' על חנם היא באה, 
 ירושלים? 

תשובה: יש תנאי קיום, ויש תנאי ביטול, תנאי ובשיעורים אמר רבנו 
ביטול הפשט שהמעשה חל רק שיש אפשרות לבטלו ע"י התנאי, 

 ומשא"כ בתנאי קיום כל זמן שלא חל התנאי המעשה לא חל,
אמנם אם  י"ל דכאשר החכם מקלל בתנאי ביטול אז חלה הקללה,ו

עושה החכם תנאי קיום כל זמן שלא חל התנאי מעשה הקללה לא חל, 
ודוד המלך עשה "תנאי קיום" שכל זמן שיזכור את ירושלים לא תחול 

 (איל ייקאפ). הקללה כלל, ורק כאשר לא יזכור יחול התנאי
 ...לפי משא הבריות

רש"י בתהלים קמ"ז י"ז עה"פ משליך קרחו כפתים, מביא מדרש הכל 
ת, העני לפי חוסר מלבושיו מיקל עליו. והיינו שהעני לפי משא הבריו

 שאין לו במה להתכסות עושה הקב"ה שלא יהי' לו קר.
ואמר רבינו שיש לדון בעשיר שנכנס לביתו של עני, האם גם לעשיר 
לא יהי' קר מחמת שהיקל הקב"ה את הקור בשביל העני, או שלעני לא 

 יהי' קר ולעשיר כן.
 אני. לדוד שמרה נפשי כי חסיד

הנה הספר מסילת ישרים ידוע שהוא בנוי ומסודר על פי המאמר של 
רבי פנחס בן יאיר במס' עבודה זרה )דף י"ט א'( שאומר האיך מגיעים 

וכן כל  ,לדרגה הכי גדולה. ומתחיל בתחילה בזהירות ואח"כ זריזות
המדרגות עד שמגיע לדרגה של רוח הקדש. ואחת מהמדרגות הכי 

דות", והיא לא דרגה פשוטה וכמו שמאריך המסילת גדולות היא ה"חסי
 ישרים לבאר מה היא המדריגה של חסידות.

אך מצד שני מצינו בגמ' בברכות )דף ד' א'( על מה שאמר דוד המלך 
בתהלים "לדוד שמרה נפשי כי חסיד אני". נחלקו לוי ור' יצחק חד אמר 

של עולם לא חסיד אני שכל  כך אמר דוד לפני הקדוש ברוך הוא, רבונו
מלכי מזרח ומערב ישנים עד שלש שעות ואני חצות לילה אקום 
להודות לך, והשני אומר שאמר דוד לא חסיד אני שכל מלכי מזרח 
ומערב יושבים בכבודם ואני ידי מלוכלכות בדם ובשפיר ובשליא כדי 

 לטהר אשה לבעלה.
לא נזכר כאן בגמ' ויש להתבונן בזה כמה דברים, קודם כל האיך זה ש

אפי' אחד מהדברים שאומר המסילת ישרים מה זה חסידות, שהרי דוד 

המלך אומר לא "חסיד" אני, א"כ הי' צריך לומר איזה שהיא הנהגה של 
חסידות מה שמביא המסילת ישרים. והגמ' לא מזכירה דברים אלו, רק 
 דבר זה שכל מלכי מזרח ומערב ישנים עד ג' שעות והוא חצות לילה
אקום, וממנ"פ אם כזה דבר כבר נקרא חסידות, למה המסילת ישרים 
לא מזכיר את זה. וכן הדבר השני שאומר, הוא לא מהדברים שנזכר 

 במסילת ישרים.
ועוד צריך להבין מנין לקחו האמוראים לפרש את הכונה לדברים אלו, 
היכן זה נרמז בדברי דוד המלך, וכן למה כל אחד לא מסכים עם 

ל האמורא השני. ובכלל צריך לדעת מהו הלשון "לא חסיד הפירוש ש
אני" וכו', בלשון תימה! למה אומר בכזה לשון, ולא אומר חסיד אני, 

 בלשון ניחותא.
שזה הבינו חז"ל שדוד המלך לא ילך להתפאר  וכנראה הביאור הוא כך:

' שואלת אח"כ ודוד מי קרי לנפשי' שהוא חסיד, וכמו שבאמת הגמ
חסיד? ולכן הי' קשה לאלה האמוראים האיך זה שבא דוד ואומר שהוא 
חסיד וצריך לשמור אותו בגלל זה, הרי חסיד זוהי מדרגה כ"כ גדולה? 
לכן פירשו שאין כונתו למדרגה הגדולה של חסידות, אלא שאפי' 

ולה להיחשב במדרגה הקטנה שלי, לפי המצב שלי, גם דרגה כזו יכ
 לחסידות.

כי כל אדם נקבע לפי המצב שלו, ומלך היות והוא רגיל בתענוגים 
ותפנוקים ובכל הדברים הללו, קשה לו מאד להתגבר ולעשות כזה דבר 
שבאמצע הלילה יקום להודות לקב"ה, והרי על מי הוא מדבר, מה 
שאומר שכל כל מלכי מזרח ומערב וכו' הרי זה גויים ומה הוא מתחשב 

גויים, אלא שאומר כי המצב של מלכות הוא כזה, שיש לו כל טוב! ב
וממילא אדם כזה קשה לו להתגבר, כי לא חסר לו כלום. ואדרבה מה 
שבן אדם יותר מפונק ושקוע יותר בעונג וכל טוב, למה שיקום באמצע 

 הלילה, להודות.
ומשמע שאפי' שיש עוד יהודים שקמים בחצות לילה להודות, אבל הם 

ן לא יכולים לומר שבזה הם נשלמים בדרגה של חסידות, ורק מלך עדיי
היות ובמצב שלו קשה לו מאד להיות כמו אדם פשוט, היות והוא 
מרגיש את עצמו שלא חסר לו כלום. ולמה שיפריע באמצע הלילה את 
השינה שלו, בשביל להודות לך על משפטי צדקיך. וביחס למצב כזה, 

גדולים כ"כ שהם בדרגה של חסידות, אפי' אם הוא לא עושה דברים 
נחשב ג"כ חסידות. היות שיש לו התגברות מיוחדת על היצר, שבא 

מה פתאום אתה צריך להיות ככה?! וכשמתגבר על  -היצר ומסית אותו 
 זה, זה נחשב כבר חסידות!

והמאן דאמר השני אומר שבזה עדיין לא נחשב לחסיד. אלא רק בזה 
ושליא. מלך! עושה כאלה דברים?! הרי שידיו מלוכלכות בדם ושפיר 

כל מלכי מזרח ומערב יושבים בכבודם, ולא עושים כלום. ופתאום כאן 
יהי' מלך שעושה כזה דבר שלא מתאים לפי הכבוד של מלך, מי 

 שעושה ככה, במצב כזה גם זה כבר נחשב לחסידות.
וזה מה שאומר דוד המלך, כי אמנם אצל אדם פשוט, להגיע למדרגה 

ידות צריך הרבה עבודה, נורא ואיום! אבל אצלו גם דבר כזה, של חס
 נחשב כבר ג"כ ענין של חסידות.

ולפי"ז נוכל ללמוד גם בנוגע אלינו, הרי יודעים כולם שלגבי הצדיקים 
והחסידים שהיו בדורות הקודמים, הדור שלנו האנשים הם מאד עניים. 

חסידות, וחז"ל אומרים )בסוף סוטה( משמת אדם גדול זה בטלה 
ומשמת אדם גדול אחר בטלה ענוה, וכל מיני דרגות שנחסר בדורות 
האחרונים. ובדורינו! אין מה לדבר, איזה חסידות?! איזה דרגות?! ובכל 
זאת הרי חז"ל תקנו תפילת שמונה עשרה בנוסח שנוגע לכל כלל 
ישראל בכל הדורות. ושם יש ברכה על הצדיקים ועל "החסידים", ואיפה 

חסידים? בדורות שלנו היכן יש חסידים, היכן יש צדיקים, יש היום 
 …בקושי בקושי

אלא גילו לנו חז"ל שגם בדורות אלו יכול להיות חסידים, כי לפי הדרגה 
של הדור, לפי העניות של הדור, אם בן אדם עושה אפי' דברים כאלו 
שבדורות הקודמים לא הי נחשב לכלום, היום בן אדם כזה הוא ג"כ 

ל זה תקנו חז"ל על הצדיקים ועל החסידים, לפי הדור! ואם חשוב, וע
זה דור כזה שפל, כזה ירוד, אם אחד עושה קצת לכבוד שמים, עושה 
"לשם שמים" אפי' בדברים לא כ"כ גדולים מה שדרשו מהדורות 
הקודמים, היום גם זה נחשב קצת לחסידות. ולכן תקנו לומר בכל 

 (רהטירה שעטקובץ ע) הדורות  על הצדיקים ועל החסידים.



 

4 

באמת אנחנו מבקשים מהקב"ה שלא יתחשב בקטנותינו שאנחנו מאד ו
מאד קטנים, רק אדרבה לפי הקטנות שלנו יחשוב אותנו הקב"ה לטוב. 
ובזכות זה הקב"ה יעזור שכלל ישראל יזכו בקרוב לגאולה השלמה, 
 ולא יהי' צרות ח"ו, ובקרוב נזכה לגאולה האמתית, במהרה בימינו אמן.

 
 
 את ולבקש בארץ החרדים הגבירים אחד של לביתו להגיע החליט הוא 

  הלוואה לו דרושו לעזרתו בדחיפות זקוקש הגבירוביקש מ ,עזרתו
 את שמע לב נדיב שהיה החרדי הגביר'  .מיידית ח"שאלפי  שלגדולה 
 שאל"' שלך הערבים הם מי אך הסכמה כאות בראשו והנהן דבריו
 "' ?העסקן את הגביר

 לך נראה אני בי פוגע אתה ואמר ,בתמיהה בגביר הביט החרדי העסקן 
 אך בך חושד אינני הגביר אמר ?הכסף את לך שיגנוב אמין לא כאדם

 "'ערבים צריך אני כך ולשם קטן סכום לא זה
 ה"הקב והוא שלי הערב יהיה אחד מישהו שרק מוכן אני רוצה אתה אם 

 בתדהמה העסקן אמר אותו לך יחזיר הוא הכסף את לך אחזיר לא אם
 .לגביר

 ולמטה ההלוואה שטר על לי תחתום גמור בסדר אמרהסכים ו הגביר 
 וכך עשו.  כספי את אקבל ולא במידה שלך הערב הוא ה"הקב כי נכתוב
 את הרים הגביר הגיע הפירעון וזמן והחודשים הימים להם עברו והנה

 קול אין השפופרת של השני מהצד אך ,העסקן אל והתקשר השפופרת
 את לקח שהעסקן כנראה התאמתו הגביר של חששותיו עונה ואין

 ?עכשיו עושים מה עמו וברח הכסף
תה חוננתו בתפילה כיצד אפשר להוציאו בהבדלה, דזה חייב 
בדאורייתא וזה בדרבנן. ולכאו' יצטרך לומר ברוך המבדיל לפני 

 הבדלה כדי שיתחייב רק בדרבנן עכ"ד. 
הדגול מרבבה סי' רע"א דאין ונשמט בדפוס שהקושיא היא רק לשיטת 

ערבות לאשה, ולכן אם יצא כבר יד"ח הבדלה אינו יכול להוציא אותה, 
 ועי' משנ"ב שם.

 מלאכה דאורייתאעל במש"כ  -מלחמת המפרץ 140בגליון 
היה מורה לשואלים אותו  מו"ר הגרא"ל שטיינמן שליט"אנכתב: 

ר איטום החדרים בזמן שאסור לעשות מלאכה דאורייתא עבו
 ה סובר שדבר זה רחוק טובא מפקו"נוהיינו דהי ,האזעקה בשבת

 עמ' ל"ב(משנת פיקוח נפש )
והעירו בני הגרב"צ פלמן זצ"ל שבפרוץ המלחמה נכנס אביהם הגאון 
הגדול ר' בן ציון פלמן זצ"ל לרבנו ודן עמו מה מותר בשבת ומה אסור 

שהיה לעשות, ובתוך הדברים אמר לו רבנו ששמע מעולי אירן שהיכן 
את התקפה של הגז בשעתו, מי שהיה בבית סגור כבר לא ניזוק ולא 
הוצרכו לאיטום גמור, ולכן מחמיר שלא לאטום לגמרי בשבת. ]וכן 

 הורה אז רבנו שסגי בסגירת החלון ותו לא[.
 עוד בענין מלחמת המפרץ

אמר רבנו בשם ר' איזיק שער זצ"ל שהיה מצייר איך יראה לעת"ל 
צצות על ארץ ישראל, והקב"ה ישנה את מסלול המלחמה, שיזרקו פ

הפצצות ויפלו על רוסיה וכדו'. ואמר רבנו שזה ראינו קצת במלחמת 
המפרץ שהקב"ה שינה את מקום הפגיעה של הטילים שלא יזיקו לחי 

 אדם.

 בכפר סבא שגיחים בישיבההמ 143בגליון 
כץ שהיה מכונה השותק, ולאחר  נכתב: המשגיח בישיבה היה הגר"י

 מכן עזב ללמוד בכולל חזון איש.
הערנו הגאון רי"ק שליט"א ששמו היה רבי שמואל מרדכי כץ זצ"ל והוא 
היה מרבני וורשא שהגיע לאר"י. ואח"כ למד בכולל חזון איש ובערוב 

 ימיו שהה בעיר רעננה ולא הניח זש"ק.
 יראת הרוממותעוד שם 

ליט"א: הבית בו התגוררנו בכפר סבא, היה שח בנו הגר"ש שנכתב: 
משני הצדדים מגורים של שני אנשים חילונים לגמרי, אנטי דתיים, 
עד כדי כך שבזמן שהיו כולם חוזרים בשבת מבית הכנסת הם היו 
יוצאים בכוונה מהבית שלהם לחצר ומעשנים וכו' כדי להרגיז את 

סתלקים כולם, אבל, כשאבי היה חוזר מהישיבה הם מיד היו מ
 רוממות הנוראה שהרגישו כלפיו.מהמקום מרוב יראת ה

וסיפר לנו ר' י"מ בן פזי שיחי שלמד אצל רבנו מכפר סבא, שפעם 
ראה רבנו חילוני מחזיק סיגריה בשבת ואיך שראה את רבנו מיד זרק 
את זה על הריצפה ושאל אותו רבנו למה זרקת ואמר לו מפני כבודך, 

שכינה שמצטערת על כך שאתה מעשן ושאלו רבנו ומה עם כבוד ה
 בשבת?

והוסיף שרבנו בכונה היה הולך ברחוב בכפר סבא בשבת כדי שע"י 
 שיראו אותו ימנעו מחילול שבת.

 עוד שם.
במש"כ שם בענין תיקון השעונים, העירו ותיקי כפר סבא שהדברים 
אינם נכונים, והיה בכפר סבא שען ידוע בשם הרב אלטמן שכולם 

 וכנראה שנפל טעות ואי הבנה, ועמנו משגתינו תלין.תיקנו אצלו, 
 141בגליון 

במעשה עם תגרי לוד, העירו כמה קוראים, שהדברים לכאו' מבוארים 
ע"פ דברי הפע"ח שכ' שהסוד של מילה ופריעה נמצא בדין אונאה 

 שתות ויותר משתות.
עוד ציינו רבים למעשה שהיה בזמן הנצי"ב שרצו ללמד שר אחד 

 בלימוד ולימדו אותו תגרי לוד, ולא הבין כלום.   סוגיא
 ענין שחוטי חוץעל  147בגליון 

להעיר במ"ש בענין שחוטי חוץ, קבלנו מכתב מהגרחי"ק שליט"א: 
שלכן נכתב כאן מיעוט דשלד"ע כי קרבנות נעשים ע"י שליח וכו'. 
וצ"ע דהא איירי בשחיטה שאינה ע"י כהנים. ואולי סמוכים הדברים 

י' בקידושין מ"א ב' דפרכי' שא"א למילף משליחות דמהני ע"מ דחז
בשחיטת הפסח דמה לקדשים שרוב מעשיהם ע"י שליח. ואיך שיהיה, 

ליח או לא, משום י מה דנעשה ע"י כהנים חשיב ע"י שהמשך המו"מ א
, שהרי עכ"פ מבואר בגמ' זו ךדשלוחי דרחמנא נינהו, לכאו' אינו נצר

יח לענין דה"נ מהני שליח דידן. להדיא דמ"מ חשיב נעשה ע"י של
 ]וגם הלא כ' תו' דמ"מ הנם אף שלוחי דידן, וא"כ בלא"ה ניחא.[

 על הגר"ש וולבה זצ"ל 147גליון 
מובא שרצה לתרץ קו' רה"י שליט"א שלפי מדרגתם שהורגלו לכוין 
כראוי לא יצאו יד"ח כשקוראים בכוונה פחותה מזה והגרי"ז לא קיבל 

 דבריו.
רי הגר"ש וולבה זצ"ל מבואר בס' בדינים והנהגות יש לציין שכדב

 .ע"כ , וא"כ הוא פלוגתא בין הגרי"ז והחזו"אפ"ד או' כ"ב להחזו"א
וכבר הובא במק"א שרבנו שאל שאלה זו גם את החזון איש ולא 

 הספיק לקבל ממנו תשובה כי התחילו אז להתפלל מנחה.
 

 
 

 
 אודות מצות תפילין ומהנהגותיו וכאן הבאנו דברים נוספים א”ה הבאנו הרבה ענינים מרבנו שליט”בא תשע ’בגליון פר

 
 לימוד תורה בעת הנחת תפילין

וכל קורא  ,לו קורא בתורהיהמניח תפילין כאשנינו במכילתא )בא פרשה יז( 
ן )ראש ”ח לח י(. וכתב הר”ע )או”, וכן נפסק בשובתורה פטור מן התפלין

אינו ”תפילין, הוא משום ש פטור מהנחת שהעוסק בתורהעם השנה יז.( שהט
תמוה, שהרי לגבי הנחת  ’ולכאו ”שדברי תורה הן עליו לאות ,צריך אות

ט אסור להניח תפילין ”בשבת ויו“ע )לא א( ”ט נפסק בשו”תפילין בשבת ויו
 מפני ש

 

 לב"ע כ"ח אב תרנ"גנ -רן הגאון רבי נפתלי צבי יהודה ברלין הנצי"ב זצ"ל מיום היארצייט של 
 ין ונביא כאן עוד כמה דבריםוזודות הנצי"ב כבר הבאנו כמה ענינים בגליון פר' ראה תשע"ה מה שקיבל רבנו מש"ב הגרש"ז ריגר זצ"ל שלמד בואלא

 

 הנצי"ב היה צם להבין רשב"ם קשה

ם שפעם נשאל הנצי"ב על רשב"ם קשה בגמ' ב"ב ע"י רבי שמעון שקאפ זצ"ל, )כאשר היה בחור( ואמר לו שצם כמה ימים בשביל עולהמספרים 

 .לשעורים שלו להיכנס רש"ש שאם הוא צם בשביל זה, צריךלהבין זאת. ואמר הג

 איזה איבר חולה

ונתן לו הרופא תרופה, ולא לקחה ואמר שכל מה שהלך לרופא משום  ?מספרים על הנצי"ב מוולאזין זצ"ל שפעם הלך לרופא ושאלו מה יש לו

 .שרצה לדעת באיזה איבר הוא חולה וממילא ידע על איזה עבירה עליו לעשות תשובה

ת כתב וז"ל: וכן ידוע בזוהר שהתרי"ג מצוות הם מכוונים כנגד התרי"ג איברים וגידים שבאדם ובעשות האדם אחת ממצוו הנפש החיים )פרק כ"ט(

ה ד' כראוי מתקדש ע"י אותו האבר המכוון נגדה ומחייה אותה, עכ"ל, והסביר: שאדם לפי"ז יכול לדעת שאם עשה עבירה "בכתף" אז הכתף הוא יהי

עם האריז"ל שכאב להמהרח"ו הכתף ואמר לו האריז"ל "כתף" אותיות "תכף" כיון שדיברת  (ז"' פפ רשיה בקעי' ) הראשון לבעיה וכו'. ידוע המעשה

 (אפיקי איל). נים לברכת המזון, לכך נענש בכתףבין מים אחרו

 התמדה עצומה

דהנצי"ב מיד אחרי החתונה שלו עלה לעלייית הגג וישב למד בהתמדה עצומה יומם : ל"הלוי זצ זצ"ל בנו של מרן הגר"חשמעתי מרבי ישראל גרשון 

לצורך שום דבר חוץ מתפילות וצרכי הגוף. ולמד עד כלות הכוחות, וכך למד בהתמדה רבה  ולילה במשך עשרים וחמש שנה! ולא ירד מן העליה

 ורכש לעצמו בקיאות נפלאה וגדולה בכל חדרי תורה.

 ]ולפני כן היו מזלזלים בו שפ"א ראו אותו לומד קצות, אמרו לו זה לא בשבילך תלמד גמרא רש"י טוב, וזה מספיק לך[.

ין סיפרה לו, 'זו, שזקנתו שהיתה גרה בואל[בעת שעבר על הדברים]לשטיין שליט"א דון, והוסיף על כך מרן הגרי"ג אוד"ז הבאנו שנה שעברה בגלי

ואז ]היא היתה כבת י"ד שבזמנם היה נחשב כבר לבוגרת[  גרה ולא מצאו שידוך מתאים,בשהשידוך עם הנצי"ב היה כך, שבתו של ר' איצליה הת

ב שהוא שחלשם, ומאוד הצטער ר' איצליה כי  ון שיבוא לבית מהישיבה הוא יהיה החתן, והנצי"ב הגיע בדיוקאמר ר' איצלה לאשתו שהבחור הראש

 המיוחד מגדולי ישראל. מה עד שנהפך לאחדומדה עצבהתה עשו את השידוך, והנצי"ב למד בחור חלש, ולמעש

 השירה בסעודה שלשית

 וסיפרזצ"ל. משה אליהו צעיר ושמו היה רבי  נפטרש של רבנו[  אמו של אביה] ן"וולזי בישיבת שלמד סבו על זליג שמחה רבי לו שסיפר ונסיפר רב

 שהיה וכן ובשרי ליבי השיר את בדבקות ושרו שישבו שלישית בסעודה ששרו השירה את הוא שזוכר לו ואמר ימים אותם על זליג שמחה רבי לו

ררות לעבודת ותא להתעוודנא דחדהשיר הזה לבי ובשרי שר רבנו בעי ]א"ה ואתשם בישיבה.  [איצלה' ר]' מפונביז יעקב יצחק' ר עם ולמד מאוד גדול כשרון בעל

 ה'[

 ח"ת ביזוי
 בפתח שולחן והניחו ממנו למנוע שרצו בחורים היו בוולאזין שיעור לומר להתחיל בא ל"זצ ברלין ח"דכשהגר ל"זצ זליג שמחה' ר הגאוןלי  סיפר

 תלמיד שביזו כיון חייהם ימי כל במשך טוב אחד יום להם היה לא הבחורים אותם ובסוף השולחן את דחפו שוב להזיזו ניסה וכאשר יכנס שלא

 . חכם

 .נורא וזה נצח יהיה זה שם הבא בעולם יענש אם אבל זמני רק זה כי טוב יותר זה הזה בעולם כאן נענש אם כי נורא דבר לדעת ויש

 (69)נדפס בס' בדרך עץ חיים ח"א עמ' ]א"ה ונביא כאן לתועלת מכתב של ח"א זצ"ל ששלח לר' חיים ברלין לבקש מחילה על מה שעשה. 

 ברלין חיים רבי ת"קשכ' וכו' וכו היוחסין שלשלת החזק פטיש הימיני עמוד ישראל נר הרים ועוקר סיני ובקי חריף הגדול הגאון ר"האדמו כבוד אל ט"תרס יעקב ויצא לפרשת' א יום

 באתי הנה ובגשמיות ברוחניות כאן אצליח אשר אותי ולברך מכתב לי ולכתוב לטרוח ר"מכת ואבקש פה לרב נתקבלתי הזה השבת קודם כי יבושר ר"אדמו ר"תלכ כיאות א"שליט

 ר"תכ את לצער דבר שום עשיתי לא שבמעשה לי שכמדומה ואף בוולאזין בהישיבה הניצוח היה בעת אשר' הג מכבוד מחילה ולבקש רגליו תחת להשתטח הגאון ר"בת את לבקש

 .הגאון כבוד את וצערתי דבר איזה עשיתי במעשה גם ופן ,עשיתי לא כי בודאי זוכר אינני במעשה ואף אותו המצערים את וסייעתי דברתי בודאי בדברים אך

 הגאון ר"מבת מחילה בקשתי שלא מה גדול בצער ואני הגאון ר"תכ את המצערים תבהכ הייתי אני שגם מחמת בודאי כי מדה כנגד במדה תולה ואני נענשתי יכ הרבה רואה ואני 

 לי וימחול רוחי ונמוכת לבי בשברון יראה בודאי כי הגאון ר"כת של לב בטוב מובטחני מחילה ולבקש לעשות בכוחי אשר את לטוב לחשות לי למה לבי אל שמתי עתה אך כה עד

.....  למטה הנקוב האדרסה על שלם בלב לי מוחל הגאון ר"תכ אשר תיבות איזה הפחות לכל לי לכתוב הגאון ר"תכ ר"מאדמו ואבקש עבורו כלל אענש שלא עלי ויתפלל שלם בלב

 .הנלווים כל ואת אותו ומברך בהצלחתו החפץ תלמידו ממני חלציו יוצאי מכל ועונג נחת לראות יזכה הזה ובזכות הגאון ר"תלכ יחשב רבה ולמצוה

 ..... לרב ירושלים ק"לפ אלמתי קמה גם לסדר' א' ה מעם עזרי :להשיב ברלין חיים רבי הרימ המחילה בקשת של זה למכתב

' א ח"כ מגילה זוטרא כמר לילה בכל אמרתי שצערוני הימים באותם כבר דין מן ובר בסיבתי אדם שום ושלום חס יענש כי שמו יתברך המקום לפני כדאי אני ואין ואפר עפר אנכי

 דברים שני בשביל זה השמים מן ונענש למטרפסי דשקליה מאי אמנם ,מחלתי כבר מצדי כי מחילה ממני לדרוש כלל לחוש לו ואין לי דצערן לכל ליה שרי

' א ו"פ יומא דורש ישמעאל רבי היה זה ועל' ה בחילול מזיד ואחד שוגג אחד' ה משנה' ד פרק אבות במשנתו ברוקא בן יוחנן רבי ונל שנה וכבר שגרם הגדול' ה חילול בשביל א[

 ביסורים ולא לכפר הכפורים ביום ולא לתלות בתשובה כח אין בידו' ה חילול שיש שמי

 א ט"י ברכות ביקרו תבע הוא בריך שאקוד להיות הוא דאיכ בזה עולם יסוד צדיק והרי במובן אז לו שגרם ה"זצוקל הגולה מאור הגאון אבא מר המובהק רבו של צערו בשביל ['ב

 תרופה לבקש וברצותו למחול בידי אין הרי אבא של הגדול ולצערו ,העולם מן ידה על שנפטר האחרונה למחלתו התחלה היה לו שגרם הזה הגדול שמהצער להיות ולשיכ ובפרט

 .שלמה של ים בשם ר ק"ס ו"תר סימן אברהם במגן אמור דינו הרי לזה

 הגאון ר' רפאל שפירא חתן הנצי"ב

שכשאשר מתעייף מרוב שתיקה, שווייגט  -הגאון רבי רפאל שפירא זצוק"ל היה שתקן מופלג ביותר, עד שהיו אומרים עליו אימרה  רבנו על סיפר 

 (רי חייםפ) ער נאך מעהר, פי' הרי הוא שותק עוד יותר...
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  להשתתפות 
 בהוצאות

  :הגליון
בבנק   - 

  באמצעות 

  53957חשבון 

  בנק דיסקונט

  106 סניף  
  

בדואר   - 

  לכתובת 

  חיפה  9זבולון  

  משפחת פולק

תודה 

  !!!מראש

  ...לישיבה... אבא ואמא מלוים את שלמה לאוטובוס
... אמא מחתה דמעות... שלמה שלנו יוצא לישיבה... התרגשות גדולה שררה בבית... ערב ראש חודש אלול

ששלמה יגדל ויתחיל ללמוד ... כמה חיכיתי ליום הזה... כמה התפללתי... 'זה היום עשה ה... מי האמין

לשבת ... יבקש כמה התפללתי עליו שישב וילמד ויצמח תלמיד חכם אמיתי שאחת ישאל ואותה... תורה

... ו... שלמה אורז את התיק בשמחה!!! המשאלה כעת מתחילה לצאת לדרך!!!! והנה... כל ימי חייו' בבית ה

... ו... והרבנית בת שבע יוצאים עם הבן שלמה ללוות אותו לישיבה... דוד' אבא ר... ויוצאים ללוות אותו

כל אחד בירך  !!והשכינה הקדושה!! אמא!!! אבא ...שלושה ברכו את שלמה... הגיע השלב של הברכות!!! ואז

  .): קג(בסנהדרין ' וזה לשון הגמ... כל אחד מברך מהמקום שלו... ברכה אחרת
þ þôê"ëþ−þ þôê ì"ê" :í¼þ µ−ñê íòîê³ êñ"-  ó−þîíþíî ó−¼þ ³îôîñì µî³¼ë− êñ¾î ¼þí þ®− µë ¬îñ¾− êñ¾

ó−¼þ ...µñíêë ëþš− êñ ¼èòî- ñ³ îê öë µñ í−í− êñ¾ó−ëþë îñ−¾ë³ ì−ðšô¾ ð−ô ..î−ëê î×þë öê× ð¼ !!!! עד

öê×ô : בת שבע-אבל מכאן ואילך זה הברכה של אמא... דוד המלך לבנו שלמה -כאן זה הברכה של האבא

îôê î³×þë µñ−êî" : ö³õî ñì¾ ñ¼ µñèþ öëêë ¹îè³ öõ µòîê¾− ó−−õ× ñ¼ µ−×þð ñ×ë µþô¾ñ µñ íîî®− î−×êñô −×

½îôþ³ µîþð³".. עכשיו הגיעה התור של ??? אמא גמרה לברך??? אבא גמר לברך?? זהו !!!אן ברכתו אמועד כ

×− íò−×¾ î³×þë µñ−êî öê×ô" : −×îòê îô¼ îíò¼êî −òêþš− −ô¾ ¼ð− −× îíëè¾ê îí¬ñõêî š¾ì −ë: השכינה לברך

îíðë×êî îí®ñìê íþ®ë ,−³¼î¾−ë îíêþêî îí¼−ë¾ê ó−ô− µþîê ."...  

!!!  הוא צריך דחיפה ותנופה של שלוש ברכות!!! הוא צריך כח... ה שיוצא מהביתשכל בחור ישיב: כתוב כאן

  : משלושת השותפים שבו

  !!! ה"וברכה של הקב!! ברכה של אמא!! ברכה של אבא

  ?? מה ההבדל בין הברכות של אבא דוד לברכות של אמא בת שבע

  !!!שמבחוץואמא מפחדת רק מהסכנות  !!!שמבפניםאבא חושש מהסכנות  

איזה ... הם ישמרו אותך מכל מיני סכנות... לשמרך... כי מלאכיו יצווה לך?? מה היא מברכת... האמא בת שבע: שים לב

... מהאריות שביער... אמא מפחדת מהאויבים שמגיעים מבחוץ... תרמוס כפיר ותנין... על שחל ופתן תדרוך?? סכנות

!!! ים שיעמדו על פתח הישיבה ולא יתנו לאויב להיכנסישלח לך מלאכ' אמא מתפללת שה... ומהנחשים שבמדברות

??? אבל אבא!! זה ברכה של אמא... לכל מיני מכשירים קלוקליים להיכנס לכיס שלך... לא יתנו לכל מיני רוחות זרות

?? שים לב מה הברכות של אבא דוד... הוא מפחד גם מהאויבים שמבפנים... אבא מפחד לא רק מהאויבים שמבחוץ

יושב איתך .. הוא מגיע יחד איתך לישיבה... אותו יצר שנמצא עמוק בתוך הלב שלך... כן... וט בך היצר הרעשלא ישל

החלומות מגיעים ... הרהורים רעים... שלא יבהלוך חלומות רעים... ממנו תשמור מרחק.. ממנו תזהר... בבית מדרש

! זה גם אסון שמגיע מבפנים... שילו ברביםוגם אותו תלמיד שמקדיח תב!! ההרהורים מגיעים מבפנים!! מבפנים

הם ידעו שיש התמודדויות ... גם אבא דוד וגם אמא בת שבע היו עירניים!! לא פשוט: בקיצור.. מתוך כתלי הישיבה

אחרי שהם הוזילו ... ואכן אחרי שאבא ואמא עשו את שלהם...  והוא צריך ברכות... ו... שעומדות לפני היניק שלהם

כאן ... 'ויעשה את רצון ה... ואחרי שהם מתפללים בלי סוף על הבן יקיר שלהם שילך בדרך הישר ...דמעות כמים

יש שכר ... אל דאגה אבא ואמא... בהבטחה וברכה להורים הדואגים... השכינה מסיימת את מזמור יושב בסתר עליון

דע שמי יקראני ואענהו כי בי חשק ואפלטהו אשגבהו כי י: אתם התחלתם ואני אגמור בעדכם... לפעולתכם
  ...אמן .עמו אנוכי בצרה אחלצהו ואכבדהו אורך ימים אשביעהו ואראהו בישועתי

!!!! מה שבטוח ..כל אחד יקח את זה למקום שלו... הזו בסנהדרין בכל מיני אופנים' אפשר להסביר את הגמ---

הוא ... תפילות שילוו אותו לאוטובוסוהרבה ... הרבה דמעות... הבחור שלנו שיוצא כעת לישיבה צריך הרבה ברכות

... שמור... נקי.. להיות בחור ישיבה טהור... כן כן... והכי הרבה תפילות... תמיכה רגשית מההורים... צריך הרבה תמיכה

ואת השכינה שתצטרף אליכם ותבטיח את ... הוא צריך את הברכות שלכם!! זה לא מובן מאליו!!! זה לא פשוט

... כן... והלב מחסיר פעימה... וא כעת הולך להכניס את המחזור של רשאש השנה ויום כיפור לתיקה... הנה... השמירה

... שנה של התעלות בתורה... לשנה טובה תכתב: בני היקר... אתה הולך כבר לראש השנה... זה לא צחוק... בני היקר

  ...חת לאבא שבשמים ולנו שני שותפיותמשיך לעשות נ... תמשיך לצעוד בדרך הנכונה... עוד שנה שתשמור על עצמך

אחד ... שנה אחת אצלו זה תרומה... אדם בגיל חמישים פלוס!! כ הרבה זמן"אצל ההורים שנה זה לא כ--- 

הבן שלכם שרק כעת ... כ"בגיל ההתבגרות הקריטי כ... אבל אצל הבן יקיר שלכם... שנה יותר שנה פחות... מחמישים

כל שנה הוא עובר מהפכים של מאה שמונים מעלות ... בחור בגיל הישיבה!!!! עולם אצלו כל שנה זה!!! פתח עיניים

כל שנה בגיל הזה היא הרת !!!! זה שנה גורלית... להתפלל עליו שיצליח בשנה הקרובה זה לא עוד שנה... באישיות שלו

... ו... ו... בישיבה עם דמעות לשלוח אותו... כבר בערב ראש חודש אלול זה הזמן להתפלל עליו... כבר עכשיו!!!  גורל

  ..."לך אכול בשמחה לחמך"ולא לנגב אותם עד שנשמע את הבת קול 
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אבל קשה ... גם הנינים הקטנים שלי רוצים לאכול שלמים
  ???..להם לאכול בשר

ושוב זוכים להקריב ... ש לירושלים"וכולנו עולים בעזה... ו... ו... אוטוטו מגיע סוכות
אני רק רוצה  :אז לפני הכל... 'וכו' וכו... ועולה... ותודה... קרבן ראיה וחגיגה ושמחה ו

!!! פסח זה החג של הכבשים: אז ככה... בקצרה לתת לך עדכון קצר בסקר השווקים
בפסח יש : דבר ראשון: מסיבה פשוטה??? ולמה!!! ואילו סוכות זה החג של הפרים

ממילא מטבע הדברים יש ביקוש ... והוא מגיע מהכבשים או מהעיזים... קרבן פסח
!!!! ככה זה בפסח... בהתאם והשוק מוצף בכבשים ממילא גם נערכים... אדיר לכבשים

: אז אני רוצה לגלות לך סוד??? מה יש!!! אבל בסוכות יש מהפך מאה שמונים מעלות
יש על זה !! בחודש ניסן?? מתי זה... שיש עונה אחת שבה כל הכבשים מתעברים

טפו עמקים יע"בזמן ש?? אימתי..." לבשו כרים הצאן: "אפילו פסוק מפורש בתהילים
בחודש ??? מתי... הרחלות מתעברות בניסן ויולדות: ממילא... דהיינו בזמן הקציר - .."בר

היות : עכשיו ככה...) ה"עיין תחילת מסכת ר... תלוי לפי מי... או בחודש אלול(תשרי 
כי ... כי... ממילא נוצר מצב מאוד בעייתי!!!! וכל הכבשים נולדים בחודש תשרי

חוץ מקרבן פסח (ן עד שלא יעברו שלושים יום מלידתו לכתחילה לא מקריבים קרב
ממילא רוב הכבשים שנולדו עכשיו אי אפשר ) ובכור שהתורה לא הקפידה על כך

אבל ... את הכבשים שנולדו בשנה שעברה?? אז מה נשאר לנו... נו... להקריב אותם
שכמו  :כי כעת אני אגלה לך עוד סוד שלא כולם יודעים אותו: זה גם בעיה!!!! לא

ואז כשמסתיימת השנה ... 'במשך שנה שלימה הוא שיעור א.. שבחור שנכנס לישיבה
אז מיודעינו ... רק אחרי בין הזמנים!!!! ואז אחרי... ו!!! יש בין הזמנים' של שיעור א

או שיעור ' האם שיעור א?? ובבין הזמנים מה הוא היה נקרא... נו... 'עולה לשיעור ב
לשיעור ' בין שיעור א!! לכן זה נקרא בין הזמנים!!! ה ולא זהלא ז?? מה התשובה'?? ב
בשנה ... הכבש ...שבדיוק אותו סיפור עם הכבשים!!! אז זהו??  עד כאן מוכר!! 'ב

והוא ... 'בשנה השניה הוא כבר עולה לשיעור ב... הראשונה לחייו הוא נקרא כבש
של בין !!!!!! מיםאבל בין השנה הראשונה לשנה השניה יש חודש י... נקרא איל

!!! הוא נקרא פלגס?? אז מה הוא כן... שבחודש הזה הוא לא כבש ולא איל!!!! הזמנים
והוא לא כבש ולא ... כי יש כבש ויש איל?? ולמה... ובחודש הזה הוא פסול להקרבה

אז גם הכבשים ... שאם כל הכבשים נולדים בחודש תשרי: וממילא נוצר מצב... איל
א "א... הכבשים שנולדו עכשיו... ממה נפשך: וממילא... דש תשרינהיים בני שנה בחו

ואילו הכבשים שנולדו ... להקריב אותם כי לא עבר לא עבר שלושים יום מלידתם
א להקריב כי כמעט לכולם יש דין של "גם אותם א... בשנה שעברה בתקופה הזו

הרי בסוכות .. .ממילא נוצר מצב שבניגוד לפסח שהשוק מוצף בעיקר בכבשים... פלגס
יש כמובן מעט מאוד כבשים (!!!!! כמעט ואין כבשים בכלל!!! יש מחסור נואש בכבשים

שהקדימו להיוולד בחצי הראשון של חודש אלול שאז עד סוכות הם  כבר נהיים כשרים לקרבן אבל זה 

ר אז יש רק אילים זקנים בני שלוש שאותם כב... אם כבר ...)הם חריגים בעונה... מעט מאוד
  ... אסור להקריב

הקרבנות היו ... אז זהו שבחג סוכות לשם שינוי!!!! עד כאן מידע עדכני מהשוק
כמו שיש שוק ארבעת המינים עם היחודיות ... כן... מגיעים בעיקר מפרים ועגלים

ככה יש שוק של קרבנות מיוחדים מאופיינים לעונה של ... והמאפיינים שלו... שלו
אז יש לי עוד חידה מאוד ... כבר דברנו על השוק של הקרבנות ואם... ו... ו... סוכות

שגם השוק של קרבן העופות עובר טלטלה מאוד משמעותית :  מעניינת בנושא זה
לא אני !!!!! (מאה שקל אם אתה מנחש... תנחש למה!!! בדיוק לקראת חג סוכות

!!! או בני יונה!!! או תורים: קרבן עוף כידוע מגיע משני מינים בלבד :ובכן..) משלם
כי הנה הסתיו : "ם שמביא פסוק מוכר בשיר השירים"והנה מישהו הראה לי מלבי

מה כתוב !!!!! "קול התור נשמע בארצנועת הזמיר הגיע ו.. הגשם חלף הלך לו... עבר
כשרק מגיע : זאת אומרת!!! שהתור הוא לא פחות ולא יותר מהעופות הנודדים?? כאן

: זאת אומרת... ולא רואים אותו עד האביב... ם ופשוט נעלםהתור מרים כנפיי... הסתיו
אתה מבין ... חמישים אחוז מענף קרבנות העוף אוזל במשך כל עונת הסתיו והחורף

אם כבר דברנו על המחסור : ממילא... לבד שזה משפיע מאוד מאוד על המחירים
  ... ה שינויאז דע לך שגם בעופות יש איז... החמור שיש בתקופה של סוכות בכבשים

  ...   תדע להיערך... רק שתדע... עד כאן דברנו בשפה של השוק

----  

 12... סבא למשפחה עניפה ורחבה... יהודי יקר... ירוחם' כעת נעבור לר
  ... ר"בלע... נינים... נכדים... ילדים

כל רגל הוא !!! ירוחם בנושא של קרבנות לא סומך על אף אחד' סבא ר
במשך ... כש קרבן חגיגה לכל המשפחה המורחבתבעצמו עולה לרגל ורו

כמה ... כמה יותר... הוא יודע כמה כמות... השנים הוא צבר המון ניסיון
... ואכן בשנים עברו בחג הסוכות היה מספיק למשפחה עגל בן שנה... פחות

... אבל בעשר שנים האחרונות זה לא הספיק... וגם זה היה יותר מידי... ו
משפחה שמונה למעלה ממאתים : תחשוב!!! כן!!! פר וסבא התחיל לקנות

זה בהחלט ... ואנחנו רוצים לספק להם בשר לשני ימים ולילה אחד... נפש
  !!!! פר

מי האמין שנגיע למצב ... מי ילד לי כל אלה... סבא כל פעם מחדש מתרגש
  שגם פר כבר כמעט לא מספיק לנו

ם הקטנים לא שהניני... אבל בשנה האחרונה סבא ירוחם שם לב ש
וקשה לילדים ללעוס אותו ... כי הוא בשר קשה... מסתדרים עם בשר של פר

וככל שהעגל גדל ככה הבשר הולך ... בשר עגל הוא רך... כי כידוע
  ... ומתקשה

הוא הלך להתייעץ ... צריך לדאוג גם לנינים... סבא ירוחם לא ויתר
י קרבנות שאני אקנה שנ... מה?? מה עושים... זלמן הקצב' עם ר
... כי... אבל אני לא אוהב את זה... נכון שאפשר... ועגל... פר ו... חגיגה

אם ... כי אני שומר על המשפחה בעשר אצבעותי שישארו מגובשים
שנה הבאה כבר כל אחד ... הם יראו שאפשר לעשות שתי קרבנות

... זלמן הקצב חשב וחשב' ר??? מה עושים... נו... חבל לי... יעשה לבד
יש לי ... כמו חבר... תקשיב לי... ירוחם' תקשיב ר... ואז הוא ענה.. .ו

!!! זה רעיון טיפה מקורי... אבל אני מודיע לך מראש...: רעיון בשבילך
: בא נעשה כזה דבר??? מה הרעיון!!! ויש קצת סיכונים בזה!!! נועז

שלמים באים לא !!! (תקנה פרה...  עזוב... במקום שתקנה פר לחגיגה
לא סתם פרה אלא פרה !!!! אבל)  גם מנקבות.. זכריםרק מ

... ולא צריך אפילו לשחוט אותו... וכידוע עובר ירך אמו... ו... מעוברת
אתה תשחוט פרה ... ואז הכל מצוין... ו... הוא ניתר בשחיטת אמו

כל המבוגרים ! ותרויח גם פרה וגם את העגל העובר!!! לשם חגיגה
אילו הילדים יקבלו את הבשר של ו!! יאכלו את הבשר של הפרה

אין לך עגל יותר צעיר ... שהוא בשר הכי רך שיכול להיות... העגל
הרעיון הזה הוא קצת !!! כאן מגיע האבל הגדול!!!! אבל... מעובר

משהו  ...לפני השחיטה... כי אם פתאום... כי??? ולמה... הרפתקאני

גל החוצה הההלך והעגל יחליט פתאום להוציא יד או ר.. מתחיל להסתבך
פה אתה נכנס לסוגיות המסובכות ביותר בחולין בפרק בהמה ... עליך

מאותו רגע ליד הזו !!! כי ברגע שהעגל הוציא יד או רגל??? ולמה... המקשה
וברגע שאתה חותך !!!! ואת היד שיצאה אסור לאכול... יש דין של טריפה

מגע טריפה  את היד הזו אוטומטית היא מטמא את הבשר שנגע בה מדין
העסק יכול : בקיצור... שחוטה שמטמא את הקודש ופוסל את התרומה

אלא במקרים מסוימים זה יכול לסכן את כל טהרתו ... ולא סתם... להסתבך
שפה כבר ... של הקרבן וגם יכול להביא טומאת אבר מן החי לתוך העזרה

מידה שכל הסיכונים האלו רק ב: קח בחשבון... אבל שוב... נכנסים לכרת
אין רעיון יותר ... אבל אם הכל יעבור בשלום... ומשהו מתחיל להסתבך שם

המתח היה ... פרקי תהילים נאמרו... ירוחם הלך על זה' ר... מוצלח מזה
היד הייתה על ... פרקי תהילים נאמרו... אבל שעת השחיטה התקרבה.. גדול

וגם  ...צלחההשחיטה עברה בה' וברוך ה... ו... המתח היה גדול... הדופק
  ...  'ירוחם זכו לאכול קרבן שלמים ולשמוח לפני ה' הנינים של ר
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אבל אני לא יודע ... אני רוצה לחפש

  ...את מה

בפרשת השבוע התורה מצוה אותנו לבנות את בית 

דורשים ..." לשכנו תדרשו ובאת שמה... "המקדש

הגילוי וההכרזה : כלומר!! ¼ê−ëò −õ ñ :ל בספרי"חז

... פ נביא"צריכה להגיע ע... איפה מקום המקדש

: ê−ëò µñ þôê−¾ ð¼ ö−³ô³ ñî×− ??³"ñ :שואל הספרי

"î¾þð³ îò×¾ñ "ìêî ê®ôî ¾îþð"ê−ëòí µñ þôê− ×... 

ואחרי !!!! שאנחנו צריכים לחפש: כתוב כאן

... אז... שאנחנו נעשה את שלנו ונמצה את החיפוש

  ..זה כאן... הנה... אז יגיע הנביא ויגלה לנו

מה פירוש : אני לא מבין: יש לי קושיה עצומה

הרי בשביל ?? את מה בדיוק לחפש ??לחפש

כשמישהו  ...מה לחפשפ "צריך לדעת לכה... לחפש

לפחות נותנים לנו ... נעדר וכולם מחפשים אותו

או איזה קצה חוט איפה הוא אמור ... איזה תמונה

.. אבל כאן... ואז יוצאים לחיפושים להימצא

... מי... מה!! תחפשו את בית המקדש!!! תחפשו

  ... איפה

... נו... אני יוצא לחפש... אני מסכים... אתה יודע מה

הבנת את ... מה הנתונים שצריך לחפש??? מה

  !!!!!  שאלה פשוטה מאוד??? השאלה שלי

  : הביאור בזה הוא כך

תכונה !!! ש שלנוישנה תכונה מאוד מוכרת בנפ

תכונה ... שאין אדם מבוגר שלא מכיר אותה מקרוב

שכבר ... כל אדם טיפה מבוגר"!!!! שבלונה"ששמה 

בשלב מסוים הוא ... מצא את עצמו פחות או יותר

שירטט לעצמו איזשהו מערכת של סדר יום 

!!! איזה שבלונה מסוימת שבתוכה הוא חי!! מסוים

שבשים לנו את ואנחנו מאוד מאוד לא אוהבים שמ

אני אתן לך דוגמא מאוד מזערית .  השבלונה הזו

בחצי שנה האחרונה אני יושב בבית  :וקלאסית

הכנסת ונוצר מין מצב ששני הכסאות שלידי 

והאמת היא ... גם מצד ימין וגם מצד שמאל... פנוים

על הכסא ... יש לי מרווח נשימה... שאני מרוצה מזה

של התפילין ואת מצד ימין אני מניח את הנרתיק 

ומצד שמאל אני מניח את הספרים שאני . הטישו

אחרי חצי שנה !!! והנה.  הכי טוב בעולם... רוצה

וכאן .. שכאן המקום שלי... שכבר התרגלתי

יום אחד ... וכאן הטישו נמצא... התפילין נמצאים

תנחש ... הגיע מישהו והחליט להתיישב בדיוק לידי

... אאאוף ??געמה הייתה התחושה שלי באותו ר

מה ? ...מה אתה נצמד אלי עכשיו על הבוקר... מה

תחפש לעצמך ... לך מפה... לך...  אתה נדבק אלי

ס 'תכל... כמובן שהכל בלב !!!!כמובן...  מקום אחר

... אבל ככה הרגשתי... אין לי זכות להגיד לו מילה

אז זה נהיה !!! כי היות וככה התרגלתי.. כי ?ולמה

שאני מניח את הנרתיק של !!! ליחלק מהשבלונה ש

!! והטישו כאן!! ואני עומד כאן!! התפילין כאן

וממילא כשמגיע אותו אחד ופתאום חודר לתוך 

אני לא ... זה מעצבן אותי... השבלונה המרובעת שלי

אין אדם מבוגר שלא ..  לא... לא... אוהב את זה

  !!!!!! מבין על מה אני מדבר

 ...שהסיפור היה בדיוק הפוךתתאר לעצמך !!!!!! אבל

כבר חצי שנה אני ... אני ממש נעלב.. אל תשאל

... יושב בבית הכנסת ואף אחד לא רוצה לשבת לידי

כ שלילי "מה כ... לא יודע... אני מרגיש בן אדם דחוי

... למה אף אחד לא רוצה לשבת לידי... מה יש?? בי

אני מחכה ... חודשיים... וככה אני מרגיש כבר חודש

כליון עיניים שמישהו יבא ויתיישב לידי ויציל אותי ב

אני במקרה מדבר על תחושות : אגב(מהתחושה הזו 

... ו ...)רק שתדע ותקח בחשבון שיש גם כאלו אנשים... אמיתיות

וכבר התרגלתי לשבת ... ובנתיים הזמן עשה את שלו

התרגלתי לשים את הנרתיק של התפילין כאן ... לבד

התרגלתי לעלבון הצורב : והכי הכי... ואת הטישו כאן

ביום !!!!! והנה... הזה שאף אחד לא רוצה לשבת לידי

רוצה !!!!!! בהיר אחד מישהו פתאום הגיע והוא רוצה

דווקא !! רוצה לשבת דווקא פה... לשבת בדיוק לידי

בא ... אורו עיני... אוהו??? תנחש איך הגבתי!!!! לידי

רתיק של מיד פיניתי בשמחה את הנ... 'ברוך ה

  ... תשב... בא... התפילין

הרי בשני ?? מה ההבדל בין שני המקרים... אה

בשני המקרים ?? המקרים התרגלתי למשהו מסוים

השבלונה שלי נהייתה ששתי המקומות שלידי 

אז למה במקרה הראשון מאוד התעצבנתי ... פנוים

ואילו במקרה ... שמישהו חודר לי לתוך השבלונה

שמחתי מאוד שמישהו חודר לי ... אדרבה... השני

  ???מה ההבדל... לתוך השבלונה

  :ההבדל הוא פשוט מאוד

אז !!! במקרה הראשון היה לי טוב עם זה שאני לבד

תנו לי ... לכו כולכם!!! השבלונה שלי מסתדרת לבד

שלא היה לי טוב עם ... אבל במקרה השני... לחיות

? תאוםאבל מה קרה פ... יש לי שבלונה... אז נכון... זה

איך פתאום אני ?? הרי התרגלתי כבר לשבת לבד

מה ההבדל בין ? מצליח תוך רגע לשנות הרגלים

הרי בשניהם ... המקרה הראשון למקרה השני

אז איך ?? התרגלתי במשך חצי שנה לשבת לבד

כ מהר קל לי לשנות את מה "כ... במקרה השני

  ?? שהתרגלתי

??? יםמתי קשה לי לשנות הרגל!!! כן? מה התשובה 

!!!! כשההרגל נהפך להיות חלק מהשבלונה שלי

זה נהפך ... כשאני מתרגל לשבת לבד וטוב לי עם זה

ואם תגיע לשבת לידי זה יפריע ... לחלק מהשבלונה

כל ... ברגע שמפריע לי שלא יושבים לידי!!! אבל... לי

זה לעולם לא יוכל להיהפך ... זמן שזה מפריע לי

... כי לא טוב עם זה !!!להיות חלק מהשבלונה שלי

אני כל הזמן מחפש מישהו שיסכים לשבת ... אדרבה

אז התרגלתי לחכות ... אם כבר יש פה הרגל... לידי

אז  אם יש פה ...  ולחפש שמישהו יבא ויתיישב לידי

... נו... אז השבלונה פה היא עצם התקווה... שבלונה

מתי כבר מישהו יבא ויתיישב לידי ויציל אותי 

 !!!!ממילא לעולם לא התרגלתי לזה?? ומהחרפה הז

אדרבה התרגלתי לחכות מתי כבר מישהו יבא 

מיד הלב שלי ... וברגע שהוא הגיע... ו... להתיישב לידי

... אני מוכן ומעוניין להצטמצם... בכיף... בא... התרחב

  ????עד כאן ברור...   רק תבא

 ---  

... ו... משיח זה משהו שיום אחד יגיע!!! משיח

וכשהוא יגיע כולנו מבינים שהוא יתפוס איזשהו 

מאוד ברור לנו שהוא יכנס לנו איכשהו בתוך ... מקום

וזו הסיבה שיש הרבה שבסתר לבם לא ...  החיים

כי יש לי ... כי?? ולמה... רוצים שהמשיח יגיע

את החיים !! יש לי את הסדר יום שלי!!! שבלונה

... ו... ע וופתאום המשיח יגי... ו!! המתוכנתים שלי

... ו... ואיכשהו הוא אמור לחדור לי לתוך השבלונה

... שהמשיח יגיע... תחשוב!!!! ואת זה אני לא אוהב

יהיו כל ... ופתאום יהיה מאוד צפוף בבית הכנסת

יסתובבו לי יותר מידי הרבה ... מיני אנשים חדשים

... זה מפחיד אותי!! לא!!! לא... חרדים בין הרגלים

  ...לי לחיות תן... ת... ת

אל תזעזע לי את !!!! אבל זו הנקודה!!! תצחק

  !!!!השבלונה

נחפש את !!! שנחכה למשיח' רצון ה!!! אז זהו

  !!!!המשיח

שנכניס לתוך ??? את המשיח נחפשמה פירוש 

!!!!  שבהעדרותו החסרהשבלונה שלנו את תחושת 

אבל זה לא ... התרגלתי שאין משיח... נכון... כן

אלא התרגלתי !!! ר בלי המשיחשהתרגלתי להסתד

בהתמהמהות  החלל והחסרלחוש את תחושת 

! ולחכות כל הזמן מתי החלל הזה יתמלא. המשיח

וממילא ברגע שהמשיח יגיע לא אצטרך לפנות 

אני כבר עומד מוכן ... אדרבה... מקום בשבלונה שלי

  ...)עיין ערך המשל שהבאתי(... ומזומן לזה

 ---  

 תחפשו: אומרת התורה !!!זה הפשט לשכנו תדרשו

  ..את בית המקדש

  :הכוונה היא?? את בית המקדש לחפשמה פירוש 

להכניס את בית המקדש לחלק מהשבלונה 

  !!!שלי

... כבר אלפיים שנה בית המקדש איננו: תבין

שכבר במשך אלפיים שנה אנחנו : המשמעות היא

  !!! חיים את החיים שלנו בלי בית המקדש

אנחנו באמת חיים בלי  איך!!!! איך: השאלה היא

  ??בית המקדש

הרי אני ואתה התרגלנו לחיות ולהסתדר ... אז בינינו

 :אז במילים אחרות?? נכון.. גם בלי בית המקדש

בנינו את השבלונה של החיים שלנו ללא בית 

: המשמעות היא?? מה המשמעות... נו !!!!המקדש

מה אני ... שכשבית המקדש פתאום יום אחד יבנה

אני ארגיש כמו שהרגשתי כשאותו ... ניא?? ארגיש

כמו שאז הרגשתי ... אחד פתאום התיישב לידי

אז לא נעים ... הוא חודר לי לתוך השבלונה... אוף

אבל מבחינה מסוימת ככה אנחנו ... להגיד בקול

אנחנו ...  עלולים להרגיש כשיבנה בית המקדש

מין משהו זר שחודר לנו ... נרגיש מין נטל מסוים

פתאום יש הוצאות ... יים וצריך להכיל אותולתוך הח

  ...נסיעות חדשות... חדשות שצריך לבלוע אותם

בשביל זה ... בשביל שזה לא יראה ככה!!!! אז זהו

תדרשו את !!!! לשכנו תדרשו: התורה מצווה אותנו

  ... תחפשו אותו... בית המקדש

במה זה מגיע לידי ביטוי שאני  ?  ל ח פ שמה פירוש  
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  ?אותו  מ ח פ ש

 מה שאין!!! מחפשים מה שחסר: התשובה היא

  !!!מחפשים

תכניסו את החלל הזה לתוך השבלונה של 

תכניסו את החסר הזה של בית המקדש !!! החיים

... כדי... לחלק בלתי נפרד מהשבלונה של החיים

אתם תקבלו ... שכשיום אחד בית המקדש יבנה

אותו בזרועות פתוחות ולא תהיו עסוקים 

בלהצטופף בשביל להכיל את האורח ... בעצמכם

  החדש

 ---  

כעת אני פשוט הולך ... את הקטע הבא ניתן לדלג

לא סתם התורה : להסביר פשט בפרשת שבוע

..." לשכנו תדרשו"מצווה דווקא על בית המקדש 

יש בבית המקדש סיבה ... יש פה רקע מסוים

הרי גזרה  :והיא... מיוחדת שאנחנו לא נדרוש אותו

ליונה שבית עולמים לא יבנה מיד חכמתו הע

...) זה עוד נושא... למה... (כשמתיישבים בארץ

ממילא התכנית הייתה שעם ישראל יחלקו את 

כל משפחה תקבל את ... יתיישבו בה... הארץ

וככה ... והחלקה והתת חלקה שלה... האחוזה שלה

עם ישראל כבר  קרוב לארבע מאות שנהבמשך 

... ישראל יתמקמו עמוק עמוק בתוך ארץ

ללא הודעה מוקדמת .. ביום בהיר אחד !!!!!!!!!!ואז

לא ? איפה!!!!! יגיע נביא ויצביע על מקום מסוים

 ...גם לא ברור?? איזה שבט ...באחד שבטיך ...ברור

במקום אשר יבחר  !!!!אין מידע?? ...באיזה אזור

זו חידה ... ה יבחר"איפה שהקב... באן שהוא !!!!'ה

אחד בעולם לא יודע היכן זה כעת אף ... סתומה

... מה שברור לכולם שיום אחד יגיע נביא... יהיה

קח בחשבון ... והוא פשוט יצביע על שטח מסוים

שיכול להיות שזה הקרקע שעליה הבית שלך כעת 

ירשת ... יש לך שדה אחוזה.. תאר לעצמך... עומד

וכל ... ר זיידע שלך'אותה מאלטער אלטע

ועסקים ... כאןהמשפחה המורחבת מתמקמת 

כאן ... כאן נולדו אבותי.... כאן נולדתי.... כרגיל

וביום בהיר אחד מגיע אליך הנביא ... יוולדו ילדי

... ק צריך להיבנות"כאן ביהמ... אדוני: ואומר לך

... לא רוצה... למה... אאאאוף???? איך תגיב... אה

שבט ... תאר לעצמך? ??נכון!!!!!! זה שלי... זה... זה

את ... את ההקצאות שלו... ו את הנחלה שלושיש ל

השטח הטרייטורי שלו שהוא צריך אותו לרשימה 

... ופתאום הנביא מודיע... ארוכה של בקשות

כל השטח הזה פתאום ... כל העיר הזו!!!! רבותי

שהרי העיר שבה יבנה בית ... שייך לכל השבטים

איך אותו ... אה... המקדש לא מתחלקת לשבטים

ה "הקב... שהנה... האם הוא ישמח ש ???שבט יגיב

או שהתגובה ... או... בחר בנו להיות השכנים שלו

... למה דווקא אצלנו... לא רוצים... תהיה אאאוף

ס "או לביהכנ... הבטחנו אותו כבר לרשת הגנים

  ___ של קהילת

הנה  "!!!!!!!שבלונה"הנה לך דוגמא קלאסית של 

א יהיה לך דוגמא קלאסית מה יכול לקרות אם ל

אם לא נחפש ונדרוש ונשתוקק ...." לשכנו תדרשו"

ופתאום הוא יופיע ויצטרך ... ו... לבית המקדש

... אז כל אחד יתחמק באדיבות... אז... אז... מקום

אין לי מקום פנוי להשראת ... לא אצלי... לא

אם זו תהיה הקבלת  !!!!!!!!ואם ככה.. השכינה

דש פנים לאבינו שבשמים תשכח שבית המק

ה לא בכל "הקב !!!אז תשכח מבית המקדש ....יבנה

בית המקדש זה לא ... מחיר מגיע לשכון בבית המקדש

בחימה שפוכה אמלוך ... "תורה זה בכל מחיר... תורה

לא ... אם לא רוצים.... אבל בית המקדש..." עליכם

אם ... קמתי אני לפתוח לדודי ודודי חמק עבר... צריך

הוא ... אנחנו לא נראה נכונות ורצון שהוא ישרה בינינו

  ...יבא לשכון בכחלא 

מה עושים שחלילה לא תהיה ??? אז מה עושים... נו

בשביל ???  קבלת פנים קפואה  מצידם של עם ישראל

הדבר הראשון ... זה כשעם ישראל הגיעו לארץ ישראל

מה !!! הפרישו את דושנה של יריחו: שהם עשו

דושנה של יריחו זה היה המקום הכי הכי ?? פירוש

... שככככולם היו רוצים אותו ...משובח בארץ ישראל

הלוואי ויפול בגורלי ... לא היה שבט שלא איחל לעצמו

אף אחד לא קיבל את  !!!!אבל לא... דושנה של יריחו

 ??ולמה!!!! הניחו את דושנה של יריחו בצד!!! זה

היא מחכה לאותו  ???למי... דושנה של יריחו מחכה

הקצות יום שהנביא יבא ויגיד בדיוק איזה שטח צריך ל

וברגע ... ומאיזה שבט זה צריך להגיע... לבית המקדש

שאותו שבט יצטרך לוותר על שטח ששייך לו 

הוא יקבל ... ולהקצות אותו לצורך בית המקדש

... כך שאל דאגה ...את דושנה של יריחו!!!!!!! במקומו

אין מה לחשוש שיום אחד יגיע הנביא ויעקור אנשים 

כי מי שיאלץ ... גג מבתיהם וישאיר אותם ללא קורת

יקבל כנגד את ... לוותר על מקומו לצורך בית המקדש

את דושנה ... הנחלה המשובחת ביותר בארץ ישראל

  ...של יריחו

" לשכנו תדרשו"היות והתורה מצווה אותנו !!! כן

... תרצו ותחפצו בבית המקדש... תחפשו... תדרשו

אבל מצד שני התורה יודעת שיש פה קונפליקט 

כל אחד חושש שהוא הולך לאבד את הקורת שהיות ו

וזה יכול לגרום לנו שלא לחפש את לבית ... גג שלו

בשביל זה אנחנו מתחכמים ומפרישים את ... המקדש

לשכנו : "דושנה של יריחו כדי לאפשר לנו לקיים

  ..."תדרשו

 ---  

×í×îï ó−ñ¾îþ− ñ¼ ñëê³ôí ñ  :'כולנו מכירים את הגמ

íò−òëë íêîþî ...ô êñ¾ ñ×î í×îï îò−ê ó−ñ¾îþ− ñ¼ ñëê³

íò−−òëë íêîþî  ...אתה יודע מה הפשט הפשוט בזה ???

  :ככה

מי שהרגיש תחושה ... מי שירושלים הייתה חסרה לו

אז כשירושלים תבנה הוא ... של חלל בחסרון ירושלים

עד היום לא היה לי ... החסר התמלא... הנה... ירגיש

...   קיוינו לוהנה אלוקינו זה ... והנה... את ירושלים

: במילים אחרות... אבל מי שלא מתאבל על ירושלים

מי ... אם ככה... הוא התרגל להסתדר בלי ירושלים

שהתרגל להסתדר בלי ירושלים אז כשירושלים 

הוא יהיה עסוק ... במקום לשמוח בבניינה... תבנה

הוא ... הוא יהיה עסוק בלהתרגל אליה... בלהכיל אותה

הנשימה העמוקה ולהתרגל  יהיה עסוק בלקחת את

מי שירושלים לא הייתה ... לכל מיני מחויביות חדשות

אבל היא .. לא נעים... אז כשהיא תבנה!!! חסרה לו

יארוך לו הרבה זמן עד שהוא יצליח !!!  תהיה לו לנטל

בשביל זה ...  להכניס את ירושלים לתוך השבלונה שלו

 תדרשו את !!!לשכנו תדרשו: התורה מצווה אותנו

מה פירוש !!!! תחפשו את ירושלים!! ירושלים

תפנו כבר עכשיו מקום ... לחפש פירושו??? לחפש

גם ... שכבר עכשיו!!! בשבלונה של החיים שלכם

שיהיה את החלל הזה שהוא מקום ... ק איננו"כשביהמ

שנשאיר מקום ריק במחזור ... שמור לבית המקדש

שכשיבנה בית המקדש נוכל ... של שלושת הרגלים

___ לכתוב שם בקצרה מה צריך לעשות עכשיו

בשביל זה יש ... ק"עדכני ליום שאחרי שיבנה ביהמ

כדי !!! כל מיני דברים שאנחנו עושים זכר למקדש

שלא נתרגל לחיות ... להשאיר את החלל הזה

תאר לעצמך  :כמה דוגמאות קטנות... בלעדיו

... ג"לא היינו עוסקים בעבודת כה... כ במוסף"שביו

... ונתנה תוקף.. ותשובה.. רק מתוודים היינו

... בית המקדש יום אחד יבנה!!!!! והנה!!!! וזהו

... ג"פתאום יש כה... ופתאום העבויידה משתנה

איך היינו מרגישים ביום ... שעיר משתלח... עבוידה

זה לא ... זה פאסט נישט... זה?? כיפור הראשון

 כ זה"עד היום ידעתי שיו...  'איום כיפור דיג

אבל לעמוד בעזרה ... אשמנו בגדנו... בישיבה

מה זה ... מה זה?? ...ג בעבויידה"ולהשתתף עם הכ

מאיפה הבאתם את מעמד ההדלקת ?? הדבר הזה

כבר עכשיו אנחנו !!!! לכן? נרות חנוכה הזה

כבר ... ג"עוסקים מידי שנה במוסף בעבודת כה

עכשיו זה חלק מלוח הזמנים של הבית כנסת 

לא נצטרך לשבור ... ק יבנה"י שכשביהמכד...  כ"ביו

ויש עוד כל מיני ... את הראש איפה לדחוף את זה

אם זה המנהג לסובב את הבימה  ...דוגמאות דומות

ל ליטול "או תקנת חז... ולומר הושענא הושענא

מה פירוש זכר !!! זכר למקדש.. לולב כל שבעה

אם במשך אלפיים שנה אנחנו לא נעשה ?? למקדש

ק נטלו לולב כל החג וסובבו את "בביהמזכר לזה ש

ק יבנה אנחנו "אז כשביהמ.. המזבח בלולבים

ולהתרגל למצוות ... נצטרך לנשום נשימה עמוקה

בשביל שלא נעמוד !!! אז זהו... האלו" חדשות"ה

לכן כבר עכשיו ... ק יבנה"כמו תיירים כשביהמ

כדי ... פ משאירים עושים איזה תזכורת"אנחנו לכה

היום עושים ... ה חדש לנו לגמרישזה לא יהי

אה מה הקשר ... שמחת בית השואבה זכר למקדש

ר שמחת בית 'בין המפגש החברתי הזה להליגע

חלל !!! פ יצרנו חלל"אבל לכה.. שאלה טובה?? השואבה

היום זה מגיע לידי ... שקוראים לו שמחת בית השואבה

ק נמלא את "וכשיבנה ביהמ... ביטוי בכמה סיבובים

פ אנחנו "אבל לכה... ם האלו ברוח הקודשהמעגלי

ק יבנה לא "לפחות כשביהמ... יודעים על מה מדובר

... שואבה... שמחה... אה... נפתח שתי עיניים מתעגלות

!!! צריך לחפש את בית המקדש!!! לשכנו תדרשו...  מים

חלל !!! משאירים כל מיני חללים??? איך מחפשים

מיני מצוות שהם  חלל בדמות כל... בדמות תשעת הימים

הוא לא יצטרך ... ק יבנה"כדי שכשביהמ... זכר למקדש

הוא לא יצטרך ... להקים מישהו מהמקום הקבוע שלו

  ... ק"ודו... להזיז תאריכים
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